Procesverbali i zhardhur i seancés publike 1€
Komisionit te Ankimimeve dhe Sanksioneve

D 12.05.2021
12.05.2021
: Ora 09:44
RENDI I DITES
riimi administrativ i kérkesés ankimore me nr, 33 05,2021 kérkesés

ankimore _me nr. 41, dat# 9.05.2021 dhe kérkesés ankimore me nr. 52 daté
10.05.2021, me _objekt “Ndryshimin ¢ vendimit nr. 347, daté 04/05/2021, té
Komisionerit Shtetéror 8 Zgjedhj ér miratimin_e_tabelés pérmbledhiése té

r it & votimit né zonén zefedhore Qarku Giirokastér”.
PJESEMARRJA :
s KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. llirjan RUSMALI,

Z. Koli BELE, 7. Ledio BRAHO

o Stafi KQZ: Z. Y.Merkaj, Z. O.Peto
¢ Parti Politike: PD, PS, LSI

Kandidat i propozuar nga zgjedhésit, zoti Kreshnik Merxhani

Z. L. Braho: Miréméngjesi! Sot, né daté 12.05.2021, gelim seancén publike t&
shqyrtimit administrativ pér kérkesén ankimore me nr. 33, dat€ 7.05.2021, t&
paraqitur nga subjekti zgjedhor partia Lévizja Socialiste pér integrim; nr. 41, daté
9,05.2021, té paragitur nga subjekti zgjedhor, Partia Demokratike & Aleanca pér
Ndryshim; dhe nr. 52 daté 10.05.2021, t€ paraqitur nga subjekti zgjedhor kandidat i
paragitur nga njé grup zgjedhésish, zoti Kreshnik Merxhani. Komisioneni Shtetéror
i Zgjedhjeve me vendimin nr. 347, daté 04/05/2021, pér miratimin ¢ tabelés
pérmbledhése t& rezultatit t€ votimit n€ zonén zgjedhore Qarku Gjirokastér, pér
subjektet zgjedhore dhe pér kandidatét pér deputeté, né zgjedhjet pér Kuvendin e
Shgipérisé né mbéshtetje & neneve 1971 dhe 123 t¢ Kodit Zgjedhor, ka miratuar

tabelén pérmbledhése pér rezultatin e arritur nga subjektet zgjedhore t€ Qarkut
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Gjirokastér. ¢ bashku me vendimmarrjen ¢ Komisionerit Shietéror Zgjedhjeve jané
edhe anekset pérkatése ku jan€ votat pér ¢do subjekt zgjedhor si dhe votat personale
pér secilin kandidat & subjekteve zgjedhore. Ndaj kétij vendimi, n¢ zbatim t€ nenit
124 1¢ Kodit Zgjedhor, kan# paragitur ankim palét g€ cituam. NE zbatim (£ nenit 12
té rregullores pér funksionimin e KAS-it, né daté 10.05.2021 éshté hedhur shorti pér
té pércaktuar relatorin e kéérkesave ankimore nr. 33 dhe nr. 41. Ndérkoh€ g, me daté
11.05.2021, éshté hedhur shorti pér té pércaktuar relatorin pér shqyrtimin ¢ kérkests
ankimore nr. 52. Respektivisht, pér kéto kérkesa ankimore u caktoan relatorg
anttarét Ledio Braho, Koli Bele dhe Ilirjan Rusmali. Ng seancat e datés 11.05.2021,
té cilat ishin scanca & verifikimit paraprak, KAS-1 vendosi:

. pranimin pér shgyrtimin ¢ kérkesés ankimore nr, 33, daté 7.05.2021, 1€ paragjitur nga

subjekti zgjedhor Partia Lévizja Socialiste pér Integrim;
pranimin pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr, 41, daté 9.05.202 1, 1€ paragitur nga
subjekti zgjedhor, Partia Demokratike & Aleanca pér Ndryshim dbe,

. pranimin pér shgyrtimin e kérkesés ankimore nr, 52 daté 10.05.2021, & paraqitur

nga subjekti zgjedhor, kandidat i paragitur nga njé grup zgjedhésish, zoti Kreshnik
Merxhani. Po né daté 11.05.2021, ng zbatim t€ nenit 132 & Kodit Zgjedhor, KAS-i
vendosi shqyrtimin bashkérisht t& kérkesave ankimore nr. 33, 41 dhe 52, duke geneé
se jané kérkesa ankimore ndaj € njéjiés vendimmarrje t& Komisionerit Shtetéror té
Zegjedhjeve dhe qé kané té béjné me tabelén e rezultateve pér Qarkun Gjirokastér,
Atéheré, njé pyetje pér stafin e administratés s& KQZ-s&, a ka ndonjé palé tjetér té
interesuar ¢ ka depozituar kérkesé né zbatim (€ nenit 133 & Kodit Zgjedhor?!

Z. Y. Merkaj: Po, ka paraqgitur kérkesé Partia Socialiste pér t8 marré pjesé né kété
proces t& Qarkut t& Gjirokastrés.
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Z. L. Braho: Dakord! Faleminderit! At€herg, palét & bejng prezantimin ¢ tyre pér

secilén kérkesé ankimore! Sipas radhés ju lutem!

2. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s¢: Po, faleminderit i nderuar zoti relator! Té nderuar
anétaré & KAS-it, pér kérkesén ankimore me nr. 33, € relatuar nga ana juaj,
perfagésuesi ligjor i Partisé Lévizja Socialiste pér Integrim, Altin Kaziaj.

Z. I. Kaso, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit i nderuar relator, t& nderuar angtarg,
pér Partiné Demokratike & Koalicioni Aleanca pér Ndryshim, pérfagésues i
pérhershém dhe pérfagisues me autorizim t& posagém, Ivi Kaso dhe Marash Logu.

Z. K. Merxhani, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Pérshéndetje i ndervar! Uné
pérfagésoj veten, Kreshnik Merxhani, kandidat i pavarur. Faleminderit!

Z. L. Braho: Dhe pér subjektin e interesuar Partia Socialiste?!
Z. E. Salianji, pérfagésues i P5-s¢: Eridian Salianp!

Z. L. Braho: Dakord! Faleminderit! Ka nga palét apo nga anitarét e KAS-it ndonjé
kérkest né zhatim (& pikés 5 t& nenit 135 & Kodit Zgjedhor né lidhje me konflikt
interesi, kompetencén e KAS-it, apo tejkalim afati?]

Pérfagésuesit e Partive politike: Nuk kemi!

Z. L. Braho: Dakord! Miré, atgheré, né kéto kushte, ftojmé paléi ankimuese sipas
rradhis, t& paragesin pretendimet e tyre dhe provat ku ata bazajné kérkestn ankimore
ni¢ zhatim t& nenit 134 & Kodit Zgjedhor. Pér ekonomizém kohor, po béjmé njé
marréveshje qé pasi t& mbarojé sipas rradhés secila nga palét, pretendimet dhe
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citimet & provave, mé tej anétarét e KAS-it do t¢ vijojn# me pyetjet e tyre pér ¢do
pagartisi.

2. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s¢: Faleminderit 1 nderuar zoti relator. Lidhur me
kiérkesén ankimore t€ relatuar nga ana juaj, Lévizja Socialiste pér Integrim, ka
kitrkuar ndryshimin e vendimit t2 Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, nr. 347, daté
04.05.2021, shpalljen e paviefshmérisé né zgjedhje né Bashking Dropull, t& Qarkut
Gjirokastér dhe duke gené se kjo pavlefshméri ndikon nié rezultatin e shpémdarjes
s¢ mandateve né Qarkun Gjirokastér, shpalljen njékohésisht t& pavlefshme té
zgjedhjeve t& pérgjithshme t€ Qarkut Gjirokastér. Né ményré t€ pérmbledhur ashiu
sig thaté edhe ju, do t& relatoj arsyet se pérse ky komision duhet t& shprehet me njé
vendim pro pranimit t& kétyre kérkesave. Po ashtu si prova materiale 1€ depozituara
prané jush, keni gjithgka pér (& pasur njé objektivitet né vendimmarrjen tuaj. Uné do
t'i relatoj ato né vijim. Té€ nderuar anétaré & komisionit, si¢ e kemi parashtruar edhe
né kérkesén toné ankimore, kemi t& bEjmé me shkelje té lirive dhe t& drejtave
themelore té njeriut, pér sa i perket pjesés gé ka té béjé me (€ drejlén kushtetuese pér
té zgjedhur ose pér tu zgjedhur, Kjo shkelje ka ardhur né bazé té njé urdhn @
Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, g¢ mban numrin 219, dats
19.04.2021, pér vendosjen né karantine 2 javore t€ shtetasve shqiptare g€ vijng nga
Greqia dhe Magedonia ¢ Veriut, Né thelb, kétyre shtetasve ju &shté mohuar e drejia
kushtetuese e zgjedhésve shqiptaré me banim jashté vendit pér t€ ushtruar t€ drejtén
e tvre pér tu shprehur lirisht me voté pér zgjedhjet e Kuvendit & datés 25 prill 2021,
Paraprakisht kjo masé e propozuar katér dité pérpara datés sé zgjedhjeve, éshtié
shumé e réndésishme t& theksohet ky fakt, provoj sé vendimmarrja e propozuar nga
ana e komitetit teknik € ekspertéve, komitet 1 cili disa dité mé pérpara ka dalgé me
njé komunikaté publike dhe kjo komunikat# publike &shté marré nga pjesa e policisé

s emigracionit pér pjesén e kufirit ku mund t& aksesonin gytetarét shqiptaré me
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banim n& Greqi ose né Magedoning e Veriut, dhe gé nga ajo dité pa u béré efeklive
urdhri i ministrit dhe pa hyré né fletoren zyrtare jané marré masa ndaluese té kundrm
ligjshme ndaj qytetaréve, ndérkohi q& shumé qytetaré & tjeré, ju i keni edhe t€ listuar
dhe uné do ti vé né dispozicionin tuaj, pasi t& paktén né kemi informacion se 500
gytetaré kan€ hyré nga pikat ¢ kalimit & kufirit n€ jug pér t¢ bishtnuar veté
karantinimin sipas urdhrit (& dhéng, dhe pér mé tepér kané qené andtard €
komiusioneve zgjedhore t€ ngarkuar me detyra zgjedhore pér subjektin politik partia
Socialiste e Shqipérisé. Kandidati yng né Qarkun ¢ Gjirokastrés, zoti Vangjel Tavo,
ka béré edhe njé kallézim penal, ka refervar prané Prokuroris€ s€ Rrethit Gjyqésor
Gjirokastér kallézim penal me emra € posagém (€ shtetasve shgiptarg t€ cilét
rezultojné se kishin ardhur pas urdhér ndalimit &€ MSHMS dhe ishin perfshiré ng
detyra zgjedhore nga subjekti politik Partia Socialiste e Shqipérisé. Kjo gjé éshigé
shumé e réndé dhe tregon qarté ¢ ndikimi ka gen aq i madh dhe orientimi ka gené
politik dhe i qarté pér t€ goditur subjektin politik Lévizja Socialiste pér Integrim.
Fakti tjetér éshie g& ka gen vetg€ Ministri i Brendshém, i cili nEpgrmjet ushtrimit &
tagrave 1€ tij jashié ligjore, le t& themi, ka ndikuar pér nxjertjen e k&t) urdhri. Kjo
gie ka sjellé, le té themi, njé ulje t& ndjeshme 1€ numrit 1 voluesve sidomos né
Bashking Dropull, bashki e cila né t& gjithé zgjedhjet paraardhése numéronte deri ng
AO00 votues, ndérkohe g né zgjedhjet pér kuvendin t& datés 25 prill 2021, morén
pjesé vetém 2900 e pak votues, Ndérkoh&, ju b&j me dije q€ nt brendési 1€ materialit
toné provues keni edhe statistikat ka LS1, né zgjedhjet paraardhése rezulton 1€ keld
qené forcé ¢ paré né kété bashki, me 53% (& totalit & votave prané késaj bashkie.
Kjo ka béré qé qytetarét e Dropullit t€ mos ushtronin 1€ drejién e tyre kushtetuese
pér té votuar, dhe ndikimi ka dhéng pasojat e veta drejtépérdrejt né mandatin e parg
té partisé LEvizja Socialiste pér Integrim, né kété bashki.
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Po ashtu kemi vEné né dispozicion material t& mjaftueshém lidhur me institucione (&
pavarura té kétij shteti, t& ngritura me ligj té cilat mbrojng t€ drejtat e gytetaréve sig
gshté avokati i popullit i cili rekomandoi me urgjencé anulimin e kétij urdhri @
jashtéligjshém. Po ashtu Presidenti i Republikiés ka béré njé tjetér shkresg duke
kérkuar duke kérkuar nga institucionet pérgjegjése, Késhilli i Ministrave, Ministria
e Shéndetésisé, KQZ-ja; kété shkresé va ka dérguar edhe pérfagésive ndérkombétare
duke i viéng né [Evizje ato né ményreé qé t& ushtronin presion pér njé paligjshméri t&
ndodhur vetém 4 ditg pérpara zgjedhjeve. Kjo paligjshméri ka sjellé pasoja shumi
té rénda pér subjektin tong politik dhe ka shkaktuar humbjen e mandatit nga
pérfagésuesi yné né até qark. Né fagen 5, po t€ shihni, 1 nderuar anétarg t& KAS-1t,
jang t& gjitha statistikat lidhur me zgjedhjet vendore, me zgjedhjet pér kuvendin nga
2012 e né vijim. Jan# tregues mjaft 1€ qarté se pse urdhei i Ministrit t€ Shéndetésisé
dhe Mbrojijes Sociale nr. 219 daté 19.04.2021, ka pasur si qellim t& godasé
drejtpérsédrejti subjektin politik Lévizja Socialiste pér Integrim, Ky fakt reflcktohct
né rezultatin zgjedhor € sipéreituar shumé qart€. NE vijim (€ kétij arsyetimi edhe
vendimi | KSHZ-s¢ #shie | paligjshém sipas mendimit toné dhe sipas dokumenteve
t¢ depozituar edhe né cilésing e provés materiale. Kérkojmé nga ana juaj g€ ky
vendim t# prishet sepse ndodhemi ng kushtet e nenin 160, pika 1, € Kodit Zgjedhor.
Po ashtu &shté fakt i njohur botérisht g€ jemi n€ njé periudhé pandemie dhe jemi ng
kushtet ¢ po kétij neni, pér shkak se akti i nxjerrg, i ministrit pérkatés, ka cénuar
vetém njé pjesé té qytetaréve. Atje ku Partia Socialiste ishte mé pak e sigurté, le &
themi, ose nuk kishte garanci t&é mjaftueshme pér & marr€ ato mandate g2 fitoi.
Drejtpérsédrejti ky ndikim ka ardhur, (€ themi, duke sjellé njg pasoje negative tek
Lévizja Socialiste pér Integrim. PEr & mos u zgjatur mé tej ne iu kemi véng ng
dispozicion emra té gytetaréve shqiptaré t€ cilét kané hyr€ nfplrmjet pikave 1€
kalimit kufitar dhe nuk kang plotésuar pyetésorin e dalé nga ministria pérgjegjiése
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pér veté karantinimin e kiétyre personave. Ndérkohé & personat g€ njihen si
mbéshtetés té Partisé Lévizja Socialiste p&r Integrim, qé jetonin né Greqi ose né
Magedoning ¢ Veriut, nuk kang mundur t& hyjng, ose edhe nése kané hyr€, jang vetd
karantinuar dhe jang ruajtur me policé né banesat ¢ tyre pasi kané dhéng
vendndodhjen e saj. Po ashtu, nése mé lejohet do t'ju vE n€ dispozicion edhe emra
té tjeré dhe kérkoj nga ana juaj, né bazé t¢ nenit 136, pika 1 dhe 2, t& mermi né
shqyrtim kérkesén tong lidhur me informacione té mjaftueshme mbi persona qé kané
hyré né pikat ¢ kalimit kufitar (& jugut gjaté periudhés s€ ndalimit né bazé t& kétij
urdhri, qofté edhe bazuar né sistemin TIMS, pér shkak se ¢ kemi pasur praktikisht (&
pamundur pér 1€ aksesuar sistemin rreth kétyre fakteve. Kjo do t€ duhet (€ na tregojé
mreth faktit @ kétyre personave kundrejt té ciléve né ngremé dyshime t€ arsycshme,
pasi kané gent népér komisione zgjedhore si persona (€ mbéshtetur dhe propozuar
nga Partia Socialiste. Pér sa mé sipér, ashtu sig paragitet n¢ ankimin tong, kemi vent
né dispozicion 9 prova me karakter, le té themi, qariésues apo provues, g€ veme ne
dijeni KAS-in dhe mbéshiesim pretendimet tona lidhur me kéto paligjshmér, dhe
lidhur me até se pse né kirkojmé qi & shpallen zgjedhjet t& pavlefshme, fillimisht
né Bashking Dropull dhe me pas né @ gjithé Qarkun Gijirokastér pér shkak se
ndikojné né njéra tjetrén dhe ka pasur paligjshméri dhe nuk i 8shié lejuar qytetarit
qé t& shprehé vullnetin e tij népérmjet volds, PEr sa mé siper, (€ ndervar anétaré &
komisionit, kérkojmé ndryshimin e vendimit & Komisionerit Shtetéror @
Zgjedhjeve nr. 347, datg¢ 04/05/2021, shpalljen ¢ pavlefshmérisé n& zgjedhje ng
Bashking Dropull, dhe pér rrjedhojé ng té gjithé Qurkun Gjirokastér. Faleminderit!
Né qofté se mundem kéié prové t'ua depozitoj népErmijel pérfagésuesve 1
administratés,
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Z. L. Braho: Faleminderit zoti Kaziaj! Kjo e fundit éshté proveé gé nuk ka qent e

lidhur bashké me provat e depozituar mé paré?!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s#: Nuk ka qené e bashkélidhur me € parat pasi
kemi mundur ta kemi disa koht mé vong pasi i kishim depozituar kérkesén ankimore
prané kétij komisioni!

7. L. Braho: Atéheré, sipas jush kéto jané persona gé kané hyré né territorin &
Shqipérisé pas vendosjes sé urdhrit pérkatés?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Ekzaki zoti Bruho!
Z. L. Braho: Dhe me cilin jan& mbéshtetés kéta persona?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Kéta persona jané mbéshtetés 1€ Partis
Socialiste, jané pjesé e tyre, pér shkak se nga informacionet tona jané rreth 500
persona & kané hyré né territorin e Republikis sé Shqipérisé dhe ményrat si jang
futur ne nuk i dimé, kané plotésuar formular apo jo, jang deklaruar apo jo ngé TIMS,
pér kété kitrkojmé hetim t& thelluar nga ana e komisionit, Ata jané persona g€ kang
qené mbishtetés t& Partisé Socialiste dhe me detyra (€ posagme néper komisionet
zgjedhore, népér KQV-t& dhe ng vendet e numérimit (€ votave.

7. L. Brahe: Dakord! Faleminderit, vazhdojmé me kérkesén getér ankimore, nr. 41,
té depozituar nga subjekti zgjedhor Partia Demokratike & Aleanca pér Ndryshim,
Fjalén e keni ju!

Z. 1. Kaso, pérfaqésues | PD-sé: Faleminderit i nderuar! S& pari zoti Logu, kolegu
im do t& bijé njé pershkrim té fakteve dhe provave té cilat né i kemi né themel dhe
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{# tyre nié raport me legjislacionin zgjedhor dhe vegangrisht até penal né Republikén
& Shqipérise.

7. M. Logu, pérfagésues i PD-sé:  Faleminderit i nderuar relator i seancés!
Faleminderit t& nderuar anétaré t¢ komisionit! Né datén 25 prill 2021 u zhvilluan
zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé né zonén zgjedhore Qarku Gjirokastér, Morén
pjesé né zgjedhje 48013 votues ose 38.9%. Né datén 26-27 Prill u krye numérimi i
votave pér subjektet zgjedhore dhe u konstatuan 45696 fleté votimi 1€ rregullta dhe
2317 fleté votimi t& pavlefshme, ose e théné ndryshe rreth 4.8% e totalit t& votave.
Paraprakisht sipas vendimit (& Komisionerit Shtetéror 1€ Zgjedhjeve, mandatet né
kété zoné zgjedhore u ndané si vijon: Partia Demokratike | mandat dhe Partia
Socialiste 3 mandate, N& datén 4 Maj 2021, me vendimin nr. 347, Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve vendosi miratimin ¢ tabelés pérmbledhése t& rezultatit né
zonén zgjedhore té Qarkut Gjirokastér. Duke geng se jemi (€ bindur, bazuar ng prova
dhe fakte t¢ pakundérshtueshme, se periudha parazgjedhore u shoqérua me shkelje
né ndarjen e mandateve, né vijim do € parashtrojmé fakte q€ mbéshtesin pikérisht
kété pretendim. S pari, ankimet tona jang t&€ mbéshtetura ng pesé shtylla kryesore
t# cilat, vlerésojmé se pérbéjné shkelje t€ rénda 1€ legjislacionit zgjedhor, akieve
nénligjore té& miratuara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né até mast sa
pérmbushin kushtet e parashtruara né nenin 160 t& Kodit Zgjedhor. Shtylla e paré ka
t& béjE me blerjen e votés népérmjet pérdorimit t€ personave me rekorde t€
tmerrshme kriminale. Partia Socialiste né Qarkun e Gjirokastrés kishte pér drejtues
politik ministrin e brendshém Bledar Cugi si kandidat pér deputet né zgjedhjet e 25
prillit, i renditur i katérti né listén shumemérore té Partisé Socialiste né Qarkun
Gjirokastér, Ndérkohe, drejtuesi i fushatés sé Partisé Socialiste né Qarkun
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Gjirokastér ishte shtetasi Arianit Arapi, ish shef i policisé i hetuar pér lidhje me
drogén dhe me bandén famékeqe té Emiljano Shullazit, i cili ng zgjedhjet e 25 prill
ishte gjithashtu drejiues edhe i vet# fushatés sé ministrit t& brendsh#m Bledar Cugi.
Lidhja midis ministrit t& brendshém Bledar Cugi dhe Arianit Arapit daton g€ nga viti
2017, kohé kur Cugi kandidonte si deputet pér Qarkun e Gjirokastrés dhe Arapi
mbante funksionin e Drejtorit t& Policis# t¢ Qarkut Gjirokastér, duke u pérfshiré
drejtpérdrejt# né manipulimin e procesit zgjedhor né favor t& kandidatit t2 Partisg
Socialiste. Sipas informacioneve zyrtare té Shérhimit Informativ Shtetéror dhe
Policisé s& Shtetit, ky shtetas ka pérdorur né funksionin e tij dhe ng bashk&punim me
Andrea Caushi, kushéri i ish-ministrit &8 brendshém Sajmir Tahiri, kané lejuar
kultivimin ¢ biméve narkotike ng fshatin Kalivag 18 Tepelenés, madje edhe kang
penguar forcal policore vendore pér té moniloruar kEig zoné ose pér t€ ushtruar
kontrolle sipas ligjit. Ky shtetas s& bashku me persona me rekorde t& rénda kriminale
nga Fushé-Kruja, t& lidhur me bandén e Shullazit, i cili gjithashtu, Eshté i njohur pér
lidhjet e tij t& forta me pushtetin si dhe mbéshtetjen dhe bashképunimin e drejtuesin
e policisé sé qytetit Pérmet, Ermir Gerxhani, kané lejuar kultivimin masiv t& bimive
narkotiké edhe né Bashking Pérmet. Gjaté periudhés 2016-17, kita shtetas kané
kontrolluar korridore & transportimit & narkotikéve nga Tepelena né Vloré pér
llogari té bandiés s& Habilajve, té cilét ishin kushérinj t& ish-mimstrit t& kohs, Sajmir
Tahiri. Prokuroria e krimeve té renda nisi asokohe njé hetim pér kété ¢éshtje por mé
voné u mbyll pér shkak 1é presioneve té ushtruar nga pushteti. Njé tjetér person me
ti kaluar kriminale i cili #shig pérfshiré né procesin zgjedhor ng Qarkun Gjirokastér,
éshté edhe véllai i kryetarit t8 Partisé Socialiste Tepelené, Dino Selimi, i cili ka
shérbyer si transportues narkotikésh nga zonat malore & Tepelens ng gytetin
bregdetar t& Vlorés. Sokol Feruni éshté njé tjetér person me rekorde t# tmerrshme
kriminale pér kultivimin e narkotikéve i cili &shté pérfshiré drejtperdrejt né fushatén
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e ministrit t&¢ brendshém Bledar Cugi, dhe ka ndikuvar drejtpérdrejté edhe né

emérimet e tjera politike gé jané kryer né kété gark. Ky shtetas né bashk&punim me
viEllain e tij dhe shtetasin Andi Shkurta, jang t& njohur pér lidhjet e tyre kriminale
dhe t& pérfshiré ng skemén kriminale & kultivimit € narkotikéve né zomén ¢
Fushébardhés, né Gjirokastér. Pér shkak té lidhjeve té mésipérme kéta shietas kangé
zhatuar né bashképunim njé skemé kriminale t& blerjes sé volés né funksion t&
maksimizimit t& votave pér Partine Socialiste dhe kandidatét e saj. Kéto fakte jang
konfirmuar edhe sipas burimeve dhe informacioneve zyrtare g€ vinin asokohe nga
shigrbimi informativ i shtetit, nga shérbimi i kontrollit t¢ brendsh&m né Ministring e
Punéve té Brendshme. Sip edhe t& gjithé jeni né dijeni, asokohe kur ministér i Punéve
té Brendshme ishte Sajmir Tahiri, prokurorét e Krimeve t€ Rénda dérguan né gjykaté
njié pjesé @ anétaréve t& kétyre grupeve por shpétuan Arianit Arapi dhe Ermir
Grexhani, t& cilét ishin drejtues t& policisé, respektivisht, Gjirokastér dhe Pérmet. Né
shkurt t& 2021-it, Arianit Arapi pasi ishte larguar nga Policia e Shtetit pér shkak €
lidhjeve té tij me elementé kriminal, u emérua kiéshilltar i ministrit i€ brendshém dhe
njékohésisht drejtues i fushatés sé Partisé Socialiste, Qarku Gjirokastér. Ndérkohé
qé shtetasi Fatmir Hoxha, u rikthye né Policing e Shietit dhe u emé&ma drejtues i
policisé pér Gjirokastrén, Té gjithé shtetasit e mésipfrm, (& nderuar anétaré 1€
komisionit, jané shtetas t& pérfshiré drejtperdrejté né skema kriminale (€ blerjes sé
vois né Qarkun Gjirokastér. Disa t& angazhuar né zonén e Tepelents, disa t&
angazhuar né zonén e Pérmetit dhe (€ tjerét n& Gjirokastér kané beré t& mundur g
gofté népérmjet té hollave, t& mirave (€ {jera materiale apo kircénimeve, presioneve
apo frikésimin e votuesve, t& ndikojng drejtpgrdrejt né manipulimin e rezultatit (&
zgjedhjeve. Pér kéto fakte, gjaté periudhés mars-prill 2021, Partia Demokratike e
Shqipérisé ka depozituar 50 kallézime n& SPAK dhe 130 kallézime né prokurorité e
rretheve. Mga 50 kallézime t& depozituara né SPAK, 30 prej tyre kané pasur té béjné

Lhardli materialin audio
.vihzi:mud /?E%NGA I



Procesverbali | shardhur i seancés publike 1§
Komisionil te Ankimimeve dhe Sanksioneve
D 12052021

me rastet flagrante té shitblerjes sé votés nga drejtues, pérfagésues apo mbéshtetes
té Partisé Socialiste. N& Qarkun e Gjirokastrés, shitblerja e votave dhe shkelje 1€
tiera flagrante q& kan& cénuar réndé procesin zgjedhor, jang kryer si pasojé e
pérfshirjes né fushaté & ish zyraréve t# policis€ sé shtetit, 1€ cilét ishin mg parég (g
skeduar pér mbjelljen dhe trafikimin ¢ lénd&ve narkotike, dhe jané kthyer ng detyrg
pikérisht nga ministri 1 brendshém Bledar Cugi, i ¢ili ishte edhe kandidat pér deputet
né kiété qark. Konkretisht rezulton se né datén 15 prill 2021, Kujtim Monia, kunati i
shoferit t& Bashkisé Gjirokastér éshté shkarkuar nga burgu i Tepelents pér shkelje
té rénda penale, por pas pérfshirjes né fushat€ pér Parting Socialiste ai &sht€ eménuar
sérish né burgun e Sarandés. TE tjeré persona me rekorde t& tmerrshme kriminale
dhe t& skeduar si Ilirjan Cibini, Bilbil Markri, Oltion Bistri, Perlat Cullaj, Klodian
Haruni, Edmond Targaj, Maks Hadéri dhe Ervin Hoxha jang pérfshiré drejtpérdre;t
né blerje t& votave né Qarkun Gjirokastér. Té ndervar anétar t€ komisionit,
shithblerja e votés &shté njé nga problematikat kryesore q¢ u konstatua edhe né
deklaratén e gjetjeve dhe rekomandimeve paraprake t& misionit ndérkombétar 2
vizhguesve t¢ OSBE/ODIHR. Konkretisht, n€ raport thuhet se “praktikat gjer@sisht
té pérhapura t& shitblerjes s& votave vazhduan t€ pérbénin problem. Akuzat pér
shithlerje votash ishin konstante gjaté fushatés duke treguar se kjo shkelje vazhdoi
té pérbénte njé problem gjerésisht té pérhapur”. Struktura e Posagme Anti-
Korrupsion ka informuar se aktualisht jang mé shumé se 30 ¢éshtje g& po hetohen
nga kjo prokurori pér rastet e shitblerjes s& vot€s. Nga ana (jetér raporti thekson se
“muarém raportime 1€ besueshme se koordinatorét ¢ fushatés s2 partive mé (€ médha
ishin afruar prané njé numri t& konsideruesh&m zgjedh&sish & komuniteteve rome
dhe egjiptiane pér t'u bleré votat. OJQ-t& rome raportuan se kjo praktike @shté e
zakonshme dhe shumé votues do t'i shisnin votat t& shiyré nga varféria”. Njé tjetér

fenomen i evidentuar né Qarkun e Gjirokastrés, sa i pérket shithlerjes sé votés, Eshté
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pikérisht edhe pérfshirja e Drejtorit t& Pérgjithshém té Postés Shqiptare, Leart Duraj,
i cili ishte kandidat me nr. 2 né Qarkun e Gjirokastgs. Ky shtetas i cili né konflikt
t€ pastér interesi, ka p&rfiluar me miliona euro nga viti 2016-2021, pavarésisht,
ushtrimit & funksionit (& tij, 1 ka pérdorur mé voné kéto para dhe funksionin e tij pér
té manipuluar dhe tjetérsuar vullnetin e gytetaréve, qofté népérmjet blerjes sé votave
drejtpérdrejt me t& holla, apo duke pérdorur punésimet masive né drejlorité e postés
shgiptare. Si¢ edhe e dimé, blerja e votés nuk ndodh vetém népérmijet parave. Neni
T8/ né Kodin Zgjedhor, njeh si raste (& manipulimit € vollnetit t€ zgjedhésve edhe
dhénien e pérfitimeve & tjera. Pér kété né kemi depozituar prova se si Kishilli i
Ministrave népérmjet njé séré vendimesh ka krijuar pérfitime pér kategori té
caktuara qytetarésh, né shkelje t& pastér té nenit 91 t& Kodit Zgjedhor dhe né shkelje
té pastér té nenit 3 & vendimit 92020 t&8 Komisionit Rregullator prang KQZ-sé.
Konkretisht me vendimin nr. 1044, dat€ 18.12.2020, geveria pércaktoi dhénien e njé
shpérblimi fund viti pér mjekét dhe punonjésit e Policisé s& Shtetit, dhe pagesa do &
peércaktohe) nga fondet e detyrueshme té kujdesit shéndetésor pér te Drejtoria e
Peérgjithshme e Policisé s& Shtetit. Me vendimin ar. 1076, gqeveria vendosi 1€
ndryshojé strukturén dhe nivelin e pagave pér punonjésit mjekésoré, duke garantuar
pér ta paga dhe shpérblime mé té larta. Me vendimin nr. 1102, geveria ka vendosur
t¢ akordoj# fonde né vlera t€ ndryshme, rreth 100 milion leké pér kategori té
ndryshme t& popullsisé rurale nga fondi i posagém pér bujgésing. Té gjitha kéto
provojné, té ndervar anétaré 8 KAS-it, se fondet shtetérore jané pérdorur pér té
manipuluar dhe tjetérsuar vullnetin e qytetaréve. E theksoj kété sepse edhe ng
deklaratén paraprake t€ béré nga Shefja ¢ Misionit t&¢ OSBE/QDIHR, u theksua se
mé e réndé se shitblerja e votés ishte fakti se shteti dhe partia u shkring ngé njé 18
vetme, duke i véné t& gjitha asetet dhe burimet shietErore ng pérdorim t€ fushatés

elektorale té Partisé Socialiste. Konkretisht pér rastet kur shteti u vendos n# shérbim
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t€ partisé, duke pérdorur né ményré t& paligjshme burime shtetérore pér devijimin e
vullnetit t€ zgjedhésve, né kemi depozituar 12 prova pér Qarkun ¢ Gjirokastrés,
Shteti vendosi investime publike né funksion (& partisg socialiste pér zgjedhjet. Kjo
ishte njé shkelje e raportuar, denoncuar e kallézuar nga Partia Demokratike né té
paktén 781 raste né té gjithé Shgipéring. Kryeministri Rama, ministrat, deputetet dhe
kryetarét e bashkive, t€ gjithe kéta krvetarg t& bashkive t& Partisé Socialiste pérdorén
investime publike pér propagandé politike né kundérshtim t€ garté me Kodin
Zgjedhor dhe akte té tjera normative 1€ nxjerra nga KQZ-ja, pérkatésisht, neni 91 i
Kodit Zgjedhor, dhe neni 3 1 vendimin nr. 9 t& vitit 2020. N& t& paktén 24 raste, té
denoncuara dhe t& faktuara, pér té cilat Partia Demokratike disponon foto dhe video,
deputetét e Partisé Socialiste, Mirela Kumbaro, Bledar Cugi, Artemis Malo, Kostag
Garo dhe Kiara Dhamo, promovoan investime publike me qéllime & pastra
elektorale, kéto té realizuara né periudh&n 4 muaj pérpara zgjedhjeve. Pérdorimi i
burimeve shtetérore pér fushaté, t& nderar, u evidentua gartésisht edhe né raportin
paraprak t& OSBE/ODIHR. Konkretisht misioni shprehet se pavarésisht njg kuadn
ligjor solid qé ndalon shpérdorimin e burimeve administrative, dhe q& minimizon
avantazhe t& partisé né puoshtet, ministrat vazhduan € bénin fushaté gjaté
angazhimeve zyrtare, Publiciteti, qé erdhi si rjedhojé e késaj, i dha partisé
geverisése njé avantazh t& konsiderveshém. Ministrat vazhduan me angarhimet e
tyre zyrtare gjaté gjithe fushatés, Ata u shfagen rregullisht né vizita inspektimesh 1
objekteve kyce, si né gendrat e vaksinimit me maska né fytyré, ose me bluza q&
lexonin “voto nr, 127, numér g pérkonte me Parting Socialiste.

S& dyti, i ndernar, éshté fenomeni i frikésimit t# administratés shtetérore pér t€
mbéshtetur Parting Socialiste, edhe ky, njé ndalim i pastér i Kodil Zgjedhor dhe

akteve nénligjore t& nxjerra nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve,
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£, M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Gjaté fushatés elektorale u konstatuan raste 1€
shumta, t& cilat jang denoncuar vazhdimisht né organet pérkatése, qofig né
Prokurori, por edhe né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, se né t€ gjitha nivelet ¢
administratés gendrore dhe vendore ishin pérfshiré ngé fushaté duke mbéshtetur
publikisht kandidatét e Partisé€ Socialiste. Pérkatésisht, drejtorité vendore arsimore
drejtorité vendore t# bujgésisé, spitalet rajonale, shkollat e mesme, agjencité
vendore t& kadastrés, administratat e policisé dhe burgjeve, gjendja civile, u kthyen
pjatét fushatés zgjedhore né shtabe elektorale t& Partisé Socialiste. NEpungsit civilé
u vendosén né presion té vazhdueshém pér t€¢ mbéshtetur kandidatér socialisté, né
té kundért do 18 shkarkoheshin nga detyra. Konkretisht, népunésve civilé in kéérkua
piesémarrje e detyruar né takime elektorale, dorézimi i listés me votuesit me rreth
30 deri né 50 familjarg, apo miqté e tyre, dhénia e kartave t€ identitetit apo e t&
dhiéénave té tjera personale, pélgimi dhe shpéndarja e postimeve né rrijetet sociale 2
pérfagésuesve té Partisé Socialiste, pérfshirja me fushatén deré mé deré, dhénia e
pérfitimeve t& ndryshme pér simpatizantét e Partisé Socialiste. Népunés (2 niveleve
té uléta dhe t& mesme t& administratés né Gjirokastér, Pérmet, Kélcyré, Memaliaj,
Tepelené, Libohové dhe Dropull kang denoncuar presionin e vazhdueshEm nga
eprorét e tyré pér t& paragitur lista me 30 deri ng& 50 votues pér Parting Socaliste,
ose pérndryshe do 8 pérballeshin me masa disiplinore. Presioni ndaj népunésve
publiké dhe detyrimi i tyre pér t'u angazhuar né fushaté, u evidentun edhe né
raportin paraprak t¢ nxjerré nga OSBE/ODIHR-i. Konkretisht, misioni shprehet se
ofrimi 1 stimujve dhe presioni i pretenduar ndaj népunésve civilé, pérbéjné njé
problem t& réndésishém. S& treti, t&8 nderuar, dhe shumé e réndésishme, jang
punésimet masive né administatén publike dhe p&rdorimi i financave publike pér &
favorizuar kategori (& caktuara, si shkelje e réndé€ e ligjit pér pérfitim politik, me

qéllim manipulimin apo tjetérsimin e vullnetit (& zgjedhésve, Konkretisht, geveria
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nxori nga viti 2017 e né vijim, geveria ka nxjerré rreth 28 vendime, duke shtuar
numrin e punésimeve né strukturat e gevensjes gendrore, me 16 mijé e 645
pozicione t€ reja, me kontrata t8 pérkobhshme pune. Pérveg késaj, punésimi ng
sektorin publik u it ndjeshém ng perindhén parazgjedhore, sakt&sisht né kohén
para moratoriumit ndaj autorizimit 1€ punésimeve # reja né administratén publike.
Sipas INSTAT, midis 3-mujorit t& treté dhe @ katért & vitit 2020, punésimi ni
sektorin publik &shté rritur me 6%, ose me 10 mijé e 572 persona. Mg 24 dhjetor
geveria autorizoi dhe 2 mijé e 472 pozicione t€ reja, duke e guar numrin e t2
punésuarve né vetém 5 muaj, me reth 13 mijé punonjés € rinj né administratén
publike. Kjo né fakt shpjegohet edhe me rritjen g€ ndodhi me t& dhinat e Thesarit
té Shtetit, refernar Ministrisé & Financave, pér perindhén janar/prill 2021 jang
paguar rreth 63 milion# euro mé shumé paga pér punonjés me kontrata 8
pérkohshme né administratén publike dhe shogérité tregtave, ku pronar 1009 &shté
shteti. Por jo vetém, me géllim ndikimi né shiresat valnerabél, bazuar né t8 dhéna
zyrtare t& Ministrisé s& Financave, rezulton se geveria ka paguar pér ndihmén
ekonomike pér familjet né nevojé, rreth 3 miliardé laké, ose 2.5 milion# euro mé
shumé pér peridhén janar/prill 2021, se sa kishte paguar pér & njéjtén perindhé &
vitit € méparshém. Po né @& njéjtén periudhé, nga & dhénal zyrtare t& marra prangé
Ministrisé s& Financave geveria ka shpéendaré pér 6 mijé ¢ 182 persona, paga lufte
me mjé viers# rreth 2 milardé leké, 5¢ katérti, dhe po ashtu shumé e réndésishme,
ishte dhénia masive e lejeve té legalizimit gjaté fushatés elektorale. Deputeté {2
ndryshém t& Partisé Socialiste u shfagén duke shpérndaré leje legalizimi né
aktivitete publike né kundérshtim € qarté me pércaktimet e Kodit Zgjedhor dhe
vendimit nr. 92020, &8 Komisionit Rregullator t&8 KQZ-sé. NE 1# paktén 9 raste, €
cilat jané konstatuar dhe denoncuar nga Partia Demokratike, kandidaté pér
deputeti té Partisé Socialiste, shpémdang leje legalizimi ng periudhén e ndaluar
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nga Kodi Zgjedhor. Né 20 prill u publikua njé audio-pérgjim, i drejtorit &

Pérgjithshém t¢ Kadastiés, Artan Lame, gjaté njé takimi me vartésit e tij, ku ky i
fundit u kérkon g€ mos té procedohet mé tej, me rreth 100 mijé kérkesa pér leje
legalizimi t& banesave private, té cilat me siguri do té refuzohen duke sjellé
prishjen e tyre. Kjo, thoté zoti Lame, pasi refuzimi i dhénies s& lejeve t& legalizimit
do & sillte qé kéta persona t€ votonin pér opozitén. Né & kundért, drejtori Lame
kérkon qé té pérshpejtohet procedura pér rreth 60 mijé kérkesa pér leje legalizimi,
té cilat kané mundési t& médha pir t'n miratuar, né misnyré qé kjo t€ pérkthehej mé
pas né mbéshtetje pér Partiné Socialiste. Léshimi 1 lejeve t& legalizimit pér géllime
politike, né favor t¢ Partisé Socialiste u konstatua edhe né raportin paraprak té
OSBE/ODIHR-it, pérkatésisht né fagen 13 t& tij. M2 tutje t& ndervar, pérdorimi i
paligjsh&m, vjedhja dhe pérdorimi i paligjsh&m i & dhénave personale, ishte njié
shkelje qé ndikoi drejtpérdrejt procesin zgjedhor té 25 prillit. N& datén 11 prill,
media publikoi njé bazé & dhiénash t& 910 mijé zgjedhisve, q¢ pérdorte Partia
Socialiste né Tirang, duke béré publike (& dhéna personale, i numri 1 ID-s&, vendi i
banimit, numri i telefonit dhe bindja politike, e shprehur né zgjedhjet e kalnara dhe
projeksionet pér zgjedhjet e vitit 2021, Ky darabase sipas medias, ishte i instaluar
né & gjitha zyrat elektorale t& Partisé Socialiste dhe lehtésisht i aksesueshém pér
gnthe personzlin e shtabeve elektorale té P5-sé. Né media mé pas, u konfirmua
fakti se database € tilla, ekzistonin né t& gjitha garqet e Shqiperisé, pra pér
mjedhojé edhe ng Qarkun e Gjirokastrés. Sipas medias, t€ dhénat e Partisé
Socialiste jan€ marré nga t¢ dhéna shtetérore qé qytetarét i kang vEngé né
dispozicion né portalin e-Albania, pér té marré shérbime gjat® pandemisé, apo ng
mstitucionet e tjera shtetérore, pér té marré shérbime nga administrata. Shteti
vendosi né dispozicion (€ partisg, t€ dhénat e qytetaréve dhe mé pas kéto té dhéna
iu shpérndang ¢do shtabi elektoral, ¢do krimineli t& angazhuar né fushatén e Partisé
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Socialiste, pér té shantazhuar, intimiduar, kércénuar qytetarél, pasi ata, shtabi i

Partis# Socialiste dinin gjithcka pér ta, duke filluar nga t& dhénat personale deri tek
t& dheénat mé sensitive. Skandali me t& dhénat personale u evidentua gartazi edhe
né raportin paraprak t&€ OSBE/ODIHR-it, citoj: “Rijedhja e 2 dhénave personale
sensitive duke pérfshiré edhe preferencat politike t# zgjedhésve, pérbén shqetésim
serinz dhe i béné zgjedhésit vulnerabgl gjaté fushatés”. Pérmes njé rrjedhjeje
informacioni né domain-in publik doli njé darabase me informacione personale
dhe detaje kontakti, pér aférsisht 900 mijé qytetarg, q¢ pérmbante preferencat e
tyre potenciale & votimit. Ekzistenca ¢ késaj database, u konfimmua mé pas né
ményré t& pavarur edhe nga vérhguesit ¢ OSBE/ODIHR-it. Bashkébisedues (&
caktuar, por edhe qytetaré thang se besonin se pérdorimi nga Partia Socialiste 1 t2
dhénave personale do ndikonte drejipérdrejt edhe né vullnetin gé mé pas kéta
qytetaré do shprehnin né 25 prill. Po ashtu i nderuar, sig u relatua dhe nga kolegu i
Lévizjes Socialiste pér Integrim, njé shkelje flagrante e kushtetutés, e Konventés
Europiane pér té Drejtat ¢ Njeriut, e Kodit Zgjedhor dhe t& gjitha akteve t€ tjera
nénligjore, ishte mohimi i 18 drejiés s# emigantéve pér t& votuar. Deri né datén 19
prill 2021 nuk ka pasur asnjé ndalim qé emigrantét shqiptaré, té hynin nié Shqipéri
dhe & vendoseshin né karanting. Komiteti Teknik i Ekepertéve prang Ministrisé sg
Shéndetésisé, vetém njé javeé para zgjedhjeve, nxori njé vendim, q& detyronte
emigrantét q& vinin nga Greqia apo nga Magedonia e Veriut, € karantinoheshin
detyrimisht, pér njé periudh& 2 javore, e cila pérkonte fiks me perindhén kur
qytetarét duhet 1 paragiteshin né gendrat e votimit pér t& shprehur vullnetin e tyre.
Ky vendim sipas t€é dhénave zyrtare t& INSTAT-it pengonte, sé paku 500 mijé
zpjedhds shgiptarg, g8 jetoné né Greqi apo né Magedoning e Veriut, pér (€
ushtruar t& drejtén e vot#s, né ményré krejtésisht diskriminuese. Pavarésisht se

nenet 24 dhe 25, t8 Kodit Zgjedhor kané pércaktuar t€ drejtén e shtetasve shgiptaré
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(€ jetojné jashté Shqipérisé, pér 1€ votuar aty ku ata jetojng, administrata zgjedhore
nuk béri asgjé g€ t& parantonte efektivisht k&té t€ drejté. Sipas té dhénave té
INSTAT-it né€ vitin 2020, numri i shtetasve shqiptarg, g jetojng dhe punojng jashté
Shgipérisé, &shié rreth 1.6 milion banorg ose 44% e totalit & popullsisé sé
Shqipérisé. Pra, rreth mbi 500 mijé emigranté, me té drejté zgjedhjeje, iu mohua
kategorikisht e drejta pér t& votuar, pér shkak t2 njé vendimi t&8 maré né kushte
krejtésisht té paligjshme, nga Komiteti Teknik i Ekspertéve. Mohimi i s& drejtés
pér t€ votuar sigurisht gé u evidentua edhe né raportin paraprak & OSBE/ODIHR-
it, konkretisht misioni shprehet se, megjithése né Kodin Zgjedhor parashikohet si
mundési, qytetaréve nuk iu ofrua mundésia pér € votuar jashté vendit. Megjithatg
votuesit gé jetojné jashté, mund t& kthehen dhe t& votojng n& gendrat pérkatése té
votimit, ng praktiké kjo u pengua nga masat e marra kundér Covid 19. Té ndodhur
para njé situate € 1llé, ko népérmjet njE vendimi geveritar, u shkelet e drejta
kushtetuese e votiés, mbi 500 mijé zgjedhiésve qi jetojné né Gregi dhe Magedoning
e Veriut, pjesa dérrmuese e t& ciléve ishin pér té votuar né Qarkun e Gjirokastrés,
Partia Demokratike i kéérkoi Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve t&8 merrnin masa
konkrete pér té zgjidhur kété problem, i cili fatkeggsisht nuk v zgjidh Kjo
vendimmarrje ishte t&résisht politike dhe e diktuar nga geveria, me géllim pér (2
mos lejuar ushtrimin ¢ s& drejtés kushtetuese t€ votés nga qytetarét shqiptaré g8
jetojné né Magedoning ¢ Veriut dhe né Greqi. Fakt &t gé vetm njé javé pas
zgjedhjeve, né datén 3 maj, vendimi i Komitetit Teknik, & kishte vendosur
karantinimin e gytetaréve, u shfugizua, ndérkohg gé sipas 1€ dhénave zyrtare g8
jané vendosur né dispozicion edhe t& kiéti) Komisioni & nderuar, rezulton se gjaté
periudhés kur u vendos martja e masés sé karantinimit, nuk ka pasur shtim rastesh,
apo rrezik t# shiar nga qytetarét q& jetonin ng shietin grek apo né Magedoning e

Veriut. Njé tjetér mohim kategorik i sé drejtés pér 8 votuar, isht&¢ mohimi i t&
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drejtés sé gytetariive (8 infektuar me Covid, sipas t8 dh&nave zyrtare ¢ Ministrisé

s¢ Shéndetésisé, rezulton se né datén 25 prill, ishin rreth 23 mijé persona &
infektuar. Kétyre personave iu ndalua, v mohua kategorikisht, e drejta pér té
votuar, pér shkak t€ pamundésisé pér (& qené prezent né gendrat e votimit. Po ashin
e nderuar, éshté shumé e réndésishme sepse ka t€ béjé edhe me aktivitetin e kétij
Komisioni, sesi fakti & fletét e votimit u miratuan né njé model me numra dhe pa
emra, solli g€ t& kishim numrin mé (2 madh q& kemi pasur ndonjéheré € fletéve (8
votimit t& pavlefshme. Konkretisht né datén 31 mars 2021, Komisioneri Shtetéror
miratol fletén e votimit, ¢ cila pérmbante logon ¢ partive, emrin ¢ subjektit ose
koalicionin zgjedhor, emrin e kryetarit t& partisé dhe emrat e kandidatéve pér
deputeté. Ky vendim i Komisionerit, u ankimua nga Partia Socialiste, e cila kérkoi
qé fleta e votimit, t& ishte vetém me numra dhe pa emrat e kandidat€ve. Ky vendim
mé pas, mendimi | Komisionerit Shtetéror v ndryshua nga Komisioni |
Ankimimeve dhe Sanksioneve dhe mé pas u la né fuqi edhe nga ana e Kolegjit
Zgjedhor. Né fakt, megjithése né kohén e shkurtér &8 mbetur né dispozicion nga
dita e votimit, KQZ-ja béri njé fushaté sensibilizuese, me ményrén sesi qytetarét
duhet t& votonin, qé fleta e votimit t& ishte e vlefshme, por kjo nuk e uli numrin e
votave té pavlefshme, té cilat sipas t& dh&nave zyrtare t8 KQZ-sé, arritén né 53
mijé & 28 vota t& paviefshme cse 5% e totalit té numrit t& votuesve, Ndérkohé gé
nga té dhénat zyrtare t&8 Komisionit Qendror 8 Zgjedhjeve, votat e pavlefshme né
Shqiperi, ishin rreth 2 deri ng 3% né t€ gjitha zgjedhjet e zhvilluara mé pard, Ky
fakt u evidentua edhe né deklaratén e gjetjeve dhe pérfundimeve paraprake @
raportit t& OSBE/ODIHR-it ku thuhet: “Fushata e informimit ¢ zgjedhésve ishte e
pamjaftueshme, ajo filloi me vones#, sidomos pérsa i pérket identifikimit té
zgjedhésve dhe konfigurimit t& ri t& fletés s€ votimit”. Kjo kontribuoi né krijimin e

njé konfuzioni né ditén e zgjedhjeve, NE datén 28 prill 2021, vet® Komisioneri
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Shtetéror 1 Zgjedhjeve béri njé deklaraté pér shtyp si vijon, “Nése fleta e votimit do
ishte me emra, ndoshta do té ishte ndryshe, por vendimmarrja e KAS-it dhe
Kolegjit vlergsoi q¢ informacioni mund t€ ishte mé 1 thjeshté pér votuesit”. Kemi
83 mijié fleté votimi té pavlefshme, 1€ cilat nése do pErktheheshin né mandate, sipas
herésit mesatar qé ésht€ né Shqipéri, do t¢ ishin rreth 5 deri né 8 mandate. Nga ana
tjetér njé nga problematikat kryesore (& konstatuara...

Z L. Braho: Zoti Logu njé moment, mé falni pér ndérprerjen por pér té béré njé
sgarim, do e vazhdoni prapé fjalén tuaj. Duke gené se dje, né seancén e verifikimit
paraprak, éshté 1€né qé né orén 10:30 & gjykoheshin kiérkesat ankimore nr.34 dhe
33, q& 1 pérkasin kérkesave ankimore t€ Lévizjes Socialiste pér Integrim pér
Qarkun Berat dhe 42 qi éshté kérkesé ankimore e Partisé Demokratike, po pér
Qarkun Berat, dhe ne ishim t& detyruar g€ té linim njé seancé pér efekt t& nenit
131, t& Kodit Zgjedhor, tashmé po deklarojmé qe seanca do t& shtyhet, Kjo seanc#
dhe gjithé seancat e tjera vijuese, gé vijojng nga ora 11:30 dhe mé tej, deri sa té
mbarojé shqyrtimi i késaj seance g éshté pér garkun Gjirokastér, ose né momentin
(¢ kjo seancé do t& pezullohet pér njé arsye apo pér njé tjetér, atéheré mund t8
vijojme me seancat e tjera. Késhtu gé ky éshté nj# informacion pér publikun dhe
pér palét g& pothuajse t& gjitha jané kétu, Pra, nuk @shté se do t& zhvillohen tani,
por do zhvillohen né njé moment tjetér. Faleminderit, mund t& vazhdoni zoti Logu!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé; Faleminderit zoli kryesues! Sé fundmi, njé nga
rastet flagrante & u konstatua si shkelje, ishte dhe votimi mé shumé se njé heré né
garqet dhe né& zona t& caktuara, ¢ konkretisht edhe ng& Qarkun e Gjirokastrés, Njg
nga risité q& solli né zgjedhjet pér Kuvendit e¢ Shqipérisé t€ 25 prillit ishte
identifikimi elekronik i zgjedhésve, i cili nénkupton identifikimin ¢ zgjedhisit
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népérmjet verifikimit & té dhénave personale nga leximi né pajisje dhe pérgasja e

tyre me bazén clektronike t€ t8 dhénave, si dhe regjistrimi né pajisje e shenjave
daktiloskopike. Futja e kétij mekanizmi té€ ri né Kodin Zgjedhor, u kérkua me forcé
nga Partia Demokratike dhe ishte pjesé e konsensusit (€ arritur nga palét politike,
né korrik t€8 2020-€s. Identifikimi elektronik synonte t€ eliminonte votimin me
shumé se njé heré, né (€ njéjtén gendér votimi apo né gendra 1€ tjera, 1€ eliminonte
votimin pér (& tretét apo votimin familjar. Megjithatg, si¢ u konstatua edhe né
raportin ¢ OSBE/ODIHR-it, pér shkak té koh#s s€ shkurtér né dispozicion,
mosrealizimet, auditime t&é pavarura dhe konsultimet me publikun, pati probleme
me vénien né pung t€ kétyre pajisjeve € operatoréve té€ kualifikuar, pérdorimin,
ndérprerjen e energjisé etj. Por gjithsesi, ajo q& mbetet problematike Bshié fakti se,
nga informacionet e marra nga strukturat e Partisé Demokratike, rezulton se
fenomeni i votimit t& dyfishtg, votimi pér t& tretét, apo familjarét, si dhe falsifikimi
i identitetit t& zgjedh&sve, vazhdoi té ishte nj& problem. Kjo ishte arsyeja edhe pse
ne né fakt, njé ndér provat g kemi kérkuar t& merret, &shté ajo qé u bé publike né
datén 6 maj 2021, nga ana e Komisionerit dhe Zévendéskomisioneres Shietérore (&
Zgjedhjeve, g aktualisht pas kthimit & pajisjeve t& identifikimit elektronik nga
gendrat e votimit, éshté duke u kryer krygqézimi i & dhiinave pér t2 verifiknar raste
ku zgjedhés t& caktuar kané votuar né gendra votimi té ndryshme, apo brenda sé
njéjtés gendér, mé shumé se njé heré, pér familjarét apo pér persona g treté. Té
ndervar anétaré 8 Komisionit 82 Ankimimeve dhe Sanksioneve, ndoshta ishte njé
pérsiatje e gjaté, ¢ t& gjitha shkeljeve gé¢ kang ndodhur gjateé késaj fushate
zgjedhore, vecanérisht né Qarkun e Gjirokastrés, por sigurisht dhe shumé té tjera
ka né garge té tjera, pér té cilat do & kemi mundési & diskutojmé. Por ajo g€ mund
(& jeté konkluzioni i té gjitha shkeljeve té ndodhura dhe g &shté mé e rénda gé ka
ndodhur ng kéto zgjedhje, Eshié fakti se njé shtet u vu né shérbim, né dispozicion @
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njé partie, shteti dhe Partia Socialiste u shkriné né nj€. Té gjitha rregullat, 1 gjithé
legjislacioni zgjedhor, ka pér géllim g t€ mbrojé barazing e paléve né zgjedhje.
Muk ka parti politike as né Shqipéri dhe as kudo tjetér, g€ mund t'i vihet pérballé
njé shteti dhe & garantohen zgjedhje t€ lira, t8 ndershme dhe t€ barabarta.

Z. I. Kaso: Né pérmbledhje dhe né konkluzion, pér sa parashtruam mé sipér,
lidhur me faktet, vierfsojmé & manipulimi i vollnetit & zgjedhésve népérmjet
premtimit, ofrimit dhe dh&nies sé pérfitimeve monetare, apo materiale, si dhe
kércénimi i votuesve, kang geng problematika té theksuara, t cilat kané shogéruar
né ményreé té vazhdueshme, proceset zgjedhore ng Shqipéri, veganérisht né 10 vitet
e fundit dhe kjo éshté evidentuar dhe nga raportet ndérkombétare pér vézhgimin e
zgjedhjeve, vecanérisht ato t&¢ ODIHR-it, por pavarésisht se kéto problematika
vijné té pérséritura dhe ka rekomandime pér 1€ marré masa & duhura ligjore dhe
institucionale, pér luftimin e kétyre fenomeneve. Né kiété proces zgjedhor i kemi
paré té shpalosura dhe mé € theksuara se né gjithé proceset zgjedhore (8
méparshme. Sigurisht pér luftimin me efikasitet t& kiityre fenomeneve, legjislatori
shgiptar, vecanérisht né reformén e fundit zgjedhore, i asistuar dhe nga ekspertiza
ndérkombétare e partneréve, ka miratuar ndryshimet pérkatése né Kodin Zgjedhor,
né Kodin Penal dhe né akte t¢ shumta nénligjore, t€ cilat kané synuar pikérisht
adresimin e kétyre problematikave, veganérisht duké pérforcuar ato ndalime, &
cilat u jang imponuar subjekteve zgjedhore, pér té ofruar ose pér t& dhéng t& holla,
té mira materiale, premtime vendesh pune apo favorizime t& tjera, me géllim pér té
votuar né ményré t& caktuar, apo pér 'u angazhuar né veprimtari t& paligjshme, né
mbéshtetje t& nj# kandidati t# caktuar, ashtu sikurse jang béré dhe megullimet
pérkatése né kodet, si né Kodin Penal ashtu dhe né Kodin e Proceduris Penale,

duké pércaktuar ng radhé t& paré shit-blerjen e votave, korrupsionin aktiv dhe pasiv
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né zgjedhje si njé krim, i cili bie nén ombrellén e veprimtarisé sé Prokurorisé sé
Posagme, té SPAK-ut, por duke rritur nga ana tjetér dhe masat pérkatése (8
dénimeve penale pér kéto fenomene. Pér fat t& keq, vérejmé gé kéto ndryshime
ligjore, t¢ dakordésuara dhe té pérshéndetura nga partnerét, nuk kang€ dhéné até
masén ¢ dubur t& impaktit, pér t& parandaluar né ményré serioze, fenomene, té cilat
né zgjedhje té kaluara, 1 kemi par g t& jené sporadike dhe né kété proces zgjedhor
pér fat t€ keq, jang kthyer pér shkak t& masivitetit & tyre, né njé skemé t& dukshme
dhe (€ miréstrukturuar, € cila ka ndikuar né ményré t8 ndjeshme, rezultatin
zgjedhor, jo vetém n€ Qarkun e Gjirokastrés, por edhe né garge té tjera, té cilat
kang geng objekt i1 ankimit tong zgjedhor. Konkretisht vErejmé, ndértimin e njé
skeme kriminale, té shiriré n# ményré kapilare, né gjithé Qarkun e Gjirokastriés pér
blerjen e votés, népérmjet pérfshiges (€ personave me rekorde té& tmerrshme
kriminale, cka pérbén mé shkelje flagrante € Kodit Zgjedhor, duke e cénuar réndé
kété proces zgjedhor dhe pér mjedhojé, duke ndikuar drejtpérdrejt né ndarjen e
mandateve. Sigurisht g€ numri i votave té blera, éshté shumé i larté, duke patur
parasysh dhe numrin e larté 1€ personave dhe pozitat e tyre t€ fugishme q& g&zojné,
si dhe peérmasat e veté skemés kriminale t& ngritur, por fakti g€ né raste 1€ cakinara
votohet, verifikohet dhe provohet katércipérisht. jo vetém nga faktet dhe provat gé
ne sjellim, por jané ato g8 veté organi i akuzés ka né disponibiletin e vet, shit-blerja
e votés qofté kjo e provuar né raste sporadike vértetohet se cenimi i procesit
zgjedhor ka ndodhur, cenimi ka qené i réndé dhe ka patur minimalisht pasoja né
ndarjen e mandateve dhe né favor kjo t€ partisé né pushtet, gé gézon t& gjitha
pushtetet. Parimi i barazisé ndérmjet paléve garvese né zgjedhje &shté cenuar réndé
pasi shteti dhe partia né pushtet u shkriné né mjé. Pra, u shkri ajo vija delimituese
ndarése, q& veganérisht raportet ¢ ODIHR-it e kang patur né vémendje t& theksuar

né rekomandimet e proceve té fundit zgjedhore, si njé vijé e garté demarkacioni
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midis resurseve dhe burimeve té shtetit, # cilat kurrsesi nuk duhet t& viheshin né

dispozicion t€ partisé né pushtet néé njé garé elektorale dhe pér fat & keq, kjo éshté
ajo qé ka ndodhur né kit proces zgjedhor, Zyrat elektorale té partisé né pushtet u
kthyen né institucione shtetérore, ku gytetarét duhet té paragiteshin, qofté pér t'u
punésuar, qofié pér & marré leje legalizimi, qofté pér t¢ marré démshpérblimin nga
térmeti, celésat apo dokumentacionin pér t8 ndértuar njé shtépi, ose pér ta
legalizuar até. Pra, shteti dhe partia né pushtet né koordinim dhe né bashképunim
me njéra-tjetrén i vendosén 1€ gjithé mekanizmat shtetéroré né funksion 8
manipulimit t& vallnetit t& zgjedhésve, projektet dhe investimet publike, shtépi té
ndértuara apo € rindértuara pas térmetit, punonjésit e administratés, punésimet e
reja né administraté, lejet e legalizimit, certifikatat e pronésisé. Shihet garté gé u vu
né dispozicion t€ ploté t& partis€ shiet, &8 kryeministrit, 1 ministrave dhe
deputetéve, me géllim pér t& marré me ¢do kusht njé rezultat zgjedhor, 1 cili nuk u
takonte. Partia né pushtet népérmjet drejiuesve t& saj, pérfagésuesve, strukturave,
shtabeve gendrore, zyrave elektorale, kang patur né dispozicion informacionin e
marré nga server-at shtetéroré @ 1€ dhénave personale t€ qytetaréve, me qéllim
pérdorimin e tyre pér t'i béré qytetarét mé vulnerabél dhe eventvalisht pér 18
kontrolluar vullnetin e tyre gjaté fushatés zgjedhore dhe né ditén e votimit, Ky
éshté njé krim i shuméfishté, me shumé permasa. Njé prej mé t& réndésishméve t8
tyre €shté pérmasa ndérkombétare dhe pérbén njé rast flagrant t& asaj ¢ka ndodh,
kur shteti i vé né dispozicion partis€ né pushtet infrastrukturén e vet, e cila &shig
dizenjuar dhe konceptuar pér qéllime krejt t€ ndryshme, pra pér géllime pér t'u
ofruar qytetaréve shérbime dhe né kété rast éshté keqpérdorur pér t'u béré pjesé e
njé infrastrukiure zgjedhore e partisé né pushtet me géllim pér t& ndryshuar dhe pér
té alteruar rezultatin e zgjedhjeve. Té dhénat, € cilat jan# béré publike pér té
dhénat personale g disponoheshin pér mbi 910 mijé gytetaré dhe zgjedhés t&
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zongs zgjedhore té Tiranés, kané gené shumé# mé tepér se kag, pra kang gené (2

shtrira né gjithé Shqipéring dhe né dispozicion & shtabeve elektorale t& partisé né
pushtet kang genié, né rastin konkret, edhe t¢ Qarkut Gjirokastrés, kané qené #
dhénat pér gjithé zgjedhésit ¢ kétij qarku, Té dhéna, té cilat né masén e tyre kang
gené shumé mé t& plota dhe mé t& gjera se ato g€ jan€ béré publiké dhe né media,
duke disponuar pér fat té keq shtabet elektorale t€ partisé né pushtet dhe t28 dhéna
sensitive, si ato qé kané 1€ béjné me gjendjen né llogaring bankare t& zgjedhiésve, si
ato qé kané (€ béjné me aplikimin e tyre pér kredi t&¢ mundshme ose aplikime pér
problematika t€ tjera né zyrat e shietit, cka jané pérdorur pér € gjetur pér secilin
zgjedhés dhe shtetas ato pika vulnerabil, né t€ cilat presioni 1 pushtetit mund
ushtrohej lehtésisht, me qéllim pér & ndryshuar rezultatin zgjedhor. Njé aspekt
tietér qé u prek dhe gé €shté i réndésishém, g€ u prek dhe nga kolegét ¢ Lévizjes
Socialiste pér Integrim ka t€ béjé me pengesén qé iu bé shietasve shqiptaré, me
rezidencé jashté Shqiperisé, g € votojn€ né vendbanimin e tyre, né ményré t&
shpejté, efektive dhe pa pengesa. Vecanérisht atyre shtetasve, t& cilét jetojng né
vendet fginje, si Gregia dhe Magedonia e Veriut, pjesés mé t& madhe t& t€ ciléve u
eshté mohuar térésisht kjo e drejié, pasi sig u tha dhe u shtjellua gjerésishr, masat
qé u morén pér t& penguar ardhjen e tyre pér té votuar, ishin drastike, ishin pa asnjé
paralajmérim, ishin t& pajustifikuara, ndodhén né njé moment shum# afér datés sé
zgjedhjeve, cka i ka penguar kéta zgjedhiés qé t€ merrnin masa t# ndryshme ose 18
organizoheshin né ményré té ndryshme, pér (€ ushtmar t& drejtén e tyre kushtetuese
té votés dhe nga faktet dhe provat qé u paraqitén dhe nga kolegu i Lévizjes
Socialiste pér Integrim, ka qené masa qé ka patur njé efekt dhe njé impakt t&
duksh&m, vecanérisht né két# zoné zgjedhore, pra né Qarkun e Gjirokastrés, né
bashki t& cakiuara, t& cilat racionalisht kané patur ng numér t€ larté votuesish, 8
ciléve né kété proces zgjedhor iu pamundésua ardhja dhe shprehja e vullnetit 1€
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tyre me voté. Aspekie t€ tjera g€ u prekén, g€ kané patur impakt né kété proces ka
gengé dhe konfuzioni gé iu shkaktua zgjedhésve nga miratimi me vendim t&
Kolegjit Zgjedhor i njé flete votimi né kundérshtim me kriteret né kééndvéshtrimin
tong, té pércakiuara nga neni 98 1 Kodit Zgjedhor dhe nga Kodi i Praktikés s& Miré
né géshtjet zgjedhore, i cili ka pasé sjellé ng kéndvéshtrimin toné, ka gené arsyeja
kryesore q€ ka pasé sjellé njEé numér tejet t& larté t€ fletéve 8 volimit ¥
pavlefshme, t& cilat né qofté se do & ishin pérkthyer né mandate, do # rezultonin
né njé numér té larté mandatésh, nga 5 deri né ¥ mandate né gjithé Shqipéring, ¢'ka
nuk e 1€ pa impakt dhe procesin né zonén zgjedhore t€ Qarkut Gjirokastér, i cili
éshté dhe objekt 1 ankimit, Vierésojmé se né térésing e tyre k&to shkelje flagrante (&
ligjit, shit-blerja e votés, pérdorimi i personave me precedent® kriminalé, pérdorimi
I paligjshém 1 administratés, viedhja dhe pérdorimi kriminal i t& dh&nave personale
t€ shtetasve nga partia n& pushtet, pérdorimi 1 paligjshém, masiv dhe sistematik i
parave t& buxhetit t€ shtetit pér tjetérsimin ¢ vullnetit té qytetaréve, si dhe
pérdorimi i lejeve (€ legalizimit pér vota, cenuan réndé procesin zgjedhor duke
ndikuar drejtpérdrejté né ndarjen ¢ mandateve né zona...
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Z. I, Kaso, pérfagésues i PD-sé: Zonés Zgjedhore 8 Qarkut 8 Gjirokastrés dhe
vierésojmé se kéto shkelje dhe pasojat e tyre pérmbushin kriterel e kérkuara nga
neni 160 dhe 161, i Kodit Zgjedhor pér shpalljen ¢ paviefshmérisé sé zgjedhjeve
dhe mé pas rrjedhimisht urdhérimin pér pérséritjen ¢ tyre né zonén zgjedhore té
Qarkut sé Gjirokastrés, Pér sa meé sipér kérkojmé pranimin ¢ ankimit té paragitur
pérpara jush sipas ohjektit, faleminderit. PEr sa u pérket provave ng qofté se i kemi
elenkuar né ményré shteruese né kérkesén toné, prova té cilat 1 kemi bashkélidhur
kiérkesés ankimore por dhe prova t€ cilat pér shkak se ndodhin jashtd
disponsibilitetit tong, kérkojmé g# t& merren né ményré zyrtare nga ana e KAS-it,
pasi vler#sojmé se jang prova vendimtare jo vetém né mbéshtetje t¢ pretendimeve
tona té asaj gfaré kemi riprodhuar né két€ kérkesé ankimore dhe kemi sjellé né
vémendjen tuaj. Veganérisht mendoj se jané prova t€ domosdoshme dhe themelore
pér tu administroar nga ana e KAS pa administrimin e € cilave zgjidhja e drejié e
kitsaj mosmarréveshje zgjedhore do t& ishte e pamundur. Ky éshté njé koment i
pérgjithshém mé pas nése ka pyetie mund € ndalemi te secila kérkesé,
faleminderit.

Z. L.Braho: Njé pyetje né lidhje me provat zoti Kaso, megénése kam paré g8
pothuasje né té gjitha kérkesal ankimore t& depozituara nga Partia Demokratike
kérkohen prova, jang té njéjtat q@ jané n€ kiété kérkes# ankimore dhe né kérkesa
ankimore (€ tjera, apo ka prova té ndryshme me kérkesa té ndryshme?

Z. I. Kaso, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit pér pyetjen, pérgjithésisht jang &
njgjta, pra kérkesat tona ankimore kané njé strukturd tf ngjashme pasi kemi
evidentuar nj& fenomolegji 1# ngjashme shkeljesh, njé tipologj t€ ngjashme
shkeljesh 1€ cilal jan€ materializuar dhe jang shpémdar€ né & gjithe zonat
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zgjedhore té cilat jané béré objekt i ankimit toné dhe q& kané ndryshuar né njé

masé 1€ dukshme vullnetin e zgjedhésve shqiptarg dhe kané pasur impaktin e tyre
té konsiderueshém né procesin e ndarjes s& mandateve ku mé shumé ku mé pak.
Sigurisht ne kemi sjellé dhe i kemi bashkangjitur kérkesave ankimore por duke
gené se jemi né Qarkun e Gijirokastrés flasim pér kété qark. Nj€ pjesé 1€ miré 1€
provave g& ne disponojmé dhe kemi mbledhur pér sa u pérket shkeljeve 1€ késa)
natyre qé ne kemi pérshkruar né kérkesén tong ankimore né k&€ qark. Por, njé
pjesé & miré t& asaj cfaré ne nuk e disponojmé né ményré zyrlare por ¢ kemi
népérmjet burimeve t& hapura ose népérmjet denoncimeve ose népérmjet ményrave
i tjera té cilat kemi mundur ta sigurojmé né ményré operative, kérkojmé qé ng
meényrié zyrtare 18 merren nga ana e KAS. Ni ményré € pérmbledbur pér t'u
pérgjigjur pyetjes suaj, pérgjithésisht tipologjia e provave ¢€ kérkohen ka njé bazé
1& njéjté né té gjitha garget duke béré dhe ndarjen e tyre pastaj sipas impaktit g€ ato

kang krijuar né secilén gark kérkohen prova t€ tjera shtesé ose jo, faleminderit,

Z. L. Braho: Vijojmé me Kérkesén Ankimore nr.52, e depozituar nga subjekti
zgjedhor kandidat i pavarur zoti Kreshnik Merxhani. Fjala pér ju.

Z. K. Merxhani, kandidat i propozuar nga zgfedhésit: Faleminderit, kérkesa éshte
pér shpalljen e pavlefshme t& zgjedhjeve né zonén zgjedhore n&€ Qarkun e
Giirkastrés, Gjithashtu kundérshton vendimin e KZAZ-s& dhe KSHZ-sé né lidhje
me miratimin e tabelés pérmbledhise pér rezultatin e votimit né zonén zgjedhore
Qarku Giirjkastér pér subjekte zgjedhore dhe kandidat pér deputet ng zgjedhjet e
Kuvendit & Shgipérisé né datén 25 Prill 2021. Ne kété kundérshtim e bazojmg né
nenin 123/1, 124, 124/1 dhe 126, gjithashtu nenin 16{), pika 2 dhe 3, nenin 161/1
pika 1, ¢ Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé, i ndryshuar. Para se (& nis
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me prezantimin e té gjithé ankesés, uné doja t€ béja disa pyetje ng lidhje me kohén
tuaj pasi uné e kam dorézuar gati njé dité para ankesén time bashkéngjitur edhe
materialet. A ka pasur koh& komisioni t'i shikojé kéto materiale? E para i kam
dorézuar pothuajse né orén 11 1@ natés né datén 10, E dyta ka t€ bEj€ me nje
denoncim publik qé personalisht e kam kryer né datén 26 Prill 2021 ko né KZAZ
nr. 79, né Qarkun Gjirkastér shifet njé numérues i akredituar nga KQZ né prani €
numéruesve dhe komisioneréve tjeré gjithashtu 1€ akreditvar nga KQZ, i cili né njé
lirshméri té ploté dhe i shpenguar dhe i papenguar nga askush duke pérdorur njé
stilolaps fillon dhe Falsifikon vullnetin e zgjedhEsve. Doja & pyesja ¢far€ mase
administrative Eshté marré né kété rast? A Eshté relatuar né prokurori dhe a ka
vepruar prokuroria dhe SPAK-u eksoficio? Pra kéto jang pyetjet e para pasi ne
givkojmé gi ajo gé ka ndodhur aty e ka shkatérruar totalisht kéE proces zgjedhor
né té gjithé garkun Gjirokastér dhe kjo éshté njé nga pikat pse ne kérkojmé
shpalljen e pavlefshme & zgjedhjeve né zongn zgjedhore t& Qarkut Gjirokastér. A
mund t& kem njé pérgjigje pér kété?

Z. L. Braho: Zoti Merxhani faleminderit pér pyetjet, por né fakt né Komision té
Ankimimeve dhe Sanksioneve ju ngrini pretendime dhe jo pyetje ndaj komisionit
pér t'u qartésuar, pér kortezi né lidhje me pyetjen g€ béni, né qofté se ne kemi
pérvetésuar materialin e depozituar nga ana juaj, pér kEté mos kini as dyshimin mé
té voggl. Tdea #shté qE nga seanca e djeshme seancé e verifikimit paraprak ng
seancén e sotme, po t'i referoheni Kodit Zgjedhor neneve 126, 129 dhe 130 ajo
proceduré q& &shté zhvilluar ditén & djeshme dhe g8 éshté 1éng seanca e shqyrtimit
giygésor ditén e sotme Eshté njé proceduré gé merret me aspekiet formale dhe
aspektet t& verifikimit ligjor t& kérkesés suaj, pra nuk kemi gjykuar pérmbajtjen.
Me kemi giykuar qf kérkesa juaj plot€sonte formén, plotésonte dhe kriteret e tjera
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né lidhje me kompetencén dhe afatin dhe ka kaluar pér shqyrtim ditén ¢ sotme sg
bashku me kérkesa t& tjera. Normalisht né kushte qé mund & ishte kérkesa e juaj e
vetme kérkesé pér Qarkun e Gjirkastrés patjetér qé nuk do (€ ishte n€ seancén e
sotme, sepse ka geng njé nga kérkesat e fundit té depozituar, Por fakti q€ kérkesa e
Lévizjes Socialiste pér Integrim pér Qarkun e Gjirokastrés ka gené ¢ para dhe
bashkimi g €shté i detyrueshém kété rast nga Kodi Zgjedhor nga neni 132 ka &
bijé g& seanca té zhvillohet sot né orén 09:30. Ni lidhje me materialin ¢ ne duhet
té shikonim, kjo seancé e sotmja shté seancé g€ ju ngrini pretendimet, sillm provat
mund té kérkoni prova t& tjera si¢ kérkuan dy subjekte (€ tjera ankimore dhe pasta)
KAS mblidhet dhe merret vendim. Pra kjo &shtg pér t'u gartésuar procedurat sesi
funksionon jo vet#m kétu por dhe né gjykata. Pra kjo &hté procedura qé ndiget,
pra ¢do pretendim tuajin ju jeni té hapur ta shprehni si¢ e shprehén kolegét tuaj dhe
mé tej do 1€ vendosim dhe né lidhje me provat gé keni sjellé ju dhe né lidhje me
provat qé ju mund t# kérkoni nga palé tjera. Ndérkohg pér sa i pérket pretendimit
tjetér qé ngritét né lidhje me njé video, masat administrative ng lidhje me
komisionerét Kodi Zgjedhor pércakton qé me kérkesé t& Komisionerit Shietéror &
Zgjedhjeve vendosen nga KAS. Deri tani nuk kemi pasur ndonjé kérkesé nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, ndérkohé qé pér ¢éshtje penale pér kété besoj
se n¢ zbatim t¢ Kodit Procedurave Penale edhe ju mund té béni kallézim penal
edhe Prokuroria e Gjirokastrés mund t8 nisé kryesisht njé procedim penal késhtu
ge kéto jan# céshtje 1€ ligjit g€ nuk na takojng ne Ui shpjegojmé. Kjo ishte thjesht
kortezi pér t'ju sgaruar ju sesi funksionon. Késhtu g€ nga ky moment mund (g

vazhdoni me pretendimet tuaja dhe me provat, faleminderit.

Z. K. Merxhani, kandidat § propozuar nga zgjedhésit: Falemindent, pérshkrin 1
shkeljes sé pretenduar shkeljet g€ lidhen me pengimin e vézhguesve dhe @
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kandidatit t& pavarur Kreshnik Merxhani ng rastin konkret, Kryetarét e 7 KZAZ-

ve kané penguar hyrjen brenda vendeve t&8 numérimit € votave pérkatése pjaté
kohgs sé pranimit t&é kutive né VNV, duke moslejuar vézhguesit t& monitorojné
procesin & pranim dorézimit (& kutive (& votimit né kundérshtim t& Kodit Zgjedhor,
kio ka ndodhur te t8 7-at KZAZ-tE. Policia e Shtetit ka zbatuar urdhéra té
paligishém t& dhéna nga kryetarét e KZAZ-ve duke penguar hyrjen né VNV té
vézhpuesve t& akredituar t& kandidatit t&€ pavarur Kreshnik Merxhani si dhe veté
kandidatit duke mos geng (£ paanshém né kryerje t€ detyrave pér t€ garantuar
trajtimin e barabarté & gjitha subjekteve politike. Mua personalisht mé ka ndaluar
té kem akses né momentin g€ kutité e votimit po vendoseshin né VNV, Prania né
masé brenda VNV-sé & personave té pautorizuar, e cila mund € vértetohet
qartésisht edhe nga materiali filmik i véng ng dispozicion nga KQZ, té cilat ishin
mbéshietés (& shtabil 1£ kandidatéve té subjekteve té tiera zgjedhore duke shkaktuar
pagartési dhe amulli brenda gendrave t€ numérimit. Shkelje qi lidhen me vota té
paviefshme, t& cilat né total né Qarkun Gjirokastér kang qené 2317 fleté votimi,
vizhguesit e kandidatit té pavarur Kreshnik Merxhani kang konstatuar raste kur
jané shpallur shumé fleté votimi & pavlefshme pa asnjé arsyetim dhe kontestimet
pér atyshme nga vézhguesit e kandidatit t& pavarur Kreshnik Merxhani nuk jang
marr? parasysh nga gropi i numérimit dhe kryetari 1 KZAZ-sE pirkatiise.
Vézhguesit e kandidatit t8 pavarur t8 mi (& akredituar, kané konstatuar raste kur
jané shpallur fleté votimi t& pavlefshme ose t€ vlefshme t& cilat mé pas kané kaluar
né njé grupim njé dém fletésh 8 votimit pér subjektet t2 tjera politike. Nga
fotografité e béra prej vézhguesve té akredituar kandidati Kreshnik Merxhani dhe
nga pamjet filmike jané paragitur mé shumé se 30 fotografi té fletéve € votimit g&
kani nga njé X 8 dyté shiesg ose t treté né ato fleté votimi ku Eshté vendosur njé
X pér kandidatin e pavarur pra né numrin 13. Jan€ konstatuar raste t€ shumta tg
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pérdorimit t€ stilolapsit nga ana e grupeve 1€ numérimit mbi tavolinat e numgrimit
dhe mbi fletét e votimit duke vendosur shenja né fletét e votimit, (€ cilat ndikojné
te rritja e numrit t& votave t& pavlefshme. Démtimi me dashje i materialit zgjedhor
pérkatésisht grisie e materialit zgjedhor. Shkelje qé lidhen me procesin e
numérimit, mbulimi me gisht gjaté procesit t& numérimit i katrorit me numrin 13, i
cili ndodhet pérkatésisht né fundin e fletés dhe ishte lehtésisht | mbulueshém qé i
pérkiste kandidatit t& pavarur Kreshnik Merxhani pra mua. N¢ ekranin e tavolinave
té numérimit nuk #shté vendosur pamja e ploté e fletés s& votimit dhe kjo
konstatohet gjeré edhe né materialin e véné né dispozicion prej KQZ-sé. Refuzimi |
dhénies sé kopjes s& proceverbaleve t& nénshkruara me rezultatet e numérimit 12
gendrave t& votimit t& vézhguesve kandidatit t€ pavarur Kreshnik Merxhani dhe
mosvendosja e kiétyre procesverbaleve né hapésirén e péreakiuar nga KZAZ-€
pérkatése ¢ shkelje t€ dispozités t& pércaktuar nga Kodi Zgjedhor, Mungesa e
subjektit zgjedhor me nr.13, kandidati i pavarur Kreshnik Merxhani né tabelén
pérmbledhése té rezultateve 8 KZAZ-ve dhe ¢ kemi dokumentuar kété dhe ¢ kemi
pérfshiré né anekset tona pjesé e késaj dosje ankimuese. NE fillim & procesit 1€
numérimit masivisht né KZAZ-té e garkut nuk jané treguar né kamera ana e fletéve
té votimit me vulé, Nuk jan& théné me z€ si dhe nuk jang paragitur ng kamera (&
grupeve (& numérimit & tavolinave t€ numérimit apo ndonjé forme teter e
shqueshme numri i votuesve (€ gendrave € volimit, té fletéve & votimit né kuti
apo dhe numri i fletéve t& pa pérdorura kodet e sigurisg s& kutisg e t€ tjer€. Shumé
qytetaré t& Qarkut Gjirkastér u éshté mohuar e drejta pér t€ votuar, pér shkak se
ishin t& infektuar me Covid-19 dhe organet ¢ shtetit dhe KQZ-ja nuk ndérrmorén
masa pér t'ia mundésuar votimin né spitale apo né vende ku ishin (2 karantinuara si
njé e drejté kushtetuese.Qeveria vendosi masén pér karanting dy javore, u pérmend
edhe nga kolegét kiéftu dy javore pér qytetarét q€ ktheheshin nga Greqia dhe
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Magedonia e Veriut duke ndikuar negativisht drejtperdrejt tek e drejta e votés e
kétyre qytetaréve. Presioni ndaj qytetaréve pérmes vijedhjes sé (€ dhénave
personale ngé njé database qé pérmban aférsisht 900 mijé qytetaré shgiptaré duke
cenuar parimet e pérgjithshme t& zgjedhjeve si dhe duke pérbéré njé vepér penale
qé ndikon né procesin zgjedhor, Qytetaréve (€ Shaipérisé gé jetojné jashts shtetit
mohua ¢ drejta ¢ votés edhe pse kjo éshté njé e drejié kushtetuese dhe ligjore
pércaktuar dhe me ndryshimet e fundit né Kodin Zgjedhor, Kegpérdorimi i
punésimeve né masé né administratén publike dhe i fondeve publike me synim
ndikimin né rezultatet e zgjedhjeve. Kéto jang pikat ku ne bazojmé té gjithé
ankimin. Faktet argumentet dispozitat higjore ku mbéshtet ankimimi: Pika [,
shkeljet qé lidhen me pengimin e vézhguesve € kandidatit 8¢ pavarur Kreshnik
Merxhani dhe & veté kandidatit. Kryetarét e 7 KZAZ-ve kané penguar hyrjen
brenda vendeve t& numérimit t& votave pérkatése gjaté kohés sé pranimit (€ kutive
né VNV duke mos lejuar vézhguesit t€ monitorojng procesin e pranim dorézimit té
kutive (& votimit né kundérshtim t& Kodit Zgjedhor. Kjo shkelje vértetohet me ané
& déshmive té akredituar 8 kandidatit t& pavarur té€ gjithé pak a shumé kané
déshmi t& pérmbledhur qé ju i keni 1€ pérfshira né€ dosjen g€ kemi dorgzuar,
gjithashtu dhe déshming time personale. Kéto déshmi t€ vézhguesve jand
bashkélidhur né cilésing e proviés né ankesin | t& kifsaj ankese. Né t& njéjtén kohé
kjo shkelje vértetohet dhe nga kamerat 360 gradé, ato gé jané vendosur ni
dispozicion pasi ka dhe kamera g€ ne nuk kemi aksesuar, sepse 1 kemi marré me t&
paktén 3 dité vonesg @& gjithé materialin filmik brenda ambienteve t¢ VNV-sé ku
thuajse né t& gjitha rastet procesi i pranim dorgzimit & kutive t&€ votimit ka ndodhur
pa praning e vézhguesve. Té njéjtin konstatim pér kéto kategori shkeljesh e kang
shprehur edhe organizatat Security té déshmuara pérmes raportit t€ saj té datés 25

Prill 2021, né orén 23:30, ju kemi véné né dispozicion edhe linkun se ku aksesohet
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ky raportim. Kjo shkelje ngre piképytje serjoze mbi t& gjithé procesin ¢ pranim

dorézimit t& kutive si dhe bie ndesh me Kodin Zgjedhor neni 7. Shkelja réndohet
edhe mé shumé pasi né asnjé moment grupet ¢ numérimit nuk bénin publike kodet
¢ sigurisé sé kutive té votimit qé hapeshin n¢ vendet ¢ numérimit 1€ votave duke
vendosur né piképyetie té gjithé procesin e administrimit (€ fletéve € votimit
brenda kutive (€ votimit. Ekziston dyshimi i bazuar mbi argumentat dhe provat @&
kiésaj ankese se shkelje t€ tilla jang béré me synim pér t€ vendosur pér té vendosur
shenja X 1€ tjera né grupet ¢ numérimit & votave té fletéve té votimit me synim
pér t'i kaluar kéto vota partive té tjera ose pér t'i shpallur ato 18 pavlefshme. Pika
1,2, Policia e Shtetit ka zbatuar urdhéra té paligjshém (€ dhéna nga kryelarét e
KZAZ-ve duke penguar hyrjen né VNV £ vézhguesve (€ akredituar € kandidatit &
pavarur Kreshnik Merxhani dhe né disa raste edhe na e kané mohuar akreditimin
né ményré € pajustifikuar si dhe t& veté kanddiatit né fjalé pra mua personalisht
duke mos gené té paanshém né€ kryerjen e detyrave pér t€ garantuar trajtim té
barabarté & t& gjithé subjekteve politike. Kjo shkelje bie ndesh me Kodin Zgjedhor
si né vijim pra nenin 121, paragrafi 1, si dhe neni 3 paragrafi 7. Ekziston dyshimi i
bazuar mbi argumentet dhe provat ¢ késaj ankese se shkelje & tilla jang béré me
synim gé vézhguesit e kandidatit Kreshnik Merxhanit € pengohen pér té kryer
evidentimin e shkeljeve gé lidhen me vendosjen e shenjave X (€ tjera nga grupet e
numérimit t& votave né fletét e votimit me synim pér t'i kalvar partive 1€ tjera ose
pér t'i shpallur ato t& pavlefshme. Ky dyshim bazohet edhe mbi provat e paraqitura
né pikén 2.5 t& kisaj ankese q& lidhet me ndérhyrjet né fletét e votimit gjaté
procesit t& numérimit si dhe me & gjitha shkeljet evidentuara né pikén 3 1€ kiésaj
ankese si dhe t& gjitha pikat 1.1, 1.5 t& kétij argumenti. Pika 1.3, prania né masé
brenda VNV-ve 1 personave té pautorizuar e njéjta shkelje konstatohet dhe né

raportin e organizatés KIR € datés 26 Prill 2021, ora 22:45, ku shkruhet se nga
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informacionet e vézhguesve gé ne kemi ka dyndje té personave t& pautorizuar. INg

gendrén operative kané ardhur foto dhe video g€ tregojng prezencén ¢ personave 1€
cilét jané paakreditimin n& vend 1€ dukshém dhe tregon pér njé dyndje iejnormale
brenda kétyre gendrave t& numérimit. E gjith€ kjo situaté e shkaktuar brenda VINV-
ve né Qarkun Gjirokastér ka ndikuar drejtpérdrejt te transparenca standartet dhe
ecuria e procesit t&8 numérimit duke shkaktuar presion mbi grupet e numérimit dhe
vEzhguesit né njé nivel t& tillé deformues pér procesin ¢ numérimit @ votave neé
KZAZAE ku éshté zhvilluar, ku ka dhe raste t€ konflikteve po themi t& vogla,
Shkeljet ¢ evidentuara né njé pjesé t& ankesés jané edhe t& karakterit penal, Pika 2,
shkeljet g€ lidhen me vota t& pavlefshme (€ cilat né total pér Qarkun Gjirokastér
kané gené 2317 fleté votimi, vézhguesit e kandidatit € pavarur Kreshnik Merxhani
kané konstatvar raste kur jang shpallar shumé fleté & paviefshnme pa asnjé
arsyetim dhe konstatimet e aty pér atyshme nga vézhguesit ¢ kandidatit 1€ pavarur,
nuk jang marré parasysh nga grupi i numgrimit dhe kryetari | KZAZ-s¢ pérkatise.
Kjo shkelje konstatohet me ané (€ déshmive (€ vézhguesve tané té cilat jané pjesé
té késaj ankese. ishté né shkelie t# Kodit Zgjedhor dhe & Rregulloreve né
shumicén e rasteve, ku ngriheshin shgetésime nga vézhguesit e kandidatit né lidhje
me shkeljet ¢ evidentuara gjaté procesit (€ numérimit (€ votave komisionerét
kryetarét ose nénkryetarét e KZAZ-ve jo vetém gé nuk i mermim parasysh kéto
konstatime por dhe kércEnonin vézhguesit tané me largim nga VNV-ja. Pika 2.2,
konstatime t& béra prej viézhguesve té akredituar té kandidatit Kreshnik Merxhani
dhe nga pamjet filmike jané paraqgitur m& shumé se 20 fotografi t& fletéve (&
votimit q& kané nga njé X & dvté shtesg ose té treté né ato fleté votimi ku Eshté
vendosur njé X pér kandidatin e pavarur Kreshnik Merxhani. K& mé lejoni t€
them g¢ ne kemi béré njé verifikim gati t& njé 50-Es t€ oréve t€ filmimit t¢ véna ng
dispozicion nga ana e KQZ-sé edhe pér shkak té kohés, problematiké t& cilén ung e
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kam ngritur dhe mé paré koha éshté shumé e shkurtér vecanérisht pér kandidatét e
pavarur, t& cilét nuk kané até infrastrukturé gé e kané partité e vjetra pér t
konstatuar t& gjitha kéto materiale filmike. N& njé faré ményre ka njé dispropocion
né trajimin e barazisé po themi ose kohés qé i duhet Kodi Zgjedhor t& mendojé pér
nié kod & pérshtatshme pér kéto verifikime, Kétu ung pérmend té gjitha déshmiteé
gé ne kemi prej akt konstatimeve nga vézhguesit tang, té cilat jang (& pérfshira né
kété ankesé. Per té mos u zgjatur po kaloj tek pika 2.3, ku jan€ konstatuar raste &
shumta té pérdorimit t€ stilolapsit nga ana e grupit & numérimit mbi tavolinén e
numérimit dhe mbi fletét e votimit duke vendosur shenja né fletét e votimit, té
cilat ndikojng te rritja ¢ numrit & votave t& pavlefshme por edhe te falsifikimi i
vullnetit & zgjedhisve. Mé konkretisht né datén 26,04 2021, né orén (05:49 deri né
orén (05:52 dhe mandej né orén 15:41deri né 15:42 né VNV-né dhe KZAZ-né 79
éshté provuar me pamije filmike té véna né dispozicion prej KQZ-5€ s€ anétaréve (&
grupit 1€ numérimit né bashképunim dhe me anétaré € KZAZ-s€ kané lejuar
numéruesin ¢ tavolings 2 & ndérhyjé né fletét e votimit duke shénuar me stilolaps
né hapésirén e pérzgjedhjes s€ votés dhe duke tjetérsuar késhtu vullnetin e votuesit
dhe duke konsumuar vepér penale t€ parashikvara ng nenin 326, t€ Kodit Penal,
falsifikimi i materialit zgjedhor dhe rezultateve t€ zgjedhjeve. Kjo &shté shkelje
vértetohet dhe me ané t& déshmive t€ vézhgueseve tané né kéto KZAZ, pér me
tepér kiéto shkelje konstatohen edhe nga ung personalisht. Mbajtja e stilolapsit né
doré nga anétarét e grupeve t&8 numérimit né VNV-té e Qarkut Gjirkastér éshté
lehtésisht e dallueshme né pamjet filmike té shumicés 8 tavolinave t& numérimit
duke u dhéné mundésing anétaréve t€ grupeve té numérimit g ta keqpérdorin
stilolapsin sipas rastit mbi fletén e votimit. Ne i kemi dokumentuar dy me video né
| t& 50-#n ¢ materialit t& vézhguar, por duke u msur dhe nga indiciet i kishim prej

vézhguesve tané. Kjo shkelje vérteton se fletét ¢ votimit jang manipuluar gjaté
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procesit té& numérimit t& votave brenda VINV-ve g€ pér kété lloj manipulimi ka

ekzistuar nj# miratim né heshtje mes anétaréve € grupeve t€ numérimit dhe
anétaréve & KZAZ-ve, sepse askush prej tyre nuk ka ndérmarré njé kallézim ndaj
personave qé kang ndérhyré, madje kané heshtur dhe kané miratuar ose kangé
ndihmuar né ményré direkte né kifté proces. Konsumimi i veprave t€ tilla penale e
minon té gjithé procesin zgjedhor né Qarkun Gjirokastér, por jo vetém duke
rrénuar ¢do parim dhe standart qé lidhen me procesin zgjedhor pér mé tepér sot e
kitsaj dite edhe pse rastet € tilla jang béré publike nuk ka asnjé informacion mbi
masal ¢ marra pér ata persona gé kangé kryer kéto vepra, Mbase ata kané marrée
dhe shpérblimin nga institucionet e shtetit pér punén e kryer gjaté procesit €
numérimit. Mosveprimi riénon reputacionin e besueshméring edhe (€ organeve
kompetente qé duhet t& memren me ndjekjen e rasteve té tilla. I pérmend€m t€ gjitha
shtréngesat, i pérmendém € gjitha po themi joshjet ndaj votuesve por dhe ata
volues 1€ vendosur pér & mos pranuar asnjé nga kéto shiréngesa apo joshje kani
zgjedhur até gé kané dashur né fund fare numérues dhe komisioneré ua kang
falsifikuar vullnetin e tyre né ményré té padrejté edhe pse e kané kaluar njé kalvar
kaq té gjaté pér ta guar deri n& fund vullnetin e tyre. Démtimi me dashje i materialit
zgjedhor konkretisht nié datén 26.04.2021, ng€ orén 02:50, ng VNV & KZAZ-sé
nr.BO &shté konstatuar nga veté kandidati Kreshnik Merxhani dhe gshté provuar me
pamje filmike t& véna né dispozicion prej KQZ-sé pérkatésisht kjo grisje e
materialit zgjedhor. Kjo shkelje evidentohet né orén 02:50 e 56 sekonda, deri ng
02:51e 49 sekonda nga ku evidentohet se njé anétar i grupit t€ numérimit
tavolinés nr.2 pérgjaté procesit t& numérimit ka grisur njé sasi fletésh votimi duke
konsumuar vepér penale té parashikuar nga neni 326/1, démtim me dashje i
materialeve zgjedhore kryver kjo né bashk&punim me anétaré £ tjeré t&€ grupit &
numérimit si dhe me anétaré € KZAZ-sE, t€ cilét nuk ndérhyjné apo penguan
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konsumimin e késaj vepre dhe as e denoncuan sigurisht. Pika 3, shkeljet g€ lidhen
me procesin e numérimit, mbulimi me gisht gjaté procesit t& numérimit i Katrorit
me numér 13 por dhe Katroréve t€ tjeré qé numri 13 & i pérkiste kandidatit té
pavarur Kreshnik Merxhani. Pér mé tepér jané té shumta rastet ¢ vérejtura gjaté
pamjeve filmike 1€ siguruara nga KQZ-ja ku gishfi 1 anétant (¢ grupit numeénies
mbulon numrin 13, pasi e kalon te kamera dhe katrorin e subjektit zgjedhor €
kandidatit t& pavarur Kreshnik Merxhani. Ne kemi ilustroar me disa fotografi kéeé
shkelje, éshté pjesé e ankesit 2 ¢ kifsaj ankese (€ marra nga pamjet filmike dhe té
numérimit né KZAZ nr.79, por ka edhe pamije té tera pérkatésisht né orén 23:00
dhe né orén 23:01. Vien pér t'€ nénvizuar se kéto raste jané thjesht ilustruese pasi
kjo shkelje ka gené e pérhapur masivisht ng njé pjesé t€ konsiderueshme tavolinave
1€ numérimit né VNV-t£ e Qarkut Gjirokastér duke ndikuar késhtu jo vetém tek
ulja e transparencés dhe ¢ besueshmérisé por marr parasyvsh dhe vijedhjen e
deformimin e votés t€ konstatuar né kété ankesé mé sipér. Pika 3.2, n€ ekranin e
tavolinave & numérimit nuk &shié vendosur pamja e ploté e fletés s€ votimit dhe ne
jemi t& pamundur t€ giykojmé mbi vullnetin ¢ votuesve. Kjo shkelje vértetohet me
ané t€ disa déshmive t€ vézhguesve tang, por dhe t€ pamjeve filmike si dhe
fotografive t& bashkéngjitura né kété ankesé. Pika 3.3 ka t€ bgj€ me refuzimin e
dhénies s& kopjeve t& procesverbaleve t€ nénshkruara té rezultateve & numérimit
né gendrat e votimit t& vézhguesve t& kandidatit pavarur Kreshnik Merxhani edhe
pse jani kéérkuar i éshté refuzuar vénia né dispozicion. Madje dhe jang kércénuar
me nxjerrje jashté qendrés s& numérimit, kjo konstatohet prej déshmive gé ne kemi
t& pérfshira né kit ankesé dosje si dhe nga ungé personalisht. Pika 3.4, mungesa e
subjektit zgjedhor nr.13 kandidati 1 pavarur Kreshnik Merxhani ng€ tabelén
permbledhiése t& rezultateve, tabela mbaronte me nr.12 duke mos mé pérfshiré fare

né tabelén pérmbledhése né shumé raste kjo, njé rast ua kemi ilustruar kétu. Pika
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3.5, né fillim t& procesit t& numérimit masivisht né KZAZ-t€ e Qarkut Gjirokastér,
nuk jang treguar né kamera ana e fletéve t& votimit me vulat pérkatése, t€ cilat
pércaktojné ligishméring e kétyre fletéve. Pika 3.6, nuk jané théngé me z€ si dhe nuk
jang paraqitur n# kameta 1€ grupeve 1€ numérimit t& tavolinave té numérimit, apo
né ndonjé formé tjetér té shqueshme numri i votave té qendrés s& votimil 1€ fletéve
(& votimit né kuti apo edhe numri i fletéve té papérdorura kodet e sigurisé ¢ késhtu
me rradhé. Pika 4, uné ¢ pérmenda pak mé paré g ka (€ béje me mohimin q€ 1
gshte béré & drejtés pér € votuar té infektuaréve me Covid-19 nga organet e shtetit
dhe nga KQZ-ja, pér t cilét nuk kang marrg asnjé masé pér t'i mund@suar ki€ €
drejté knshtetuese. QF té mos zgjatem argumentin besoj se para réndésit e shieruan
argumentin pér masén e karantinés dyjavore pér qytetarét qé ktheheshin nga Gregia
dhe nga Magedonia e Verint, si dhe argumentin mbi konfigurimin e fletés
elektronike t& votimit qé u pérdor ditén e zgjedhjeve po themi kjo 1 pérket rasteve
té Tiranés dhe #shig njé ¢éshtje tjetér. Presioni ndaj qytetaréve me viedhjen e &
dhénave u ezaurua edhe nga parafolésit. Gjithashtu dua té theksoj pamundésing pér
qytetariét jashté Shqipérisé, & cilét jetojné jashté Shqipérisé ose qé gjenden jashté
Shqipérisé, t& ciléve u éshté mohuar e drejta e votés edhe pse kjo éshté njé e drejté
kushtetuese dhe ligjore pércaktuar edhe né ndryshimet e fundit té Kodit Zgjedhor.
Nié fund fare #shté keqpérdorimi i punésimeve né administratén publike dhe i
fondeve publiike me synim ndikim né rezultatin e zgjedhjeve besoj se dhe kjo pike
gshté e ezauruar goxha ndjeshém né ankesén toné por u ezaurna edhe mé parg,
Nga kéto prova dhe ky relatim kérkoj nga ju t€ shpallni & pavlefshme zgjedhjet né
zonén zgjedhore Qarku Gjirokastér, si dhe e kundérshto) vendimin e KZAZ-seé
nr, 347, t& datés 04.05.2021 “Pér miratimin e tabelés pérmbeldhése té rezultatit té
volimit né zonén zgjedhore Qarku Gjirokastér pér subjektet zgjedhore dhe
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kandidaté pér deputeté né Kuvendin e Shqipénsé & datés 25 Pnll 2021",

faleminderit.

L. L. Braho: Faleminderit zoti Merxhani, fjala pér pérfagésuesin ¢ subjektit

interesuar Partia Socialiste,

£, E. Salianfi, pérfagésues i PS-s¢: Falemindenit, pér sa 1 pérket ankimit t€ Lévizja
Socialiste pér Integrim, do 18 pérjashtoja prapésimet né lidhje mé kérkimin g€ ka
béré ky subjekt. Né asnjé dispozité ¢ Kodit Zgjedhor nuk &shté parashikuar
pavlefshméria e zejedhjeve né zonén zgjedhore t€ qarkut sikurse ankuesi e kérkon
né pikén 2 € ankimimit. Pra, vetém ana formale po {€ shikohet ankimimi, ky
ankimim do & dorézohet. Nga pérmbajtja e k&rkimeve nuk rezulion g8 ankuesi (&
keté dhéné sgarime sipas (€ cilave ai kérkon pavlefshménng e rezultatit 0& njé apo
disa gendra votimi, secila me specifikat ¢ saj dhe shpallja e pavlefshmérisé sé
rezultatit né kéto gendra nénkupton rmrjedhimisht dhe shpalljen e pavlefshme ng &
gjithé garkun. Né intepretim t€ nenit 125, pika 4 ¢ Kodit Zgjedhor, né ¢do rast pér
pavlefshméri béhet pér ¢do gendér votimi dhe pér shkeljet ¢ kang ndodhur né até
gendér ditén e zgjedhjeve. Po t& shikohet ankimi né asnjé element t& ankimit nuk
flitet pér shkeljen g mund t€ ket€ ndodhur né njé gendér apo disa gendra votimi
dhe kjo si pasojé té sjellé pavlefshméring né kéto gendra dhe rrjedhimisht dhe
pavlefshméring e garkut. Ankuesi pretendon se jané penguar shumé emigranté pér
té ardhur né Shqipéri dhe mungesa e tyre né gendrat e votimit ka sjellé
pavlefshmériné e zgjedhjeve né kéw bashki dhe rmjedhimisht kérkon dhe
pavlefshméring e t& gjithé Qarkut Gjirokastér, Fakti g& ankuesi t& paktén nuk ka
arsyetuar né lidhje 1€ shkageve me pasojén e pretenduar. Té paktén njé gendér
votimi t& Bashkisg Dropull ko duhet & thoshte né shtetin grek jané kag shtetas
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filani fisteku, té cilét duan té vinin né kété gendér votimi por pér shkak €
vendimmarrjes sé ekspertéve pér shkak t€ pandemisé e kané ¢ pamundur, nuk
pérmendi asnjé emér té personave té cilét pretendonin se duhet ¢ vinin até di€ per
& votar, Por nga ana tjetér éshté marré me emra po me emra t€ cilét kané ardhur
qeé té kérkosh pavlefshméri (€ personave pamundési pér 1€ votuar duhet t€ kesh té
paktén numrin e personave me té€ cilét kané dashur t& vijné atgé dité dhe jang
penguar pér shkak & vendimmarrjes. Pavarésisht se vendimmarrja ¢ Komitetit t&
Ekspertéve tashmé &shté ¢ njohur publikisht éshté gjvkoar nga Gjykata
Administrative si dhe &shté njé gi€ ¢ giykoar nga institucioni i KQZ-s€, Ka ardhur
kétu né kété institucion dhe ky institucion e ka shqyrtuar dhe ka béré me dije gé
nuk &shté objekt i kErkimit prané kétij institucioni, si nuk ka geng objekt né até
kohe kur éshté shgyrtuar dhe tashmé nuk mundet gé ky vendim & pérdoret 51 shkak
pér pavlefshméring e zgjedhjeve, pasi qé t€ kesh pavlefshmén duhet 1€ shikosh
masén né ndikim #shti e papércaktuar masa né ndikim. Pér sa i pérket
vendimmarrjes nuk mundet q& n€ statistika t"i kérkojmé institucionit g€ meqgéngse
ne kemi pasur kaq zgjedhés atéheré pretendohet se po té vinin kéta L31-ja do &
merrte mandatin. Pér sa mé sipér nuk do € zgjatem pér kérkesén ankimore, kjo
muk i pérmbush as kushtet formale dhe ligjore pér t'u pranuar nga ana juaj. NE
lidhje me kérkesén ankimore t€ paragitur nga Partia Demokratike, do t€ thoja g
kjo kérkesg efektin ligjor € ka zero, zero efekt ligior nié kiérkesg, zero efekt ligjor
né proces. Hshté njé kérkesé e mbéshtetur né deklarata politike, té cilat né disa
raste jané shpifje dhe raste mé té... jan€ opinione. 8i¢ u parashtrua nga kérkuesi
jané deklarata nga viti 2016 e n€& vijim, pra kang kaluar dy procese zgjedhore dhe
prapé pérmenden shkaget e vitit 2016-2017-2019 e té tjeré qé nuk kang lidhje fare
me procesin. PErgjigja ligjore ne skemi ¢faré kundérshtim ligjor & mund t'i b&jmé
kétyre deklaratave, uné thjesht do t€ cito] dhe do t& kérkoj para jush q& kéto
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deklarata ne i prapésojmé me deklaratat e lidérshipit t€ Partisé Demokratike € cilét
I kané béré ditén e zgjedhjeve. Né gofté se do té& ishte njé deklaraté e cila do té
kishte efekt pér procesin, ishin deklarata t& cilét jangé béré ditén e zgjedhjeve dhe
ditén e votimit. Po citoj deklaratén e paré né orén 22:30 (€ darkes s& Sekretarit (@
Pérgjithshém t& Partisé Demokratike zotit Gazmend Bardhi ku thoté: Sapo bém
thirrje & nis procesi i numErimit sa mé paré. Ftoj PS-né & caktojé numéruesit dhe
té ket besim te numéruesit e saj. Apeli im 1 vetém (& nisé procesi i numérimit dhe
t'i ofrojmé Elbasanit nj# proces numérimi t& geté dhe korrekt, Menjéheré kjo ¢
sotmja Eshié fitore ¢ madhe pér Shgipéring dhe Elbasanin. Pra, procesi zgjedhor
éshté fitore e madhe ¢ madhe pér Shqipériné dhe Elbasanin thoté Sekretari i
Pérgjithshém i Partisé Demokratike pér ngjarjet ¢ ndodhur né datén 23 prill. Né
orén 23:00 té datés 25 Prill 2021, zoti Edi Paloka né deklaratén e tij pér shtyp éshig
momenti thoté gé té shohim nga e ardhmja dhe t€ projektojmé € ardhmen tong, @
falenderojmi ata q# me pérkushtim gjaté gjithé késaj kohe punuan dhe sakrifikuan
pér té arritur k& fitore sot. Prandaj uné me falenderime mé t&¢ médha t& gjithé jam
i bindur gé dhe numérimi do t& jeté i rregullt sipas t€ gjithave procedurave dhe né
fund kjo fitore do € konfirmohet né t€ gjithé kutité e votimit. NE 23:53, zoti
Alibeaj nga Fieri, kjo gshté njé fitore ¢ madhe thot€ procesi pér t& gjithé qytetarét e
Fierit &shté fitorja mé e madhe ¢ Partisé Demokratike nié Fier éshté koha t€ nisim
njé té ardhme t& miré pér Shqipéring faleminderit shumé qé besuat né rmgén tong,
faleminderit pér vendosmeéring peérkushtimin tuaj. Shgipéria fitoi sonte ne festuam
sonte pra fitoi Shqipéria fitoi procesi. S€ fundi mbyllet me deklaratén e Kryetarit
té Partisé Demokratike zotit Basha thotg: Faleminderit pér procesin & gjithé
gytetarét shqiptaré qé morén pjesé né proces, zgjodhén ndryshimin, kjo gshté fitore
e gartié pér popullin shqiptar shté njé fitore pér Aleancén pér Ndryshim. Vullneti i
popullit ésht® ng kutité e votimit, pra kjo deklaraté dhe kjo shprehje né fund
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“vullneti i popullit”, Eshié kutité ¢ votimit dhe ne kiété duhet 8 gjykojmé, Até glaré
veté Kryetari i Partisé Demokratike e tha mé sé qarti né datn 25 prill pasi ku u
mbyll procesi i votimit. Né qofté se shkelja duhet paré né kutité e votimit dhe jo
jashté kutive t& votimit ¢faré ne deklarojmé. Uné ua rikujtova kéto deklarata
meqénése dhe ju 1€ gjithé ankimin i Partisé Demokratike jo kéteé ankim po ® 9
ankimet g€ ka paragitur i ka copy paste (& deklarateve politike. Q€ndrojini koherent
deklarateve té cilét ka lidhje me procesin. Deklarata 8 cilét jang béré ditén e
votimit, deklarata t& cilét kang gené né kohé reale dhe pér sa u pérket veprimeve
konkrete té atij procesi. Ju fto] t& reflektoni dhe t'i térhigni kéto kérkesa ankimore
& cilén nuk sjellin asgjé, por vetém shiyrjen e procesit dhe zgjatjen ¢ daljes sé
rezultatit, falemindert.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Salianji, po zoti Kamaj?

Z. A, Kaziaj, prfagésues i LSI-sé: Jo pér repliké zoti Braho, po pér qartési (&
procesit tani & dégjosh nga pérfag€suesi 1 Partisé Socialiste, parti ¢ cila ngriti e goi
né nivel kushtetues pavlevfshméring e kétyre zgjidhjeve qg t'i duhen statisitika
shtesg dhe nuk 1 mjaflojné ato 1€ cilat g€ ne i kemi véné né dispozicion. I duhen
emra shtesé ndérkohé gé né bazé & ligjit pér mbrojtjen e t& dhénave personale ne
nuk mund té pérmendim emra té qytetaréve shqiptaré t€ ciléve i Esht€ mohuar e
drejta pér té aksesuar né Shqgipéri dhe pér (€ votuar ditén e zgjedhjeve gshtg njé gjé
qé nuk ka...

Z. L.Braho: Zoti Kaziaj ne jemi t& qarté né lidhje me kété...
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Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-5€: Jo do € doja jo & replikoja po & sillja né

vémendjen tuaj q né brendésing e provave keni dhe njg keérkesé 1€ shogatave 1€
emigrantéve, t€ cilét kané kérkuar i€ vowojné me domosdoshméri pér shkak se po i
shkelin njé e drejié kushtetuese. Atje ka emra té posacém né qofté se do emra zoti
Salianji dhe jané shumé qgytetaré gé u éshté mohur kjo e drejté.

L. L.Braho: Kérkesén mund ta depozitoni zoti Kaziaj, pra provén gé ju citoni
cilésing e kérkesés dhe pastaj do e shqyrtojmé bashké me provat e tjera.

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: E keni né dosjen tuaj zoti Braho,

Z. L.Braho: Bejmg njé pushim 5 minuta dhe kthehemi pérsén pér (€ vijuar pyetjel
pér palét, faleminderit!
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Z. L. Braho: Atéheré ricelim seancén pér shgyrtimin administrativ 1€ kérkesave
ankimore numér 33, 41 dhe 52 e vijojmi mé pas pérfundimit & pretendimeve 12
citimit, provave nga palét ankimuese., Vijojmé me pyetjel q& kang anétarél e
K AS-it ndaj paléve. Vazhdojmé me zotin Rusmali!

Z. I. Rusmali: Faleminderit, uné kam ndoshta disa pyetje pér pérfagésuesin e LS.
Juve pérmendét né parashtrimin tuaj Urdhérin e Ministrit £ Shéndetésisé mos
gaboj pér té cilin keni théngé urdhér i paligjshém né mos gaboj? E keni kontestuar
né rrugé ligjore két& urdhér?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s&: Faleminderit zoti Rusmali, shté e vértetg 151
sapo ka marré dijeni mbi két€ urdhér, ka pasur véshtirési &8 médha pér t& pasur
kopje t& tij pér shkak se njoflimi publik nga komiteti teknik i ekspertéve éshté
dhéné diku né datén 19 Prill 2021 dhe efektet e tij né pikat e kalimit kufitar kang
fillnar po né kété daté pa maré formé ligjore Ky urdhér domethéné pa u

materializuar n€ njé urdhér t& Ministrit.
Z. I. Rusmali: Uné ¢ kisha pyetjen shumé té thjeshié! Pse u devijua pérgngjal
Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Si doni ta jap pérgjigjen?

Z. 1. Rusmali: Pérgjigje pér pyetjen! E keni kontestuar né mugé ligjore urdhérin?
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Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-s€: 1 nderuar anétar i Komisionit 8 Ankimimeve
dhe Sanksioneve ju béni njé pyetje dhe uné jap njé pérgjigje. ME lejoni té jap

pérgjigjen ashtu si e mendoj ung.

Z. 1. Rusmali: Pérgjigja &shté ose po ose jo duhet t& vazhdoj pyetjen tjetér né
varési nga kjo pérgjigie.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues | LSI-sé: Nése kérkoni gf t€ jap pérgjigiet sipas asaj g
ju mé referoni t€ jap atéher# po rezervohem t€ mos e jap kéte pergjigje.

Z. I. Rusmali: Dakord, Ministri i Brendsh#m keni théng ju ka ndikuar né ményre té
paligishme né nxjerrjen e kétij urdhéri. Mund € na ¢ shpjegoni ndikimin né

ményré & paligishme né cilén formé éshté béré?

Z. A. Kaziaj, pérfagiésues i LSI-sé: Ndikimi ng ményre t€ pa ligjshé ka qené nié
formén indirekte duke gené se Ministri i Brendshém i Republikés sé Shqipérisé ka
qéng né listat shumemérore té Partisé Socialiste né Qarkun e Gjirokastrés dhe ka
dashur me ¢do kusht ta merrte mandatin e tij si deputet né kété qark. Ka ushtruar

presion sipas pretendimit toné lidhur me nxjerrjen e njé akti 1€ tillg.
Z. I, Rusmali: Presion ndaj kujt?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues { LSI-5é: Ka ushtruar presion pozitiv ndaj kolegéve 18
veté, Ministres t€ Shéndetésisé,
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L. I Rusmali: Nga cilét kolegg?! Ministres sé Shéndetésisg! 81 kemi ardbur ng
dijeni ju né lidhje t& kétij presiom?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues | LSI-5&: Ky &shté njé deduksion, i nderuar zoti Rusmali

Z. I. Rusmali: Njé opinion, se deduksion éshté gjié tjetér.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s€: Patjetér, jo deduksion se kemi ardhur né kéto
kushte qé njé akt 1 tillé ka marr& formén ligjore dhe njé akt i tillé ka ndikvar
drejipérsédrejti né Bashking Dropull pér t€ cilén ne ankimojmé dret kétij

komisioni.

Z. L. Braho: zoti Kaziu njé moment zoti Rusmali meqgénése jemi te kjo t'i biem
pak shkurt késaj pyetjes tuaj. Pra pérveg presionit qé citoni né nxjerrjen e urdhirit
nga Ministri i Brendshém gé ishte kandidat né listén shumemérore té Partisé
Socialiste, po né ekzekutimin e urdhérit keni konstatuar presion g8 mund té jeté
ushrtruar meqgénése ju citoni dhe oficer & policisé né kufij apo né Qarkun e

Gjirokastrés gjaté dités sé zgjedhjeve.

Z. A, Kaziaj, pérfagésues i LSI-s¢: Zoti Braho, fakte dhe prova t& véna ni
dispozicion qé lidhen me kété kérkesé ankimore dhe lidhur me pyetjen tuaj jané té
garta pér shkak se si¢ nisa t& flisja fjalén kur mé Eshté béré pyetja nga zoti
Rusmali. Ky urdhér pavarisishtse se nuk kishte dalg né fletoren zyriare pér tu b
efektiv dhe pér 1€ véné efektet ¢ veta ligjore, éshté marré népérmjét njé formular
deklarimi ng pikat kufitare shtetasit shqip&tar qé hynin, aksesonin né Republikén e
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Shqipérisé nga pikal kufitare (& Magedonisé (8 Veriut ose t& Greqisé ishin
detyruara té firmosnin kété formular pavarsisht se urdhéri skishte formé ligjore dhe
kjo pérbén shkak t& arsyeshém dhe lidhur kjo me provat e depozituara dhe emrat e
posacém gé ju keni né disponimin tuaj t& personave familjeve & gjitha € ardhura
nga Gregia t8 sjellura mbéshtet¥s t2 Partisé Socialiste 1€ cilét nuk jang veté
karantinuar, pérkundrazi kang géng anétar t2 komisioneve zgjedhore € ngarkuara
me detyra zgjedhore € posagme né numérim, né vendet ¢ numérimit {€ votave né
ZAZ dhe ng KQV t& Qarkut Gjirokastér. Kjo éshté prové e mjaftueshme pér té paré
diferencimin  midis shtetasve domethéng mbéshtelésit e LSI nuk paskan
aksesueshméri dhe duhet 8 veté karantinohen nuk ju jepet e Drejta Kushtetuese
pér té zgjedhur dhe mbéshtetésit e PS 1 jepet kjo e drejté dhe pér mé tepér vihen
dhe néper komisionet zgjedhore.

Z. L. Braho: Dakord, zoti Kaziu faleminderit.

Z. I. Rusmali: Do t& ndérpres njé moment, pyetjet pér ju do ti b&j njé pyetje zotit
Salianji! Zoti Salianji mg ndiqni? Ju thaté né parashtrimin tuaj g€ urdhéri i ministrit
té shendetésisé Eshté kontestuar ng rrugé ligjore dhe pér kété ka njE vendim
giygjesor té formés sé preré mos gaboj, késhtu thaté! Mund t€ na e shtjelloni kit
gje?

Z. A. Salianjfi, pérfagésues i PS-yé: Eshié thashé e njohur publikisht 8shté béré
giveji né Gjykatén administrative si dhe né& Gjykatén e Apelit Administrtiv ku
dshté rrezuar kifrkesa e subjektit Lévizja Socialiste pér Integrim pér shfugizimin e

kétij urdhéri.
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Z. L. Braho: Zoti Salianji ng lidhje me kétg vendimin e Gjykatés se publikisht
dimé vetém ka gené zoti Vorani relator, kurse vendimarrjen nuk e dimé, Eshtg
vendimarrje pér rrezimin e kérkesés apo vendimarrje g8 ka € béjé me
kompetencén pér gjvkimin e késaj kérkese t€ Lévizjes Socialiste per Integrim?

Z. E. Salianji, pérfagésues { PS-s&: Né dijening time éshté rrézim kérkese, ng
dijeniné time ky vendim gjykate ¢ kan 1&n# né fuqi urdhérin e Ministrit.

Z I .Rusmali: Miré, faleminderit ju pérfagésuesi i LS1 keni dijeni pér kété gje?
Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s¢: Po i nderuar kam dijeni pér ki gjé.

Z. I. Rusmali: Dakord dijenia juaj, po dakord ju keni dijeni ju keni gjithmong t&
drejtén qé pyetjeve té mia t& mos i pérgjigjeni.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s&: Po kam dhe & drejtén t'i pérgjigiem ashtu né
interes té subjektit gé pérfagéso).

Z. I. Rusmali: Dakord do (i pérgjigjésh pyetjes!
Z. A. Kaziaj, pérfagésues i L51-5¢: Po ma mohoni, po ma impononi!
Z. I. Rusmali: Por nuk i peérgjigjésh dot sepse uné akoma nuk kam béré pyetjen

akoma nuk pérgjigjeni dot néqofigse ung nuk béj pyetjen. ME konfirmuat g ju jeni
né dijeni 18 késaj gjéje. Sipas dijenisé qé ju keni vendimi 1 Gjykatés i formes s&
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preré ka rézuar kérkesén, ankimin apo #shté shprehur pér mungesé kérkese
kompetence nga ana e gjykatés?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-5&: Mundet ta shtjelloj? Atéher€, piké sg pari nuk
kemi t& b&jmé me njé vendim gjygésor t& formés s€ preré. Pérfagésuesi | Partisé
Socialste abuzon duke pretenduar kété gjé. Vendimi na €sht€ komunikuar vet€m
ditén e sotme i nderuar zoti Rusmali! Vendimi nuk flet pér thelbin e kérkesés duke
gené se kérkesa joné ishte lidhur me marrjen e masés s€ sigurimit & padisé pér
pezullimin e efekieve té kétij urdhéri i nderuar zoti Rusmali dhe vendimi flet pér
mospranim t& kérkesés dhe jo pér rézim té saj. Mospranimi 1 kérkesés dhe rrézimi
i saj jané dy céshtje totalisht té ndara dhe orjentimi g€ i bén Gjykata
Administrative e Apelit kétij vendimi ose késaj kérkesés tong, nuk e klasifikon si
juridiksionin gjygsor duke e guar até mé tej nié njé juridiksion kushtetues dhe kjo
#shté thelbi i kérkesés toné qi ka té bé&jé me shkelje té drejtave kushtetuese dhe ky
vendim e forcon até qé éshté mbéshtetia né argumentimin pér pavlefshmén @
nivelit kushtetues té ligjit né até zoné zgjedhore.

Z. I. Rusmali: Miré q& uné ta kuptoj t& qarté shtjellimin tuaj. Gjykata ka mézuar

kérkesén pér masén e sigurimit té padisg?

2. A, Kaziaj, pérfaqésues | LSI-5&: Gjykata nuk e ka rrézuar kérkesén pér masén e
sigurimit t& padisg€! Gjykata ka disponuar me mospranim (€ kérkesfs, duke
orjentuar palét gé ti drejtohen Gjykatés Kushtetues se kemi t€ béjmé me njé shkelje
kushtetuese thoté,
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Z. I. Rusmali: Do té thoté, gjykata nuk e ka trajtuar themelin ju ¢ keni véné né
lévizje me njé kérkesé pér marrjen e masés s& sigurimit t& padisé dhe jo themelin,

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Ekzakt!
Z 1. Rusmali: Themeli né Gjykaté Administartive nuk Eshté trajtuar kurrg!?

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-5¢: Nuk &shté trajtuar pér shkak t€ afatit t& shkurtér

qé kemi pasur,

Z. I. Rusmali: Shumé faleminderit! Pérgjigjia mé ndihmoi e keqja €shté gjithmong
se paragjykohen pérgjigjet, pyetjet.

Z. A, Kaziaj, pérfagésues i LS8I-s&: Nuk ishte ky qéllimi jon€ 1 nderuar zoti

Rusmali!

Z. I. Rusmali: Dakord, dakord, tani me ¢far# kuptoj ung ju ma konfirmoni ose ma
pergénjeshtroni. Ju e keni quajtur té gjithé ¢éshtjen e karantinimit e keni quajtur
akt t& paligjsh#m, paligjshméri thaté juve né parashirimin tuaj e thaté kété gjé apo

jo?
Z. A. Kaziaj, pérfagésues | LSI-s€: Akt antikushtetues!

Z. I. Rusmali: Dakord, antikushtetues dhe i paligishém. T paligjshém sepse njé
gjykaté kompetente nuk e ka vlersuar akoma ligjshméring e tij. Tani 1€ kalo) te njé
grup pyetjesh qé kané lidhje me zbatimin praktik t€ urdh@rit me dijening e
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subjektit. Ju mé duket se e thaté por uné kam nevojé ta konfirmoj. Sa éshté numéri
| personave gé kang hvré né Shqipéri né periudhén kur ishte vendosur kjo karantina
sa ishte 14 ditore apo 3 javore”

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Aksesueshméria, né kéito (€ dhéna zyrtare té
Shtetit Shgiptar nga ana jong &shtg (), pér shkak se nuk na jepen kéto statistika.

Z. I. Rusmali: Nuk ¢ dini!

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-sé: NE rrugé informale mé lini ju lutem, né rrugé
informale kemi ardhur né dijeni qé t& paktén 500 mbeshtetés té Partisé Socialiste
kané hyré né ményra g¢ mbeten pér tu verifikuar. Pér kété g€ ngrita dhe pyetje
ngrita dhe kérkesé pérpara kéti] komisioni, pér marjen e informacionit prang
organeve kompetente pér zgjidhjen e késaj céshtje sa mé drejt dhe sa mé me
ohjektivitet. Fakti &shté se né dosjen tuaj jo vetém njié gjé t& fundit mé lini ta

mbaroj.

Z. I. Rusmali: Fakti 8shté se del nga pyetjet!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s€: Jo nuk dal nga pyetjet!

Z. I. Rusmali: Jo jo del nga pyetjet ajo qé ke merak 11! Se ung kam listé€ me pyetje

ma dhe pérgjigjen.

Z. A. Kaziaf, pérfagésues i LS1-s#: Ju faleminderit g€ e dini se ¢faré meraku kam,
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Z. I. Rusmali: Jo nuk e di por thashé mbase del! Né rrugé informale keni marré
vesh gé meth 500 mbéshtetés 500 mbéshtetés té Partisé Socialiste kang hyré né
shqipéri né kété perindhé,

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Né rrugé formale ju keni véng né dispozicion
emra té posacém gé uné nuk munda t'i béja dot kétu pér shkak té mbrojtjes sé 1€
dhénave personale t€ personave.

Z. 1. Rusmali: Eshié e pamundur!
Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s¢: Eshte e mundur!

Z. I. Rusmali: Uné kam nevojé té kuptoj gjeéng€ dhe dua @& mé ndihmosh g€ ta
kuptoj. Rrugé informale mund t€ konkretizohet nga ana juaj ¢faré do € thoté?
Qofté edhe me njé shembull nuk ka réndési té mé tregosh rrugén si i ke marré ato,
por té mé tregosh shembullin e rrugés informale!

Z. A. Kaziaj, pérfagiésues | LSI-s&: Atéherd, | nderuar zoti Rusmali po tg shihni ng
edo piké kalimi kufitar ndodhet ky pyetsor pér shtetasit q& kthehen nza zonat e
prekura me Covid 19, g€ Eshté frut i asaj vendimarrje (& Misnistrit 1€ Shéndetsisé
me urdherin 219. Pra né qofté se né listat e atyre personave g€ uné kam sjell si
prové t& personave gé kané kaluar kufirin Greko-Shgiptar ng ato data. A ekziston i
plotésuar ky formular? A jané veté karantinuar kéto persona? Apo kané pasur
pérfshirje efektive dhe totale dhe aktive né zonat e administrimit zgjedhor né
Gijirokastér népérmjet detyrave (& psagme (€ subjektit politik Partia Socialiste si

numérnes t& kifsaj partie, si anétar &8 ZAZ 1€ kiésa) partie dhe si anBtard 18
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komisionit t& qendrave té votimit t€ asaj partie! Pér kété né dosjen tuaj keni dhe nje
kallézim penal t& béré me emra t& posagém nga kandidati ynié gé kang informacion
shtesé lidhur me kéto emra gé kané aksesuar pikat e kalimit kufitar dhe nuk jané
vetkarantinuar dhe ky &shig ai dyshimi i madh dhe 1 mbéshtetur nga ana joné zoti
Rusmali,

Z. I. Rusmali: Tani, ndoshta duhet t& shpjegojmé digka rreth shkakut pse uné e béj
pyetien g8 ju t&8 mé ndihmoni me pérgjigjen tuaj se nuk e mora pérséri pérgjigien.
Ju thoni gé rreth 500 persona mbéshtetés (£ Partisé Socialiste kang hyré né kété
periudhé né Shqipéri né pikén e kalimit kufitare dakord. Komponenti sasior €shté
shumé i réndésishém né shqyrtimin ¢ kérkesave € kiésaj natyre, ka shumé réndési
dhe uné nuk kam asnjé lloj dyshimi g€ ju kur keni paragitu kérkesén tuaj ankimore
¢ keni pasur parasysh komponentin sasior. Pér shkak se éshté i réndésishém dhe
pér shkak se ju e keni pasur parasysh, pér mua ka réndési g€ t& eksploroj sa e
besueshme éshté kjo shifra prej 500 personash, qé uné t€ krijoj njé ide g eshté e
besueshme shumé apo éshté e besueshme pak. Mg dubet t€ di kush €sht€ rruga
informale jo cila konkretisht? Po kush &sht€ tipo-tipi i rrogés keni pyetur njé
doganier? Keni pyetur njé polic? 1 keni mbajtur shénim t& gjithé g& hynin? A keni
bér chek? Domethéné kush éshté muga g e keni signruar ju t& dhénén, Cila 8shté
rruga népérmjet t€ cilés ju keni siguruar shifrén prej 300 personash qé kané hyré nié

njé nga pikat kufitare n& zonén tuaj besoj?
7. A. Kazigj, pérfagésues { LSI-s8: Pyetja juaj éshté shumé e drejté, kétm ke &

béjmé me dy aspekte me numérin g€ ne pretendojmé t€ personave qé kané hyré qé

gshé po ai numér g sapo thaté dbe me njé numér personash & i Bshté ndaluar e
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drejta pér té hyré ose néqoftése kang hyré, jo éshté shumé e réndésishme néqofiese
doni ta dini pjesén sasiore 1€ vendim marrjes dhe (€ efekteve negative 1€ ardhura.

Z. I. Rusmali: M thoni né ¢’lloj rmuge e keni marré informacionin?

Z. A, Kaziaj, pérfagésues i LSI-5€; Informacioni éshié marré népérmjel zyrtaréve
té kétij shteti por jo me shkrim.

Z. I. Rusmali: Zyrtaréve? T cilit institucion?

Z. A, Kaziaj, pérfagésues i L81-s€: Po, tg pikave kufitare!

Z. I. Rusmali: Zyrtaréve té pikave kufitare? Domethéne ose polic, ose doganier?!
Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LS1-s€: Po, patjetér!

Z. I. Rusmali: Mirg, faleminderit éshté shumé ¢ réndésishme kjo! Tani pér ju
polici ose doganieri gé ju thoté kané hyré 500 veta né pikén e kalimit kufitar besoj
eshté i besueshém apo jo?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s&: Pér neve besoj gé po!

Z. I. Rusmali: Dakord, polici veté déshmitari i drejipérdrejt besoj nuk Sshié i (@

gjithéve, éshté déshmitar pér ata q€ jané té turnit 1€ tij, por t& tjerét 1 ka ose nga

librat néqoftése ata kané libra gq# mbajng shénim ose nga théniet e kolegéve!
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Informacioni ka edhe njé kompionent té dyté gé 500 veta jané mbéshtetés (& Partisé
Socialiste. Ky sa ¢shté i besueshém sipas burimit g keni pasur?

L. A, Raziaj, pérfagésues i LSI-s€: Sipas burimit g& ne kemi ju sapo ju vura ng
dispozicion dhe njé listé me emra t& personave, Mijafton t& verifikoni ato emra dhe
pretendimit tone automatikisht deduktohet i besueshEm.

Z. 1. Rusmali: Sa i besueshém &shi€é polici apo doganieri g€ ju ka dh&ng

informacionin?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i L5SI-s¢: ME falni po si pretendoni ju gé ta kishim marré

kété informacion?!

Z. I. Rusmali: Jo, Jo uné pranova informacionin, po ngatérrohesh me gjéné. Uné
pranoj informacionin uné pranoj burimin e informacionit dhe nuk them pér veten
time pér ju kur e keni marré kété informacion nga polici filan fisteku ky éshié
burimi punonjés i Policisé sé Shtetit ose Doganave. Mund t€ jené 10 polic g€ jua
kané dhéné pér ju jo pér mua. Kéta 10 polic g& jua kan dhéné secili pjesén e vet né
totalin prej 500 emrave. Sa & besuesh&m jang kur ju thoné jang votues té Partisg

Socialiste? Pér ju jo pér mua! Ju sa i keni ndjerg ato & besueshém?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-5€: Kandidati yné 1 Bashkisé Gjirokastér zoti
Tavo éshté njé person me njé  popullaritet shumé t&8 madh né at# bashki. Njeh
pothuajse emér pér emér (& gjithé votuesit dhe tangt dhe t€ Partis€ Socialiste. Prej
njé kohe té gjaté.

Zhardhi materialin audio

Albana NDOQCI
/ L 3l
g



Procesverball | zhardhur { mbledlijes sé
Komisionif 1§ Ankimimeve dhe Sanksioneve

Z. 1. Rusmali: Dakord do € thoté g& burimi i informacionit nuk jang policét gé
thon€ kan ardhur 500 veta po jan€ policét g€ kan¢ dhéné né dispozicion histat me
personat g kang hyré dhe kandidati juaj q& pa dyshim gshié njé njohés shume i
miré i zonés nuk ¢ ve njeri né diskutim, i ka gmuar kéta si déshmues (€ partisé né

njé faré ményre éshié sjellur si njé patronazhist apo jo?

L. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-5€: Jo nuk éshté sjell si patronazhist kn béré vetém
detyrén e tij, patronazhistét nuk ekzistojné né kété vend te Lévizja Socialiste pér
Integrim!

L. I, Rusmali: Ylerésimin e ka béré kandidati pér inflomacionin.

L. A. Raziaj, pérfagésues | LSI-5&: Verésimin ju e keni né dosje mjafton 1€ shihni
emral ¢ personave gé jané depozituar né cilésing e proviés

Z. I. Rusmali: Nuk mé thong asgjé!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Juve sju thoné asgjé! Né qofté se béni njé
hetim t€ thelluar administrativ do ju thoné shumé gjéra.

Z. I. Rusmali: Uné kam nevojé & di pér ju, pér kandidatin tuaj kush ka gené
arsyetimi logjik g€ ka quar g€ kiéta persona jané persona me bindje politike pra té
Partisg Socialiste pér kété kam nevojé. Ju thoni i besoni kandidatit, kandidati e di

me sigurl.
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Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-5&: Informacionet e ardhwra jané t€ sigurta zoti

Rusmali!

Z. I. Rusmali: Duro ta mbaroj se € mbarova, pértej shifrés 500 persona me bindje
té Partisé Secialiste g kané hyré ngé két® perjudhé ju keni informacion shiesé pér
secilin nga kéta persona sa prej tyre kané marré pjesé né votim?

Z. A, Kazigj, pérfagésues i LSI-s&: Prej kétyre 500 personave? Lista mund (@

jetémé e madhe se 500 persona i nderoar zoti Rusmali!

£. I. Rusmali: Uné e dua pér kéta 500 persona

Z. A, Kaziaj, pérfagésues i LSI-5¢: Se ata normalisht kané ardhur vetém me gqéllim
votimin até dité domethéne racio géllimi i tyre ka geng votimi ne nuk mund ta
kemi kété statistiké? Ju jeni anétar i KQZ ng€qoftése keni géllimin e miré pér njé

puné té thelluar té késaj ¢éshtje atherg ju mund ta mermi si informacion.

Z. L. Rusmali: Ju latem ung nuk kam prapamendime te pyetja ime nuk kam ti ske
pse ke prapamendime te pyetja ime kur si kam vetg! Uné kam nevoj té di dhe mua
mé mjafton pérgjigia éshié e mirg dhe e viefshme pérgjigja qé ne nuk e disonojmé
informacionin. Sa nga kéta 500 persona kané marré pjesé ng votim? Eshig

komektz!

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-5é: Ne disponojmé informacion té pjesshém pér
kéte gjé jo se disponojmé fare.
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Z. I. Rusmali: Pér sa nga kéta persona?

Z. A. Kazigj, pérfaqésues { LSI-5¢: TE paktén pér 60 ose mt shumé persona g
depozitova ju keni emér mbiemér g kané votuar dhe kangé gené dhe anétar té

komisioneve zgjedhore,

Z. I. Rusmali: Dakord, kjo mbyll dhe pyetjen time tetér do & thoté g lista i ju
keni vén€ né dispozicion &shig list€ Eshié ckstrakt nga kjo listé prej 500 personash
1€ cilét sipas jush konfirmohet nga burimet e juaja g€ kané marré pjes€ né votim
rreth 60 veta?

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-sé: Elkzakt!
Z. 1. Rusmali: Dakord, uné ju falenderoj pér pérgjigjet qé mé dhaté juve.
Z. A. Kazigj, pérfagésnes { L51-sé: Faleminderit ju!

£, L. Braho! Zoti Kazia] né lidhje me két€é numérin prej 500 apo mé shumg
personash qé kan€ ardhur dhe kang€ votuar sipas jush pa dashur t& citoj si
patronazhist zotin Tavo apo oficerét e policisé. Kéia persona né dijening fug) e
kang nénshkruar até formmlarin e veté deklarimit kur kang kaluar né kufi? Pra éshts
kjo njé indicie ¥ nuk kané nénshkruar apo indicia &shté thjeshté bindje politike?

Z. A. Kazaj, pérfagésues | LSI-sé: Ne kemi informacion g€ numérn i
konsiderugshém té personave t€ aksesuara né até ditg p&r & ardhur dhe votuar

subjektin politik Partia Socialiste nuk e ka nénshkruar pyetsorin ose dhe né rastet
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se ¢ kan€ nénshkruar nuk jang vetkarantinuar sipas detyrshmérisé s¢ urdherit &
ministrit, pérkundrazi kané géné dhe anitar & komisioneve zonale. Pér ke kemi
mjaftueshém bindje pér shkak se emrat & keni prané jush njé pjesé e tyre kané
qéné anétar t& kétyre komisioneve dhe Eshué shumé ¢ thjeshé 1€ verifikohet kjo
gj€é. Hetimi dubet bér€ i plow, i gjithanshém dhe i pandikuar politikisht nga ana

Juaj!

Z. I. Rusmali: Se Eshté shumg interesante né dijening tuaj kéta nuk kang
nénshkruar até formularin qé ishie pjesé ¢ procedurés ge duhet kryer. Keni dieni
nésé jand té regjistruara né sistemin TIMS si persona qé kané hyré apo nuk jang

regjistruar fare?

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-s€: Ky &hté nj¢ dyshim gé ne e ngritém né
relatimin ¢ fjalés tong hyrése i nderuar zoti anétar i Komisionit (8 Ankimimeve dhe
Sanksioneve dhe dyshojmé nuk kemi prova pér k&€ gjé g€ kéta persona mund
edhe t€ mos jend regjistruar prané sistemin TIMS,

Z. 1. Rusmali: Burimet tuaja gé ju kané ofruar listén nuk va kang konfirmuar?

Z. A. Razigj, pérfagésues i LSI-s¢: Burimet tona ne na kané ofruar numérin ¢

shietasve g kangé hyré.
£. I. Rusmali: Listén thaté ju, jo numérin?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s¢: Numérin e shtetasve gé kané hyré,
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Z. 1. Rusmali: Nga numéri bindjen politike zoti Tavo nuk e gjen dot!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s¢: Shiko kéw po flasim pér zgjedhjet poltike, nuk
e di gfaré ka man€ né doré zoti Tavo. Kéta jang emrat g8 ne kemi pasur dhe

numéri i shietasve na €shté konfirmuar né at# ményré

Z. K, Bele: Zoti Kaziaj Kisha njé pyetje lidhur me kété listén @ ju thaté ésheé me
39 emra me shkrim dore ju p&rmndét faktin q¢ me respekt té mbrojtjes té té
dhénave personale nuk do pérméndim emrat. Né fakt né kété listé vetém dy numrat
e fundit 58 dhe 39 besoj e keni kopjen dhe ju jané t& shénuar né kllapa komisioner
dhe numérues dhe nga njé verifikim diagonal gg i béj kidsa) listés njé lexim gé shoh
pérshémbull g& duke filluar nga numéri 11 &shté njé shiétas me té njejtin mbiemér
jangé 3 rresht dhe 2 mé pas, pra jang 7 familjaré me & njejtin mbiemér, Ju thaté gé
kjo listé jang numérues dhe anétar € gendrave (& votimil, Né pamje (€ paré duken
s jané familjaré burré ¢ grua vajza, mé fal gé ta pérfundoj! Pra ju mendoni g2 kéta
18 7 me kété mbiemiér jang t& 7 komisioner dhe numérues?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-5€; Jo, nuk e thash® kété gje thashé ajo list# éshie
listé e mbéshietésve té Partis€ Socialiste, vetém ata 8 sh&nuar (€ fundit jané anétar
& Komisioneve Zonale. Ashtu si¢ nga procesverbali i kallézimit (& veprés penale
q€ ju keni n€ dosje keni emra t€ tjerg € posacém dhe nga njié listé tjetér qé &shé
listé e KQZ keni emrat e anétaréve & vijzuar g€ kané gené shtetas me banim né
Gregi dhe jané futur né Republikén ¢ Shqipérisé vetém né momentin e ndalimit
népérmjet urdhérit qé duhet t€ ishin karantinuar dhe nuk e kané béré kété gjé.
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Z. K. Bele: Pra pér ta konkluduar kemi njé listé me 59 mbéshtes & supozuar nga
ana juaj mbéshtetés € Partisé Socialiste € cilét kané hyré né pikat e kalimit dhe ju

gshié lejuar € votong pavarsish ndalimit t€ tyre.

Z. A, Kazigj, pérfagéswes i LSI-sé: Ekzakt]! Nuk #shté zbatuar urdhéri pér

vetkarantinimin dhe pér disa persona kang marré dhe detyra t€ posagme.

Z. K. Bele: Pra, ngrihet njé pretendim per mos Kryerjen e regullt 1€ detyrés
punonjésit e policisé nése ata Kishin djeni pér hyrjen ose jo t& kétyre njerézve,

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i L§I-sé: Shumé e vértets!

£. K. Bele! Dakord, faleminderit.

Z. E. Cefa: Atéheré, zoti Kazia) nié argumentimin t€ kérkesés tuaj pér pavlefshmeri
né zgjedhje né Bashking Dropull dhe mé pas né 1€ gjithé garkun, referuat g€ sipas
statistikave qé ju administrom & votuesve nder vite né Dropullku kané marré pjesé
né votim rreth 6000 mijé persona apo jo?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s€: Pérveg kétyre zgjedhjeve po!

Z. E. Cefa: Pikérisht pra, né kéto zgjedhje.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-5€: Jang diku, te 2956 pjesémarrés ni zgjedhje.
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Z. E. Cefa: Po pra, jané diku, te 2956 pjesémarrés né zgjedhje pra me njé
diferencé t€ dukshme né krahasimme statistikat e viteve para ardhése. Tani pyetja
ime éshté kjo, ju pretendoni g& kjo diferencé e madhe zgjedhésish jané & gjithé
persona t€ ciléve ju é@shté mohuar ¢ drejta e votimit pikérisht pér shkak té kétij
urdhéri gé ju e konsideroni 1€ pa ligjshém?

£. A. Kazigj, pérfagésues i LSl-sé: Faleminderit, zoti Cefa nga statistikat gé ju
kemi véné n€ dispozicion Lévizja Socialiste pér Integrim né Bashking Dropull ka
gené forcé e paré né t& gjitha zgjedhjet duke maré mbi 53% t€ totalit t& votave.
Domethéng nga 6000 votues klasik g€ votonin gjithmong né Bashkingé Dropull LSI
ishte gjithmoné forcé e paré. Ky urdhér ka béré g8 kéto statistika t& ¢ch&hen dhe
qéllimshméria ka gené pikérisht lidhur me kété bashki se t# gjithe e dimé qé forca e
LSI ishte né kété bashki dhe vetg t themi Partia Socialiste ka ndikuar duke goditur
kundérshtarin figurativisht ng két€ rast, atje ku kundérshtari kishte forcén mé &
madhe. Pra mos pjesmarrja né volim e mé shumé se 50% (€ zgjedhésve klasik g8
votonin né até bashki dhe statistikat t& cilat | kemi véné né dispozicion. Jang t&
qarta dhe flasin pér tregues t€ garté mbi qéllimshméring e kétij urdhri dhe efektet
negative qé ka sjellé mbi LSL

Z. E. Cefa: Faleminderit, né vijim t€ késaj tani dhe njé pyetje e fundit. Cila éshté
diferenca ose numéri i votave t€ nevojshém subjektit Partia Lévizja Socialiste per

Integrim pér té marré mandatin ng kété gark?

Z. A. Kazigf, pérfagésues § LSI-sé: Diferenca gshié pothuajse njé e treta e

piesmarrésve qé mungojné pér té votuar pér shkak t& kétij urdhéri!
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L. E. Cefa: Pra ju thoni g€ Lévizja Socialiste per Integrim i duhen 1000 vota né
gjithé garkun pér € marré mandatin e deputetit?

Z. A. Kaziaf, pérfagésues i LSI-58; 1 duhen pak mé shumé se 1000 vota i nderuar!
Z. E. Cefa: Qarté, faleminderit.

L. I. Rusmali: Meqéné se jemi tek analiza e pjesmarrjes, sipas jush ekziston
mundésia g& shifra e personave & nuk kané ardhur né krahasim me ato qé kang
ardhur né zgjedhjet e méparshme € keté lidhje me shkage 1€ tjera pérveg shkakut
qé ju pérmendét qé ka lidhje me urdhérin?

£ A, Kaziaj, pérfagésues i L51-5¢: Nuk ekziston Kjo mundési!
L. 1. Rusmali: Pse?

L. A, Kaziaj, pérfagésues i LSI-5€; Peér shkak se nga kontaklet g kemi pasur nga
mbéshtetésit tané gé jetojné né shietin Grek ose Magedonas ata kan dashur t€ vijné
pér & shprehur me vullnet t€ themi géndrimin e tyre dhe ky urdhér ka ndaluar kété
miciativé té tyre, n€ ményré qé do t€ veté karantinoheshin dhe skishte kuptim mé
gé ata té aksesonin né Republikén e Shqipérisé né momentin g€ nuk e ushtronin
dot té drejtén e votés.

Z. I. Rusmali: Shifra e mbéshtetésve gé ju keni kontaktuar dhe ju kané konfirmuar
qé nuk vinin dot pér shkak t& kétij urdhéri? Eshté e barabarté me shifrén g8 ju
rezulton nga ulja e pjesémarrjes?
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2. A. Kaziaj, pérfagésues LSI: Jang mbi 3000 persona q€ duhet & vinin!

Z. 1. Rusmali: Jo ata q¢ keni kontaktuar jang 3000 persona?

£. A. Kaziaj, pérfagésues | LSI-5#: Jan& mbi 3000 persona gé ka kontaktuar vetg
kandidati pér deputeL

Z. I. Rusmali: Dakord, jané kontaktuar 3000 person dhe po € vinin 3000 persona
shkohej ng até shifér.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LS1-s€; Do rikualifikohej ndarja e mandateve.

Z. I. Rusmali: Jo, jo shkohej né shifrén e duhur po flas pér pjesémarrjen nuk mé
duhen mandatet.

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-s&: NE até shifér pér Bashking Dropull theni ju
gjithmoné i referoheni Bashkisé Dropull!

£ 1. Rusmalr; Po, po Bashkisé Dropull! Ng gofté se vinin 3000 persona qé jang
kontaktuar nga kandidati, jang ftuar pér té ardhur. Ata do ta barazonin shiftén me
zgjedhjet pararendése p&r Bashking Dropull, 3000 mungojnié?
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Z. A. Kaziaf, pérfagésues { LSI-sé: Sipas statistikave pak mé shumé se 3 mijé
mungojné, Po,

Z. I Rusmali: Dakord. Té 3 mijé personat jang votues t& sigurt & LSI-s&7

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s¥: Sipas pretendimit ton# dhe sipas kontakteve

tona jané votues (& sigurt té LS]-s&.

Z. I. Rusmali: Dakord. Ekziston mund#sia g8 penges€ per njerizil 1€ keté geng,
pér shembull fakii gé si Shqipéria 18 ket pasur karanting edhe Gregia? Do té
thoté né momentin e kihimit nga Shqipéria individét do & duhej t& futeshin
pastaj n¢ karanting né Greqgi?

Z, A. Kazigj, pérfagésues i LSI-s&: Ata kané shprehur vullnetin dhe nuk ¢ kané
ngritur si prezencé. Nuk e kané npritur kité shqgetésim fare, kan# shprehur
vullnetin pér t& ardhur pér 18 votuar kandidatin tong.

Z 1. Rusmali; Shumé mirg, po riformuloj pyetjien. Né dijenin tuaj Gregia ka
pasur masi karantinimi né fuqi né até kohg?

Z A. Razig), pérfagisues i LSI-sé: NE dijening tong prevalonte e drejla
kushtetuese pér té votuar se sa..

Z I Rusmali: Ng Greqi nuk ta prevalon e drejta kushtetuese jong. N& Gregi po
them, Gregia né dijeniné tuaj ka pasur.. Greqia, shieti grek ka pasur masa
karantinimi né até periudhé? Po apo jo?
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Z. A, Kazigj, pérfagésues i L51-5€: Jo, jo pér zgjedbissit tang. Shteti Grek masat
e karantinimit i ka pasur n€ zona t¢ ndryshme. Nga zona né zoné ndryshonin

masat domethéné shtrénguese ose lehtésuese.

Z I Rusmali: N¢ zonén Limitrofe &8 Gjirokasirés cilat kan® gen# masat ¢
karantinimit?

Z. A. Kazigj, pérfagésues § LSI-s8: NE ato kontakte q# kemi pasur me ata
individé gé un# iu thashé, me até numér personash gé uné in thashe nuk kané
pasur mé L& voglin shget@sim pér 8 ribérg dhe karantinimin.

Z 1. Rusmali: Eshié ose e dini ose sepse nuk e dini. Pyesim Ministring e
Jushtme pér kéto & dhiéna, Citshtja éshté shteti grek né dijenin twaj, ka pasur né

ronén Limitrofe, me Gjirokastrén masa karantinimi ng fugi apo jo?

Z. A. Kazigj, pérfagéisues i L8I-sé: Nuk ka réndgsi. Po ashtu pyesim Ministring
e Jashtme. Sipas meje kjo &shté njé gjé & nuk ka réndési pér ne nuk kam dijeni
pér ke,

Z. L. Rusmali: Ka réndési p¥r mua po & béj pyetje, jeni né dijeni apo jo?

Z A. Kazigj, p¥rfagésues i LSI-5€: Nuk kam dijeni pér ké gjé, sepse si¢ iu
thashé kam dijeni g€ shteti grek disponon me masa € ndryshme ni vende &
ndryshme.

£ 1. Rusmali: Dakord, faleminderit, ju nuk keni dijeni. Pér sa kohé nuk keni
dijeni nuk mund ta themi me siguri g€ nj pjesé prej tyre nuk kan# pasur hallin e
shtetit grek apo jo?
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Z. A, Kazigj, pérfagésues { L51-sé: Mg duket.. nuk e kané pasur, sepse na ¢
kang konlirmuar ng lelefon k&E gig, Prevalonte e drejta e tyre pér t€ zgjedhur
pérfagésucsit ¢ vendit t€ tyre sc sa karantinimi i mundshém né ate rast né shictin

grek.

Z. I. Rusmali: Shumé miré, e garté. Ju nuk keni pasur asnjé motiv t& besueshém
qé 1€ dyshonit tek singeriteti i pérgjigjeve 8 3 mijé personave ¢ keni
kontaktuar ng raport me kétg géshije?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-5&: 1 nderuar zoti Rusmali, rezuliatet jang
kokétorta, nuk ka pse € kemi ndonjé dyshim tek mbéshiet@sit tang q& shprehin
as mé 1€ voglin dyshim,

Z. 1. Rusmali: Dua té them éshté ¢éshtje besueshmérie jo ¢éshtje matematike,
Z. A. Kaziaj, perfagésues i LSI-5&: Matematika &shté shkencé ekzakte dhe..

£. I. Rusmali; Dakord. Ata i kané th&ng dhe ju e keni besuar plotésishi, sepse
mik keni pasur motiv qé t& dyshoni tek ata.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i L51-58: Patjetér, as mé (€ voglin motiv.
Z, I, Rusmali: Dakord.

Z. L. Braho: Kam njé pyetje pér Administratén e KQZ-sé. Tek kjo lista g ka
sjellé zoti Kaziaj ku dy nga emrat sipas zotit Kaziaj jan€ njéri komisicner, tjetri
numérues, Tani nuk e di éshté komisioner i gendrgés s votimit apo komisioner
KZAZ-je? Ndérkohié qi numéruesi patjetér &shté pjesé e KZAZ-s¢. Mundet qé
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Administrata e KQZ-s¢ (€ verifikojé pér kéto dy persona nése kané gené pjesé e
Administratés Zgjedhore, né daté 235 Prill dhe né vijim?

Z. Y. Merkaj: Po, mundet,

Z. L. Braho: Dakord. Pér géshtje t& t& dhénave personale emrat po i japim
jashté seance t& kétyre dy personave.

£, A Kaziaj, pérfagésues i LS1-sé: Edhe zoti Braho nése mundem? Kemi dhe
njé listé tjetér bashkélidhur ankimit gé kemi bére.

Z. L. Braho: E pashe at¥ por me theéng (¢ drejién nuk e kuptova, sepse ajo gshié
foto dhe nuk e di kujt i kané biré foto.

Z. A. Kazigj, pérfagésnes i LSI-sé: Jo, kétu keni numein rendor & anétarit té
Qendriés s¢ Votimit dhe i'ua japim dhe me emra po ashtu.

Z. L. Braho: Eshté person i ndryshém nga kitto dy té tjerét?

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-sé: Eshié person i ndryshém, e keni dhe tek
procesverbali kallézimit € veprés penale se ¢faré pozicioni ka mbajmr. Me
detyra zgjedhore (€ posagme zoti Braho. Jang dy persona, njéri prej 18 ciléve ka
qene..

Z. L. Braha: Tani kjo lista g€ i &sht2 béré folo kétu cfarg liste 8shié? Eshei listé
e KOV-ve?

Z. A. Kazigj, pérfagésues { LS1-sé: Po.
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Z. L. Braho: Pra, 4282-shi?
Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSl-s&: Po,

Z. L. Braho: Ky personi gé éshié anétar ju pretendoni se éshté person gé ka
hyré né Shqipéri pas vendosjes s& karantinés, duke geng pjesé dhe ¢ Komisionit
Oendrés s Yolimit?

£. A, Kazigj, pérfagésues i LSI-5é: Po, patjetér.

Z. L. Braho: Dakord, faleminderit.

Z. E. Lako: Kam dhe uné njé pyetje pér zotin Kazinj.
Z. L. Braho: Patjetér.

Z. E. Lako: Kéio listat gé ju keni dorézuar né dosjen e ankimit dhe sot ng
seanceé jang disa lista pa firma, vula, fotokopje. Pra, disa lista emrash té cilét
mund # jené zgjedhés ose jo, duhet paré kjo puné. Kam njé pyetje. Ju
pretendoni g kéta jané shtetas g€ kang hyré né kundérshtim dhe kané votuar ni
kundérshtim me megullat ¢ vendosura nga shteti népérmjet vendimit &
Komitetit. 51 e provoni ju ké€? Domethéng, a keni depozituar ndonjé kérkesé ju
giaté késaj perindhe organeve pérkatése? Pér shembull, prané organeve té
Ministrisé s& Brendshme g cila #shié lista e personave qf kan# hyrd né
Republikén e Shqgipérisé pjaté késaj periudhe? Pra, kéta jang thjesht andtarg
komisionesh? Si e provoni gé kéta jang persona g€ kané hyré dhe nuk kanég
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zhatuar karantingn? Keni béré ndonjé kérkesé? Nése po mund 1€ na e depozitoni
dhe nése nuk e keni béré pérse nuk e keni béré?

Z. A, Kazigj, pérfagésues i LSI-s&: Uné prandaj invesiova kété Komision, 1
nderuar zoti anétar i Komisionit, pér shkak se nga materialet e disponuara nga
ana joné me emra t& posacEm t8 personave. Pavarésisht se materiali gshig véné
né ményré, né njé formé jo origjinale. Pér shkak se nuk kemi pasor mundési pér
ta gjetur, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka t& gjitha mundgsité. 1 ka listat kiétu
dhe i verifikon. Po ashty dhe nga kallézimi penal jané tregues (&€ garte g kéta
persona.. sepse dikush nuk vete dhe kallézon domethéng té themi njE person pa
pasur motiy, sepse pér ndryshe shkon pér kallézim & remé, Kéta persona kang
hyré néé até daté g€ ka gené ndalimi dhe kang vepruar me detyra € posagme, té
ngarkuar nga Partia Socialiste. Verifikimet ¢ tyre mund t& béhen prané TIMS.
Mund t# béhen prang listave t8 ndodhura prané KQZ-sé pér Qarkun e
Gjirokastrés 8 anétaréve 1€ Komisioneve © Qendrés & Votimit, @
numérueséve dhe 1é anitardve 18 KZAZ-ve, ne kaq mund té dispononim. Unég
prandaj e investova kéE Komision g né bazé & nenit 136 t€ investohet
népérmjet marrjes sé€ provave & reja nga kéto institucione. Né ményré gé té
kemi njé thellim t& hetimit administrativ dhe t& nxjerrim pérgjegjésité personale
¢ personave.

Z. E. Lako: Patjetér g& ne do & b&jmé hetim t€ thelluar administrativ por, pér e
béré njé hetim duhen disa prova. Pyetja ime konsiston pérse ju nuk i keni mar#
kéto prova? Ka geng e pamundur? Ka ndonjé kérkesé nga ana juaj té organeve
pérkatése pér t8 marré kito prova apo jo?

Z. A. Kazigy, pérfagésues i LSI-5€: 1 nderuar zoti anitar i Komisionil..
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£. E, Lako: Sepse kéto prova g& ju kérkoni nuk i disponon KQZ-ja. KQZ-ja
nuk disponon listén e personave g& hyn nga sistemi TIMS, e disponon njé
organ tjetér. Pér sa i pérket listave, dokumentave g ka KQZ-ja patjetir Qe ne
kétu jemi do t'i marim do t'i administrojmé. Po flasim pér dokumenta gi
ndodhen jashté KQZ-sé,

Z. A. Kaziaf, pérfagésues i LSI-sé: Nuk ka njé ligj né Republikén e Shqipériss
ge 1€ na lejojé ne @ legjitimohemi pér & marré emrat e disa shtetasve nése nuk
kemi njé organ administraliv, pér t& marré emrat ¢ disa shietaséve nga njé oragn
tietér administrativ. Nuk na lejohet dhe né njé pérgjigje @ tillé. Po ashtu koha
dhe afati i shkurtér nga vendimmarrja e Komisionerit deri né ankimimet gé
kemi béré prané jush Eshté aq i shkur@r sa objektivisht nuk kemi mundur dhe né
rast se do té ekzistonte njé ligj ta shfrytézonim kélg hapésire.

Z. L Braho: Pra, zoti Kaziaj g8 2 qartésojmé, ju pretendoni & kéto jans t&
dhéna konfidencinle dhe nése do té kishit béré kiérkesé nuk do ¢ kishit mams
njé pérgjigie pozitive?

Z. A. Kazigj, pérfaqésues i LSI-5¢: o, patietér q& do té na refuzohej.

Z. K. Bele: Nése mund 8 plotésoja kétu, pasi kemi t& njgjtin pak a shums
diskutim, Duke gené se ky proces €shté gati giyqésor dhe ményra e marrjes 5@
provave, éhté e ngjashme me ményrén se si gohet prova para njé procesi
gjyqésor civil apo administrativ besoj kété po gartésonte dhe kolegu. Ka ndonjié
loj qofié edhe kérkesé e 18né pa pErgjigje? Apo pa i hyrié faktit nése kjo
pérgjigle mund 2 vinte apo jo? A ka ndonjé kErkesé shkresore pérgjaté kisaj
perindhe “x” dité nga pérfundimi i zgjedhjeve ku ju t¢ keni provuar tek organe
t& tjera pérveg KQZ-sé me kété kérkesé ankimore? Marrjen ¢ informacioneve 1
Ebardhi materialin audio
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natyrave t& ndryshme. Mund (& ishte Komisioni i Ekspertéve t& Ministrisgé sg
Shéndetésisé, mund € ishie Zyra e Gjendjes Civile né gark apo diku tjetér pa..
sepse nuk e shijelloj dot listén e institacionve 8 mundshme. Por, a keni ndonjé
fillim, kérkim prove nése mund ta pérkufizoje?

Z. A, Kazigj, pérfagésues i LSI-sé: | nderuar zoti Bele ligji pér mbrojtjen e té
dhénave peronale nuk na e toleron njé kérkesg (& till, nuk na jep sutorizimin gé
ne té disponojmé njé kérkesé ¢ tillé dhe té kemi nj# vendimmarrje. Ose njé
pérgjigie nga ana ¢ organeve 18 themi adminisirative t€ kétij shtefi, ose 1€

organeve té posacme 1€ ngarkuara me ligj.

Z K. Bele: Mg fal, ajo do t& ishte pérgjigja e avdhur, pra, ju keni interes &
ligjshiém, mendoj. Pérderisa keni ardhur dhe e paraqisni kég kérkim kétu.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-58: Ne po vierésojmi gé¢ Komisioni ka 6 gjithi
tagrat, pavarésisht se si¢ ¢ that& ju jeni njé¢ Komision me tagra pothuajse
givejsore. Keni t8 gjithé tagrat pér t€ krijuar bindjen tuaj t28 brendshme ng hazié
té materialeve gé iu kemni véné né dispozicion. NE bazé té hetimit té thelluar gi
kérkojmé € bemi nga ana juaj dhe n€ bazi € marrjes s& provave @
konsiderueshme sipas specifikimeve € kérkesés ankimore, keni t€ gjithé tagrat
pér t'u vlerésuar lidhur me bazueshmiéring e kérkesés apo jo.

Z. L. Brahe: Zot Kazia) q€ ta sqarojm€ pérfundumisht ¢éshtjen e provis qé ju
kéérkoni, pra ju kirkoni qé ne kétu né KAS € béjmé njé krygézim té té dhiénave
té sistemit TIMS té kétyre formularéve 1€ vetédeklarimit t& personave qé kané
hyré né Shqipéri pas kiétij urdhri po ashtu dhe me listat ¢ Komisionit Qendror t#
Zejedhjeve né lidhje me Administratén Zgjedhore 12 dités s& zgjedhjeve dhe né
vijim. Pér sa i pérket Qarkut Gjirokastér, pra nga ky krygézim (& dhénash ju
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pretendoni g€ 1€ gjeni shkelje? Né lidhje me pérfaqiésues gé mund & kené gené
teé Partisé Socialiste né kéto gendra votimi, apo mbéshretiés t# Partisé¢ Socialiste

gé nuk kané plotésuar formularét e vetédeklarimit jan€ njé s provash ké,
nuk &shié thjesht njé prove,

Z. A, Kazigf, pérfaqésues i 1SI-sé: Kétu le (8 mos jeté vetém njé prové, i
nderuar zoti Braho, kétu flasim pér tjetérsimin e volinetit t8 qyietaréve & éshie
njé shkak madhor gé t'iu ngarkojé juve me pérgjegiési pér njé hetim 8 thelluar
edhe kryesisht pér marrjen ¢ provave. Edhe n# rast se subjekti nuk do (& kishte
mundési pér t& marré provat si¢ nuk ¢ kemi pasur ne, ju keni pérgjegjésing
administrative pér k& shtet pér 1 dheéng qartési lidhur me procesin zgjedhor né
zonén ose né Qarkun ¢ Gjirokastrés, Jeni njé organ i ngritur dhe i konfirmuar
nga Parlamenti Shqiptar dhe kirkojmé nga ju 2 dispononi népérmjet njé hetimi
té thelluar administrativ, Ne ¢ kemi pasur shumé 8 véshtirg pér (& gjetur dhe né
ményré infromale kéto emra apo kemi ndihmuar kété proces duke ving né
dispozicionin tuaj emra dhe mbiemra té personave dhe detyra pér disa prej tyre,
detyra g& kan# pasur gjaté datés 25 Prill 2021.

Z. I. Kusmali: Uné tani nuk ¢ kuptoj dot, ju keni bi&ré kérkesé pér pavlefshméri
zgjedhjesh pér Qarkun e Gjirokastrés, ligjérisht kérkesa dubet mbéshtetej mbi
provat g¢ mbéshtesin kérkesén, Ju po thoni tani g kérkoni 8 merren prova (@
cilat ju nuk e dini se ¢faré rezultati do & nxjerrin? Por, ju shpresoni gé t'iu
mbéshtesin né kérkesén tuaj. Pra, ka ardhur sipas jush kérkesa para provave,
ndérkohg q& duhet 1€ ving provat para kérkesés. Kush Eshté raporti midis provits
dhe kérkesés ge ju keni depozituar?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Zoti Rusmali, ju nuk &shié se ju mungojngé
provat, ju mungon vetém njé nga provat pér & bigg plotésimin, Eshté ndryshe
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2i€ja, pyetja q¢ shirohet nga ju nuk €shté ashtu pér shkak se ju keni prova té
mjaftueshme.

Z. I. Rusmali: Dakord, mbaroje sepse dua ta vazhdoj.

Z. A, Kazigj, pérfagésues { LSI-5é: Ju lutem, né bazé (& nenit 223 & Kodit @
Procedurés Civile ne kErkojmé nga ana juaj pér pamundési objektive pér ta
marré provén. Kérkojmé nga ana juaj t€ bEni njé hetim pér marrjen e késaj
prove.

Z. I. Rusmali: Dakord, do ta zgjidhim ne até. Por, vné dua té kuptoj kush ka
yené orientimi i subjektit kur ka béré kérkesén ankimore, uné nénkuptova deri
tani g€ ju dispononit ojé listé prej 500 vetash edhe njé lisié derivate prej 59
vetash.

Z. A. Kaziaj, pirfagiisues i LSI-sé: Eshté pjesé pérbérése ajo,

£, I. Rusmali: Derivate. Dakord ¢ asaj, por e ndaré pér shkak té njé vegorie prej
59 vetash, kéto dy lista kuptova un jan# t& mjaftueshme si proveé pér ju pér &
kérkuar pavlefshméring e zgjedhjeve né bashki dhe pastaj né @ gjithé garkun,
Ung e lexova kérkesén ankimore n€ k€ formé, tani ju thoni k& nuk na

mjaftojné por ne duam edhe disa (& tjera g 1€ gjejmé sa mund € jené realisht?
L. A. Kaziaj, pérfagésues i L8I-sé: Jo, nuk éshté késhtu,

Z. I Rusmali: Jané t¢ mjafueshme kéto 500 veta dhe kéto 59 veta pér
mbishtetjen e kifrkes#s snaj?
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Z. A. Razigj, pérfaqésues i LSI-s¢: Kérkesa jon ankimore duhet paré né
térésing e saj, ju po ¢ vegoni duke i dhéné njit konformitet tjetér,

Z. I Rusmali: Térésiné e té gjitha provave ¢ mora si njé grup,

2. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Pikérisht, né térésing e (& gjitha provave, ne

ankimojmé..
Z L Rusmali: Ng t& gjitha prova gé dispononi ju kérkesa géndron apo jo?

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-sé: 1 nderuar zoti Rusmali po, ne ankimojmé
njé vendimmarrje e cila..

Z. I Rusmali: Dakord, po &shtg,. me provat g€ ju dispononi kérkesa qéndron?

Z. A. Kaziaj, pErfagésues i LS1-sé: Po dhe statistikat qe ne disponojmé., gé ju
dispononi.. jo vetém g ne disponojme.

Z, I. Rusmali: Sakwsisht ato dokumenta, ato prova, ato & dhéna gf ju keni
shirytézuar deri tani jang & mjafiueshme pér 18 mbéshter kérkesén pér
pavlefshméri po apo jo?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Ko 1é dhéna kané qené (¢ dhéna gé ne
kemi mundur t& aksesojmé. Ne e kemi pator 18 pamundur pér ¢ aksesuar ng té
giitha organet shietérore piér shkak t& njé blloku & na béhet .

£, I. Rusmali: Dakord por ato mjaftonin pér kérkesén pér pavlefshméri apo jo?
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Z, A. Kazigj, pérfaqésues | LSI-s€: Kjo &shig nj€ pyetje sugjestionuese zoti

Rusmali.

£ 1 Rusmali: Ka dy opsione..

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Jo, ju lmtem! Ju kérkoni gé ung (2
pérgjigjem gjithmoné né ményrén g€ ju doni t'iv pérgjigiem. Ju lutem shumé,
mos ushtroni as presion dhe as sugjestionim,

Z, I Rusmali: ME vijen keq. Kam respekt (€ jashtézakonshém..,

2. A, Kazlaj, pérfagésues § LSI-s&: Ju lutem shumé, mé leni koh#n dhe ung
respektin personal e kam t8 jashtgzakonshém. Por, kétu po flasim pér interesa té
ligishme té njé perfagésimi gé uné..,

Z. 1. Rusmali: Ka njé gjé & réndésishme né procedurén toné administrative. Ne
s1 organ administrativ mund.., sepse uné nuk mund @ flas né emér 8 organit.
Por, mund ta marrim njé prové ng shqyrtim edhe nése ajo nuk i ka ekstremitetet,
Nuk &shté zyrtare. Me procedurén toné e konfirmoj zyrtarisht provén, Eshtg
normale g né listén prej 500 peronash ta pérplasim me TIMS, Listén prej 59
personash ta pérplasim me listén e votuesve. Nuk ka asnjé gjé 1€ kege kétu. Por,
kjo #shig njé gjé g rri né pérputhje me kirkesén tuaj ankimore. Por, té thuash
gé tani t& dhénat e TIMS merreni ju dhe béni.., kriheni ku 8 jeté dhe ku mos té
jeté. Qe té shofim apo kapim ndonjé gjé g€ na intereson pér linjén toné kjo éshié
té dalésh nga objekti i kérkesés.

Z. A, Kaziagj, pérfagésues | LSI-5é: Nuk e thashé kété, Uné thashé pikérisht até
Qe thaté ju.
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£. I. Rusmali: Do ¢ thoté ju kérkoni ké# qé ne t& krehim 500 emrat dhe 59
enwral, dakord.

Z. L. Braho: Ka ndonjé pyetje tjctér pér palét ¢ tjera ankimuoese?

Z. E. Cefa: Uné kam njé pyetje pér pérfagésuesit @ Aleances, PD - AN. Tani
meqenése jemi,., njé sqarim éshté mé shumé. Megenése jemi tek ballafagimi i
listave. Duke gené se ju pretenduat q# jeni né dijeni & rasteve t& votimit t&
dyfishtg né Qarkun Gjirokastér. Ky #shté fenomen i pérséritur réndom i cili
mund & verifikohet népérmjet krahasimit nga KQZ-ja t€ t€ dhénave n# pajisjen
FEI apo jo? Nése e kam kuptuar drejt ju po kérkoni & ne 8 administrojmé
zyrtarisht pra, (& b&jmé kété ballafagim? Pér té pérséritur kolegun té b&jmé njé
krehje t& pajisjes? T€ (€ dhiénave t€ pajisjes PEI pér té nxjer# kété produkt?

Z 1. Kaso, pérfagésues i PD-s#: Faleminderit i ndernar pér pyetjen e cila na jep
mundésing 1€ shpjegojmé edhe gEndrimin toné lidhur me funksionimin e
pajisjes. Por, edhe me até ¢faré kérkojmé. Ka patur historikisht né Komisionin
Qendror t¢ Zgjedhjeve né kuadér & kérkesave jo vetém pér pavlefshméri por
edhe pér rezultat pretendime € natyrave si¢ Eshté dhe nj nga pretendimet e
kirkesés soné ankimore. Pra, votimi i shuméfishig ose votimit pé&r llogari té
personave & terd, Pér kE@ arsye né kuadér & Reformés Zgjedhore u adresua
kjo problematik n€ saj t€ kérkesés & subjekti jon# kishte biré. Duke kérkuar
implementimin e teknologjisé @ do € ishe garantuese pér mos parandalimin né
masén 100% € kétij fenomeni. Té paktén t& shérbente si deterrent, Pra, si motiv
velé frenimi pér ata g€ kishin ndérmend g€ ta bénin kété gjé pér shkak se si
pasoj e implementimit 8 teknologjis® kjo g do t# ishte lehtEsisht ¢
verifikueshme. Si¢ besojmé g€ éshté ende dhe abuzuesit me @ drejtén e tyre 18
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voies per shkak € difekteve (€ ndryshme t# sistemit joelektronik. Por, si¢ themi
it listave ose t& procedurés sé votimit ose edhe thjesht pér shkak & pavémendjes
sé komisioneréve zgjedhor t¢ pérballeshin me € gjithé forcén e ligjit. Kodi
Zgjedhor ¢ parashikon g njé procdur e tillé mbas procedurts s¢ implementimit
té teknologjisé. Pra, t& pajisjeve PEl me nj# masé t¢ madhe € qeadrave té
votimit edhe me njé faré suksesi do té thoja, t& kryhet nga ana e Komisionit
Qendror 8 Zgjedhjeve. Nga Komisioneri besoj. Pér shkak se pajisjet dhe
memoriet e tyre nié t& cilén pérmbahen t# dhiénat disponohen dhe jané kétn né
Komisionin Qendror & Zgjedhjeve. Eshté veté ligji q& parashikon krygézimin ¢
kétyre t¢ dh&nave. Né nj# moment gé procesi zgjedhor ka pérfunduar. Pra,
zhvillimi jo prefektligjet deri né daljen e rezultatit pérfundimtar. Por, pér sa i
pérket administrimit operativ & tij. Nuk e dim# niése ky proces #shié ende ng
vijim apo ka pérfunduar. Pra, ligji nuk éshté se parashikon nj& moment kohor (&
qarté pér kété giéd. Por, megenése teknologjia e lejon le 8 themi krygézimin ¢
kiftyre t& dheénave dhe i evidenton identitet pér identitet té perdorur, Pra, dy
kritere q¢ parashikon teknologjia pér ta lejuar zgjedhsin 1# votoj #shté numri i
ty i identitetit. I cili duhet t€ jeté ndér zgjedhésit e lejuar ge volojng né até
gendér votimi, Lénia e gjurmés sé gishtit si shenjé identifikuese, pra pér t&
zévendésuar firmén. Jeni né dijeni 1€ rasteve (€ cilat na jan# referuar g né kéte
zong zgjedhore sikundér edhe né zona t€ tjera zgjedhore ka pasur zgjedhis té
cilét kang abuzuar me 1€ drejién e tyre pér i€ votuar vetm né njé gendér votimit
té caktuar pér motive nga mé€ (&€ ndryshmet. Cka pérbén shkelje pér sa i pérket
ligjit zgjedhor. Pér t& evidentuar masén ¢ késaj shkelje kérkojmé nga ana juaj @
kjo prové e cila gjendet ng administrimin tuaj t¢ merret t& administrohet sipas
ligjit dhe té shihet masa e késaj shkelje. Té cilén e dimé gé ka ndodhur pér
secilén zoné zgjedhore. Pasi njé kérkesé e tillé analoge pavarésisht se kétu jemi
né shqyrtimin e rastit (& Gjirokastrés éshié e paragitur né kérkesat ¢ mévonshme
ankimore, faleminderit.
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£, E. Cefa: Shume c garté, Pyetje pér Administratén. A kemi ndonjé produkt @
krygézimit té € dhénave t&€ pajisjes PEI pér Qarkun Gjirokastér? Konkretisht
dhe né pérgjithésisht pér t€ gjithé territorin e Republikés sé Shqipérise?

Z. Y. Merkaj: Pér momentin nuk mund t& jap nj@ pérgjigie. Por, jemi duke
punuar pér ke,

Z E. Cefa: A ckzistoné mund@sité objektive g€ pér efekt t& shgyrtimit (&
ankesave ky proces & pérqéndrohet fillimisht tek Qarku Gjirokastér. Né ményr
gé ne t& kemi nj¢ produkt sa me (& shpejt? 5a kohe do ¢ na duhet eventualisht
PEr ta patur kEg?

Z, Y. Merkaj: Nuk e di. Ne jemi duke punuar. Jemi duke béré krygézimet, Por,
procesi Esheté edhe njé proces krygézimi késhtu g nuk mund & jap dot njé
pérgjigje. PEr momentin ndoshta pak mé& vong.

Z. L. Braho: Zoti Sekretar i Pérgjithsh&m kush mund € na japé njé pérgjigje mé
té sakt n€ lidhje me kéteé? Sepse besoj dikush po memret me kit proces.

Z. Y. Merkagj: Atgherg, dje Komisioneri Shieléror | Zgjedhjeve ka dalé ngé njié
deklaraté dhe ka deklarmar se jemi n# proces t€ krygézimit 1& (€ dhénave dhe
ende nuk ka pérfunduar procesi. Kjo 8shié,

Z. L. Braho: K& e kuptuam gé jemi né proces, idea éshié ko ka filluar. Cfaré
garku? Sa koh& merr nj€ qark si Gjirokastra? Pra, nése ndérpriten 8 tjertt @
merremi me Gjirokastrén. Meqgenése ka interes pér shgyrtimin e késaj ¢iéshije
ankimore. Pra, kéto jané pérgjigjet. Ndoshta me & vértet ju nuk i jepni dot
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pérgjigje. Por, besoj dikush g¢ po memet me kéte ¢iéshtje mund ta japé njé
shpjegim g ta dimé edhe ne pér elementin kohg.

Z. Y. Merkaj: Po patjetér. Besoj shumé shpejt mund & japim pérgigje. Njé oré,
dy oré ose mund 1€ thérrasim personin gé merret me kétd,

Z. L. Braho: Dakord, mund ta thérrisni personin dhe ndérkohg e pyesim dhe
personin. Uné kisha njg pyetje pér zotin Merxhani, N& ankimim.. (diskutime me
mikrofon 1€ fikur)

Z K. Bele: Uné e ndoga me vémendje kiétd material, i cili ésht€ voluminoz. Do
t& pyes pér disa gjetje 1€ cilat u prezantuan ng fakt. Ishin mé shumé ngé shkallg
kombétare. Por, mendoj g2 fokusi ka geng ose supozohet qi né k8E gark jang
kiéto problematika, Pér shembull, gshté tek pika b3. Flitet pér mtimidimin e
Administratés Shtetérore duke mbishtetur PS. Jan# dy pika, pika 6 dhe 7 pér t'u
orientuar mos ¢ keni materialin para ju. Sipas ankimit ton# jang faget 7 dhe 8.
QF pak a shumé u lexuan nga ana jua). Citohel gé problematika e drejtorive
arsimore, Por, pa dhéné ndomé gi#é konkrete. Pér shembull, 1 &shté kérkuar
thuhet né njé piké kétu né€ nivele Gjirokastér, Kélcyré, Memaliaj, Tepelent,
Libohove, Dropull 8shté kérkuar t& paragesin nénpungs, Flitet pér nEnpunés
Administratés, nénpunés civil e saki@soni objektin, pra, nénpunésit civil ng
Gjirokastér, Kéleyré, Memaliaj, Tepeleng, Libohové dhe Dropull kang
denoncuar presionin e vazhdueshém nga eprorét e tyre pér té paragitur nje listé
me 30 deri né 50 votues. Pra, nénpunésit civil thoni ju né Kéleyré apo né
Libohoveé duhet t# paragesin njé listé nga 30 deri né 50 votues. Pyetja ime gshié
gé a kenmi ndonjé referim nga vjen kjo e dhéné? Pra, pértej thénies késhtu
xhenerike kemi njé fillim t€ késaj? Fillim prove apo njé prove?
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£, M. Logu, pérfagésues i PD-s¢: Faleminderit pér pyetjen i nderuar, Ne kemi
pasur. Sigurisht g€ Partia Demokratike ka gené e vetédijshme pér pérdorimin
masiv qé do t'i béhej Administratés Shtetérore pér géllimet zgjedhore. Pir kete
arsye ka gené i ngritur dhe njé grup pune prané Partisé Demokratike peér i
evidentuar t€ gjitha raset. [ cili ka marré né ményré té pérséritur denoncime g
vinin nga veté nénpunés civil. Té cilé: sigurisht pér shkak po themi t& frikis e
kang pér vendet e tyre & punés, Sepse duhet kuptuar edhe situata ku ata
veprojngé. Kang€ denoncuar faklin g i'u kérkohej t¢ paragesnin lista me emra
dhe me votues. Nése doni ne nuk kemi listat po themi g ata kané paraqitur
sepse nuk mund & na vinin né dispozicon listat e familjaréve t& tyre. Por, na
kané paraqitur disa tipologji listash t& cilat jané pjesé e dosjeve ankimore gé ne

kemi paragitur.

Z. K. Bele: Jo, ndoshta uné nuk isha ose nuk u kuptuam, Sepse ju keni listuar
két 7 Bashki apo njési administrative. Pra, ju pér secilén nga kééto & 7-ta njési
administrative 1 cilat i listoni i'u reznlton g& i &shté kérkuar punonjésve nga 30

deri né 50 persona?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Per secilin prej tyre i nderuar ne kemi pasur
denoncime nga nénpunés civil ku jang kérkuar, Sepse tipologjia edhe njéheré sig
e tha edhe kolegu Kaso pak méé herét. Tipologjia e shkeljeve ka gend pothuajse
e ngjashme ose ¢ njejté né t¢ gjitht territorin. Te gjitha kéto bashki ashtu sig
edhe né rastet e lera jané nénpunés civil. Kané sjelld denoncime gofté né
ményré t& drejtpérdrejté ose indirekte. U jang kértkuar lista me votues nga 30
deri n& 50 familjaré. N rastin e Qarkut Gjirokastér kemi pasur vetém kallézime,
NE garqet e tjera ka patur edhe prova g jang shumé mé konkrete..

Z. K. Bele: E kam specifikisht pér kéto 6 bashki,
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Z. M. Logu, pérfagisues i PD-sé; Specifikisht edhe uné po pérgjigjem. Per kéto
6 bashki ka pasur denoncime nga nénpuniés civil. TE cilét sigurisht jan# eméruar
politikisht q# i"u jang kérkuar lista me 30 deri né 50 votes pér Partingé Socialiste.
Emrat dhe numrat ¢ identitetit & tyre. Sig n& fakt u provua dhe nga listat e
patronazhistéve. TE té dhéénave q& mblidhte PS-ja.

Z. K. Bele: Dakord. ME fal, &sht# béré kallézim penal p&r kéto 7 hashki?

L. M. Logu, pérfagésues i PD-s¢: Pér kéto 7 bashki 1 nderuar ne kemi béré
denoncime publike pér kallézime penale duhet ta verifikojmé, Por, uné di qé pér
¢do shkelje pér 1€ cilat ne kemi konstatuar kemi béré kallgzime penale, Numri i
kallézimeve penale g ne kemi béré né Prokurori t metheve apo né SPAK éshté
180 kallézime. Q# lidhen sigurisht edhe me rastin ¢ intimidimit dhe kércénimit
ndaj punonjéséve t& shretit,

Z. K. Bele: Edhe pér zotin Kaso kisha nje pyetje ose pér ju. U pérmend fakti g8
ose né material relatohet diku 500 mijé emigrant ose 600 mijé emigrant. Mund
LE jem uné i pasakté. Diku e lexova 600 ju ¢ thaté 500, Po mamim secilén nga
kéto dy shifra g8 mund (& jet pér efekt krahsimi. Ju ngrini, arsyetoni dhe
pretendoni qé jang penguar 1# ushtrojng t€ drejién e votmit 500 apo 600 mije
emigrant. N¢ kujtesén time. Mund ta nxjerrim shifrén e sakté. PErgindja e
pjesémarrjes né votim ose numri i pérgjithshim i shtetaséve q& kané votuar né
kéto zgjedhje né nivel vendi 8shté pak a shumé i ngjashém. Ndoshta dhe mé i
larté se sa zgjedhjet e kaluara. Si e arsyetoni ose si derivoni gé kéto..
pamundésia pér (& votuar e kétyre 500 mijé emigrantéve ka ndikuar? Pra, themi
e 6 nga kéto SN0 na ving né njé masé kritike. Nuk e di mund 1€ na e shpjegoni?
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Z. I. Kaso, pérfagésues i PD-sg: Faleminderit pér pyetjen i nderuar, Mg jep
mundésing g€ @ risjell né vémendje @ atyre qf kané ndjekur proceset
zgjedhore, Njé dilemé té tillé analoge. N& t# cilén na v& pyetja juaj. Me njé rast
té ndodhur vitin 2007, né zgjedhjet e vitit 2007 né Bashking e Elbasanit. Kur pér
shkak té tipologjisé dhe (& asaj cka ndodhi dhe t& masés s€ paligjshméris qé
ndodhi né até zongé zgjedhore u detyrua qé € ndryshohej dhe Kodi Zgjedhor.
Pikérisht né njé rast analog. Rasti ka qeng..

Z. K. Bele: Kur ishte garku apo bashkia, komuna?

Z. I. Kaso, pérfagésues i PD-sE: Jo, ka gené Bashkia e Elbasanit. Kur diferenca
midis dy kandidatéve ka geng ngé mos gaboj rreth 600 vota, Njé gendér votimi ¢
cila nuk u hap Fare. U sabotua procesi votimit né até gendér votimi. Kishte mé
shumé se 7} zgjedhés dhe kodi pér sa i pérket pavlefshmérisé ishie i qarig
Kur thoshte q& duhej q& masa ¢ paligishmérisé té ishte mé e madhe se diferenca
midis dhe kandidatgve. 'ka ishte e qartd né até rast. Megjithaté, Kolegji
Zgjedhor asokohé mé njé akrobaci jo pér t'u pérshéndetur. Sipas raportit
pérfundimtar t&¢ ODIHR pér ato zgjedhje u fut né njé arsyetim analog. Ky éshté

njé eufemizém po ta them..
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L. I. Kaso pérfagésues i PD-5é: Nuk e vlerésoi ODIHR ashtu sikundér nuk e
vierésoi edhe kandidati g# iv vodh fitorja né tavoling por ésht? histori zgjedhore
tashmé. U fut né njé arsyetim 1€ tillé analog si¢ b&té ju i nderuar, Kolegji Zgjedhor
tha qé po té ishte hapur kjo gendér pavarésisht se jané potencialisht 700 zgjedhiés do
1€ Kishin votuar aty tek 300 si¢ kang votuar né gendrat ¢ tjera dhe 300 ose 400 éshté
mé e vogél se 600 njE sekond se po sjell né vémeéndje até, Kjo ishté nga piképamja
zgjedhore ishte shkatérruese ishte kriminale dhe ¢farg béri legjislatori zgjedhor
pastaj e kodifikoi dhe thoté gé né qofté se masa e pavlefshmérisé merr njé rast té tillé
analog pérshémbull né gendra g nuk hapen thot€ nuk votojné ose pengohen
zgjedhiésit pér t€ votuar ky Kod Zgjedhor aktualisht, duhet té jené né Kod Zgjedhor
dispozita thoté: merret numri i ploté i zgjedhésve té asaj gendre votimi. Pra, edhe
pér analogji pér (€ njéjién dispozité sa ta pérfundoj... pér analogji si¢ e ka dispozitén
kodi sot mbrojtése pra thoté gé ku ndodh paligjshméria sabotohet njé gendér votimi
qé ka 1 mijé zgjedhés nuk mund t'a paragjykojmé dot ne sot do t& vij njé, do 18 vijné
1 mijé , do t€ vijng 900, do t€ vijng 500. Atéheré legjislatori zgjedhor, Kodi Zgjedhor
thot€ g€ merret numri i ploté i zgjedhésve t€ asaj gendre. Pra né t& njéjtén ményré
duke ndjekur & njéjtén logjike legjislative, t& legjislatorit zgjedhor g¢ kemi ende sot
ende né tugi. Neve duke marré njé shifér zyvrtare nga INSTAT, se INSTAT &shig
burimi i késaj shifre zyrtare nuk mund t€ paragjvkojmé g€ né gofté se kjo masé jo
proporcionale nuk do (€ ishte ndérmarré né njé kohé krejt t&¢ papérshtatshme né
raport me procesin zgjedhor se sa do t& vinin, Mund t€ vinte njg ... mund t& vinin 20

mijé mund t€ vinin 500 mijg. Uné baraznj logjikeén e legjislatorit .

Z. K. Bele: Dakord, | mijé zgjedhésit, kéndvéshtrimi ishte shumé i viefshém dhe ne
na ndihmoi dhe Eshté fat & kemi njeréz me eksperience né proces. Po né deduksion

logzjik ne flasim pér njé rast kor njé QV me 1 mijE zgjedhés nuk u hap. Pra &shtg
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kuantifikim i pastér, g€ t& kuptojmé rastin e Gjirokastrés nése nuk do (€ ishin hapur

3 QV me nga 700 g€ &shté limiti sot, dhe do kishim 2100 zgjedhés t& cilét
objektivisht nuk mund & votonin ¢ ato 3 QV, atéheré do t& kishim njé rast
pavlefshmérie té ngjashém me ¢ vitit 2007, ku ndoshta kolegji nuk do & bénte
akrobaci, por do kishim rast (€ pastér. Pra, nése mandati diferenca e mandatit éshté
2 mij vota, nése kemi 3 QV me nga 700 vota, pra 2100 vota ose 2100 zgjedhes
potencialisht jemi pérpara pavlefshmérisé. Po két po fasim pér zgjedhésit né njé
listé & caktuar né njé QV g u hap apo nuk u hap. Ndérsa pyetja ime ishte, kishte (&
bénte me 500 mij emigrantét, (€ cilét, @ pakién hipotetikisht nuk do vinin ose jo po
kjo Eshié njé ngjarje probabile dhe ka diferenceé midis dy ngjarjeve dhe pse shémbulli
juaj vértet i vien kétij procesi se na solli ng mendje g€ n& fund 1 fundit i gjithe debati
peér pavlelshméring éshté njé debat q& mbéshtet mbi kuantifikim. Pra, analizohet ligji
bashké me aritmetikén, u penguan njé numér X zgjedhésish pér t& arritur QV por
duhet t€ keté nj€ gjé g lidhet me nj& QV jo me 600 mijé zgjedhEsit né potencial (&
paktén késhtu e kuptoj uné,

Z. I. Rusmali: Pér pérfagésuesit e PD-s€, né vijim & pyetjes s& zotit Cefa, keni
statistiké ju pér zgjedhisit g€ kané votuar mé shumé se njétheré?

Z. I. Kaso pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit! Nuk kemi njé statistiké numerike,
pasi fenomeni ndoshta nuk ka gen€ i kapshEm né masén e tij vizive n& t& njéjtén
menyré si¢ ka gené né proceset zgjedhore t8 méparshme pér shkak edhe t& risisé
teknologjike por kemi denoncime (& shumta, t€ shpemdara nper € gjithe zonat
zgjedhore dhe kjo zongé nuk pérbén pérjashtim.

£, I. Rusmali: Pérmbajné emra & pErvetshém denoncimet, domethéné jo

denoncuesi, denoncimet?
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Z. 1. Kaso pérfagésues i PD-s¢: Denoncimet pérmbajné emra (& pérvetsh#m por gé

ne nuk i verifikojme dot, pasi né kété rast,

Z. 1. Rusmali: Sa jané emrat e pérvegém g€ ju thuhet g€ filani ka votuar dy heré? Sa

jané kéto persona? Qg sipas denoncimeve kané votuar mé shumeé se njéheré.

Z. 1. Kaso pérfagésues i PD-gé: Jané té shumta po nuk mund t'a kentifikojé dot né
njé shifér pér sa i pérket kétij garku.

Z. I. Rusmali: Né rregull. E keni mundésing g& né vijim t& shqyrtimit t£ na jepni
emrat e pérvetsh@m t& kétyre personave qé tek ju kang ardhur si denoncime s1 votues

mé shumé se njéheré.

Z. l. Kaso pérfagésues i PD-sé: NE teori mund té raportojmé dhe té risjellim pérpara
jush denoncimet por pér sa kohé g€ nuk kemi prové shkencore pér bazueshméring e
tyre. Bazueshméringé le t& themi lidhur me identitetin ¢ personave sepse nuk i

verifikojmé dot...
Z. I. Rusmali: Po emrat ¢ personave se nuk ka gjé....

Z. I. Kaso pérfagésues i PD-sé: E shohim le (& themi két€ prové ose kété indicie té
pa arsyeshme pér t'a paragitur, pér sa koh& prova shkencore disponohet nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Pra, gjurma ¢ gishtave g pérbén provén biologjike
dhe provén shkencore né kuptim edhe t€ legjislacionit penal i cili do (& vij si pasojé
ngé gofté se do € verifikohen raste té tilla, &shig plotésisht né dispozicion (@

Lhardhi materialin audio
Ardita VRIONT

s .




Procesverbali { zhardbur § mbledljes s&
Kaowmisionit 1 Ankimimeve dhe Sanksioneve
D 12052021

Komisionit Qendror (& Zgjedhjeve, &shié ndoshta krygézuar dhe ndoshta le té themi
ndoshta €sht€ arritur edhe ng ptrfundimin ¢ ploté. Faleminderit!

£, 1. Rusmali: Njg pyetje tjetér, pérséri né lidhje me temén, Mbase uné i kam kuptuar
gjérat gabim dhe shpresoj (& mé ndihmoni. Njé nga argumentet qé ju pérdorni ngé tg
gjitha kérkesat tuaja pér pavlefshméri ka lidhje, uné po e perifrazojé : “Me pa
besueshméring e sistemit 1€ identifikimit elekironiké (& zgjedh&sve” PEL g i thoni

ju.

Z. I. Kaso pérfagésues i PD-sé: Eshté lapsus ai, ju kérkoj ndjesé pérpara se t'a
shijellojmé até argument ai paragraf &sht€ lapsus edhe gendrimi jong mbi
teknologjing gshté ky qé shpreha ung pérpara.

Z. 1. Rusmali: Do té thot# ju i besoni (PEI-t) dhe investigimi népérmjet (PEI-t) &shis
i pranueshém pér ju.

Z. I. Kaso pérfagésues i PD-s&; Po, po i pranueshém dhe 1 besueshém,
Z. 1. Rusmali: Domethéné (PEI-t) veté nuk éshté i atakueshém.

Z. 1. Kaso pérfagésues i PD-5é: Jo, jo absolutisht.

£, I. Rusmali: Né rregull.

Z. E. Lako: Kam edhe uné t€ njgjtén pyetje, qé béra pak mé paré edhe pér subjektin
tietér edhe pér ju zoti Kaso, Q€ pérgjithésisht provat e paragitura nga subjekti g& ju
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pérfagésoni jang fotokopje t€ disa dokementeve (8 printuara q¢ pa ckstremitet

pérkatése, fotokopje 1€ disa gazetave pérgjithésisht kéto jané provat ku ju mbéshtesni
pretendimet. Pycetja &sht€ qé ju edhe kérkoni né ankim g& KAS € disponoj provat
qé mbi té cilat ju mendoni q& do provoni ¢ka pretendoni. Eshté e njéjta pyetje g
béra edhe pér subjektin tjetér. QF a nuk keni mundur dot t'i menmi e keni provuar?
Nése e keni provuar, ndonjé dokument € e keni apeluar, keni bér# kiérkesé pérpara
kétyre institucioneve dhe nuk i'ua ng véng né dispozicion kéto prova? Pastaj kur té
kalojmé edhe tek pjesa e provave njé shpjegim pér secilén nga provat g pse kéérkohet
dhe ¢farg kérkohet € arrihet me até prové? Faleminderit!

Z. I. Kaso pérfagésues i PD-g¢: Patjetér, faleminderit pér pyetjen. Pér sa i pérket
provave g€ ne kemi kérkuar (€ disponohen kemi gendrim 18 ngjashé#m me gendrimin
e kolegut tong 1€ Lévizjes Socialiste pér Integrim, gjaté procesit zgjedhor, Ne kemi
vérgjlur dhe kemi denoncuar njE aktivizim krejiésisht ¢ paligjshém t& gjithe
institucioneve shtetérore, & cilat ne i kemi pérmendur dhe kemi kérkuar né pjesén
mi 1€ madhe g€ t& merren prova prej tyre, né pérkundér asaj ¢faré ka gené ose ¢ka
mbetel ende misioni i tyre ligjor dhe thellésisht né mbéshtetje & njg operacioni
politik pér marrjen e njé rezultati elektoral. Né mbéshtetje t8 nj@ ministri t& caktuar,
1€ nj€ drejtori poste t€ cakuar né kété gark, por duke vijuar mé tej né qarget ¢ tjera.
Rrugén e bashkéveprimit institucional ose té kiérkesés zyrtare institucionale e kemi
tentuar gjalé pérpara procesit zgjedhor dhe nuk na ka cuar askund. Pra, t& gjitha
kérkesat tona kané ngelur pa pérgjigje aq mé tepér tani, kur kérkesat tona pér marrjen
¢ kétyre informacioneve do t€ ekspozonin né ményré domethénése dhe
pérfundimtare vlerésojmé ne veprimtaring e tyre (€ paligjsh#m né raport me misionin
e tyre ligjor dhe né ndérhyrje t& hapur t€ procesit zgjedhor, Késhtu q# duke géné se

ky informacion mund t€ merret dhe mund t€ administrohet né rrugé zyrtare nga njé
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instinucion i cili vepron si “quazi gjykaté” né bazé t& kompetencave gé i jep ligii. Ky
informacion q€ ne érkojmé té merret, vierésohet si thelb&soré pér zgjidhjen e késa]
mosmartéveshjeje, pra pér verifikimin e pretendimeve tona té shtrira jo vetém né njé
gark, si¢ eshtg qarku i cili &shté objekt ankimi, por pothuajse n® t€ gjitha zonat
zgjedhore pra né nénté qarqge t& Republikés s& Shqipénsé, vlerésojmé se institucioni
juaj né kuadér té kétij shqyrtimi ankimor por dhe 6 shgyrtimit t& kérkesave té tjera,
gshté i vetmi g€ mund t'i administrojé kéto prova. kur fjala vjen nj# prové
peérshembull € parén g€ kérkojmé né martjen ¢ nj informacioni zyrtar nga
“Prokuroria kundér Kotrupsionit dhe Krimit t&8 Organizuar™ pér numrat procedimet
penale lidhur me krimet zgjedhore né fazén ¢ tyre. Neve paravartsisht se jemi, si
subjekt furnizuesi mé | madh me puné né thonjéza i tyre pér gjaté periudhés para
zgjedhore ndoshta dhe pas zgjedhore ende nuk kemi mundur 'a sigurojmé. Pra,
pavarésisht se vet€ kemi depozituar 50 kallzime penale jemi ende né padituri t& faktit
q€ sa nga kéto kallzime penale jan€ rregjistruar si procedime, pér sa éshté vendosur
mos fillimi. Njihemi pér shémbull po marr rastin e paré pér ilustrim vetém me njié
deklaraté publike & béré ditén e drejtésisg pérpara dy ditésh nga drejluesi i
prokurorisé kur thoté g€ kemi nén hetim 40 raste pér krim zgjedhor. Ende jemi t8
pagarté qé kéto 40 raste, jané nga 50 g€ kemi ne paragitur apo jané raste qé i kang
filluar kryesisht apo ¢faré Eshté béré me kallzimet e tjera penale. Pér shimbull po
marr vetém kEté rast. Ky eshté né pérgjithési panorama e bashkéveprimit toné
institucional. Llogarit€ kur kjo situaté gshié me njé institucion t& pavarur i cili ka si
mision t€ tij krahs luftés korrupsionit edhe tashmié me dispozitat ligjore 18
ndryshuara garantimin e njé procesi zgjedhor pa ndikime dhe infiltrime kriminale.
Si mund 1€ jeté nga ato institucione q& administrohen drejtépérsédrejté nga persona
gé jané ng konflikt interesi pasi kané qené kandidat® qofté edhe né kété zond

zgjedhore. Pra, si mund (& jeté informaciont g€ mund & na pércillet, nga Ministria e
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Brendshme kur vet& ministri &shté i akuzuari numér njé nga ana jong pér falsifikimin

e rezultatit zgjedhor né Qarkun e Gjirokastrés. Apo si mund 8 jeté ky informacion
nga Posta Shqiptare, ku veté drejtori i postés né kundérshtim me ligjin g& nuk ka
dhéné doréheqjen por tjetér histori kjo, éshié i akuzuar drejtépérdrejté pér.....
(ndérhyrie pa mikrafon) NE letér po té funksionin do & ishte mirg,

L. E. Lako: Domethéné ju e keni paragjvkuar procesin. Keni kérkesa pér marrje
provash apo ju mendoni q& nuk do tiv jepeshin pérgjigje dhe keni léné KAS-in pér
U'a béré punén tuaj?

£. I. Kaso pérfagésues i PD-sé: Atéhere, ne e dimé g€ nuk do na jepen pérgjigjet
nuk &shjté se ¢ mendojmé. Ne kemi provuar pérpara procesit zgjedhor g t# marrim
pergjigie dhe informacion nga kéto burime gé duhet t€ jen# zyrtare dhe t& hapura
dhe nuk kemi marré. Jané subjekie t€ treta 1€ pavarura nga ne. Kur ankohen subjekte
le 1€ themi ekspozuese dhe denoncuese té veprimtarisé sé institucioneve té cilat edhe
financohen nga partnerét, ¢ nuk kané asnjé lidhje me subjektet politike nuk dua t&
pérmend emra kétu t¢ subjekteve. Po jang publike denoncimet e tyre né media qé as
ata nuk arriingé dot t& marrin informacion, llogarit neve qé jemi etiketuar si armiku

dhe si ata qi nuk duhet t& marrin asnjé lloj informacioni.

Z. K. Bele : ME fal jashté retorikés se kéto 20 vjet a mé shumé gé mbaj mend ung
Ministrat e Brendshém, pavargsisht nga krahu politik kané geng gjithmong 12
dyshuar numri 1, 2 apo 3. Po kétu jemi tek faktet gé po i quaj proceduriale. Pra, ju
keni gené subjekt kallzues dhe legjitimoheni né kujtesén time mé t& mirg & Kodit t&
Procedurés Penale g€ t€ kérkoni informacion mbi kallézimet dhe né njé fuzé té

caktuar t€ kallézimit ju informoheni dhur me pushimin, mos fillimin, dérgimin ng
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£jyq apo thireni pér t&€ dhéné deklarime sipas rastit. Nga ana tjetér sot jemi pérpara

njé procesi administrativ, 1€ cilin ligjvénési né njé nen t& kodit i ka vendosur njé afat
10 ditor mbasi lidhet me marjen e njé rezultati ose me pérfundimin e njé procesi gé
ka € béjé me shpalljen e rezultatit t& zgjedhjeve. Pra, nése ne do té pa e paragjykuar
vendimmarrjen ¢ KAS-it. Nése KAS-i do té kérkonte pérgjigien e disa pyetjeve ku
pérgjigja shteruese pér shémbull pér fatin e njé kallézimi penal shkon, javé, muaj,
vite mbasi mund t€ keté ecuri té ndryshme. Si mendoni ju g€ njé pérgjigje eventuale,
pra nése pyetet prokuroria SPAK-u apo njé Prokuror e Gjirokastriés né kéte rast dhe
thoté, jam duke e hetuar, ose kam filluar procedimin apo e kam dérguar né gjykaté
pér pushim sipas procedurés. Si do t'i shérbente kjo piké procesit? Sepse po flasim
pér kuantifikim si ai rasti shumé i bukur 1 Elbasanit g€ ju sollét me 700 me 1 mij
votuesit, 51 do t'i shérbente kjo procesit toné? Pértej debatit politik pér cilésing ¢
zgjedhjeve né Shqipeéri né ¢do palé zgjedhje, g€ mundet raportit & ODIHR apo
paléve & tjera i intereson. 5i do 1 shérbente procesit toné kEtu? QF né fund té dités
do kuantifikojé ka pasur 2 mij votues g€ nuk mundén € votonin dhe u penguan té
votonin sipas nenit 160 gé ne t& arrijmé ose jo tek pavlefshméria. Pra, kété deshém

t¢ kuptojmé.

Z. I. Kaso pérfagésues i PD-sé: Faleminderit! Atéhere, pyetia juaj &shté pyetje e
gjeré dhe do té pérpigem qi do t'i pérgjigiem sa mé shkurt dhe né njé ményré kongize
& t& mundem. 5i do t'i ndihmonte shqyrtimit tuaj. Uné besoj g& shayrtimi i ploté, i
gjithanshém, i ¢do pretendimi t& ngritur nga subjektet zgjedhore, do t& shérbente pir
hedhjen drité té ¢do aspekti ende @ errét & procesit zgjedhor dhe ky i fundit ng
ményré & vecantg shté mbushur ploté & panjohura dhe aspekte gé kané ngelur me
qéllim jashté veméndjes s publikut. Besoj pér zgjidhjen e drejté 18 kisaj

mosmarréveshje qofté t& karakterit administrativ si¢ éshté shayrtimi juaj. Jang &
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domosdoshme dhe té nevojshme administrimi i t& gjithe kétyre té dhénave, TE gjithé
kétyre (€ dhénave té cilén ju pérmendét koheén e shkurtér gé iu obligon juve gé (8
ndigni njé proceduré & cakiuar administrative. Llogaritni pak nga ana tjetér kohén
akoma mé € shkurtér g kemi ne pér té jo vet®m pér 1€ evidentuar gjithé faktet dhe
provat por dhe pér @& paraqitur pérpara jush njé dosje 1€ ploté Je & themi. Kjo na
detyron g€ ne si subjekt zgjedhor , me té gjitha mjetet dhe mundésité g8 kemi,
sigurisht g€ nuk jang & pashtershme, sigurisht nuk jané ato resurse gé shteti ka.
Sepse né t€ kundért nuk do 1€ flisinim pér njé betejé té pabarabart® nga njéra ané e
njé partie politike dhe njé subjekti koalicioni t& rregjistruar, pér kundér gjithe fugisé
s€ shtetit dhe gjithé institucioneve shietérore 1€ véna né dispozicion t& partisé né
pushtel nga ana tjetér, Pra, jané té limituara resurset tona, kemi informacione, kemi
indicie, kemi prova, ato qf ne konsiderojmé té tilla , kemi edhe prova g& nuk i
disponojmé g€ iu kérkojmé juve g€ me atoritetin g2 juve ju njeh ligji, ndoshta ju
dégjoiné institucionet dhe ti merrni dhe (€ zbardhni. Viergsojmé g (€ gjitha kérkesat
pér prova jang né funksion t€ zgjidhjes s€ drejté & céishtjeve dhe cilado pérgjigje
claré dolloj pérgjigie qé t€ vij nga institucionet lidhur me kéto kérkesa e bén mé tg
qarté géshtjen pér ju, e bén mé t& leht€ pér ju zgjidhjen ¢ mosmarréveshjes qi keni

mbi tavoling. Ju faleminderit!

L. L. Braho: Ng fakt e vlerésoj pyetjen e zotit Bele dhe pérgjigjen e zotit Kaso,
Mendoj g€ pér pjesén e drejtésisé zgjedhore g€ ne do t€ japim kétu, nuk besoj se vien
e keqja nga marrja ¢ provave por mungesa e ndonjé prove mund té sillte probleme.
Megjithaté ne do i shqyrtojmé provat njé nga njé , duke pérfshiré edhe provén qé
provat qé u kérkuan nga subjekti zgjedhor Partia Lévizja Socialiste pér Integrim por
meqenése shoh g€ ka ardhur.. zoti Sekretar i Pérgjithshém mund t& na sqaroni né
lidhje me pjesén e kryg@zimit ...
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£. Y. Merkaj: Po, Ervini &shté personi g¢ mund t'i jap pérgjigie pyetjes suaj. Pér
kryqézimin e & dhénave.

Z. L. Braho: AiBhere, pyetja g2 kemi. Sot kemi pér shqyrtim Qarkun Gjirokastér,
shté fakti njohur botérisht tashmé g€ po kryhet krygézimi 1 t& dhénave nga pajisjet
PEL Por edhe Sekretari i Pérgjithshém nuk kishte informacion se né cfaré faze ishte
ky kryqézim ose mé konkretishi né ¢faré faze 8shté Qarku Gjirokast&r, g€ ne na
intereson tashmé pér momentin, Duke genég se €shté dhe njé nga provat qé kérkohet
nga subjektet ankimuese, ne kemi interesin t& dimé se ku Eshté, né ¢farg faze &shig
ky proces dhe mé konkretisht pér Qarkun e Gjirokastrés,

Z. E. Dushailari, specialist IT, né KQZ: Procesi &hté né vazhdim, procesi i
qendérzimit se t& dhénave dhe krah&simi, pér Qarkun Gjirokastr mund té kemi njé
raport brenda tre-katér ditéve.

£, L. Braho: Cfaré mund (€ dali, jo produktin konkret, ¢faré prodhon raporti, pra
¢faré té dhénash mund t& marrim ne nga raporti pér 3-4 ditg?

Z. E. Dushallari, specialist IT, né KQZ: Nga raporti mund & marrim té dhéna néése
njé gisht Eshté vendosur né pajisjen elektronike 18 identifikimit njé heré ose disa
heré, ose sa herg &hté vendosur.

Z. L. Braho: Pér gendra t€ ndryshme brenda qarkut t& Gjirokastriés,

Z. E. Dushallari, specialist IT, né KQZ: Po!
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Z. E. Cefa: Kjo shprehja “vendosja e njg gishei disa herg”, e kam degjuar edhe
Komisionerin né deklaratat e tj publike, dhe uné @& paktén kam krijuar njé fare
konfuzioni. Pyetja ime &shié vendosja e gishtit nénkutpon pér ju dhe pér pajisjen g
gshté votuar dy heré apo qé ka pasur dy tentativa pér t€ votuar nga i njéjti person?
Q& jo domosdoshmérisht pérbéjné shkelje té ligjit. Uné kam paré t& paktén publikisht
néé ndjekjen ne televizion gjaté procesit 1 votimit edhe 1& personave publik gé jo dy
heré por kané tentuar t& vendosin gishtin 7 apo § heré dhe pajisja nuk ¢ merrte
gjurmén, Pra, domethéné kété diéshirojé (& mé sqaroni. Kur ju pérdomi shprehjen
“tentativa pér vendosjen e gishtit disa heré” nénkupton votimin disa her apo thjesht
tentatival edhe & pasuskseshme pér t€ votuar? Faleminderit!

L. E. Dushallari, specialist IT, né KQZ: Arsyeja e vendosjes sg gishtil ka qeng pér
té zévendésuar nénshkrimin. Pra vendosja e gishtit ka nénktuar nénshknmin gé ai
votues ose ai zgjedhés le té themi €shié identifikuar dhe mé pas ka vendosur gishtin
pér 1€ nénshkruar, Né raste (€ caktvara ka pasur operator (8 cilét pér t8 mbaruar
procesin mé shpejt, procesin e identifikimit kané vendosur gishtin e vet pér &
mbyllur procesin sa mé shpejt. Por mund t& keté pasur, supozojmé se mund té keté
pasur dhe raste té cilat ésht€ vendosur gishti né rastet e votimit familjar. Kéto jang

supozime, akoma.

Z. L. Braho: Pér ta kuptuar, ka raste g& &shté véné gishti i operatorit dhe jo gishti i
votnesit pas identifikimit t& votuesit.

Z. E. Dushallari, specialist 1T, né KQZ: Sipas t¢ dhénave paraprake po. Eshté

vendosur gishti 1 operatorit.
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Z. L. Braho: Po nga raporti q& do t& prodhohet pér Qarkun ¢ Gjirokastiés meqénése
ai na intereson pér momentin, do (€ jené t& identifikueshme (€ gjithé rastet se ku jang
operatorét, sa heré ka vendosur gishti operatori dhe jo votucsi, né ¢'faré intervalesh

kohe e tjera, e tjera?

Z. K. Bele: ME fal, veg gishtit a vendoset dhe karta.
Z. E. Dushallari, specialist IT, né KQZ: Patjetér)
Z. K. Bele: Se duket sikur pérdoret vetém gishti.

Z. E. Dushallari, specialist IT, né KQZ: Procesi éshi# i tillé, vendoset karta, dhe
pas kanés, pasi shfaget identiteti n& pajisjen elektronike t¢ identifikimit vendoset
gishti.

Z. K. Bele: Pra, ajo q¢ po thoni ju, nése shretasi Koli Bele ka vajtur ka vendosur
kartén dhe pastaj ka vendosur gishtin, pajisja e ka vonuar dhe nuk e ka njojtur,

operatori mund € ket€ vendosur gishtin e vel pér ta procesuar. E kuptova drejt?

Z. E. Dushallari, specialist IT, n¥ KQZ: Pajisja nuk ka béré verifikim direkt 1@
shenjés sg gishtit. Pajisja thjesht ka depozituar, ka marré, ka ruajtur shenjén e gishtit,
Né fund do t€ dali, domethéng raporti pér Gjirokastrén do jetg i tllg, do & kemi
shenjat ¢ gishtave, sa shenja gishtash jant unike dhe sa jané pérdorur disa heré. Por
identiteti né rastin hipotetik kur kemi njé shenjé gishti gé &sht# pérdorur pesé heré,
ne nuk e dimé se i kujt €shté ajo shenjg gishti,
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Z. L. Braho: Fo ajo identifikohet nga kamerat né gendrat e votimit pastaj?

Z. E. Salianji pérfagésues { PS-s¢: Njé sekondé, se nga konfuzionet dhe nga
hipotezat na dalin pyetje g€ as i kishim menduar. Na vjen kétw thua skam raport,

hodhe disa hipoteza pér sistemin g€ edhe veté nuk je i qarté.
£. I Rusmali: Nuk ka nevojé,

L. E. Salianji pérfagésues i P5-s€: T¢ lutem zoti anétar. Elementi kontroll éshté
thelbi 1 sistemit éshté identifikimi 1 kartés s€ identifikimit ky €shté sistemi. Pra, ajo
verifikon gé nuk mund t€ kalosh dot tek gishti néqoftgse nuk t€ njihet karta 1D-sg,
dhe ju kétd duhet & verifikoni né fillim. N& njé gendér votimi me 500 zgjedhés
kané votuar 300-té. Jang futur n€ sistem 300 karta identifikimi? Sa nga kiéto karta
jané njohur nga aparatura? Pastaj gisht éshté element plotésues, nuk éshté gishti qié
i€ lejon té votosh, gshté karta.

Z. L. Braho: Zoti Saliajni se duket se edhe ju e paskeni té pagarté, mund t€ ndodhg
qé nga 300 karta, 50 karta i ka pasur njé person dhe 50 heré Eshté véné gishti i
operatorit,

Z. E. Salianji pérfagéswes i PS-5&: Jo, jo njé sekond@.
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Z. L. Braho: Sepse shenjat e gishtave nuk jang t# vendosura paraprakisht né paisje,
Pra, mundet g€ dhe votuesi Ledio Braho, & shkojé me 20 karta identiteti, t'i kalojé
1€ gjitha kartat e identitetit dhe té b&het me gishtin e operatorit dhe timit...

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-s¢: Jo, jo se kjo e para nuk ndodh se aty jang shtaté

anétaré € komisionil. ..

Z. L. Braho: Atéheré, ung po té them. .,

Z. E. Salianji, pérfagésues { PS-5é: Aty jang shtaté anétaré komisioni. ..

L. L. Braho: Nuk ka réndési, mua mé duhet rezultati. . .

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Eshig njé kamert. ..

£. L. Braho: Nuk ka réndési se sa anétaré komisioni ka, mua mé duhet. ..

Z. E. Salianfi, pérfagésues PS-s&: Nuk mundet gé € hedhim nj# tymnajé kit tek
gishti.

L. I Rusmali: A do t'1a mbyllésh pak mikrofonin atij..

Z. L. Braho: Zoti Salianji, t& lutem!

Z. I. Rusmali: Tani, ky &sht€ njé proces shumé serioz dhe ka interes 1& madh. Ky
proces nuk duhet lejuar t€ devijoj€ nga objekti i vet. Po shgyrtojmé kérkesat
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ankimore 1€ tre subjckteve. Me argumentat ¢ ata kang 1€ cilat do t'i gjykojmg &

gjitha seriozisht, Ky proces nuk improvizohet dhe nuk futet ng pyll, sig po futet tani.
Pyetje, kuptojmé q€ pérgjigiet tuaja jané & improvizuara s¢ nuk keni material dhe
jané njé pjes€ dhe hipotetike, nuk ka problem. Tani uné kam njé pyetje pér
administratén ¢ KQZ-s€. Nga ajo dijeni q¢ kam uné pér ligjin, ligji i i ka parashikvar
disa instrumenta kontrofli shumé (& réndésishém, (2 cilét vihen né funksionim pér
heré t€ paré pér té kontrolluar transparencén, pér & kontrolluar rregullshmiring e
procesit (€ votimil. Kéto instrumenta kontrolli pérfshijn verifikimin e gjurmiéve i
gishtave nga paisjet PEL Kéw instrumenta kontrolli pérfshijné rinumérimin, hapjen
e kutive @& votimit né njé pérgindje & caktuar, me njé sistem té caktuar, me njé
metodologji té caktuar dhe rinumérimin e votave pavargsisht kryesisht nga KQZ-ja.
Pastaj pérfshijné dhe mundésing qé té gjitha subjektet e interesuara, & mund,
Kundrejt procedurave t& miratuara, e imagjinoj, t& mund & hapin [00% & kutive (&
votimit, apo jo? A éshté kiésht ligji? Tani kam nji pyetje pér administratén. Kétwo
procedura kontrolli sipas ligjit né cilén fazé t& procesit béhen? E dini kur béhen?

L Y. Merkaj: Kéw procedura béhen pas zgjedhjeve, pasi shpallet rezultati
pérfundimtar i zgjedhjeve.

L. I. Rusmali: Pra, pasi shpallet rezultati pérfundimtar i zgjedhjeve, kiéshiu thoté
ligji?

L Y. Merkaj: Po!

E. I. Rusmali: Pyetja e dyté, e dini pse ligji kérkon q& kéto procedura kontrolli t&
kryhen pasi té shpallet rezultati pérfundimtar i zgjedhjeve? E di ndonjé nga
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administrata ¢ KQZ-s¢ kété gjé? Se ka njé motiv pér kété pung. E dini apo jo?! Nj§

motiv po ua them ung. Minimumi pér t& mos krijuar kété konfuzion gé ne po krijojmi
kttu me ndihmén taj @& ¢muar. Q&llimi i leximit t& paisjes PEL g&llimi i verifikimit
i€ votave né kuting e votimit né 10%, apo né 100% té tyre, qéllimi i verifikimit t&
numérimit té volave né paisjet elektronike ng 10% t# tyre, apo né 100% té tyre, béhet
pér nevojal ¢ procesit, jo pér nevojat e procesit ankimor, Procesi ankimor
administrobet me provat gé disponojné subjektet kur paragesin kérkesat e tyre,
Prandaj nuk duhet & shpérndahemi shumé né déshirat tona pér ¢ pranuar, apo
refuznar gj€ra g€ si pérkasin kétij procesi. Ne jemi shumé té interesuar q& t& shohim
té gjitha rastet ¢ votimit 1€ dyfishté, por rastet e votimit t& shuméfishté nuk na vijné
nga subjektet zgjedhore dhe ne do t'i veritikojmé me ag prova sa kané ata. Ne do t'i
verifikojmé provat, jo rastet! Kjo &hté procedura e hetimit administrativ. Ne
verifikojmé provat, jo rastet! Ne nuk jemi kétu pér té marré kazmén ¢ lopatén e pér
t& punuar gelizém gjithé territorin e Shqipérisé. Ne jemi k&tu pér t¢ béré hetim
administrativ mbi bazén e kérkesave 1€ paléve dhe mbi bazén e provave qé paragesin
palét. Keéshtu gé ju lutem shumé ne si KAS ta alokojmé gjithé debatin rreth
teknologjisé ke vendi qé i ka cakiuar ligji dhe t€ pérgéndrohemi te hetimi serioz i
kérkests, e cila ka nevojé pér hetim serioz. Minimumi né respekt t& subjektit gé e
bén dhe t€ atyre gindra mijéra votuesve t& vet. Hetim serioz t8 kérkes#s, Nuk ka
nevojé t& imrovizojmé ndérhyrje bombastike né proces dhe pasiaj devijime nga
objekti.

Z. L. Braho: Zoti Rusmali, faleminderit pér té gjithé sqarimin, tani ligjin e njohim
té gjithe, por ideja éshté g€ uné e citova dhe kur béra pyetjen ndaj ekspertit gé erdhi
si pjest e administratés. Tashmé Eshté fakt i njohur botérisht, ka komunikime pér

publikun si nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, ashtu dhe nga Nénkomisioneria
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Shtetérore gé po béhet krygézimi | t8 dhénave. Paisjet PEI janié materiale zgjedhore.
Duke gené se jané materiale zgjedhore, duke qené se po behet dhe krygézimi i t8
dhénave éshté e drejté e secilit anétar 1€ KAS-it qé & kérkojé kéqyrjen e kétyre
materialeve. Pra, t& kéfrkojé materialin e krygézimit, apo dhe paisjen PEI né ndongg
rast specifik pér t€ par€ se si ka operuar dhe ¢faré produkti ka ardhur, Kjo s'ka lidhje
fare me improvizime, apo me pretendime bombastike. Subjekti ankimor ngriti njg
pretendim, nuk besoj se ka ndonjg ményré tetér pér ta provuar votimin e dyfishtg,
apo € shuméfishté, pérvec se kéésaj, né fund té fundit ky ishte dhe g&llimi i paisjes
PEl s& bashku me kamerat né ¢do gendér votimi.

Z. I. Rusmali: Si¢ ¢ kuptova ung gjithé k& g¢ ndodhi né kété moment jangé
kéndvéshtrimi ligjor, Ne ndérpremé shqyrtimin administrativ pér 'u marré me njé
prové & vetme, pér t&¢ maré déshmin€ ¢ njé punonjési 1€ KQZ-sé. besoj e kam
kuptuar drejt! Ishim né seancén ¢ pyetjeve pér palét. Ne nuk kemi pérfaqésues t8
instuticionit drejtorin teknik & IT-s&, apo punonjésin e 1T-s€. Punonjési i IT-sé vjen
me cilésing e nj&€ déshmitari. Tani...

Z. L. Braho: Ne nuk e thirrém pér déshmi até! E thirém sepse Sekretari i
Pérgjithshém nuk kishte asnjé lloj informacioni se ¢faré bEhet né até procas.

Z. I. Rusmali: M& fal, ne jemi né momentin kur po shqyrtojmé provat, apo jemi né
momentin kur po pyesim palét rreth pretendimeve t€ tyre? Na e saktésoni kété se
uné kam prova (& tjera qé mund t'i shqyrtojmé.

Z. L. Braho: Patjetér, t& gjitha provat, zoti Rusmali, va lejon ligji q& t'i shqyrtoni.
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Z. 1. Rusmali; Atéherg, kthehemi ek momenti i pyetjeve pér palét dhe e
falenderojmé pérzemérsisht até djalin (& shkojé e @ vazhdojé ek puna e tij, por ne
duhet ¢ jemi rigorozg né punén toné.

Z. L. Braho: Shumé rigorozé po tregohemi, mé rigoroz# se kag, nuk besoj se ka,

Z. I. Rusmali: Ung vérejtjet ¢ mia nuk i Kisha pér KAS-in, i kisha pér administratén
e KQZ-s€ gé na improvizoi shfagjen kétu. E mbylla komentin tim besoj né ményré
shumé korrekte né raport me ligjin. Administrimin e provave, kérkesat pér marrje
provash 1€ reja, vendimet pér marrje provash t& reja, i pérkasin nj& momenti 1
mévonsh&m, q€ ne do ta trajtojmé bashkérisht, por nuk i pérkasin k&tij komenti.

Z. L. Braho: Patjetér, uné nuk kérkova prové né kété moment, as nga administrata.
Nuk administrova prové, Uné kérkova informacion si¢ kérkoi dhe zoti Cefa né lidhje
me procesin ¢ krygézimit, gé ta dijmé g€ né momentin gé do & vendosim pér 18
marré prova apo jo, a éshté njé prové e mundur pér t'u marré apo jo? Nga déshmia
rezultoi gé pér Qarkun Gjirokastér kété proveé mund ta marrim brenda tre-katér
ditéve, Patjetér zoti Rusmali, por po jap edhe uné sqarime, sepse u hodhi#n akuza dhe
po ju sgaroj. Nuk kisha nérmend € merrja asnj prové, thjesht doja 8 sqaroja
amundet t& mérret si prové, apo jo? kaq! Vazhdojmé tani! Ka pyetje & tjera pér
subjektin ankues Partia Demokratike? NEé qofté se s’ka, uné kam njé pyetje pér
kandidatin e pavarur, subjektin zgjedhor zotin Kreshnik Merxhani. N& ankimin tuaj,
né pikén 6 t€ tij, gjendet njé fjali e tipit “konfigurimi i fletés elektronike t¢ votimit
g€ u pérdor né ditén e zgjedhjeve né 32 gendra té votimit t& Gjirokastrés..”

Z. K. Merxhani, kandidat | propozuar nga zgfedhisit: Eshté lapsus, ndjesé,
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Z. L. Braho: Pra, ky paragrafi £shté lapsus nuk ka lidhje me Qarkun Gjirokastér?

Z. K. Merxhani, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Po, po!

£. L. Braho: Dakord! Pyetje tjetér?

Z. K. Bele: Kisha dhe uné njg pyetje pér zotin Merxhani. Do mé paragiten disa flets
1€ printuara, jané.. nuk i numérova dot té gjitha, por do t'i shoh.sipas jush g& i keni
sjellé, 1€ gjitha kéto printime, éshté njé fleté votimi e ndryshme, apo &shté e njejta e
printuar disa herg?

Z. K. Merxhani, kandidat i proapozuar nga zgjedhésit: Ka orén atje.., ka tavolinén
dhe orén,

£. K. Bele: NE fakt ora nuk éshié se duket, duket data.

£. K. Merxhani, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Po kemi véng minutazhin
atje se kur i kemi mané.., ndoshta..

£, K. Bele: Po ju pyes sepse nga njé véshtrim i kétyre t& printuarave, mé duket se 5,
apo 6 heré €shté e njejta gjé.., mund ta kem gabim ndoshta,,

L. K. Merxhani, kandidat i propozuar nga zgjedhiésit: Nuk e besoj, se jang

verifikuar (€ gjitha. Jang 1€ vecanta nga gendra votimi t& ndryshme.
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£Z. K. Bele: Dakord, faleminderit!

Z. K. Merxhani, kandidat i propozuar nga zgjedhisit: Pyetje tietér, ju lutem? Né
qoft€ se jo, mund & béj uné njé koment. Ne kemi vendosur né prové tre video té cilat
jang shumé (€ garta me até g& po ndodh né Qarkun Gijirokastér...

Pa mikrofon!

Z. K. Merxhani, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Mos u shgetisoni zoti
Rusmali! NE qofté se keni ndonjé koment ju?!

Z. I. Rusmali: Ndérpriteni pak atgé! Ka proceduré, kétu kemi gjithé & drejién &
thuash 1€ gjitha gjérat g€ do ti. Do t'i thuash né momentin g€ i takon. Mbaji shénim,
to 1€ té jepet fjala kur t& vijé puna tek pretendimet pérfundimtare dhe béje carcaf i
dashur, por jo koment né kété fazé,

£. K. Merchani, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: U kuptua, faleminderit!

Z. L. Braho: Atgherg, ju keni ndonjé kérkes# pér prova t€ tjera? Pérveg atyre g& ke
sjellé veté dhe kétu mund t€ sqaroni dhe provén.. até cd, dvd-né gé gjendet
bashkélidhur provave. Aty jané video t& marra nga KQZ-ja? Apo jané dhe video t8
tiera q€ ju i keni siguruar nga burime té tjera?

L. K. Merxhani, kandidat i propozuar nga zgiedhésit: Jo, ne kemi respektuar
burimin zyrtar até € KQZ-sé pér t& vértetuar até qé ne kemi konstatuar prej

vézhguesve tang.
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Z. L. Braho: Dakord, faleminderit!

Z. K. Merxhani, kandidat i propozuar nga zgfedhésit: Faleminderit ju!

Z. L. Braho: Pyetje (& tjera, ka?

Z. E. Cefu: Ne ankimin tuaj ju keni referuar q& sipas imformacionit g& ju keni ng
Qarkun Gjirokastér né ditén e votimit kané geng mreth 17000 persona 1& infektuar me
Covid. Doja ...

Z. K. Merxhani, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Ndjesg i dashur, éshté njé
koment i pérgjithshém pér gjithé Shqipéring kjo dhe éshté dytésore si¢ e pérmenda
dhe né fjalén time. NE fjalén time e pérmenda shumé qarté q¢ parésore pér ne jané
provat filmike g€ kemi dorézuar kétu dhe nuk 1 ndryshojmé atij.. dytésoret jané
dytiésore pér mua,

Z. E. Cefa: Faleminderit, faleminderit!

Z. L Rusmali: NE qofté se nuk ka pyetje té tjera, uné do ¢ doja nga njé koment ligjor
nga (€ tre subjektet, se ndoshta na ndihmon ne, Pavargsisht se 8 tre mund t& mos
ken€ lidhje g€ t€ gjithé bashké me céshtjen. Ne kemi né shgyrtim si prova
bashkelidhur nj€ pjesé t¢ kérkesave, kemi dhe kallézime penale. Tani, sigurisht qé
ne do t& b&jmé analizén toné ligjore t€ raporteve midir rolit & ka KAS dhe rolit qé
ka prokuroria né raport me trajlimin ¢ kallézimeve penale. Ju veté shihni pengesé
pér KAS-in gé & merret dhe t¢ analizojé kallézimet tuaja penale, apo nuk e

konsideroni g€ ka pengesé, ne mund € merremi me to? Secila palé mundésisht!

Zbardhi materialin e ingizuar
N i ERVISTIT



Procesverbali | zhardhur § mbledhijes <& KQZ-sé
Komisioni i Ankimimeve dive Sanksioneve
Dt 12.05.2021

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: 1nderuar, ne kallézimet penale i kemi depozituar,
sepse njE nga pretendimet tona kryesore si pala ankuese, ka 18 béjé me manipulimin
e vullneiit 1€ zgjedhjes népérmjet blerjes s& votgs. Sigurisht kallézimet penale
permbajné (€ dhéna dhe informacione q& bazohen pikérisht né kéto pretendime. Disa
kallézime penale kang gené € shpqéruara edhe me fakte konkrete, pér té ditur se cili
ka qené vijueshméria e kétyre kallézimeve penale, NE qofié se kéto kallézime penale
kang pas produkte té caktuara. Pra, kané arritur té provojné si rezultat i hetimeve &
prokurorisé€: vjedhje, blerje votash, manipulime t€ caktuara, né garge t& cakinara,
Meqenése jemi né rastin ¢ Gjirokastrés, kjo éshté arésyeja g€ ne kemi kérkuar
zyrtarisht instuticioni juaj U'1 drejtohet prokurorisé sé posagme kundér krimit dhe
korrupsionit dhe prokurorive (€ rretheve pér t8 marré informacion g kéto kallézime
penale jané & regjistruara dhe cila Eshté faza e tyre,

Z. 1. Rusmali: Pyetja qé kam &shté shumé e thjesht!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Edhe pérgjigija g kam &shté shumé e thjeshte,
por ju duhet ta dégjoni.

Z. I Rusmali: Nuk po kérkoj ¢€shtjen tuaj pér marrje prove! Nuk po kérkoj
administrimin e provés, té asaj g€ kérkoni. Po kérkoj velém arésyetimin tuaj juridik,
ka pengesé pér KAS-in, g8 KAS até g¢ ju keni paraqitur si prové, 5, apo 15
kallézime, nuk e di sa keni pér garkun, ta marré ta shqyrtojé, apo po ndérhyjmé né
pungn e prokuroris€. Mé thoni ka pengesé? Ta regjistroj vlerésimin tuaj! Mg thoni
nuk ka pengesé dhe ung mbaj shénim vler#simin tuaj. Kaq e thiesht® &shté pyetja,
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-s€: | nderuar, kompetencat ndérmjet KAS-it dhe
kompetencat ndérmjet prokurorive jané (& qartazi t€ ndara. Ne nuk i kérkojmé KAS-
it ge t€ fillojé ndjekje penale, t€ kiérkojé burgimin ¢ njerézve dhe késhta me rradhé.
KAS-1 ¢ bazon veprimtaring ¢ tij mbi Kodin Zgjedhor, prokuroria ¢ bazon
veprimtaring ¢ saj mbi Kodin ¢ Procedurés dhe mbi Kodin Penal. Blerja e votés i
nderuar éshté shkelje ¢ nenit 78, pika 1 e Kodit Zgjedhor dhe n# két# kéndvéshirim
duhet paré, analizvar, lexuar kall€zimet tona penale, ndérkohé gé blerja e volis gshté
po ashtu vepér penale mbi té cilét heton SPAK-u. Pra, ne nuk i kéirkojmé SPAK-ut
(€ arrij€ ngé konkluzione & i takojné organit (€ prokurorisé, KAS-i duhet té shqyrtojé
& gjitha shkeljet g€ i jang béré Kodit Zgjedhor dhe né rastin e blerjes sé votés ka njg
parashikim t€ gart€ si¢ Eshté neni 78 i Kodit Zgjedhor.

Z. 1. Rusmali: Shume e qartg, shumé faleminderit! Q€ ta plotésoj me (& gjitha gjérat,
praktikisht deduksioni im nga pgrgjigjja juaj dhe duhet & ma konfirmoni, ose @& ma
pérgénjeshironi &shté q¥: ju keni vendosur si prova kallézimet penale pér té referuar
tek faktel g€ permbajné ato dhe tek asgjé tjewr. Pra, né vémendjen tongé duhet &
rrijné faktet qé pérmbajné kallézimet penale.

Z. M. Logu, pérfagésues { PD-sé:  Absolutisht!

L. 1. Rusmali: Né gjykimin ¢ subjektit Lévizja Socialiste pér Integrim?

Z. A, Kagiaj, pérfagésues i L5I-5&: Ashtu si¢ relatoi dhe pérfagésuesi i Partise
Demokratike €shté né réndési (€ procesit.. ka njé réndési madhore zoti Rusmali,

meqenése pyetjet na i béE ju, g€ ky organ kolegjial ng (& cilin ju jeni njé prej
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andtaréve t& veprojé pa vonest dhe t€ gjithn kérkesat ¢ parashtruara nga ana ¢
subjekteve zgjedhore ankuese né kété rast, me géllim dhénien ¢ njé drejiésie né
vendimmarjen e saj, népérmjet krijimit qofté edhe t€ bindjes sé brendshme
népérmjet materialeve qé do t€ administrojé. Daljes né njé konkluzion sa mé objekiiv
t& késaj vendimmarrjeje. NE ményré g qytetarét shqiptaré t& kené 8 drejtén g vota
e tyre t€ adresohet atje ku ka geng vullneti i tyre. NE ményr# g vota e tyre (& mos
vidhet, t& mos manipulohet, (& mos tjetérsohet népérmjet veprimeve (& ndaluara me
ligj t€ cilat kang pas dhe pergjegjési penale. Jam dakord me kérkesén e béré nga
Partian. Demokratike € (€ administrohen gjithé kallézimet penale. Qofté dhe
kallézimi i béré nga zoti Tavo ni dattn 25.04.2021, ora 11:50, pér persona té
posagém (€ cilét kané ushtruar detyra zgjedhore dhe kang geng ng kushtet e njé
vet€karantinimi t€ detyruesh#m sipas urdhérit t& ministrit, faleminderit!

£. I. Rusmali;: Faleminderit! Pra edhe ju thoni q& nuk ka pengesé pér KAS-in g '
marré dhe administrojé si prova kallézimet penale. Zoti Merxhani, ju?!

L. K. Merxhani, kandidat | propozuar nga zgfedhésit: Pyetja ishte juridike, imé nuk
Jjam jurist, késhtu gé do & mé duhet t& konsultohem, faleminderit!

Z. I. Rusmali: Faleminderit ju!

£. L, Brahe: Q¢ ta kuptojmé sakié ¢éshtjen e kallézimeve penale. Eshtg e vEret#
dhe nuk na pengon askush q¢ KAS t€ procedojg penalisht, té dénojé apo t& burgosé
komisioners, apo kido qofté q¢ eshté pérfshiré ng té tilla afera. Patjetér g€ atje ku
shohim q& népérmjet veprés penale kemi detyrim ligjor pér & béré kallézim, por
meqenése ankesat jang ngritur pér pavlefshméri t€ zgjedhjeve né gendra votimi, apo
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né zona zgjedhore, ajo q& desha uné njé sqarim nga palét se mé mbeti e pagarté nga
pergjigjet e g€ i dhané anétarit Ilirjan Rusmali, ka & b&jé me, shkeljet ligjore jané
vetém shkeljet e Kodit Zgjedhor, apo shkelje té legjislacionit né térési? Sepse
nenil6l flet pér ligj, nuk flet pér Kod Zgjedhor. Késhiu qé éshté e udhés ta sgaroni,
sepse pretendimet gené nga mé t& shumtat. Nga urdhéri pér karantingén i ministrit (2
shéndetésisé dhe deri tek gjithé pretendimet e tjers g€ u ngritén nga Partia
Demokratike, apo dhe nga kandiati i pavarur, Kiéshtu q# &shté me vend t# sqarohet
kjo edhe a jang kéto shkelje ligjore clementé gé mund t'i marrim ne nga kallézimet

penale gé ju keni sjellé né cilésing e proviés kétu nié KAS?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Neni 160 i Ndcruar g¢ sigurisht dubet t'i
referoheni pér ¢éshtjet e paviefshmérisé, ¢ thaté me t& drejté, nuk flet velém pér
shkeljet e ligjit zgjedhor, por pér shkeljet e ligjit né pérgjithési. Pra, ka dy kritere ng
vlergsimin tong né njé analizé ligjore. S¢ pari duhet & ket® shkelje ligji e dyta,
sigurisht duhet t& lidhet me procesin zgjedhor. Pra, shkeljet ¢ caktuara, pavarésisht
se mund & jené shkelje t€ ligjit, ndoshta né momente 1€ caktuara nuk lidhen me
procesin zgjedhor. Ato qé ne kemi sjellé dhe paragitur jané € gjitha shkelje & ligjit
qé lidhen drejté pér drejté me procesin zgjedhor. 1 tillé &shié rasti i shitblerjes sé
votés. TE tilla jan€ rastet ¢ pérdorimit 18 paligjshém g€ i jané béré administratiss
publike. [ till¢ €sht¢ pérdorimi i paliogjshém i & dhénave personale, sepse & dhiina
personale t€ qytetaréve nuku pérdorén pér géllime (€ tjera pervegse zgjedhore né
shtabet clektorale 1€ PS-sé. I tillg €shié po themi ndalimi i emigrantéve, sepse
prodhoi njé pasojé 1€ drejle pér drejié, megenése kétu jemi né kéirkim (& pasojés, gé
ndaloi potencialisht 500000 zgjedhés sipas INSTAT-it g ti vinin e t& ushtronin (&
drejtén e tyre, | tillé Eshté t& themi edhe raste (€ tjera gé jané denoncuar nga ana joné,

Pra, shkelje t¢ ligjit knde g€ ka pasur, me kusht ¢& ato t€ kené ndikuar procesin
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zgjedhor. Kjo ka qené logjika q& kemi ndjekur ne né kérkesat tona, Kjo ka qené edhe
logjika g€ ne kemi ndjekur né paragitien ¢ kallzimeve penale duke treguar fakie 8
cilat sigurisht pérb&jné shkelje t€ legjislacionit penal, por pérbgjné shkelje edhe 1
Kodit Zgjehdor, pér € cilat veganérisht KAS-i éshté organi ekskluzivisht kompetent
pér t'i shqyrtuar. Nuk ka né dijening time mé € miré, organ tjetér kompetent,
pérgjegjés né shkallé t& par€ t€ themi, instancé € paré, pérveg KAS-it pér (@
shayrtuar shkeljet ¢ Kodit Zgjedhor,

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-s¢: Ké, jo vetém & kemi gené né prezencé tg
shkeljeve 18 perséritura t¢ karakterit & réndé @ ligjit, por kjo paligjshmeéri gshte
ngritur n€ nivel kushtetues, ashtu sig e relatova dhe mi paré, né bazé t8 vendimit ti
mosvijimit & shqyrtimit (€ kérkesés toné pér martjen e sigurimit t¢ padisé dhe vets
Gjykata Administrative e Apelit e ka ngritur n& njé nivel kushtetues kété géshtje,
Kemi pas shkelje t€ nivelit kushtetues (€ cilat kang kulmuar me mohimin e té drejtés
PEr (€ voluar 1€ qytetaréve shqiptaré. Kjo €shté shumé e réndésishme pér t'u mbajtur
parasysh, faleminderit|

Z. L. Braho: Dakord, faleminderit! Ka ndonj# gj# tjetér pér t'u sqarmar nga anétarét
e KAS perpara se 1€ kalojmé tek provat, ose né qofié se propozoni 8 béimé njé
pushim dhe pastaj 1€ vijojmé me provat, megen&se ora &hsté 13:30 dhe kemi filluar
Q¢ né orén 09:307 T& béjmé njé pushim 60 minuta? Pastaj duhet t& shqyrtojmé provat
q¢ jan€ sjelle, provat q& kérkohen, pra do 1€ maré koh€ dhe ai si proces. Ne
vendosém g2 @& bEimé njé pushim 15 minuta, t& kthehemi pérséri t& diskutojmé né
lidhje me provat, né ményré qé t& shohim se si do € vijojmé me procesin. Atéherg,

shihemi né orén 13:45, faleminderit!
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Rifillon Mbledhja
Ora 14:08
Z. L. Braho: Atéhere gelim seancén e shqyitimit administrativ pgr Kérkesat
Ankimore me numér 33, 41 dhe 52 respektivisht subjekteve zgjedhore Lévizja
Socialiste pér Integrim, Koalicioni PD - AN dhe kandidati i propozuar nga njé
grup zgjedhisish, zoti Kreshnik Merxhani dhe me subjekt t& interesuar, Partia
Socialiste ¢ Shqipérisé, Té gjithé palét jané pérveg zoti Kreshnik Merxhani. Eshig e
pranishme dhe administrata e KQZ-s€. Sig e lamé kur mbyllém seancén mé parg,
do té diskutojmé ni lidhje me provat. Njé e nga njé, provat qé palét kané sjellé dhe
provat g€ ato palét g¢ kérkojngé kané argumentat ¢ tyre né lidhje me kérkimin e
kétyre provave né ményré g & amijmé né njé vendimmarrje. Fillojng me rradhg

nga 2ol Kazia) g€ éshié pérfagésuesi i Lévizjes Socialiste pér Integrim.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i L51-s€; Faleminderit zoti relator! Awhere sig shihni ng
fagen e fundit & ankimimit tong, ne kemi regjistruar provat gé kemi depozituar ng
KAS, 1€ cilat i citoj;

Vendimi nr.347, dt.04.05.2021 | Komisionerit Shtetéror 1& Zgjedhjeve.
Rekomandimin ¢ avokatit t8 popullit me nr, 222 de.21,04,2021,

Rezultatin e Zgjedhjeve pér Kuvendin 2021 Bashkia Dropull.

Rezultatin e Zgjedhjeve pér Kuvendin 2017 Bashkia Dropull.

Kallézimi penal i Kandidatit pér deputet zoti Vangjel Tavo lidhur me pérfshirjen e
disa komisioneréve 1€ subjektit politik Partia Socialiste t€ personave 1€ ardhur nga
Greqia.

Dokumentacion provues 1 QV-s€ nr. 42, 52 numér rendor 42, Qarku Gjirokastér ku
pasqyrohet se angtarét e késaj KQV-je jané shtetasit e kallézuar. Ju keni emra por
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peér efekt t& ligjit uné nuk po i pérmend, € cilét kang ardhur né kundérshtim dhe
jang vEng né dispozicion 1€ késaj partie, né kundérshtim me urdhrn pér t'u
vetkarantinuar t& Ministrit t& Shéndetésisé,

Pyetésori i Minisrtis€ s& Brendshme pér personat qé kthehen nga zonat e prekura
nga COVID-19,

Peticioni 1 shogatave shqiptare, 1 emigrantéve n# Greqi. Letér e institucionit &
Presidentit té Republikés nr. 14, 13\2 protokolli dt. 22.04.2021.

Listén g€ uné gjaté shqyrtimit paraprak jua vura né dispozicion me emrat pérkatés
€ shtetasve g€ mendojmé dhe kemi indicie t€ mjaftueshme g€ jané futur ng
Republikén e Shqipérisé dhe nuk jang vetkarantinuar né bazé € urdhrit, Po ashiu
dhe donim qé KAS pér pamundésing objektive qé kemi pasur si subjekt politik, ti
drejtohet me géllim marrjen e provés Drejtorisé sé Policisé pér Kufirin dhe
Emigraionin dhe perkatésisht pér pikat kufitare Qafé Boté, Kakavijé, Qafé Than,
Kapshticé lidhur me marrjen e informacionit & mjafiueshém pér kalimin e
shictasve nga data q€ urdhri &shtg bé&g efektiv ose mé miré nga data g8 Komiteti
Teknik i Eksperiéve ka dalé publikisht me thénic zyrtare né televizion, ni
mformacion publik dhe ka filluar ndalimi i shtetasve pér & aksesuar né Shqipéri,

£. L. Braho: Mg thuaj periudhén qgé ti ke pér géllim t¢ kérkosh.

£. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-5é; Zoti Braho urdhri i ministrit @shté publikuar ng
fletoren zyrtare ditén e merkurg, dt. 2 prill 2021, ndérkoh& & mban nr, 219 dt,
19.04. Pra, ne mendojme se nga data 19.04, kur né deklaraté publike Komiteti
Teknik i Ekspertéve pér Shéndetésing Ka sugjervar marrjen e kétyre masave dhe
Ministri ¢ ka konkretizuar kété népérmjel nje akli administrativ zyrtar ose njé aki
normativ, Né kété rast, ne mendojmé nga 19.04 deri né datén ¢ zgjedhjeve se dhe
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vet dita e zgjedhjeve ka qéné né fokus térheqés nga ana ¢ Partisé Socialiste, &
mbéshtetésve € vet, né ményrat q& ajo ka mundur t& béjé, qofshin kéto & ligjshme
apo t€ paligjshime. Administrimin ¢ pyetésorit prané kétyre pikave kufitare g
shpreha né pikén 1 € kérkesés pér marje prove t€ (£ gjithe shietasve gé kané kaluar
nga kéto pika kufitare, kang néshkruar dhe kopje e tij &shig [Ené prané organeve
policore, né ményré gé t& béhej kqyrja ¢ kétyre shtetasve sipas ndalimil 8 kétij
urdhri. Po ashtu kérkojmé nga ana juaj & memi informacion lidhur me kallzimin e
béré nga pérfaqésues i LSI-s& zoti Vangjel Tavo prané organit procedues (@
prokurorisé prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Gjirokastér g¢ mban datén
24.05.2021 ora 15:50 me emra t€ posagém, pér efekt (& ligjit uné nuk po i pérmend,

faleminderit.

Z. L. Braho: Dakord me € gjitha kéto g relatuat dhe géllimin g8 i kérkoni kéto
£shi pért€é provuar...

£, A. RKaziaj, perfagésues { LSI-sé: Qéllimi g kérkohet #shté shterues né kérkesén
toné ankimore z. Braho, kifrkon né ckstrem arritjen e ggllimit final t& ndikimit gé
ka ardhur peér efekt & shkeljeve ligjore t€ rénda té parashikuara né nenin 160 @
Kodit Zgjedhor & cilat sipas nesh ka arsye t& mjaftueshme pér té krijuar bindjen ngé
bazi & provave & kétij komisioni pér t&8 marré né shqyrtim kérkesén dhe pér té
vendosur pér pranimin ¢ saj lidhur me ndryshimin e vendimit 347 8 Komisionerit
dhe shpalljen e pavlefshmérisé ngé kété qark gé ne kemi ankimuar, faleminderit!

Z. L. Braho: Pér 1€ plosuar dhe digka né lidhje me kéto formularét i kérkoni,
listén nga sistemi TIMS, nga pyetjet dhe pérgjigiet q& bété me z. Rusmali mé paré,
thaté q¢ kérkoni nga kéto emra qé keni sjellé, ndérkohg nga ményra se si e kirkuat
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tani rezulton se doni né térési gjithé qytetardt shqiptaré & kané hyré nga data 19
deri né 25 dhe t& gjithé formularét e vetdeklarimit gé jang plotésuar. Pra, provat i
doni vetém pér kiété listé apo doni té gjithé ¢faré kané hyré?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-g€: Pér qartési t& procesit né kété rast kérkojmé
vetém qytetarét shqiptaré né tejkalim dhe t€ asaj liste t€ cilét jané futur né kéto
datat q& uné specifikova, por qé kang t& béjné me qvtetarét qé jetojné dhe votojng
né qarkun ¢ Gjirokastrés, qé ta limitojmé pak punén ¢ sheetit né vénien né

dispozicien t¢ materialeve, faleminderit!

Z. L. Braho: TE dimg se kjo shkon kundér gartésimit, tani kérkoni dhe
vendbanimin, ose mé sakt né ¢faré géndrash votimi jané gjithé bashkéqvtetarét qi
kané hyré né TIMS dhe t& b&jmé ne filtrimin se kush éshité 1 Qarkut t& Gjirokastrés
¢ kush nuk €shté. Pasta) kush @shté 1 Qarkut Gjirokastér a ka béré formular @
deklarimi, a ka votuar , a ka qéné komisioner? Pra ta qartésojmé pak két€ qé edhe
né rastin hipotetik g€ do té kérkohen kéto prova, dubet t& dimé se ¢faré ndodh mé
tej me kéto prova? Duhet té b&€jmé scanc€ tjetér pér t€ analizuar provat apo mjafton

qé€ t& marim provat?

L. A. Kaziaj, pérfagésues i L51-s¢: Uné mendoj g€ e lehtésova punén tuaj, deri
diku dhe punén e organeve g€ ju do u drejtoheni pér t€ na vén€ né dispozicion
vetEm njé pjesé @€ tyre, pra duke limituar kétg kérkes€ tonén vetém pér momentin
pér Qarkun e Gjirokastiés. Do ta ket€ mé t& lehte edhe shteti Shqiptar népérmijet
Drejtorisé s€ Kufirit dhe Emigracionit gé € véré né dispozicion vetém kéto prova
qé ne kérkojmé té€ marim dhe jo pér 1€ gjthé qytetarét e Republikés sé Shqipérisé.
Mbase né njé moment 1€ dyté do t€ na lind€ e drejta pér t€ kérkuar dhe ng kérkesal

e tjera ankimore pér gytetarét e tjeré, faleminderit!
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Z. L. Braha: Faleminderit, ka ndonjé pyetje nga ndonjé nga anétarét!

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Dégjova kérkuesin. N& asnjé prej kKerkimit (£
provave nuk vura re qé ai té kérkonte prové dokumentacion zgjedhor, até gka
vértet kérkon neni 136 e vijues 1 Kodit Zgjedhor, 160-ta pér pavlefshméri, pra
kérkon paviefshmériné e gendrés s& votimit, Do € thoté & vértetojd faktet dhe
shkaqget pérse ka ndodhur shkelja e ligjit. Pothuajse t€ gjithé provat jang hipotetike,
né kuptimin e fjalés prové nuk jané prova. Kallézimi penal nuk éshté prove, éshig
thjesht njé kallézim i dikujt pér té kérkuar hetim, Pra kétu s'mund € thuash mere
kallézimin penal, mere fute prové se vet kallézimi nuk pérbén prove. Deklaratat e
shtetasve, té cilét kané kaluar ng kufij, edhe ato ng vetvete nuk pérb&jné prové. Pér
sa | pérket personave 1€ cilét kang kaluar kufirin dhe kjo nuk €shté prové g€ lidhet
me procesin zgjedhor, Pra institucioni i KAS-it dubet ta futi procesin , pavarésisht
se gjaté gjithé shqyrtimit administrativ k&tu nuk u fol vetém pér pavlefshméri té
gendris s& votimit né gjithé ankimin, né asnjé parashtrim, as Lévizja Socialiste pér
Integrim si ashtu dhe t& Partisé Demokratike, nuk u tha né asnje rresht se né kété
gendér votimi, kjo duhet t& shpallet ¢ pavlefshme pér shkak se ka ndodhur kjo
shkelje. Kjo gendra e votimit dubet t8 shpallet e pavlefshme se mungojné kag
zgjedhés qé duhet t€ vinin nga Gregia. Nuk u fol pér ki€ ¢faré kiérkon Kodi
Zgjedhor dhe hapésira ku po gjykohet ky proces nuk €shté n€ dispozitat g€
pérmban kodi. Dhe ju lutem dhe pér praktikén qg do té ndigni né vijim ju duhet t&
merni prova vetém provat té cilat jang prova € administruara nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, prova t& cilat kang lidhje me procesin 2gjedhor, g€ jané
material zgjedhore, kuti votimi, listgé zgjedhésish sig ka ndodhur. Ky éshté njé
proces g kemi me vite kiftu q& gjykojmé dhe Eshté hera e paré gé nuk kérkohet

vendimi, minimum vendimi i KZAZ-sé i cili ka shpallur votimet, as libér
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protokelli. Pra, n€ t# gjitha KZAZ-¢ duhet s& paku 8 kérkonte librat ¢
protokolleve € KZAZ-vEé g kané marrE procesin administrativ, Nuk kérkohen
kéto dokumentacione zgjedhore. Pra, ketu kérkohet pavlefshméri dhe nuk kérkohet
prové, dokumentacioni zgjedhor por kérkohen kallézime, deklarata politike etj...
Prandaj ju ftoj q¢ néqofiése do keté kérkesé pér prové dokumentacion zgjedhor
patjetér & ja pranoni dhe t'ia shqyrtoni. Neqoftése ka kérkesa pEr prova t€ cilat
nuk janié pjesé e shgyrtimit administrativ zgjedhor ju dubet ta refuzoni marmjen ¢
tyre, pér arsye se nuk ¢ ndihmojne procesin por e zvarrisin dhe e démtojné até,

faleminderit.

Z. L. Braho: Zoti Salianji faleminderit pér sugjerimin. Ne besoj se e njohim ligjin,
e dimé se ¢faré mund t& kérkohet, por kérkesa g€ bén pala pér prova @shté
ekskluzivitet i palés, ndérkohe g€ pranohet apo nuk pranchet ajo Eshté
vendimmarrje e KAS-il. Nuk &shté e vérteté ajo g thoni ju g ne mund té
kéérkojmé vetém prova nga materialet zgjedhore sepse neni 137 njeh mundésing
dhe (& organeve t8 tjera pér t8 véné né dispozicion prova kur ato kérkohen nga
KQZ-ja. Dhe besoj se dhe provat qé i referohen palét jané prova gé kérkahen nga
organe té tjera por g€ sipas palés né kété rast t& Lévizjes Socialiste pér integrim
kané interes pér ¢éshtjen e ligjit g@ pérmendét né nenin 136. Dakord, kalojmé tek
Partia Demokratike né lidhje me provat qé ka sjelle dhe provat gé kérkon té marré.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Atéhere i ndervar ung do € relutoj prova gé ne i
kemi bashkélidhur  kérkesés ton€ ankimore, ndérkohé g€ provat g8 kErkojmé &
marrim do t& relatohen nga kolegu Kaso.

S€ pari né pérputhje dhe me detyrimin ¢ Kodit Zgjedhor, kemi sjellé vértetimin
pér tabelén pérmbledhése pér rezultatin e votimit ne zonat zgjedhore né Qarkun
Gijirokastér, pér subjektet zgjedhore dhe kandidat€l, per deputet né Zgjedhjet pér
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Kuvendin t& Shqipérisé & datés 25 Prill 2021, Esht& njé ekstrakt tregétar historik i
regjistrit tregétar pér (€ dhénat e subjektit shogéri me pérgjegjési 8 kufizuar LA-
OR Shpk me NIPT K71420003R né pronési € zoti Laert Duro, Drejtor i
Pérgjithshém i Postés Shqiptare dhe kandidat pér deputet i Partisé Socialiste me
numér rendor 2 né listén shumeméroré, Kemi sjellé njé list€ & nxjent nga (@
dhénat e prokurimeve publike ku dalin t& gjitha tenderat dhe prokurimet publike,
kontratat publike g€ kjo kompani né prongsi t€ zoti Laert Duro ka pérfituar nga
shteti me vlerg 31000000 (tridhjet® e njé milion) euro, pér € cilat ne kemi
pretendime qg jang pérdorur mé pas pér blerje votash ng Qarkun Gjirokastér, Kemi
sjellé formularét e njoftimeve 1€ fituesit pér dy kontrata (€ cilat zoti Laert Duro i ka
fituar pasi ka filluar perindha 4 mujore, pra periudha parazgjedhore dhe edhe pasi
ai ishte shpallur kandidat pér deputet né listén shumemérore € Partisé Socialiste.
Gjithashtu prové i nderuar, vendimi nr44, dt.18.12.2020 pér krijimin dhe
pérdorimin € njé fondi t& vecanté t€ Késhillit & Ministrave firmosur nga
Kryeministri Edi Rama. Vendim i Késhillit t2 Ministrave ar. 1070, dt, 24,12.2020
“Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr 555, dt, 11.08.2011 t€ Késhillit t&
Ministrave, pér miratimin ¢ strukturés dhe 1€ niveleve (& bazave té punonjésve me
arsim t& larté dhe punonjésve té infermieristikés, (& [Ministrisé sé& shéndetésisé dhe
MNjésiné Mjekésore Ushtarake, népérmjet t€ cilit ne kemi kérkvar t€ provojmé qé
kéto ndryshime qé kané ndodhur né strukiurén dhe nivelin e pagave @€ sistemit
shéndet€sor kané patur pér qéllim t€ miten pagal né prag t€ fushatés zgjedhore,
glfaré gshig né meényré (€ qarté e ndaluar nga Kodi Zgjedhor dhe akiet nénligjore.
Gjithashtu vendimi 1102 dt 24.12.2020 & cilat si¢ mund & konstatohet edhe nga
ana e kétij komisioni pavarésisht se mbajng datén 24.12.2020, ng fakt t€ gjitha jané
botuar né fletoren zyrtare ng shkurt té vitit 2021 né njé kohg kur ne kishim hyré né
kohén e ndaluar zgjedhore pér té prodhuar akte gé sillnin pérfitime peér kategori té
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caktuara té individéve, Ky vendim i Késhillit t8 Ministrave u ka akorduar
personave apo biznese té caktuara gé angazhohen ne fushén e bugésisé rreth
100.000.000 {njigind milion) leké grante,

Vendim tjetér nr 1151 dt 24.12.2020 p&r pércaktimin e numrit t¢ punonjésve me
kontraté t€ pérkohshme pér vitin 2021 né njésité e geverisjes gendrore ku jang
krijuar me vendim (€ Késhillit € Ministrave 2472 pozicione t& rejn né
administratén shtetérore pér (€ cilén vetém pak dité mé paré Ministria ¢ Financave
deklaroi se do t& largohen pasi ishin me kontraté & pérkohéshme. Gjithashtu kemi
sjellé njé material kronologjik t& @ gjitha punésimeve qé kané ndodhur né
administraté publike nga viti 2017 deri n& 2021 pér t€ demostruar qé mitja q&é ka
ndodhur ne prag & fushatés zgjedhore ka géné njé mitje disa her€ mé e larté sesa
numri i punonjésve njé jané punésuar mé paré. Pra, kemi 1€ b&jmé me punonjiés me
kontrata té pérkohshme qé angazhohen prang institucioneve shtetérore. Sigurisht
besojmé gé kjo &shté njé prové qé dhe vet Komisioni i Ankimimeve dhe
Sanksioneve mund ta ketg. Raporti paraprak i OSBE-sé¢ ku jang konstatuar disa
prej pretendimeve qf ne kemi ngritur pérpara kétij komisjoni.

Prove sa 1 pérket audio pérgjimit € Drejtorit ¢ Pérgjithshém & Kadastrés Artan
Lame, i cili deklaroi g& 100,000 (njéqind mijé) aplikime pér legalizime € cilat
mund & prishen dubet & mbahen pezull pasi ata mund 1€ jeng€ vota pér opozitén .
Ndérkohg q& u kérkon vartésve (€ tij gé 60.000 (gjash@dhjeté mijg) aplikime L&
tjera t& pérshpejtohen né ményré qé t€ pérkthehen ngé vota dhe mbéEshtetje pér
Parting Socialise.

Prové tjetér, artikull mediatik i cili shpjegon skemén gé pérdorin € gjithé drejtuesit
politik ¢ Partisé Socialiste né t€ gjitha qarqet e Shqipérisé pér mbledhjen,
pérpunimin dhe pérdorimin né ményré (€ paligjshme (€ & dhénave personale me
qéllim q& mé pas ato t€ pérdoren pér qEllime zgjedhore gjaté fushatés elektorale,
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ProvE tjctér q€ rezulton nga nj& hetim g€ kané kryer njé media investigative ku
rezulton se nenpunés, polict dhe ushiaraké né listé me mbi 9.000 (pEnt€ mijé)
patronazhisté socialist, pra lista e patronazhistéve 18 Partis€ Socialiste ishie e
kompozuar (Erésisht nga punonjés 8 administratés publike sipas njé artikulli (@
publikuar nga njé media investigative. Urdhiér nr. 211(dyqgind ¢ njgmbédhjeté)
de.19.04.2021 i Ministris¢ sé Shéndetésisé pér karantinimin ¢ personave gé viné né
Republikén e Shqiplrisé nga Republika e Magedonisé s& Veriut dhe nga Greqia.
Duke gen€ se ashtu si kolegét edhe ne kemi kemi ngritur pretendimin se vendimi
pér karantinim vetém 6 dit€ para zgjedhjeve ishte njg vendim né shkelje t& nenit 45
€ Kushietutgs s€ Shqipérisé, né shkelje t& nenit 3 protokolli 1 i Konventés
Europiane pér 1€ Drejtat e Njeriut dhe n# shkelje sigurisht & Kodit Zgjedhor q@
synon t€ garantojé € drejtén e ¢do qytetari pér & shprehur vullnetin e tij. Nga ana
tjetér prove tjetér Eshté njoftimi zyrlar q¢ ka béré Minisiria e Shéndetésisé pér
hegqjen e karantings me Greqiné dhe Magedoning e Veriut vetém njé javé pasi
kishte pérfunduar procesi 2gjedhor, kishin pérfunduar zgjedhjet.

Nga ana tjetér kemi depozituar né cilésing e provés dokumenta qé edhe vetd
Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve mund ti keté, megjithaté pér efekt
prove ¢ kant (€ béjné me praktikén e ndjekur nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve lidhur me fletét e votimin, t€ cilat ¢uan mé pas ngé 83.000 (tetédhjet e
tre mij€) fleté votimi t€ pavlefshme t€ cilat né vierésimin tone vijné né kundérshtim
t& hapur me kriteret e parashikuara nga neni 98 i Kodi Zgjedhor dhe nenet 27dhe
49 1€ praktikés sé miré né céshtjet zgjedhore té Komisionit & Venecias, si dhe
letrén ¢ béré publike vel#m né ditén né té cilén po shgyrtohej vendimi pér fletét e
volimit t€ kompanisé CETIS, e cila duhet t& prodhonte fletét ¢ votimit.

Gjithashtu né cilésing e provés edhe deklarata e Komisionerit Shtetéror (@
Zpjedhjeve, zotit llirjan Celibashi sipas s€ cilit nése fleta e votimit do & ishte me
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emra nuk do & kishim kaq shumé vota té pavlefshme. Lidhur me provat g

kérkojmé 1€ merren do t'i relatojé zoti Kaso.

L. I. Kaso, pérfagésues i PD-sé: Atéhere faleminderit]! Né pérmbajtje 12 kérkeses
loné Ka njé listé shteruese té€ provave g€ kérkojme qé t& meren nga ana juaj, pjesa
mé e madhe e t& cilave nuk jané né disponibilitetin tuaj, pra t& Komisionit Qendror
i€ Zgjedhjeve, pra nuk disponohen, por gé besojmé se jané thelbésore pér zgjidhjen
e drejté jo vetém t€ késaj mosmarréveshje zgjedhore, por edhe (&
mosmarréveshjeve té tjera zgjedhore té cilat pérmbajné né vetvete t& pakién ato qé
kemi referuar ne pérpara jush. Njé natyré t€ ngjashme shkeljesh, ndonése ne njé
mas€ edhe me € madhe pér shkak edhe 1€ dimensjoneve & zonave zgjedhore ku
jané materjalizuar, por secila me gravitetin e vet & ka ndikvar ndjesh&m mund &
themi shp€rndarjen e mandateve dhe rezultatin zgjedhor ne garget pérkatése, Kemi
kérkuar s& pari marrjen dhe administrimin nga ana juaj t€ njé informacioni zyrtar
nga prokuroria kundér krimit. .. kundér korrupsionit dhe krimit t2 organizuar, lidhur
me numrin e procedimeve penale pér krimet zgjedhore dhe fazéin e trajtimit té tyre.
Gjithashtu kemi kérkuvar marrjen dhe administrimin nga ana juaj & njé
informacioni zyrtar nga Prokuroria e Pérgjithshme, pér numrin e procedimeve
penale lidhur me krimet zgjedhore né& prokurorité e rretheve dhe bazén e trajtimit i@
tyre. Gjithashtu kérkojmE marrjen e njé informacioni zyrtar nga Drejtoria e
Pérgjithshme ¢ Policisé s Shietit, pér numrin ¢ shtetasve té ndaluar, t8 arrestuar
dhe numrin e rasteve t& referuara pér krime zgjedhore. Marrjen e njé informacioni
zyrtar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave té Shtetit mbi gjendjen e
rezervave té shietit, n€ depozitat gendrore dhe lokale pér ¢do muaj duke filluar nga
periudha e dhjetorit (€ vitit & kaluar deri ne maj 1€ kétij viti. Kjo lidhur edhe me
mformacionet t& cilat jané béré tashme publike, por gé jang materjalizuar edhe né
garge té tjera g€ do t€ jeng objekt i shqyrtimit t& mévonsh&m nga ana juaj, lidhur
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me kapjen e automjeteve té cilat shpérndanin materjale zyrtare te rezervave té
shtetit, mbi baza dhe mbi lista plotésisht politike zgjedhésish té evidentuar si
mbéshtetés & garantuar le ¢ themi € mazhorancés né fugi. Kérkojmé marrjen ¢
informacionit zyriar nga Inspektoriati Qendror, lidhur me t€ gjtha inspektorjatet g#
veprajné né Shqipéri dhe numrin ¢ inpektimeve € kryera né periudhén nga 24
dhjetori i vitit t€ shkuar deri né | maj & kétij viti, pér numrin ¢ gjobave dhe
sanksjoneve t€ vendosura, numrin e sanksioneve dhe gjobave té revokuara me
vendim administrative ose vendim gjygésor. Marrjen ¢ njé informacioni zyrtar nga
Agjenci ¢ Prokurimeve Publike pér numrin ¢ tenderave, koncesioneve, parineritetit
publik, privat, t& shpallura rishtazi apo (& cilat jang shpallur fitues né periudhién
duke filluar nga data 24 dhjetor deri ng 1 maj t& ketij viti. Marrjen ¢ informacionit
zyrtar nga Keéshilli Kombétar i Territorit pér numrin e lejeve té ndértimit t& dhéna
né periudhén nga 24 dhjetori deri ne 1 maj & po kiétij viti. Marrjen e njé
mformacioni zyrtar nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés pér numrin e lejeve 1@
legalizimit (€ dhéna, (& ndara kjo sipas gargeve, pér periudhén nga 24 dhjetor deri
né 1 maj t& kétij viti. Mamjen ¢ njé informacioni zyrtar nga Drejloria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile mbi numrin ¢ shtetasve shqiptar g& kané ndryshuar
adresal e banimit n€ periudhén 1 janar 2020 deri ng 1 maj 2021, Marrjen e njé
informacioni zyrtar nga Departamenti i Administratés Publike pér numrin e
punonjésve (€ institucioneve publike, vendore apo gendrore si dhe si ka ndryshuar
ky numér sipas garqeve pér periudhén nga 1 janar i vitit 2020 deri né 1 maj t& vitit
2021, Marrjen e njé informacioni zyrtar nga t& 61 bashkité e vendit, agjencité ¢
vartésisé dhe shog€rit€ né prondsi & shtetit apo bashkive, pér numrin ¢ punonjésve
[& institucioneve publike, vendore apo qendrore dhe si ka ndryshuar ky numér pér
periudh€ nga 1 janar 2020 deri né 1 maj 2021, Marrjen e njé informacioni zyrtar
nga Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mrojtjes Sociale dhe 61 bashkité e vendit lidhur
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me numrin ¢ familjeve q& kané pérfituar ndihmé ekonimike si dhe ndryshimin e
masés s& kisa) ndihme ekonomike pér periudhén nga 1 janar 2020 deri ng | maj
2021, Martjen e nje informacioni zyrtar nga Prokuroria e Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar lidhur me fazén e hetimeve dhe me bérjen
publike t& & dhénave t& 910.000 (néntéqind e dhjeté mijé) qytetaréve 8 Tiranss.
Martjen e njé informacioni zyrtar nga INSTAT mbi numrin e shqiptaréve gé
jetajné jashté Shqipérisé, numrin e shqiptaréve qe jetojné né Gregi dhe né
Magedoniné e Veriut dhe numrin e kétyre shietasve me moshén mbi moshén 18
vjeg, pra ata g kané (£ drejtg pér & votuar. Marrjen e njé informacioni zyrtar nga
Ministria e Shéndetésisé mbi numrin e personave té infektuar me COVID-19 ng
datén 35.04.2021 sipas qargeve, informacion & cilin kjo ministri e ka pas bérd
publik, por nuk e ka béré kohét e fundit, Marrjen ¢ njé informacioni zyrtar nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s¢ Shtetit mbi numrin e shtetasve shqiptaré g
kan@ hyr€ né Shqipén né periudhén 19.04.2021 deri né 25.04.2021 nga Republika
e Greqisé dhe Magedonia e Veriut, duke disponuar njékohésisht dhe listén e ploté
té kétyre personave. Marrjen e njé informacioni zyrtar nga OSHE-ja mbi & gjitha
shpérblimet g u jang dhéné punonjésve té kiésaj kompanie shietérore sipas gargeve
pér periudhén nga 1 janar 2020 deri né 1 maj 2021. Marrjen ¢ njé informacioni
eyrtar nga KESH dhe nga OSHE mbi numrin e personave t& punésuar né kéto
institucione ose nga kiéto shogéri t€ kontrolluara nga shteti pér sakisi, ng
periudhén nga 1 janar 2020 deri né periudhén 1 maj 2021. Gjithashtu edhe ajo
gfaré u bé objekt i diskutimit t€¢ méparshém #shté marmja e & dhénave té
kryqézuara népérmjet pajisjes sé identifikimit elektronik PEI, vecanérisht né
formén e njé raporti pér zonén zgjedhore Qarku i Gjirokastrés gé éshté dhe objekt i
ket shqyrtimi, prové kjo e fundit ¢ cila €shté ng disponibilitetin ¢ Komisionit
Qendror & Zgjedhjeve.
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Z. L. Braho: Zoti Kaso kam njé pyetje. Gjithé kéto provat gé ju kérkoni, shérbejng
né lidhje me pretendimin tuaj pér paviefshméring e zgjedhjeve né qendrat e votimit
té Qarkut Gjirokastér dhe si nése po?

Z. 1. Kaso, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit i nderuar! Besojmé gé marrja dhe
administrimi | kétyre provave do té hedhin drite dhe do & provojng 18 gjitha ato
aspekte té kérkesés toné ankimore jo vetém pér kété qark, por edhe pér garget e
tjera pér té cilat pjesa mé e madhe e provave gé kérkohet té administrohen. Pra, jo
¢ atyre t€ depozituara nga ana joné éshté e njéjté pasi, si¢ ¢ thashé tipologjité e
shkeljeve dhe t€ shitblerjes s& votis, qofté kjo dhe ne masén me 1€ madhe & yre
népérmjet pérdorimit € burimeve té admuinistratés publike dhe # resurceve
shtetérore né favor t& fushatés elektorale t@ partisé né pushtet mund t& provohen
vetim né kété ményré. Fjala vjen, e kemi theksuar né kérkesén tong ankimore gé
shithlerja e votés nuk éshté materializuar né ¢do rast, thjesht dhe vetém me dhénien
¢ premtimit t€ shkémbimit t€ suportit elektoral, pra & votgs me njé sasi (&
konsiderueshme t€ hollash, gofshin kéto t€ shk&mbyera né moment ose gofshin
kitto t& premiuara pér tu dhéné mbas pérfundimit t8 procesit zgjedhor, por edhe
népérmijet njé shkémbimi favoresh i cili ka ngérthyer ne wvetvete tipologji 1€
ndryshme si¢ jané lejet e legalizimit, si¢ jané punésimet ¢ pérkohshme né
administratén publike, né pérgjithiési né shoqérité e kontrolluara nga shteti sig jané
KESH-i dhe OSHE-ja g¢ ne kérkuam gé 1€ hetohej le & themi pjesa e punésimit &
tyre né€ perindhEn parazgjedhore, si¢ jané punésimet ¢ pérkohshme ngpér bashki,
ku ka patur raste flagrante dhe do t€ arrijmé dhe aty né kérkesat ankimore (&
mévonshme, por edhe né k&t qark té cilin ne e kemi objekt shgyrtimi ku bashki gg
kang nj€ organik (€ miratuar punonjésish t&€ pérhershém prej 300 (treqind) deri né
400 (katérgind) punonjésish, kané shtuar me masa ¢ pérkohshme né kundérshtim
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me ndalimet qe vet Kodi Zgjedhor i disponon dhe vendimi pérkatés | Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve lidhur me mospérdorimin ¢ burimeve shietérore, kang rritur
organikén e tyre. Le t& themi, p.sh. Bashkia Kaméz me 1003 (njé mijé ¢ tre) njési
ku punonjésit e miratuar i ka jo mé& shumé se 400 (katérgind). Osc raste flagrante,
po marr rastin ¢ Bashkis# s& Pérmetit g &shig edhe brenda zonés zgjedhore, kur
njé bashki ¢ cila asnjéheré nuk ¢ ka kaluar numrin e punonjésve 1€ miratuar me
kontrata t€ pérhershme pune né periudhié jozgjedhore nga 300 (treqind) njési ka
arritur né periudhé parazgjedhore, ka shtuar me punésime (€ pérkohshme vetém pér
1€ marré njé efekt elektoral né nj€ masé (€ caktuar, né mbi 800 (tctéqind) 1€
punésuar, ¢ka €shié jo vet€m e palejueshme nga dispozita urdh€ruese € Kodit
Zgjedhor, por edhe e dénueshme penalisht si shpérdorim i hapur 1 detyrés dhe i
burimeve té administratés publike. T¢ kiésaj natyre jang gjithé provat g€ kérkohen
dhe besoj se vénia né dispozicion e gjithé kétij materiali, g€ ndoshta né pamje @
parg mund t& duket voluminoz, por g€ €hté i nevojshém dhe i domosdosh&m qé
kéto mosmarréveshje zgjedhore, pra jo vetém pér kété gark, t€ trajtohen nga ana
juaj sa mé ploté dhe sa mé drejt. Besoj qé jané & domosdoshme, pra administrimi i
tyre, pra se vetém administrimi i tyre do (& mund G japé njé dimension real dhe &
ploté té asaj ¢faré ka ndodhur me shpérdorimin dhe me keqpérdorimin ¢ burimeve
dhe té resurceve t€ Shtetit Shgiptar, jo vetém t€ administratés, por t€ gjithé
institucioneve né funksjon té arritjes dhe & mbajtjes me ¢do kusht té njé rezultati 8
caktuar zgjedhor nga mazhoranca né pushtet, faleminderi.
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Z. L. Braho: Faleminderit.

Z. K. Bele: Mg fakt, kétu po mundohem t€ kuptoj dhe duke i paré konkretisht kéto
prova, né fakt jané shumé dhe po shikoja njé pér t'u thelluar. Ju kérkoni dhe te nr.5
marjen e informacionit zyrtar dhe nga inspektoriati gendror dhe nga inspektoriatet
e tiera. Nga njé vézhgim i shpejté g béra jané 9 inspektoriate. Pra marrje e
informacionit zyrtar nga inspektoriati qendror dhe t# gjithé inspektoriatet g@
veprojné né Shpipéri pér numrin e inspektimeve t& kryera né periudhén dhjetor
2020 - 1 maj 2021 pér numrin e gjobave, sanksioneve t& vendosura numrin e
sanksioneve, gjobave t& evokuara, vendim adminsitrativ, vendim gjyqésor. Pra ju
kérkoni qé kjo trupé t'i drejtohet 9 inspektoriateve minimumi 9 se mund (& jeng mé
shumé té vendit dhe t'u marrf njé pasqyrd té té€ gjitha gjobave té vena, t&
revokuara, 1 ankimuara gjyqésisht dhe ne kété ta marrim dhe ta analizojmé kété t

dhéné nise merret njé e dhiéng e tillé. Kjo 8shté kérkesa apo jo?

Z. I. Kaso, pérfagésues i PD-sé: Kérkesa 8shté t'i drejtoheni s# pari inspektoriatit
gendror, i cili pér efekt té ligjit duhet t'i disponojé t& gjitha kéto té dhéna dhe t&
kordinojé dhe veprimtaring e inspektorateve q# t2 gjitha kéto 1 dhna, té cilat jané
té réndésishmé sepse instrumenti i inspektimeve selektive dhe mé pas i gjobevénies
3 bisneseve t& caktuara ose i revokimit t& gjobave pér analogji pér ato biznese t&
cilat vendosén & t& konformoheshin me linjés zyrtare 18 partisé né pushtet gofié
edhe pér t& premtuar votén e tyre ose (& punésuarve t& tyre né njé ményré 18
caktuar ka gen& njé nga instrumentat thelb&sorg g 8shié pérdorur masivisht pér 18
deformuar vullnetin e qytetarfve népérmjet n)é resursi dhe njé burimi shtetéror {8

réndésishém sig &shté sistemi i inpektoriateve.
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Z. K. Befe: Dakord.,

Z. I. Kaso, pérfagésues i PD-s&: Dhe njé koment té fundit pér t& gjitha kéto. Nuk

duam ne si subjekt...

Z, K. Bele: Dua t€ kuptojé metodologjing. Supozojmé i morrém kéto t& dhéna,
duhet t& jené disa mijéra vendime, ankesa 1& qytetaréve, vendime gjvkate qé i
pezullojné diku, vendim gjykate gé i revokon, njg apel qé béhét né gjykaté té apelit
dhe késhtu me rradhé,

Z. L. Braho: Mesa kuptojé nuk po kérkon provat por po kérkon tabela. Té jené

thjeshté ményra se ¢faré ka ndodhur, Jo se do marrin ne & gjithé procedurat e
inspektimit kétu.

Z. K. Bele: Ne do marrim preferencat nga subjektet politik, t& kuptojmé ku ésht@
ndihmuar njé subjekt X dhe ku &hté penguar njé subjekt Y dhe si kjo i vlen

pavlefshmérisé.

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Tani njé rast i inspektimit t& njé subjekti X apo
Y i parg né ményré té vecuar.

Z. K. Bele: ME fal, 51 i vlen pavlefshmérisé? Se po ju pyes dhe si jurist duke marré
parasysh dhe parimin e profesionalitetit. Té pérdorimit t& njé mjeti me arritjen e
qéllimit brenda tagrave qé na jep ky Kod. Pra ne nuk mund t& marrim njé listg
simpatizantésh t& subjektit X apo Y dhe té themi g gjykojmé se inspektoriati
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industrial apo inspektoriati ushgimor ka vajtur tek ky subjekti qé &shté i majté apo i
djatht€ apo i gendriés dhe ka bérg k& veprin, ne nuk e kemi kété tagér.

Z. M. Logu, pérfagésues | PD-sé: Qarté aty do arrijé. Besoj se e kuptuat pyetjen, e
aty do arrijé, e 18 p&rpiqem ¢ jap njé sqjarim. Ne sigurisht kérkesén pér prova nuk
e kemi t& limituar tek njé prové e caktuar e vetme dhe analizimi i saj n& ményré t&
vecuar dhe jo harmonike né raport me provat e tjera, Pér kété qé thaté ju psh. Nuk
kemi kérkuar marjen e gdo praktike dhe qymtimin nga ana juaj e ¢do praklike
inspektimi né& kété periudhg por kemi kiérkuar mé shumé njé tabel& pérmbledhése.
Pra té dhéna referuese statistikore mé shumeé gqé ju lejojng ju ose do t'ju lejojné ju
né teori ngs do & vendosni U'i merrni q& t& béni njé gjykim ose njé vlerésim
performance (€ caktuar. Pra ngs instrumenti shtetéror i ngritur pér vullnet
legjislatorit, pér 1€ arritur njé qéllim tjetér Eshté pérdorur dhe pér efekie elekiorale
ose jo. Ne besojmé se éshté pérdorur dhe ne besojmé ngs kéto t& dhéna vijné né
ményrén sesi ne i kemi kérkuar do t& shohim gudira nga pérpjigjet gé do na ving
nga institucionet, Pra, masén e madhe t& ndikimit g& ato kan#é pasur né procesin
zgjedhor, por sigurisht ajo gé thaté ju ta marrésh, ta analizosh kété€ gj& apo njé
praktiké té€ vetme inspektimi né ményré té veguar nga t¢ tjerat, ndoshta nuk e
ndihmon procesin teaj. Prandaj, ajo ¢’ka ne kemi k¥rkuar &sht€ marrja e njé serie
evidencash dhe provash nga njé numér i madh institucionesh, € cilat ngs gjvkohen
dhe vierésohen né harmoni me njgra - tjetr¥n ju japin njé mundési g & vlerésoni
ngs veprimtaria institucionale shpesh heré e drejluar dhe urdhéruar drejté pér drejté
nga persona né konklikt t€ drejté pér drejté interesi si ministra, drejtors t8
ndryshém, t€ cilét kang qen vet® kandidaté ka qené né pérputhje me ato, jo
vetem pérshkrim pune g€ kang institucionet ose ligjin organik q& u megullon até
funsionimin e tyre té pérditshém por dhe né raport me ndalimet qé veté ky Kod
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Zgjedhor, ose le té theni aktet t& ndérmarra dhe t& miratuara nga koleg@t tuaj po &
KQZ-s& kané parashikuar qé nuk duhet t& funksionojé apo té funksionojné né njé
ményré t& caktuar. | referochem n& veganti vendimit qé ka dalé né detajim t& nenit

91, né mos gaboj.
Z. K. Bele; Jané referuar raste 12 tilla?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Jan€ referuar pa fund raste té tilla, Jané referuar
nga ana joné dhe né prokurori raste t€ tilla dhe beso] g2 pérgjigiia q& do vijé nga
prokuroria ngs ju gjithmoné do t& vendosni ti merri do 18 hedhi drité  dhe mbi
kété aspekt, faleminderit.

Z. K. Bele: Prané konkluzioni ju mendoni se ky proces administrativ me njé koh#
€ caktuar do harmonizojé gjithgka ¢faré ndodh né gjitha institucionet lokale,
gendrore t€ shtetit, né prokurori, né gjykaté dhe do i mbledhi & gjitha kéto ni
guackén apo kuadrin e két)) ankimi dhe do konkludojé pér paviefshmé&ring e
Gjirokastés,

£, M. Logu, pérfagésues i PD-s&: Ajo ¢’ka besoj uné éshté gi jemi né njé moment
dhe nj¢ fazg delikate t& procesit zgjedhor, até t& shqyrtimit t# ankimeve dhe kemi
mundésiné & gjithé s¢ bashku, ne me aq sa kemi mundési, ju me aq sa keni
kopetenca, gé 1& hedhim drité dhe pér sa &shié e mundur t'a investipojmé dhe
gartésojmé situatén dhe g¢faré pasoja jané & mundshme t& evientohen dhe 1’
kuantifikojmé n& rezultat zgjedhor, T'i japim dhe sanksionin pérkatés, se ajo cka
nuk duam ne t€ ndodhi si forcé politike, &sht€ ajo ¢ka ndodh tani. Psh né raport me
zgjedhjet e vitin 2016 né Bashking Dibér, ku kemi persona t& marré t& pandehur
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zyrtarisht nga prokuroria pér shit-blerje votash kemi vendime gjykate dhe flasin se
votat jané shitur dhe jané bleré. Po s'kemi ¢faré t'i béjmé se ankimet zgjedhore
jané mbyllur dhe rezulati zgjedhor 8shté certifikvar nga giykata. Jemi ende né
kohé gé pér aq sa t’a kemi t& mundur, ndoshta s’kemi 1& mundur & t&€ bgjmé drité
100% por pér aq sa t'a kemi t& mundur 1€ tentojmg, e t& b&jmé aq sa t'a kemi &

mundur, faleminderit.

Z. I. Rusmrali: Me njé flali sqgaruese paraprakisht lidhur me kété, Detyra e kétij
komisioni nuk éshté t& hedhé drité mbi zgjedhjet, detyra éshté & vértetojé niise
pretendimet tuaja té tre paléve, jané & mbéshtetura né ligj dhe né& prova nése jo.
Shumé e ngushté detyra jong, nuk j&mi ne titand. Ne kemi nj€ detyré gé éshié
shumé e thjeshté. Ju keni njé pretendim, ne do gjvkojmé rreth pretendimit tua) me
dy kritere. Me kriterin e ligjit dhe me kriterin ¢ provés, Pér ’a futur né kontekstin
e giésé, né kontekstin ¢ objektit. Tani pyetja e paré, né lidhje me kérkimet tuaja
pér provén se kuptoja qé njé pjesé e tyre duhet té ishin t& dhéna statistika tabela,
né dijening tuaj kéto té dhéna disponohen nga Administrata Publike Shqiptare apo
duhet té prodhohen?

Z. I. Kaso, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit, n& dijening tong pjesa mé e madhe
disponohen nga administrata publike dhe prodhchen né ményré periodike gofié
dhe pér efekt té raportimit t& tyre né organet eprore.

Z. I. Rusmali: Cila disponohen? Né apo prova, cila disponohen sot t'i b&mé
konkrete.

Z. I. Kaso, pérfagésues | PD-5é: Nga ne apo administrata?
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Z. 1. Rusmali: Jo, nga adminstrata cila prové qé kérkoni ju disponehet sot, cila
tabel&?

Z. 1. Kaso, pérfaogésues § PD-sé: Psh q& nga e para, informacionin, tabelén e
SPAK-ut, psh ¢ sa nga rastet e referuara jané regjistruar si procedime penale
dhe llojin e tyre besoj ata i disponojné.

L. 1. Rusmali: Ju e dini e disponojné apo jo?

Z. 1. Kaso, pérfagésues i PD-sé: Jam i sigurt sepse kodi i tyre i procedurés
implikon qé t& kené njé regjistér 1€ posacém g€ regjistrojné té gjitha rastet e
referuara.

£, 1. Rusmali: Jo, nj€ regjistér t€ vecanté pér kérkesat ankimore té PD-sé.

£. 1. Kaso, pérfagésues i PD-sé: Jo, nj@ regjistér pér kérkesat ankimore té PD-sg,
Ata kané né bazé € ligjit njé regjistér zyrtar né bazé 1€ cilit regjistrohet ¢do rast i
referuar prané tyre si¢ kané dhe nj# regjistér 1€ procedimeve penale qé ata

regjistrojné.

Z. I. Rusmali: Por ju nuk po kérkoni gdo rast, ju nuk po kérkoni njé kopje té
regjistrit qé pérdorin ata.Ju po kérkoni njé ekstrakt vetém pér krimet zgjedhore. E
para duhet prodhuar. Shkojmé tek e dyta, e para nuk ekziston duhet prodhuar
shkojmeé tek e dyta kush gshtg?
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Z. I. Kaso, pérfagésues § PD-sé: E njejta gj€, nga Prokuroria e Pérgjithshme,
Z. I. Rusmali: E njejta gjé, e treta?
Z. I. Kaso, pérfaqésues i PD-sé: Uné besoj se | kang 1€ gatshme,

Z. I. Rusmaii: Jo, jo nuk ka sens né logjikén e njé njeriu me intelekt normal.
Tabela, informacione q& jang, dmth t'i shkon e merr dhe e sjell két, apo ata duhet
t# ngarkojné njé njeri g€ duhet t'i nxjerr#?

Z. 1. Kaso, pérfaqésues i PD-sé: Uné besoj se i kand t& gatshme, gjithésesi Eshté
kjo si e konceptoj uné apo e mbaj mend uné se si kang funksionuar.

Z. I. Rusmali: B kan# té gatshme nqs i nevojiten punés s tyre, éshté puna e tyre e
pérditéshme, ngs né punén e tyre ata ¢ kang, krimet apo kundravajtjet zgjedhore
rriné nié njé regjistér 18 vecanté dhe ai updatohet me doré apo me ndonjé ményré &
vecant®, ai @shté regjistri. Marrim kopjen dhe e sjellin por ngs né praktikén e tyre
nuk #shté késhtu nuk éshté regjistri.

Z I. Kaso, pérfagésues i PD-sé: Ne jemi familjar€, vetém nga jashté nga njé
kiéndvéshtim i jashtém lidhur me procedurat e tyre t€ brendshme, jo vetém t&
SPAK-ut, g& e morén se ishte i pari né listg, por dhe 1€ institucioneve t& tera ne
kemi njé dijeni 1& pérgjithshme lidhur me t& dhénat q€ ata i disponojné dhe njé

pjesé e tyre, psh jang institucione varésie ose instritucione me kapital (ErEsisht
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shtetéror dhe kang obligim referimi n# organet ¢ tyre eprore dhe besoj g jang 1@

dhéna qé& né ményré periodike besoj ata i prodhojné dhe i raportojné,

& I. Rusmali; Ju keni njé djieni t& pérgjithshme lidbur me t€ dhénat g€ ata i
disponojng, njé dijeni?

Z. L. Kaso, pérfagésues i PD-5é: Jo, mé fal se po ju ndérpres, ne e dimé gé ata i
kané kéto té dhéna po ményrén sesi i mbajné, pra dalin automatikisht apo..,

Z. I. Rusmali: Nuk b&jmé lojé fjalésh,

Z. I. Kaso, pérfagésues §{ PD-sé: Dhe e dimé gé & gjitha kééto qé i kemi kérkuar i
kanég.

Z. 1. Rusmali: Dakord, nuk po béjmé lojé fjalésh dua pyetjen vijuese, pérmbajtjen
e ti dhiénave qé ata disponojné e dini ju?

Z. I. Kaso, pérfaqésues i PD-sé: Né njé pjesé 1€ mirg t€ tyre sepse jo né & gjitha
rastet pérmbajtien e dimé por e kemi nga burime jo zyrtare dhe jo t& konfirmuara,

Z. 1. Rusmali: Mund 1€ na 1 referoni?
£ I Kaso, pérfagésues i PD-s8; Jua dhashg, psh njé rast g8 nuk i pérket kétij
qarku por e kisha shifrén e sakté se pér shifrat e tjera duhet 1€ konsultohem, psh ju

thashé rastin e Bashkisé Kaméz qé &shté thjesht€ pér 1'ju sjellé shembullin qé ka
marré me kontraté té pérkohéshmé ng periudhén e ndalimit g Kodi Zgjedhor dhe
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vendimi i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve i ka ndaluar g€ t& marré punonjés
me kontrata (€ pérkoh&shme, Ka marré 1003 punonjés né dhunim té ploté 1@
dispozités ligjore, thjeshté dhe vetém q& ata 1003 punonjés té detyroheshin ose 18
génjeheshin t€ votonin parting né pushtet q& pér fat & miré i futi né puné ndoshta
dhe ca familjaré & tyre.

Z. I. Rusmali: Po 1€ dhéna respektive pér Qarkun ¢ Gjirokartrés bash& me burimin
qé keni marré mund t& na vijet ne né dispozicion? Sa &shté shifra & punésuarve né
Qarkun e Gjirokastrés dhe burimi nga ju ka ardhur?

£. I. Kaso, pérfugésues { PD-sé: Po patjetér, njé qf ¢ mbaja mend uné &shié kio e
Bashkisé s¢€ Pérmetit & ka pasur deri né nj& periudhé, le t& themi 20 dit® pérpara
datés sé zgjedhjeve q& na @shié referuar ne, n& zyrat ku vjen informacioni nga veté
punonjés té bashkisé. Nuk na e sjellin dot até listén ¢ pagesés, qé do ta vértetonte
mé s€ miri sesa jané paguar muajin ¢ fundit, por ¢ ka gen& mbi 800 punonjés né
njé kohé pérpara periudhés zgjedhore dhe pérpara periudhes sé ndalimi, numri ka
geng 400 né mos gabojé bashk& me institucionet ¢ varsisé ujésjellés dhe me
institucione t& tjera.

Z. 1. Rusmali: Kjo éshté nj&, dmth qytetari dixhital ka théné jané 800, ju nuk keni
emrat e tyre, adresat e pungsimit & tyre, nuk keni emrat i institucioneve, keni

vetém shifrén 800,

Z. L Kaso, pérfagésues { PD-sé: Ne kemi t& dhéné g besojmé @shid n@
kundgrshim mé njé dispozité urdhéruese t& ligjit zgjedhor por né kété rast kjo lloj e
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dhéné adminsitrobet lehtésisht nga ana ¢ tyre dhe mund t'ju vihet juve lehtésisht né

dispozicion se mund t'ju sjellin listpagesén e muajit.
Z. I. Rusmeali: Ju ¢faré keni n# dispozicion?
Z. 1. Kaso, pérfagésues i PD-sé: Ne kemi shget€simin,

Z. 1. Rusmali: Po diskutojmé provat jo shgetésimet, i mbyllém seancén e paré.
Cflarg mund 12 na vini ju n& dispozicion ato g€ mund t€ na vini dhe g& mund (&
marri vlerén e provés? Ne kemi théng g€ p&€r kushtet e hetimit administrativ i
pranojmé gjérat edhe # mos jen# zynare por t¢ jené me vlerén e provés.
Informacioni g€ jang punésuar kaq apo jané punsuar aq i théné nga njé shok apo
nga njé komshi nuk &shté me vierd, nuk e administrojmé dot, Njé gjé qé éshié
pértej késaj, njé listé me burime konfidenciale nga institucioni, njé e dhéné mé

konkrete se kag, na vihet dot né dispozicion nga ana juaj?

Z. I. Kaso, pérfaqésues i PD-sé: Awgherg...

Z. 1. Rusmali: Apo vetém né kité model, né modelin e krkesave pér prova?
Z. L. Braho: Zoti Rusmali, ¢faré nénkuptoni me listé konfidenciale?

Z, I. Rusmali: Burimi konfidencial?

Z. L. Braho: T'a qartésojmé, se pala ka ardhur kétu pér prova dhe ne t'i themi ku i
ke provat? Prandaj ka ardhur, U'1 kérkojé provat se si ka,
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£. I. Rusmali: Kujtova se Kishit vémendjen kur bémé dialogun me kolegun e LSI-
€.

£. L. Braho: Uné kam gené | vémendsh&m gjaté pjithé kohés,

Z. I Rusmali: Réndisi ka g e dhéna 1€ jeté e detajuar. Nése burimi &shié
konfitencial dhe subjekti thoté nuk e tregojé dot se &shté njeriu im né frontin e
peréndimit, ne nuk ja kérkojimé s'kemi pse t'ia kérkojmé e verifikojmé zyrtarisht

por e dhéna duhet 1€ jeté aty.

Z. L. Brahe: Ne presim g€ pérfagésuesi | PD-s¢€ té na sjellé njé histé me 400 emra
qé jané pundsuar rishtazi?

Z. I. Rusmali: Pse pérfagésuesi i LSI-sé e solli njg list&€ me 500 emra mos éshté

mé i miré ai nga pérfagésuesi i PD-sé.
Z. L. Brako: Ishin 59 emra.
Z. I. Rusmali: 1shin 500, nga té cilét 59 ishin.

Z. L. Kaso, pérfagésues i PD-sé: Ne kemi pérgjigie, por pérgjigjet po rezervohen
sepse nuk jan t& njéjta pér té gjitha raste apo pér t€ gjitha llojet e provave. Ka raste
gé & jem mé specifik, si ky q& t& dhénén e ka né bazé t& informacionit, psh
pérmenda Bashking Pérmet meqé éshté zona zgjedhore e cila po diskutohet dhe
qarku por pér t€ njéjtén t& dhéné apo né njé bashki tjetér té njé zone zgjedhore qé
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1€ gjithé ¢ kemi ankimuar t€ zonés zgjedhore Tirané psh dhe po pérmend Bashkia
Rrogozhing,

£. I, Rusmali: Mos na ¢o n& Tirané.
Z. I. Kaso, pérfagésues | PD-sé: Ju goj aty se kam konflikt interesi aty.
Z. I. Rusmali: Mos mu fut n# domainin e Gridés.

Z. 1. Kase, pérfagésues i PD-sé: Pér t€ sjellé a g€ na intereson pér t& njéjtin
pretendim kemi psh njé prové t€ kiésaj natyre qé sapo ilustruam psh Bashkia
Rrogozhing, kemi njé listépagesé dhe pse né formé jo zyrtare me firmé dhe me
vulé prandaj themé u rezervova pér té njejtat pretendime i kemi t& ndryshme

provat.

.....

qé kané vlerén e provés dhe qé sillen nga subjekti jané mé (& mira sesa kérkesat
abstrakte pér informacion nga institucionet ngs i keni dhe nga aq sa pashé uné nga
provat q¢ keni paraqitur nuk jané aty, na i sillni shtohini se besoj se aq procedurs
kemi pér t'i shtuar. Pyetja tjetér qé kam dhe besoj se e mbyll me ju. Dua njé
arsyetim nga ju, vlera e kerkimit pér prova té giitha provat g kérkoni ¢farg vlere
kang pér padiné tuaj, jan€ € réndésishme, shumég t€ réndésishme, kryesore,

anésore, jané plotésuese, ¢faré vlere ju jepni, ju atyre?

Z, 1. Kaso, pérfagésues i PD-sé: Ne i japim njé vlerg t& njé réndésie t& veganté, pra
jané shumé t& réndésishmé pér padingé toné t& pakién pér két# qark qé po

Zhardhi marerialin andio
Silvi SING

]
| .f

137



Procesverbali i thardiur i mbledhfes xé
Komistonit 18 Ankimimeve dhe Sanksioneve
De 12082027

diskutojmé, pra si (& vierésuara né harmoni dhe me até & ne kemi sjell€, provojné
mi s& miri & gjitha shkeljet e kategorizuara né tipologjité e ndryshme gé ne kemi
evidentuar dhe kemi strukturuar dhe né kérkesén tong ankimore.

Z. 1. Rusmali: Por gjithsesi, kérkesa juaj ankimore rri dhe vetém né ato g€ keni
sjellé pa kéto?

£, I, Kaso, pérfagésues i PD-sé: Atéheré kérkesa joné ankimore €shtg paragitur me
ato prova gé ne kemi pasur disponibilitet ose q& kemi mundur & sigurojmé por
sigurisht, vlerésimi i saj i ploté mbi bazveshméring ose jo té pretendimeve qé kemi
ngritur béhet duke administruar edhe kéto prova gé ne kérkojmé.

£, I. Rusmali: Nuk jeni né gjendje ta gjvkoni gé mi apo bie pa kété kompleks
kérkesash?

2. . Kaso, pérfagésues i PD-sé: Muk e ndajmé dot géndron apo jo, vetém po
vlerfsojmé g€ ato gé kemi paragitur s& bashku me kiéto japin njé pasqyré (& garté
dhe vértetojné 100% katércipérisht pretendimet tona.

Z. I. Rusmali: Faleminderit zoti Kaso,

Z. L. Braho: Zoti Rusmali, nuk besoj se provat shérbeng pér t& bindur PD-né pér

zgjedhje @ pavlefshme, provat jang pér ne, pér ne a jané t# mjaftueshme Eshte
géshtje g€ do 1 kalojné vendimmarrjes toné.
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Z. I. Rusmali: Meqé po ¢ b#jmé dialogun kaq shkencor. Provat jané pér té
mbéshtetur k&rkesat ankimore. Ngs kérkesa ankimore nuk ka prova @ mjaftueshme
bie kérkesa ankimore dhe Ivi sapo tha mund t€ i, mund t€ bjeré pa kéto. Ngs nuk
ka prova t& mjafteshme bie sepse kiérkesa ankimore duhet t& jeté e mbéshtetur né
njérén kémbé né ligj n& kimbén tjetér né prova. Dhe kjo &hté ABC —ja e hetimit
administrativ pérmdryshe nuk vihet né 18vizje ngs mungojn€ provat sepse peér
ndryshe &shté investim i mjetit ligjor né ményré abuzive. Kjo éshig doktring.

Z. L. Braho: Patjetér g€ &shté doktring por ne nuk vendosim dot gjoba né rastin
kur abuzojné subjektet zgjedhore se kemi pasur dhe raste abuzive, PD-ja, LSI-ja
dha kandidati Kreshnik Merxhani kan# sjell& ankime dhe pretendojné se zgjedhjet
jané t& pavlefshme, Njé& pjesé e tyre e kané mbéshtetur me prova dhe njé pjesé
yjetér qé ata e kané informacion kérkojné prova shtesé qé t administrohen nga ana
e KAS. Kjo éshté ¢éshtje g i takon vendimmarrjes toné prandaj them gé nuk mund
t& pyesim pérfagésuesit apo veté partité politike a mendoni ju se mund & géndrojé
kjo pa prova apo me kéto prova? Pér ata géndron edhe me kérkesén pa prova sepse
ngs kang ardhur kétu...

Z. I. Rusmali: Pse jo, detyrimi pér t'i mbéshtetur pretendimet né prova dhe né ligj
Eshté pér ne apo pér ata?

Z. L. Braho: | kané mbéshtetur né prova dhe né ligj.

Z. 1. Rusmali: Dhe ¢faré té kege ka kétu g€ uné t€ pyes subjektin g€ kérkon prova
shtesg pretendimet # ka argumentuar ai provat shiesé nuk i pa né filxhan

pérmbajtien e tyre, ai nuk e di, sepse nuk e di, nuk &shté n& dijeni t& tyre.
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Pretendimet q€ ai ka ngritur pErpara kitij institucioni. Ky subjekt | ka
mbéshtetura né provat g€ disponon apo se kjo &shté praktiké e njohur dhe ng
Shgipén dhe &shté praktiké ¢ gjykuar dhe n€ Shqipén por kjo Eshté sig thoni ju
pjesé e diskutimit tong. Ka shumé mundési & subjekti t& na gartésojé pér kete
puné nése i rriné pretendimet me provat gé ka apo duhet doemos ne 1€ hulumtojmé

provat ¢ reja g€ 1€ mund t& shohim a mbgshteten pretendimet apo jo.

Z. L. Braho: Kalojmeé tek subjekii tjetér kandidati Merxhani ng lidhje me provat
g€ Keni sjelle bashkélidhur Kérkesés Ankimore dhe ngs kérkoni dhe ju prova t8

tjera?

£. K. Merxhani, kandidar i propozuar nga zgjedhésie; Faleminderit i nderuar!
Kérkesa e paré €shté shqyrtimi i provave q€ ne kemi véné né dispozicion kérkesa e
dyté €shté n& pErputhje me nenin 136, pika 3, kérkojé marrjen né shqyrtim dhe né
hetim té materialit filmik nga KQZ dhe evidentimin e métejshém t& parregullsive
apo shkeljeve ligjre. Ne pér arsye kohe dhe kapacitetesh, ato q& kemi arritur t8
evidentojmi i kemi véné, i kemi béré pjesé t& ankesés por kemi dyshimin e bazuar
qé aty ka akoma material pér 1€ hulumtuar dhe pér ©'i shkoar deti né fund kétyre
shkeljeve dhe pamegullsive ligjore, Kérkesa etér ka t8 b&j& m# nj¢ raport ngs ka
nga ana ¢ KOZ-s€ mbi miratimin e komisioneréve dhe numéruesve dhe verifikimin
nése ka konflikte interesi né kéto miratime t& anétaréve.

Z. L. Braho: Ka pvetje?

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Pér sa i pérket kérkesés pér prova si nga PD
dhe nga kandidati i pavarur do t& thoja g€ asnjéra nuk éshté ng kufijié e ligjit né
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atéd gfard kérkon ligii pavlefshméri pérsa i pérket gjithd kérkesave qé u béné nga
PD &sht& informacion. Informacioni nuk &shté prové. Informacion, informacion,
informacion, ti kérkosh KAS-it 18 marrésh njé dokument pér informacion kjo nuk
Esht€ nga ato llojet ¢ provave q# pércakton Kodi | Procedurés Civile. Pér arsye 18
parashikuar qané né nenin g duhen marr® ato prova, llojet e t& cilave
pércaktohen nga Kodi i Procedur®s Civile. Kush &shté informacioni? Nuk
pércaktohet informacioni si njé ndér llojet e provave pavarésisht thelbit se ¢faré
mund t& kené ato dhe né form& nuk qéndrojné. Pér sa i pérket pamjeve filmike t&
cilat jan théng e stérthéni nga kandidati | pavarur, uné besoj se kifto kang & béjng
me procesin e numérimit, paviefshéria kérkon shkelje ditén e zgjedhjeve, aty
ndalon konstatimi i shkeljes, aty ndalon pra shkelje q# kan® ndodhur ditén e
zgjedhjeve, ato shkelje mundet 1 shqyrtohen nga Komisioni dhe & sjellin ndikim
né pavietshméring, ajo ¢’ka ka ndodhur ng numérim ka & bijé me rezultatin. Ka t8
b&j& mé rinumérimin &shté krkesé tjetér nuk Eshté mé né objektin e kEtij kérkimi.
Ngs ju duhet pér statistiké, ju mund t'a mermi até lloj video, por pér procesin e
paviefshmérisgé nuk €shié né formén e kérkuar nga ligji, nuk &sht® n& objekt.
Objekti pér videon né procesin e numérimit Ehté kur ne t& shqyrtojmé njé objekt
tjetér & kérkimit, ndyshimin e rezultatit. K&u nuk kérkon pala ndryshimin e
rezultalit, kérkon pavlefshméri. Do € thoté edhe sikur @ merren t# miréqena ato
shkelje né flet& votimi 1, 2, 3 ose dhe po vajtén 10 flet® votimi ndikon né rezultat
jo n& pavlefshéri, prandaj nuk jané€ né objektin e kérkimit

Z. K. Merxhani, kandidat § propozuar nga zgiedhésit:Ne nuk po kérkojmé
rinumérimin zotéri, Né momentin qé ka fallsifikim, rinumérimi nuk ka sens, Ne

kérkojmé sigurisht pérséritje 1€ atij rezultati dhe mos njohje 1¢ zgjedhjeve. Nuk ka
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sens né momentin € &hté futur dora tek vullneti i zgjedh@sve, &shig mbyllur
¢Eshtja pér ne,

Z. E. Cefu: Kam edhe uné nj& pyetje, jo pér debat por thjesht pér pérfaqésuesin e
palés s€ interesuar. Sipas jush kush do ishin provat e pérshtatshme pér t'u
administruar nga KAS pér sa i pérket pavlefshmérisé? Mgs provat e kérkuara né
adresé 1€ subjekieve ankimues sipas jush nuk shérbejng pér pavlefshérine kush do

ishin? Néése mundeni & na i thoni sigurisht?

Z. L. Braho: Pér t'1 shtuar digka pyetjes g¢ thaté, paviefshméria vlen vetém ditén
e volimit, mund & na e referoni kété ku &shté parashikuar ajo q& vetém dita e
votimit Eshté sepse né fund fare ajo qendér votimi mbetet dhe kur numérahet?

Z. E. Salianji, pérfagésues | PS-sé: KQZ-ja kryesisht ose me kérkesé t&
subjekteve i shpall zgjedhjet té pavlefshme n¥ njé ose shumé gendra. Ne asnjé
kérkim té subjekteve nuk u gjykua dhe ng shqyrtimin administrativ njé shkelje ng
njé ose disa qendra votimi. Ky éshté thelbi shkelja né njé ose shumé gendra votimi.
Tani kur ngjallet gendra e votimit? Se po béjmé teori, ditén e votimit. Nuk thots
shpallja e pavlefshme pgjaté fushatés zgjedhore ose gjaté perindhis sé geverisjes 4

vjegare.

Z. L. Braho: Ngjallja dakord, po vdekja e gendrés s& votimit kur &shté ora 9, 12
datén 25 prill?

£. E. Salianji, pérfagésues | PS-sé: Shkelja dakord, prandaj kodi éshtg shumé i
qarté qé né ditén e votimit palét hyjné né proces zgjedhor, kandidojné deri ditén e
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zgjedhjeve dhe procesi administrohet nga té dy palét deri at? dité. Dita, ¢ cila &shté
njé dité, do referuar shkeljes zgjedhore &shté gendra e votimit dhe kodi dhe
praktika 20 vjegare, gjithmoné e gjykuar pér pavlefshméri dhe shkelje t&€ ndodhura
né gendrén e votimit pér arsye se duhet & vértetojmé ndikimin gé ka ndodhur

shkelja né lidhje me ndarjen ¢ mandateve né lidhje me rezultatin,

Z. L. Braho: Pra, ju thoni gé ngs dikush gjaté numérmit abuzon dhe mbush 30,
30 fleté, kjo nuk e prek ditén e zgjedhjeve?

Z. E. Salianji, pérfugésues { PS-sé: Jo fare, fare, kéto 30, 50 fleté shpallen t&
pavlefshme dhe ndyshon rezultati. Ka ndodhur & jané prishur dhe po t# kemi rast
qé rezultati @shté tjetérsuar n& numérim, Kéto fletd shpallen t& pavlefshme dhe aty

kemi t& b8jmé me rezultatin e votimit dhe jo me shkeljen e ligjit.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues | LSI-s&: Mundem zoti Braho, pérfagésuesi i PS-s€ citon
vetém nenin 160, por ky nen nuk mund té& lexohet pa pasur parasysh dhe pérséritjen
e zgjedhjeve qé éshté parashikuar né nenin 161, pika 1, g8 thuhet: “Pas pérfundimit
1€ procesit 1€ ankimit, jo mé von& se 3 dit® nga nxjerrja e rezultatit 1€ zongs
zgjedhore, KQZ kryesisht ose me kérkesé t& subjektit shpall t& paviefshme dhe
urdhéron pérséritien e zgjedhjeve né t& gjithé zonén zgjedhore, kur pavlefshméria
&shté shpallur né njé ose disa gendra sipas nenit, ndikon né ndarjen™,

Z. L. Braho: Jemi té qarté me kété zoti Kaziaj?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Ne kemi béré kérkesé plr 1€ gjithé zonén
zejedhore.
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Z. L. Brahe: Faleminderit, attheré né lidhje mé k&rkesat pér proval ne do (@
térhigemi si trupé piér t'u késhilluar dhe pér & vendosur n& lidhje me provat g
kérkohen, ngs do arrijmé nj€ vendimmartje pér 30 minuta do ¢ shpallim vendimin
sot pér provat. N¢ t&€ kundért, do ¢ 18mé pér datén 14 Maj ora 9:30, Megenése nesér
Eshté festé zyrtare, Festa ¢ Bajramit, nuk do t& [8mé seancé, Pra, shihemi p&r 30

minuta né orén 15:40, faleminderit,

Rifillon Mbledhja
Ora: 15:56

Z. L. Braho: Péshindetje! Celim sérish seancén pér shgyrtimin t¢ Kérkesave
Ankimore nr.33, nr.41 dhe nr.52 (& subjekteve zgjedhore LSI, Koalicioni PD - AN
dhe Kandidati i Propozuar nga Zgjedhésit zoti Kreshnik Merxhani. KAS u térhog
né dhomé késhillimi, né lidhje me provat g8 palét kang depozituar sé hashku me
kérkesat ankimore, po ashtu dhe né lidhje me kérkesat pér prova g€ (& merreshin
népérmjet KAS-it dhe pér 1€ gartésuar né lidhje me provat q& palét kané sjellé
secila nga palét, Té gjitha provat do t& pranchen pér shgyrtim, Ndérkohé qg pér
kérkesal q€ palét béng, pérkatésisht se u vendos rrézimi me shumicé votash i
kérkests sé subjektit zgjedhor LS, né lidhje me provat qi kérkon & merren por pér
sa | pérket emrave qf pretendon qé kan# qeng komisioner®, dy angtaré 18 KAS-it
uné dhe zoti Cefa, i kérkojmé Administratés s¢ KQZ-sE, né bazé t2 nenit 136, pika
3, g€ t¢ na vEnt né dispozicion sa mé¢ shpejt ¢ jet€ e mundur. Négofiése kéto
persona g gjenden né kéto lista jané pjesé ¢ Administratés Zgjedhore duke filluar
nga dita e zgjedhjeve dhe deri né pérfundimin e procesit, deri né shpalljen e
rezultatit nga KQZ-ja. Pra qé & ken& gené pjes€ dhe e Administratés s& KZAZ-sé.
M lidhje me kérkesén e subjektit zgjedhor PD - AN, po ashtu KAS vendosi me
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shumicé votash rrézimin e kérkesave p¥r marrjen e provave q¢ kérkohen nga ky
subjekt, Ndérkohi né lidhje m# kérkesén e fundit g# ka ¢ bé&jé me kgyrjen dhe me
kryqézimin ¢ & dhénave nga pajisjia PEIl pér Qarkun e Gjirokastrés, sérisht dy
anétaré t& KAS-it né zbatim & nenit 136, pika 3, mé konkretisht uné dhe zoti Cefa.
Kérkojmé q€ brenda afatit, sa mé& shpejt dhe nga deklarimet u bé e ditur g€ mund &
béhet pér 3-4 dit¢. T¢é na vihet né dispozicion informacioni né lidhje me
kryqézimin e 1€ dhénave nga pajisjet PEI Qarku Gjirokastér. Po ashtu né lidhje mé
kiérkesén pér prova 1€ subjektit zgjedhor, kandidatit Kreshnik Merxhani u vendos
me shumict votash rrézimi i kérkesés. Né lidhje me vijimin e seancés sé& shqyrtimit
administrativ pér kéto tre kfrkesa ankimore gé i pérkasin Qarkut Gjirokastér, duke
gené se do presim dy provat qé kérkohen nga Administrata e KQZ-sé dhe gé jané
pjesé e materialeve zgjedhore, do té pezullohet ky proces i shgyrtimit administrativ
deri n& marrjen e provave. Do t€ njoftohen sérish se kur do t€ rinis procesi
ndérkohé q& né daté 14.05.2021 ora 10:00 do t& nis shqyrtimi administrativ pér
kérkesal ankimore g i pérkasin Qarkut Berat. Mé konkretisht, Kérkesa Ankimore
nr.34 e subjektit zgjedhor LSI dhe Kérkesa Ankimore nr.35 e po subjektit zgjedhor
LS1 si dhe Kérkesa Ankimore nr.42 gé | pérket subjektit zgjedhor Koalicioni P -
AN. Faleminderit, seanca pér sot &shté e mbyllur.
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18.05.2021
. Ora 10:06
RENDI I DITES

Projektvendim "Shgyriimi administrativ i kérkesés ankimore me nr.33, daté
07.05. 2021, kérkesés ankimore me nr.dl, daié 09.05.202] dhe kirkesis
ankimore me nr.52 daté 10.05.2021, me objekt “Ndryshimin ¢ vendimit nr.347,

daté O04.05.2021, té Komisionerit Shtetéror 18 Zpjedhjeve pér miratimin e
fabelis _pirmbledhise (¢ rezultatit (8 votimit né zonén ggjedhore Qarku
Gjirokastér”.

PIESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

o Stafi KQZ: Y.Merkaj, 0.Peto
« Parti Politike: PD, PS, LSI1

+ Kandidati i pavarur: Suela Hasani, pérfagésuesia ligjore e zotit
Kreshnik Merxhani.

Z. L. Braho: Scot né daté 1R.05.2021, ricelim seancén publike t& shqyrtimit
administrativ té kérkesave ankimore nr33, daté 07.052021, ¢ paragitur nga
subjekti zgjedhor Partia Lévizja Socialiste pér Integrim, Ké&rkesa Ankimore nrdl,
daté 09.05.2021, t& paragitur nga subjekti zgjedhor PD-AN, Kérkesa Ankimore
nr. 52, datg 10.05.2021, t& paraqitur nga subjekti zgjedhor Kandidati 1 paraqitur nga
njé grup zgjedhésish zoti Kreshnik Merxhani. Ky shgyrtim administrativ zhvillohet
né lidhje me ankimin gé kéto subjekte zgjedhore kané béré ndaj vendimit t#

Komisionerit Shtetéror 8 Zgjedhjeve pér miratimin e tabelés sé rezultateve pér
L
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Qarkun e Gjirokastrés pér zgjedhjet e datés 25 Prill 2021 pér Kuvendin. Deri tani
kemi zhvilluar seancat, palét kané béré pretendimet e tyre, Jané depozituar provat
pérkatése, palét kangé kérkuar dhe prova nga KAS. Njé pjesé e tyre &shté rrézuar
me shumicé votash, njé pjesé tjetér jané kérkuar nga anétaré t& KAS-it. Konkretisht
jané dy prova qé jané kérkuar; Njé prové qi éshté kérkuar nga Lévizja Socialiste
pér Integrim dhe njé prové nga pérfagésuesi i Partisé Demokratike. Kéto prova
jané véné né dispozicion nga Administrata ¢ KQZ-s¢ duke gené se ishin prova gé
ishin né administrim t& KQZ-s€. 5¢ pari njé listé & paragitur nga Lévizja Socialiste
pér Integrim ku pretendohet se disa emra ishin komisioneré t¢ Partisé Socialiste
ditén e zgjedhjeve. Prova tjetér kishte t& bénte me kérkesén ¢ Partisé Demokratike
pér kryqézimin ¢ t& dhénave t€ pajisjeve PEI pér Qarkun ¢ Gjirokastrés. Ju lutem
administratés (€ béjE njé sgarim lidhur me faktin né qofté se kéto prova va ka
dhéné subjekteve dhe mé tej subjektet né gofité se jané njohur me kéto prova,

Z. Y. Merkaj: Po sipas kérkests dhe urdhérimeve t& Komisionit &8 Ankimeve dhe
Sanksioneve i kemi nxjené kéto prova. Dje i kemi shpémdaré népér subjektet
zgjedhore, gjithashtu njé kopje i kemi dhéné dhe KAS-it.

Z. L. Brahe: Faleminderit para se (€ vijojmé me palé, sot jangé prezent
pérfaqésuesit e Partis8 Demokratike, pérfaq@suesit ¢ Lévizjes Socialiste pér
Integrim, pérfaqésuesi i subjektit t€ interesuar Partin Socialiste e Shqipérisé,
Ndérkohe qé nuk shoh kandidatin subjektin q¢ &shté kandidati, ka njé person g ka
qent dhe herén ¢ kaluar ju lutem ngé qofté se mund (& prezantohuni.

Znj. 8. Hasani, pérfagésuese ligiore e Kreshnik Merxhanit: Jam Suela Hasani

kam nj€ autorizim duke gené se veté kandidati i pavarur nuk kishte mundiési sot té
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ishte kétu edhe pér arsye 1€ kohés sé shkurtér t& njoftimit. Késhiu g& mund t'ua

parages autorizimin.

Z. L. Braho: Mund t'ia depozitoni administratés, uné personalisht ju mbaj mend
nga hera e kaluar. Atéheré né bazé té nenit 141, sot né kété seancé t& béhet mbyllja
e hetimit administrativ, nuk e di né qofté se palét kang ndonjé kérkesé tjetér né

lidhje me prova.

2. A. Kaziagj, pérfagésues ¢ LSI-5é: Ashtu si¢ tha dhe sekretani 1 pérgjithshém,
ditén ¢ djeshme na €shté véné né dispozicion pjesé ¢ materialit t€ kérkuar gofté nga
subjektet ankucse nga Lévizja Socialiste pér Integrim dhe nga Partia Demokratike
¢ Shqipérisé. Pér sa u pérket dhe kryqézimit t& t€ dhénave t&¢ PEI pér Qarkun
Gjirokastér dhe dokumentacionit shkresor té ZAZ-ve dhe QV-ve pérkatés pér ata
dy persona (€ cilét ne kemi kontestuar si persona & pérfshirg€ né€ proces zgjedhor
pér Qarkun Gjirokastér népérmjet listave t€ subjektit politik Partia Socialiste,
ndérkohg duhet € ishin & veté karantinuar né bazé t€ udhérit € Ministrit €
Shéndetgsisé.

Z. L. Braho: Zoti Kaziaj kjo ka t& béjé me pretendimet, keni kérkesa pér prova té

reja’?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSF-sé: TE lutem zoti Braho pikérisht te kérkesa pér
prova té reja do té vija. Duke gené se mendojmé se shqyrtimi pavarésisht se nga
provat dalin qé ata persona kané qeng gartazi anétaré t€ komisioneve zgjedhore pér
Parting Socialiste do (& dubet gé KAS (€ investojé akoma mé shumé pér qanésimin
¢ pozicionit & tyre. Dakord g KAS rrézoi kirkesén tong pér marrjen e & gjiths
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materialit t& Drejtorisé pér Kufirin e Emigracionit gé ka té béjé me kalimet e kétyre
shtetasve né até perindhé kur ka gené ndalimi. Por, fakti &shté ¢ ata ishin persona
gé ju mund t'i mermi dhe t"i thérrisnit kétu, t'i pyesnit, 'i mermit dhe pashaportat
e tyre pér t& paré kalimet apo jo né kéto pika kufitare dhe detyrimin apo jo pér t'u
karantinuar té kétyre personave, gjithsesi ne kété kérkesé kishim,

Z. L. Braho: E kKuptuam do shprehemi pasi t€ dégjoymé dhe palé té tjera né lidhje
me kéto, Partia Demokratike ka ndongé gje?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Jemi dakord me kérkesén pér provat té kolegéve

té L5I-3&, nuk kemi kérkesa pér prova té tjera shtesé.
Z. L. Braho: Faleminderit, pérfagésuesjn e subjekitit Kreshnik Merchani?

Znj. S. Hasani, pérfagésuese ligiore ¢ Kreshnik Merxhanit: Ne nok kemi kérkest
(¢ tjera shiesé késhtu g€ jemi dakord.

Z. L. Brahoe: Faleminderit, zoti Salianji si pérfaq@sues 1 subjektit t€ interesuar
Partia Socialiste ¢ Shqipérisc?

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Faleminderit, dje na €sht€ véng né dispozicion
raporti i PEI, né té cilét sipas deyrave gi 1'u dha nga KAS-i, kéfta kané béré
kryqézimin e t€ dhénave nga ai shqyrtim i raportit. Arsyetimi ngé t€ cilén dhe
konkluzionin g¢ ka dalé ky raport pér ne ésht€ 1 pagarté dhe ka mangisi té
theksuara, pér shkak se kérkohet njé sqarim i métejshém se ¢faré t# dhénash jang
kéto gé na jané paragitur ne. Uné kérkoj g € thirren né seancé & shqyrtimit
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administrativ Kryekomisioneri ose Nénkomisioneri personal pérgjegjés, té cilél
kangé administruar raportin ¢ PEI si dhe pérfag@suesi i firmés 1 cili ka né
administrim kété proces. Pra, aparaturat ¢ PEl dhe operatorét tekniké & cilét kang
administruar k€€ proces qé jané operatorét e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
dhe firmés, kjo e fundit né varési t€ shpjegimeve (€ cilét do t€ japin
Eryekomisioneri ose Nénkomisioneria, Uné nuk do ¢ ngrija né fakt kété kérkesg,
por megénése kjo prové ka béré lajm dhe opinioni publik nuk &shté théné ajo & né
té vérteté ka ndodhur. Ne informacionin se ¢fwrf ka ndodhur né Gjirkastér
népérmjet anétaréve toné t€ komisionil e kemi shumé 1€ garté, Né shkresé thuhet
73 raste € dyshimta g€ nénkupton kur ¢ lexon si shifér nénkupton g 73 raste
mund té ken& votuar. Pér ne nga verifikimet qé kemi béré dje né kéto gendra
votimi €shté () persona, & cilét kan€ votuar né gendra ¢ votimit, personat € cilét
nuk u takonte té& votonte. 1 vetmi rast thuhet né operator éshté vetém njé rast i cili
njé person ka vajtur né dy qendra votimi pér t€ votuar si dhe bie né sy g€ jané né
njé gqendér votimi 17 klikime shenjé gishti dhe njé qendér votimi 20 klikime. Ne e
hetuam kété rast se po t€ ishte e vérteté normalisht do pérbénte shgetésim, por kjo
ka € b&jé me veprimtaring ¢ dy operatoréve t€ cilét nga mostrajnimi ng rastet ng té
cilat personat e moshuar gishti nuk jepte OK pér t€ vazhduar, atéheré operatori 1 ka
dhéné OK me gishtin e vet. Por kjo q€ tashmé (€ sqarohet nj# herg€ e mirg€ se nuk
do "1 shérbejé vetém kétij procesi i Gjirokastrés por i gjithé procesi ng térési, ungé
mendoj se do & bé&jmé njé hetim & thelluar, kjo do t'i shérbejé dhe procesit @
Gjirokastrés dhe transparencés zgjedhjeve, Uné besoj qé sig dhe ne ¢ kemi mamé
informacionin, por informacioni jong pér ju &shig njg anshém, prandaj ju si KAS
duhet té thérrisni dy drejtuesit kryesor (€ institucionit dhe ata duhet t€ sqarojné se
glarg né t¢ vénteté ka ndodhur, pra problemet teknike nuk mundet g€ & béjng pis
procesin, Uné e kérkoj me kémngulje kété prové qf 1€ merret, pér arsye se tani sig
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¢ dimé jemi né njé situaté ankimore dhe ¢do gjé qé del nga kjo sallé kétu Eshié
gime por kur del jasht€ béhet tra. Tani meqénése kjo vértet ¢ ka marré vémendjen ¢
opinionit publik, ne kemi detyrimin si pér procesin si pér transparencén ta
sgarojmé deri né fund se ¢faré ka ndodhur me aparatet ¢ PEL Uné ua them me
bindje té ploté, 0 persona té cilét kang votuar dy herg pér arsye g€ 1€ gjithé persona
qé kané votuar kané hedhur nénshkrime ka dhe kartat e identitetit né gendrat ¢
votimit. Difektet teknike t€ vijné t'i sqarojné kétu operatorét dhe personat
pérgjegjés, té cilét pas sqarimit besoj dhe ju do t& bindeni q& nuk ka asnjé cfekt pér

procesin e votimit né Gjirokastér, faleminderit.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Salianji, palét prapésime né lidhje me kEt€ prove i

kérkuar nga pérfaqésuesi 1 subjeknt t& interesuar?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s&: Pér nc ¢shté shumé e qarté tabela e sjellé
bashkélidhur dokumentit € na £shté viné né dispozicion ditén e djeshme. Nuk e di
s ku nuk e gjen gartésing zoti Salianji, ¢ tha q¢ ne kemi informacion por ndérkohi
qé paska béré hetime dhe nuk ¢ v€ né dispozicion hetimin & k&tij komisioni n#
ményré q¢ t¢ gjitheé ne t€ njihemi me té. Ashtu sig¢ tha zoti Salianji éshté marreé (&
themi hapésiré e mjaftueshme mediatike pér t€ théng njé ¢ vérteté ashtu sic ¢ mori
zoti Salianji pér € pretenduar t& kund€rtén e t& vértetés, Ndérkohé gé ne gjejmi
shumé € qarté ké tabel€, éshté e sqaruar né hollési g kang qené raste 73, 12
shenja gishtash kang pérdorur tentativa ose votim pér 70 persona né kété rast dhe
gshté rast & dyfishig (€ parashikvar ng Kolongn e treté t€ pasqyruar né ke
dokument. Po ashtu bashkélidbur k#nj dokuwmenti i nderuar zoti Braho éshté dhe
njé listé emérore 1€ paktén pér fshehtési t& themi dhe imponim & ligjit rezullon @
jeté vetém shkronja e paré e emrit dhe mbiemrit, domethéné inicialet e personil
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gjinia, dat@lindja e tij numrit i qendrés s& votimit dhe qarkut pérkatés. Mé shumé
se kaq nuk di se ¢faré duhet té bénte operatori teknik ose personi i ngarkuar me
kétd puné kétn qf né kété rast éshté Nénkomisioneria Shtetérore ¢ Zgjedhjeve.
Eshté shumé e qarté kjo gj& mé shumé e shoh si njé dokument t& karakterit hetimor
qé ka té& b&jé me organin procedues pér t& thelluar mé tej hetimet mbi pérgjegjésité
té konsiderueshme penale g€ mund t& kené personat t& caktuar, 1 cilét né tentativa
ose né realizimin ¢ g&llimit pér votim t& shtyrg nga persona té treté kané ndérmarré
kiété nisme. Pér sa i pérket pjesés sé zotit Salianji nuk e shoh € arsyeshme gé t8
kemi njé hetim t€ thelluar, nuk do i bénte miré procesit pér shkak se transparenca
éshté aq e garté sa....

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Kaziaj, zoti Kaso,

Z. I. Kaso, pérfagésues i PD-5¢; Faleminderit i nderuar, né vijim t€ asaj ¢faré tha
zoti Kaziaj, por dhe 1€ asaj se ¢farg tha pérfagésuesi i Partisé Socialiste, besoj qé 12
dhénat g€ na u paraqitén nga administrata sipas provés g€ ne kemi kérdmar
kryqézimit & (¢ dhénave jan€ explisite dhe flasin garté. Flasin pér paaligjshmén &
ndodhur né njé masé & caktuar po them né gjithé zonén zgjedhore 1€ shpémdaré
sipas qendrave (€ votimit dhe lista g€ i1 bashkéngjitet kérkesés soné dhe relacionit
shpjegues té dhéné nga administrata &shté po ashiu aq ¢ qanté pasi vetém nga sa
konstatojmé né dy raste flet pér administraté zgjedhore dhe pjesén yjetér e paraget
né llojin e verifikimit si lista ¢ gendrés s& votimit. Pra ka ndodhur nga persona dhe
besoj qé pér aq sa i duhet kétij hetimi, pra  késaj shgyrtimit té kérkesés pir
paligishméri qofté tonés qofté kérkesés sé Lévizjes Socialiste pér Integrim, besoj
se & dhénat jané (& garta, ajo ¢faré i mbetet kétij komisioni pér t&¢ vendosur &shig
né qofté se kjo paligishméri éshié e tillé g {€ shkaktojé pavlefshmeéri. Eshi e tille
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qé ndikon né ndarjen ¢ mandateve né zonén zgjedhore Eshté njé lloj paligjshmérie
le té themi aq ¢ réndé sa t€ keté cénuar procesin né njé ményré & tllé qé ky proces
duhet té ripérséritet né t€ gjithé zonén zgjedhore apo jo. Nga ana tjetér ne kem
gené té parét qé kemi béré kirkesé né KAS pér hetim t€ ploté dhe 1€ gjithanshgém
per ¢faré do lloj shkelje zgjedhore, pér ¢faré do lloj parregullsic g mund t€ keté
ndodhur né kété proces. Parimisht jemi pro hetimit té ¢faré do lloj rasti qofté edhe
1€ kétiy Hoji paviefshmérie gé mund t€ keté ndodhur kur persona kang tentuar ose
potencialisht kang votuar g€ t& gjithe mé shumé se njé heré, sepse veté relacioni
parashtron si raste t€ dyshimta pér ne jang @ gjithé raste potencial q€ kang
ndodhur, Késhtu g€ térésisht t& hapur pér hetimin e ploté, @ ¢farg do lloj karakteri
administrativ i juaji dhe mé pas penal i organeve tjera g do té shqyrtohen  k€to lloj
shkelje pasi Kodi ¢ parashikon si t& tillé, Kohén dhe momentin né € cilén do @&
ndodh€ ky hetim zgjidheni ju, pra né qofté se ju ¢ konsideroni g€ kag prova sa kang
ardhur g€ pér fat 1€ mirg falé implementimit teknologjisé ne e kemi sot € ploté
relacionin, jané & mjaftueshém dhe t& dobishém pér shqyrtimin tuaj administrativ,
vazhdoni dhe konkludoni me kété prové, Né qofté se ju e konsideroni g€ kjo prove
né kété gjendje si¢ éshté nuk Eshté e mjaftucshme per ta rritur né konkluzion, ne
jemi té rédsisht t& hapur pér hetim t€ ¢faré do loj shkelje né ¢faré do lloj mase kudo
gé té keté ndodhur nga kushdo gé t€ keté ndodhur g2 t€ mbajé€ secili pérgjegjésité e
veta peér gfaré ka ndodhur ng kété proces, faleminderit.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Kaso, pérfagésuesja e zotit Merxhani nuk e di ju
#shté véneé né dispozicion kjo prove?

Znf. 8. Hasani, pérfagésuese ligiore e Kreshnik Merxhanit: Jo két€ doja dhe uné
1€ kérkoja faleminderit pér kété pyetje. Ne nuk na éshté véné n€ asnjé nga kéto ng
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dispozicion kiéshtu g nuk mund t& shprehemi lidhur me digka.. Madje dhe lidhur
me kété mbledhje na €shté njoftuar tepér voné ¢do gjé shumé voné, késhtu g do ju

falenderoja nése na jepni kiété mundisi.

Z. L. Brahe: Kérkoj uné falje né emér t&¢ Administratés sé KQZ-s¢ pér njoftimin
dhe pér mungesén e proviés, por mermi kohén e mjaftueshme tani g€ € njiheni dhe
(€ béni prapésime né lidhje me até ¢faré pretendoi subjekti i interesuar Partin
Socialiste.

Znj. S. Hasani, pérfagésuese ligiore e Kreshnik Merchanit: Faleminderit,

Z. K. Bele: Kam dhe njé diskutim pér ¢faré u tha ndoshta dhe pyetje, por pyetje
nuk kam kujt Cia bgj. Né fakt bie dakord me até gfaré tha ng fund zoti Kaso gg
sistemi ka qené i duhur dhe kemi besim ng integritctin ¢ sistemit &sht€ théng dhe
mé paré kjo g€ ne kemi besim né integritetin e sistemit por nga ana ¢ tjetér nuk ¢
kuptoj njé loj stepje spo e quaj refuzim pér t€ sqaruar kEt€ material. Pér hir (&
virtetés ky ndoshta shié dhe njé raport teknik dhe raportet tcknike mund € jent
kaq t& shkurtra por ky raport ka njé tabel€ n€ dy tre rrjeshta pérdoret termi “raste té
dyshimta”, nuk ka njé shpjegim pér metedologjing pra ¢faré pérfaqéson dhe nuk ka
as edhe njé konkluzion. Me € drejté shumékush pérfshiré personalisht ung kur ¢
lexoj do 1€ doja t€ kuptoja mé& shumé qofté edhe pér faktin se ky sistem &shté
implementuar pér heré 1€ paré n€ kéto zgjedhje. Pastaj ajo g€ tha zoti Kaziaj se nuk
éshié qéllimi im © komentoj ¢faré thoni ju po megéngse Eshié pjes€ e kEdj
diskutimi tani 'i marrim kéto raste té dyshimta dhe & konkludojmé né njé kohe gé
raporti né asnjé fjalé nuk e thot® qé ka votuar mé shumé sc njé heré, flet vetém pér
njé tentative & njé personi pér (€ votuar né dy gendra mund té jeté lajthitje mund @

2
FEhardhi materialin audio
Valbona DUSHI




Procesverball { zhardhur | mbledijes sé
Romisionit i€ Ankimimeve dhe Sanksioneve
D f8.05.202)

jeté e géllimshme, patjetér duhet t& vlerésohet penalisht si¢ e thang dhe parafolésit.
Uné mendoj gé i vlen kéti] hetimi administrativ t& paktén két? heré ose nése
vlerésohet dhe né raste t€ tjera g€ pérfagésues & ngarkuar (8 KQZ-s€ dhe ligjvéngsi
ka béré njé rregullim ligjor ng nenin 14 & posagém ku thoté Nénkomisioneri éshig
pérgjegjés pér caktimin ¢ zbatueshmérisé dhe drejton punén né zbatimin ¢ projektit
té identifikimit elektronik 8 votuesve. Pra do € ishte ¢ udhés gé t& paktén
Nénkomisioneri po ndoshta dhe Komisioneri ta gjykojé KAS-i, té vijé dhe té na
ndihmojé t€ kuptojmé mé shumé nga ky raport dhe ndoshta do té na japé dhe njé
pérgjigie mé shumé gé 1 vlen kétij hetimi qé kjo &shté thelbésore po pse jo né fund
te dités ka njé géllim pse kjo seancé béhet publike dhe nuk béhet si njé scancé e
zakonshme administrative apo njé ¢éshtje gjvgésore. Pra njé qéllim pse kjo scancé
bihet publike sepse zgjedhjet jan€ ¢éshtje né interes 1€ madh publik dbe po €
themi gé PEI provoi kété, provoi até krijojné konfuzione té panevojshme. Né kg
sallé ka pasur dakortési pér vlerén ¢ sistemit, shumé miré gé na ka prodhuar njé
raport dhe krijon edhe perceptimin g¢ kushdo t& votejé dy heré sistemi 1€ dallohet,
po pér nevoja t€ procesit administrativ pér mé teper kur kérkohet pavlefshmérni pér
shkelje t€ rénda t& ligjit do t& ishte ¢ udhs. Uné mendoj qé kéta persona pérgjegjés
qé kan€ njohur 1 té thellvara pér kété proces, t€ cilat nuk mendoj se i ka ky
komision t&8 na ndihmonin 8 kuptonim ¢faré jané kéto raste té dyshimta, sa kéto
raste kané ndikuar ngse mund t'i marrim kéto pyctje né rezultat. A ka ndonjé voté e
cila &shté ng kuti pér shkak té mosfunkisonimit apo keqfunksionimit (2 sistemit,
apo pyetje té tjera? Se nuk jam ung né giendje té shteroj pyetjet. Pér ta mbyllur
mendoj se kérkesa pér (€ pasur pérfagésuesit e nivelit (& lartg 18 KQZ-s€, (€ cilét ag
meé tepér dhe (€ ngarkuar me procesin pra pérkatésisht Nénkomisionerja dhe

Komisioneri nése do t& gmohet do | vlente procesi dhe nuk shoh g kjo do €
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krijonte ndonjé pengesé né zvarritje pérkundrazi do i rriste transparencén kétij

procesi, faleminderit.

Z. L. Braho: Zoti Bele meqgénése ju u shprehét “uné jam i paganté”, kjo ishle né
diskutimin ¢ debatit g& v béné palét apo né kuptim (& nenit 136, 3 gé ju po kérkoni
kiété prové mé déshmitarét duke qent se déshmitart jang pjesé e KQZ-s¢. Né gofté
se do té presim dhe prapésimet e palés q¢ pérfagéson subjekti Kreshnik Merxhani,
apo té vijojmé direkt me marrjen e kifsaj prove me kérkesén tuaj q€ ta ganésojmé
proceduralisht,

Z. K. Bele: Megénise kétu u paraqit edhe njé kérkesé pér 1€ fituar kohe pér t'u
njohur me provén nga njé proces ndérkaq njéra palé, pala tjetér né njé faré ményre
kérkoi marrjen e nj€ prove t€ re ose thellimin ¢ kisaj. Pra gasja procedurale pér
mua ka pak réndési mbase njé konsultim me administratén do t€ sygjeroja. Nése ka
dakortési ng até t€ komisionit mund 18 caktohet nj# scancé mé voné sot pér kité
géllim ndoshta sot paradite apo pasdite t& merret njé kontakt dhe ecim me @ dyja
dhe me prapésimet ¢ palés s& et né kété proces, pérfagésucses sé kandidatit té
pavarur dhe mund t€ kryejmé dhe pyetjen ¢ kétyre personave né drejtim té thellimit
té hetimit administrativ lidhur me marrjen e kéésaj prove, Nése duhet ta kérkojmé si
prové té re si anétar KAS-i dhe proceduralisht ju mendoni gé i vien shqyrtimit &

cilésohet 1 tillé mund ta cilésojmé dhe ashtu.
Z. L. Braho: Falemidnerit zoti Bele, po zoti Cefa,

Z. E. Cefa: Faleminderit zoti drejtues, sigurisht jo pér t& humbur shumé koh# po
thjesht mbase e shoh me vend (€ béj dy sqarime & mbase do ¢ na vijné & gjithéve
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né ndihmé lidhur me raportin e kryqgzimit té t& dhénave t& pajisjes bimiotrike. N
opinionin tim uné raportin e shoh krejtésisht t& qarté dhe nuk besoj g€ prania e njé
personi mé teknik se ne kétu duhet té na sqarojé pértej sa éshté shkruar né raport.
Jané vErejtur dy fenomene nga krygézimi i t& dhénave, dy raste kur i njéjti person
ka votuar né dy gendra votimi t# ndryshme dhe 12 shenja gishtérinjsh & p&rdorura
s1 nénshkrim bimiotrik pér identifikimin ¢ 70 zgjedhésve & tjeréd. Mendoj qé
saktésimi i faktit se cilét zgjedhéés kangé pérdorur njé shenjé dhe sa &shté numri |
tyre dhe géllimin pse €shig pérdorur kjo, ne nuk do ta arrijmé kurré sado gé t'i
kemi gofté dhe déshmitaré personat kétu. Uné mendoj qé kjo éshté njé géshtje qé i
pérket njé hetimi t& njé karakteri tjetér mbasi njé hetimi penal né ményré gé té
evidentohet. Pra qé organi procedues apo organi i akuzés té evidentojé qéllimin ¢
kétyre veprimeve dhe ményrén sesi kéto veprime jang kryer konkretisht. Uné nuk
besoj qé prezenca ¢ Zevéndéskomisionerit sot do 2 na jap® pérgjigien e késaj
pvetje. Késhtu g8 pér ekonomi administrative ung do t€ kisha théné q¢ dhe mund ta
anashkalojmé kété moment procedural, sepse jam i bindur né& fund dhe ata nuk do
té jené né gjendje € na e sqarojné kiété, faleminderit.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Cefa pérfagésuesja ¢ zoti Kreshnik Merxhani né
lidhje me kiét€ prové dhe me prapésime né qofté se keni ndaj kérkesés sé
pérfaqésucsit t€ subjcktit Partia Socialiste ¢ Shqipénsé.

Znj. 8. Hasani, pérfagésuese ligiore e Kreshnik Merxchanit: Né lidhje me kété
kérkese, doja t& thoja né fakt qé thellimi i késaj kérkese edhe hetimi i mé&tejshém
ka mé shumé té béjé me njé gark penal. N€ fakt ng ¢éshtjen administrative né (#
cilén ne jemi mesa uné pata mundési 1€ shoh €shté e garté dhe kjo vlen mé€ shumé

pér t'i gartésuar shkeljet dhe paviefshmérité e Qarkut Gjirokastér, Kyéshté
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qéndrimi qé ne kemi nuk ka pse & thellohet &shté mé shumé humbje kohe dhe ka
vende té tjera né té cilat mund té thellohet kjo dhe sigurisht do & thellohet.

Z. L. Braho: Faleminderit né fakt pér & sqaruar dhe uné tabela mé duket e qarté,
informacioni mé duket i qarté. Mé duket njé informacion 1 Gllé g€ sado t€ thérrasim
Zevéndéskomioinerin apo Komisionerin Shtetéror i Zgjedhjeve nuk besoj se do
arrijmé 1€ gjejmé rastet ose mé sakté t'i identifikojmé rastet se kush jané kéto
persona Q€ kané vendosur gishtin - mé shumé se njé heré, sepse ne thjesht mund t#
identifikojmé kartat ¢ identitetit pér t€ cilat &shté votuar, por jo se kush &shté
personi qé ka viéné gishtin. Kjo pér mendimin tim i pérket njé hetimi penal gg
duhet t€ kryhet s& bashku me kamerat ¢do gendér votimi né ményré g¢ € gjendet
se kush &shté personi q€ ka vendosur gishtin pér kéto karta identiteti. Uné jam
shumé dakord me pjesén e transparencés né zgjedhje, éshié shumé e réndésishme.
Sig e tha dhe kolegu Bele duke genE se jemi né& kushtet ¢ njé tcknologjie & re g
pérdoret pér herd (€ paré patjetér g€ vlen pér transparencén ¢ zgjedhjeve, por duhet
1€ themi g kito zgjedhje pér heré 1€ paré u caktuan dhe disa regulla né lidhje me
pérdorimin e administratés publike t€ aseteve publike nga partia g€ Eshigé né
pushtet sipas rastit dhe transparenca né lidhje me kéto kérkesa nuk v pranua késhtu
qé besoj se jemi né & njéjtat koshte dhe né kété rast, Ndaj pérveg faktit g& nuk do
t€ arrijmé dot t& zbulojmée ndonjé gjé, uné i kérkoj Administratés s& KQZ-s& qi 12
zbato|€ detyrén t€ paktén pr rastet ¢ Komisioneréve apo administratés rgjedhore
q¢ €shté konstatuar né kushtet e votimit t€ dyfishtf. Né dijening time jemi né
kushtet e njé vepre penale 1€ konsumuar nga kéta komisioneré késhtu g€ né zbatim
€ ligjit Administrata ¢ KQZ-s€ duhet € procedojé né goflé se nuk ka proceduar
ende. Pér pjesén tjetér n gofté se nga anétarét ¢ komisionit kang ndonjé gjg pér
sgaruar?
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Z. 1. Rusmali: Mg duket se ne e guam gjéné prapsh domethéng i takonte paléve té
bénin vlerésimin ¢ provis n¢ pretendimet ¢ tyre dhe pastaj ne t& gjykonim pér
vleréin g ka prova. Po evidentojmé mé shumé kété prové dhe po memremi vetém
me kété sikur té jeté ky objekti i ¢éshtjes ton€ né fakt nuk éshté késhtu. Uné jam
dakord pér ta théng pérpara gjéné g€ duhet théng né fund, jam dakord g€ nuk ka
nevojé 1€ thellohemi mé shumé dhe (€ thé&masim ¢ pyesim Nénkomisioneren ose
pjes€ nga stafi pér njé motiv qé éshté shumé 1 thjeshté. Ne duhet t& pranojmé té
gjithé faktin q& kjo prové g€ éshté prodhuar pas kérkesés sé dy anétaréve se nuk
ckzistonte €shté prodhuar me nxitim dhe &éhté prodhuar pa kryer njé hetim
pérfundimtar mbi fenomenin. Ky fakt kondicionon pastaj gjithé pérmbajtjen e
provés, prova ka statistikén pér leximin ¢ gjurmés s€ gishtit nga pajisja dhe
statistika deri né kété piké éshté ajo q¢ €shté ka dyshim pér dy persona né Qarkun e
Gjirokastrés g€ mund t€ keng votuar dy heré dhe ka njg dyshim € pér njé grup
personash me identitet t€ percaktvar, sepse €sht€ lexuar karta e tyre dikush tetér ka
viEng gjurmén e gishtit vetém kaq asngé gjé mé shumé se kaq. Nuk ka dyshim pér
gjéra t€ tjera nuk ka dyshim pér votim masiv pér mé shumé sesa njé njé heré ka
vetém kéte dyshim i cili @shté ng€ viler€simin tim 100% 1 verilikueshém, sepse
bashké me regjistrimin ¢ makingés #shté dhe regjistrimi video 1 kameras, 1 cili
pérputhet menjéher dhe me cilési me regjisitrimin ¢ makinés dhe identifikon
personal dhe methanat né & cilat kang ndodhur gjéja. Por ng qofté se ne thérrasim
Nénkomisioneren, ajo nuk do t& na thoté dot asnjé gjé nga kéto nuk do & na thot#
dot asnjé gjé nga kéto, nuk do t& na sqarojé dot asnjé gjé, sepse hetimi
administrativ i KQZ-sé nuk éshté mbyllur, Eshté prodhuar me nxitim njé raport |
cili duhet 1€ kénagle kérkesat e njé pjese té komisionergéve 1€ anétaréve (¢
komisionit, pavarésisht nga Kjo, prova g€ u kérkua ¢shté né tryezén toné, Secili
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nga ne &shté né gjendje t'a vlerésojé até, secili nga palét pjesémarrése né kété
proces ka aftésing e ploté t€ béjé dhe propagandé me té mundésisht jasht# mureve
té kitsaj zyre sepse né kété zyré héhet profesionalizém jo propagandg. Secila palég,
té thoté té vértetén e vet, jané t€ liré ta thon® si (¢ duan, ne &8 viédetén tong do ta
themi me vendimin toné dhe kemi mjafrucshém té dhéna pér t& pasur qartési tck
vlera e provés né raport me kérkesén. Kérkesa éshré pavlefshméria € zgjedhjeve né
qark, vlerén ¢ proviés do ta gmojmé me vendimin pérfundimtar. Késhtu g€ nga kjo
piképamje nuk ka nevojé g ne t& shkojmé dhe ta tjerrim mé gjaté céshtjen, por le
ti [Emé rradhén paléve t€ shprehin pretendimet e tyre pérfundimtare  dhe
vlerésimin ¢ t€ gjitha provave bashké me pretendimer e tjera pérfundimtare. Ne
pastaj t& térhigemi, t¢ pjekim mendimin tong, debatin, diskutimin dhe dalim me njé

vendim t€ shéndodhé nga kjo mbledhje.
Z. L. Braho: Faleminderit zoti Rusmali! Po zoti Bele,

Z. K. Bele: Meqgenése kétu patém dhe njé diskutim procedural, uné bie dakord
pjesérisht, q kétu sigurisht kemi ¢faré kuptojmé, por uné insistoj tek e drejta pér &
kuptuar mé shumé. Esht€ neni 136 g€ na ka dhéng kété mundési procedurale gé nje
anétar i KAS-it né fakt dhe dy anétaré té¢ KQZ-s&, mund € kérkojng, nuk e di nése
Jjemi njé apo dy apo mé shumé anétaré, Por ung do (& insistoja qé, ose do & kérkoja
se ndryshe ishte insistim, do (€ kérkoja g€ kjo prové 1€ merret né k&€ proces gofig
edhe pér sgarimin pjesor & KAS-it pér kuptueshméring time do t¢ m¢ ndihmonte,
shpresoj dhe opinioni. Bé&mé pak minuta pushim, do sugjeroja g edhe ne a
diskutojmé. Marrim dhe kohén...

Z. L. Braho: Dakord zoli Bele, po zoti Lako.
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Z. E. Lako: Pavarésisht pjesés qé kjo prové gé u kérkua 1 takonte procesit pas
pérfundimit té kiétij hetimi dhe nuk ka té béjé né opinionin tim me kiété hetim. Bie
dakord me até qi tha zoti Rusmali, pérderisa kjo @ht€ njé provi qf éshté kirkuar
dhe &shté nj& dokuement q€ na €shté véné né€ dispozicion dhe palét jané shprehur.
Do té ishte miré t€ keté njé sgarim nga administrata pér ta béré mé & dobishme
nése e quajmé proveé, pér ta béré mé 8 sgaruar q€ t& mos fillojmé té bEme
intepretime pavarésisht se intepretimet mbi rastet t& dyshimta nuk na takojné ne t'i
béjmé. Megjithaté uné ¢ ¢moj & nevojshme prezencén ¢ Nénkomisioneres ose
kush do t€ jeté nga administrata pér kité,

Z. K. Bele: ME fal dhc njé plotésim t€ asaj g€ thashe, sigurisht n€ asnjé rast nuk
nénkuptoj qé ky sqarim do t€ pengonte njé hetim penal nése do € jet€ ¢ nevojshme
dhe bie dakord me até qé tha zoti Rusmali q€ kjo kérkon njé thellim. Njé hetim &
thelluar & karakterit penal nése ka prova si dhe faktin qé kéto prova nuk u deshién
marré né ki€ fazé€ € procesit qoft€ dhe pér kéi€ konfuzion g krijojng po
pavarézisht nga kjo ne jemi para faktit, Késhtu qé e diskutojmé mbase dhe me njéri
tjetrin dhe gjeyme njg modus,

Z. L. Braho: Dakord uné thjesht doja t€ kuptoja ki kérkoni 8 th&misni gartésisht
dhe né cfaré cilésie? Megéngse po flasim pér prova cilgsing e ekspertit,
déshmitarit..

Z. K. Bele: Prova &shté kjo g éshtg,

£, E. Salianji, pérfog€sues | PS-sé: ME fal vetém pér njé gj# teknike g€ do 'jua
egjidhte dhe ju problemin, nuk €hté prové e re kjo g kétkojmé ne. Kjo shkresg
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éshté firmosur nga Alba Pelingu, pra Eshté kjo prova gé€ na kané sjellé, ajo duhet t&
vijé gé ka sjellé provén se ne nuk po kérkojmé jashté kétij procesi. TE vijé té
sqaroje Alba Pelingu sesi e ka kryer kéé proces administrativ kag nuk po

kérkojmé prove té re.

Z, L. Braho: Ju e konsideroni akt ekspertimi dhe doni sqarime né Lidhje me aktin
e ekspertimit mesa kuptoj.

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-5é: Uné sqaroj njé akt i cili €shté i pagarté kérkon
personi g€ ka hartuar aktin jo prové e re nuk keni ¢faré votoni keni votuar ju pér ta
marré kété akt. TE vij€ ta lexojé sesi 3 operatorét q€ ne kemi dijeni né 43 raste kané
shtypur veté.. 1 vijé ta thotg ajo se ne ¢ dimé ¢faré ka ndodhur.

Z. L. Braho: Zoti Salianji uné nuk ¢ di nga ¢ keni identifikuar ti két¢ punén ¢

operatorit s¢ nuk identifikohet.

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: T¢ vijé personi i cili ka béré shkresén c njéjta
proveé €shté si¢ tha zoti Rusmali. ..

Z. L. Braho: Pra né qofté se u referohemi specifikimeve teknike € pajisjes nuk
besoj se mund ta identifikoj€ dot as zonja Pelinku, as ju kété céshtje.

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-s¢: TE vijé ta thot# prandaj kérkova dhe 3
operatorét,
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Z. L. Braho: Zoti Merkaj ju lutem kontaktoni me Nénkomisioneren dhe thojini
kur e ka & mundur sa mé shpejt g& & vijé e pranishme né kété seancé shqyrtimi
administrativ, pér t& béré sqarime n& lidhje me k&t prové (€ sjellé dhe t&

shpejté.

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-s¢: Nénkomisionerja #shitg nénshkruesja e kétij
akti té sjellé né cilésing e provés, por Nénkomisionerja né dijening time nuk &shté
personi teknik pérgjegjés.

bashku me ckspert apo jo. Kété do ta lemé ta sqarojmé n€ njé moment tjetér, té
marrim vesh kur e ka mundésing & vijé né ményré g t¢ vijojmé dhe t€ mos
zvarrisim procesin, Atéheré béjmé 15 minuta pushim dhe rikthehemi né orén
11:00), faleminderit.

Ora: 11:006

Z. L. Braho: Pérshéndetje! Rigelim seancén e shqyrtimit administrativ té
Kérkesave Ankimore nr.33, 41 dhe 52 qé kané 1€ biéjné me tabelén e rezultateve té
Qarkut Gjirokastér. Seanca u shty me géllim ¢ Administrata ¢ KQZ-s& @
kontaktonte Nénkomisioneren Shtetérore t& Zgjedhjeve lidhur me kérkesén e bérd
prej 2 anétaréve (& KAS-it pér pyetien e saj né lidhje me njé raport g& ka dorézuar
prang KAS-it, Atéheré zoti Merkaj?
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Z Y. Merkaj: Sipas porosisé s& KAS-it, uné komtaktova me zonjén Alba
Nénkomisioneren por nuk ishte né zyré, Zonja Pelingu kérkor mirékuptimin e
KAS-it dhe té gjithe t€ pranishméve dhe tha: Pyetjet té beéhen me shkrim dhe uné
jam e gatshme t'u kthe) pérgjigje me shkrim.

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Merkaj, nj# mendim té€ anétaréve né lidhje me
kété? Nuk e bémé me kérkesén e paléve té propozur, e bémé me kérkesén e

anétareve.

té jeté né kété scancé dhe 12 shpjegojé. Sjell dhe njé heré vémendjen gé kjo éshté
njé prové ¢ kérkuar nga ankuesi PD si dhe Nénkomisioneri, personi pérgjegjés pér
teknologjing €shté eméruar me propozim t€ opozités pér mbikqgyrjen e kétij
procesi. Pra, kjo prové gé ne diskutojmé éshté kérkuar dhe pérgjigjja gshté dhéng,
Sigurisht mund t'i béjmé dhe me shkrim, ne térhigemi dhe vendosim két€ se nuk i
vien kétij debati por mendoj éshté e pakuptim mos ardhja e Nénkomisionerit ni
kété seancé kur duhet t€ ishté e kundérta, duhet t& kishim njg vullnet t& qarté pér té
shpjeguar ¢faré ka ky raport. Megjithaté térhigemi dhe diskutojmé.

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Bele. Né fakt, (& gjithé jemi ng dijeni se kush @shié
propozuar nga kush, kush e kérkoi provén, ne né fakt provén ¢ kérkuam né seancé
me shkrim na erdhi dhe nuk besoj se ka ndonjé problem g€ dhe pérgjigjet e zonjés
Pelingu t& vin€ po me shkrim ndaj pyetjeve tuaja qé keni sqaruese mbi kété akt g
ka depozituar, Gjithsesi ¢ vlerésojmé dhe e vendosim, néqoftise ju i keni pyetjet té
gatshme tani, mund t'i béjmé pyetjet dhe ng lidhje me pérgjigien e vendosim
niqoftése do béhen pérgjigje verbale apo pérgjigje me shkrim.
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Pelingu t& viné po me shkrim ndaj pyetjeve tuaja q& keni sgaruese mbi kété akt qé
ka depozituar. Gjithsesi ¢ vlerésojmé dhe e vendosim. Néqoftése ju i keni pyetjet té
gatshme tani, mund t'i b&imé pyetjet dhe né lidhje me pérgjigien e vendosim
niégofise do béhen pérgjigje verbale apo pérgjligje me shkrim.

Z. K. Bele: Ne ishim pérgatituar pér t¢ patur njé diskutim sqarues n€ lidhje me
zonjén Pelingu dhe mbase dhe palét mund t& bénin pyetje pasi kjo u kérkua dhe
nga palét, t& paktén pala q€ ishte ¢ pa sqaruar se nga 4 palé 3 ishin shumé t& garta
pér provén, Gjithsesi, marrim  kohén e nevojshme dhe procedojm® me pérgatitjen e
pyetjeve ose eventualisht me riapelimin e zonjés, se ne nuk jemi organ procedues
penal g€ t& kérkojmé shogérim t& detyrueshém négofése nuk &shté ¢ mundur g @
paragitet dhe t& sqaroj¥, atdher? do & shikojmé opsionet e tjera gé na lejon
shqyrtimi administrativ né kiété proces. Késhtu gé uné do 1€ propozoja shiyrjen e
késaj seance dhe vazhdojmé me seancén tjetér kush &shté n& rradh®, pasi kemi

mjaftueshém procese.

Z. L. Braho: Faleminderit, KAS i konsultuar n& vend vendosi ta pezullojé dhe ta
shtyjé seancén pér kérkesat ankimore g€ jang né kété gjvkim administrativ, pér
nesér ng orén 9:(0, Né lidhje mé seancén g€ gshié caktuar pér kérkesat ankimore t&
Qarkut Berat pér pavlefshméring, duke qené se palét qé jani pjesé e kétij shqyrtimi
administrativ jané pjesé dhe t& Qarkut Berat po ashtu i ndihmon dhe palét né lidhje
me kohén e nevojshme pér provat q& u nxorrén dje nga kutit? e materialeve.
Késhtu g& seancén pér Gjirokastrén e shiyjmé pér nesér, daté 19 maj, 2021,0ra
09:00. Mdérkohé q& pér seancén ¢ Beratit t& jeni t& gatsh&m ¢ menjéheré ng
pérfundimin e seancés se Gjirokatrés t8 vijom# mé Qarkun e Beratit, faleminderit,
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19.05.2021
Ora 09:24
RENDI | DITES

; té 7.05.2021;
Kérkesés Ankimore nr, 41, daté 9.05.2021 dhe Kérkesés Ankimore me nr. 52 daté

10.05.2021, me objekt “Ndryshimin e vendimit nr. 347, daté 04.05.2021, &
Komisionerit Shietéror t¢ Zgjedhjeve pér miratimin_e tabelés pérmbledhése ¢
rezultatit 1€ votimit né zonén zgjedhore Qarku Giirokastér”,

PJESEMARRJA ;
e KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Nlirjan RUSMALI,
Z. Koli BELE, Z. Ledio BRAHO

= Nénkomisioneria Shtetérore ¢ Zgjedhjeve: Znj.Lealba Pelinku
o Stafi KOQZ: Z.Y.Merkaj, Z. 0.Peto

e Parti Politike: PD, PS, LSI
o Kandidat i propoznar nga zgjedhisit, zoti Kreshnik Merxhani

Z. L. Braho: Mirméngjes, sot n& datén 19 Maj 2021 rigelet seanca publike e
shqyrtimit administrativ 8 kérkesave ankimore nr. 33, 41 dhe 52 t& depozituara
respektivisht nga subjekiet zgjedhore Partia Lévizjn Socialiste pér Integrim,
Koalicioni PD-AN dhe kandidati i paragitur nga njé grup zgjedhésish, zoti Kreshnik
Merxhani. Seanca e sotme u shty me géllimin gé & béhej njé pérmbledhje dhe t'i
jepej pérgjigje disa pyetjeve nga Nénkomisioneria Shtetérore ¢ Zgjedhjeve. Pyetje
kétw qé u béné nga dy anétaré & KAS-it. Eshié ¢ pranishme Nénkomisioneria
Shtetérore ¢ Zgjedhjeve zonja Lealba Pelinku, administrata e KQZ-sé. Palét
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ankimuese pérfaqésuesi i LSI-sé, pérfagésuesi i PD-s€, veté kandidati, subjekt
zgjedhor zoti Kreshnik Merxhani, pérfagésuesi i subjektit t2 interesuar PS dhe KAS-
i. Pérpara se t& vijojmé& me pyetje-pérgjigje me zonjén Pelinku, ka ndonjé kérkesé
paraprake nga palét? Nuk ka kérkesa paraprake. Atéherg, vijojmé me pyetjet qé keni
zoti Bele, zoti Lako!

Z. K. Bele: Falemenderit, ng vijim 1€ asaj ¢faré u parashtrua dje, pér ta b mé té
kuptueshme, ne kemi béré disa pyetje me shkrim, té strukturuara si dy pyetje. Kemi
marré dhe njé pérgjigje me shkrim nga Nénkomisioneria, (& cilén e falenderoj qé
shpjegon pértej pyetjeve. Megjithaté pér ta ndihmuar dhe pér palét e tjera té
kuptohen, uné po i drejto] kéto pyetje shkurtimisht. Sjell né vémendje g€ né
informacionin e dhéné paraprakisht nga zonja Nénkomisionere, flitet pér 14 raste
shenjash gishtérinjsh € pérdomra né Gjirokastér, 8 identifikuara nga PEI si 18
dyshuara dhe ne i kemi ndaré. Njé nga kéto raste, ose mé sakt® né dy raste, 1 njejti
person éshté identifikuar dy herg, pérkatésisht né 2 QV. Pyetja joné ka pas té béjé
me “A identifikohen kéta persona konkretisht™? né fakt nga materiali bashkélidhur i
cili &shté né formén e njé tabele excel, ne kuptojmé qé personat identifikohen
népérmjet 1D, Pra, nuk po zgjatemi tek kjo pyetje. A €shté e mundur gé t€ keté gené
personi né dy gendra votimi né listén e zgjedhésve? Se kjo néé fakt nuk e ka pérejigien
tek materialh me shkrim, do & na ndihmojg dhe ne té kuptojmé. Pra, a2 mund té
ndodhé gé njé person, njé shtetas ta ket€ emrin né dy gendra t€ ndryshme votimi?

Znj. L. Pelinku: Pérshéndetje anétaré t€ ndervar t8¢ KAS-it, lidhur me pvetjet ¢
paragitura me shkrim nga dy anétarét e kétij komisioni, referuar pyetjes tuaj té paré,
Lidhur me dy rastet g€ i njejti person ésht# identifikuar dy heré né dy qendra votimi
té ndryshme. Né kéto dy raste béhet fjalé, pér dy persona t€ paktén nga numéri i
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identifikimit personal, pér ta shpjeguar né terma praktike, Behet fjalé pér té njejtin
person i cili supozohet g& me € njejiin dokument identifikimi &shté paragitur né
njérén qendér votimi dhe paisja ka lexuar até dokument identifikimi dhe ka
depozituar shenjén e gishtit né funksion € nénshkrimit biometrik. Dyshohet g& po
ky person €shté paragitur ng njé qendér tjetér votimi ku po me t& njejtin dokument
identifikimi dhe po me t€ njejtin nénshkrim, pra me (& njejtin shenj# gishti, po themi
ka realizuar procesin e identifikimit (& tij né gendrén tjetér € votimit. E njejta gjé
edhe pér rastin tjetér. Béhet fjalé pér dy persona.

£, K, Bele: Zonja Pelinku, né dijening tong sistemi nuk &shté i lidhur on-line me data
base, pra funksionon off-line, por né ¢do gendér votimi sistemi &shié 1 lidhur me
listén e zgjedhisve né até qendér votimi. Pra, nj shietas.., uné shtetasi Koli Bele
Jamparagitr nié gendrén time & votimit, né qofté se do 1@ shkoja ng njé gendér tjetér,
besoj se né momentin q& do t& vihej karta, sistemi do ta refuzonte personin. Ajo qe
dua uné & kuptoj ng t& kéto dy raste, pavarésisht se ju jeni ni fazén e supozimeve,
si mendoni se mund t& ket ndodhur q& njé shtetas &shté paragitur né dy gendra
votimi dhe sistemi e ka pranuar?

Znj. L. Pelinku: NE dy rastet konkrete, nga & dhénat g€ na rezultojné nga procesi i
kryqézimit t2 t& dhénave, béhet fjalé pér persona (€ cilét i pérkasin administratis
zgjedhore, g2 do t& thoté, ose komisionerg t€ gendrés sé votimit, ose operatori, pasi
ngé menyre té tillé u konfigurua dhe paisja pér t& munésuar votimin e anétaréve té
komisionit dhe 1€ operatoréve té cilét nuk ishin e listés sé zgjedhésve t& asaj gendre
votimi ku ata ishin eméruar si komisioneré, Cdo gendér votimi, ose ¢do paisje e
vendosur né nj¢ gendér votimi ka pas listén e zgjedhésve (€ asaj gendre votimi, Paisja
ki pas opsionin, apo mundésing qg kéta persona té administratés zgjedhore t& mund

Zbardhi materialin ¢ ingizuar
Jona II_.?ER VISHT

A
} II‘.'II.T_ |"|I-\.|££




Procesverbali i zhardhur § mbledhjes sé KQZ-s¢
Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve
D 19.05.2021

té ushtronin t& drejién ¢ tyre, pra kishte ¢ konfiguruar mundésing gé 1& ushtronin t&
drejtén e tyre t€ voiés né até gendér votimi. Supozojmé gé mbasi e kang ushtruar
kéte té drejté.., ose té paktén.., ne flasim pér procesin e identifikimit. Pra pasi jang
identifikuar n€ aé gendér ku ata kané gené komisioner#, jané paragitur né gendrén
¢ votimit ku ata kané qené t€ regjistruar nié listén e zgjedhssve. Npa kéto (& dhéna qg

kemi kété arrijmé 1€ supozojme,

Z. K. Bele: Faleminderit, Kjo e shpjegon ng fakt dhe pyetjen ¢ radhés g8 pérse
sistemi nuk e ka penguar zgjedh@sin t& votojé dy heré. Né kuptueshméring time kemi
té bEjmE me rastin e abuzimit t& njé personi pérjashtimin g ofron sistemi pér
komisionerin. Pra ka votuar dhe ng gendrén ku éshté zgjedhés dhe né gendrén ku
eshi€ komisioner. Kjo, pér t& konkluduar pyetjen time t& par, shté vieré e sistemit,
pra tregon g€ sistemi ka funksionuar, i ka kapur kéta dy persona té cilét, ata qofshin,
pa i paragjykuar se 1€ kujt krahu jang, besoj ligji do t& b&jg punén e tij. Faleminderit,
po kaloj tek pyetja tjetér. “Jané opurtuné 12 shenja gishtérinjsh..”, po citoj “secila
shenjé unike t& pérdorura si nénshkrim biometrik pér identifikimin e shiatédhjeté
zgjedhésve™, sipas njé tabele sjellé nga ana juaj. Kéto raportime lidhen me 13 qendra
t& caktuara. NE tabel€n excel qé na éshté depozituar, jané evidentuar tre raste g& bien
né sy ku respektivisht kan€ shenjé gishti unike pér 14 raste t& dyshuarish dhe 17 dhe
20). Pra konkretisht €shté QV nr, 4240 ku rezultojng se né 20 raste &shté pérdorur ¢
njejta shenjé gishti. Njé nga kéto raste sipas tabelgs gf ju na kenidepozituar fillimisht
gsht€ cilésuar si administraté zgjedhore. Kemi kérkuar sgarimin tuaj dhe
paraprakisht nga materiali g€ na keni dorézuar me shkrim kemi identifikimin pér
k€tE rast, Shohim dhe pér dy raste (€ tjera, ose (€ paktén pér kEté rast gé né njé
informacion t€ zgjeruar gé keni dhéné citoni g€ “esht€ operatori 1 cili e ka pérdorur
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19, apo 20 her€ shenjén e gishtit”, € dyshuar sipas informacionit. Mund t€ na e
shpjegoni né ¢faré mrethanash mendoni se ka ndodhur?

£y, L. Pelinku: Pér ta béré (& garté dhe pér publikun. Rradha e veprimeve 2 njé
egjedhdsi: paragitet para gendriés s€ votimit dhe para komisionit paraget dokumentin
e identifikimit. Dokument i ¢ili duhet t& lexohet nga paisja e identifikimit, Pasi éshté
lexuar nga paisja e identifikimit dhe jang shfaqur & dhénat dhe komisioni ka pas
mundési & verifikojé pérputhshméring e ¢ dhénave g€ paragiten né ekranin e
pajisjes PEI té personit q& ka perballé e t& dokumentit & identifikimit, hapi i rradhés
do 12 ishte ai i nénshkrimit biometrik me ang 1€ gishtit. Cfarg do & thoté gé kemi
shenjé unike gishti pér dy, apo mé¢ shumé raste. Do t€ thoté g€ kemi leximin e
dokumentit 1€ identifikimil nga paisja dhe mé pas pér nénshkrim #shté pérdorur
shenja e gishtit nga ... njé shenjé unike gishti t€ cilén ne, nuk mund né kété fazé, ta
identifikojmé se e cilit individ &hté pér dy ose m# shumé raste, Ng tabelén e
paragitur.., apo le (€ themi nga té dhénat g€ ne na kang rezultuar nga krygézimi, njé
nga numrat ¢ identifikimit g€ lidhet me shenjén unike & gishtit &shté edhe ai |
operatorit pasi ne ¢ kemi t& dheéné se cili ka gené personi g€ ka dhéng shérbimin si
operator teknik i pajisjes PEI n€ até gend@r votimi. Ng kéto kushie na lind e drejta t&
dyshojmé se njé nga shenjat unike, njé nga skenarét mund t¢ jeté ai ku shenja unike
¢ pérdorur pér nénshkrimin e zgjedhésve nga dy apo mé shumé zgjedhiés ka gené ¢
operatorit. Por gjithésesi KQZ-ja né kété fazé nuk mundet e nuk ka se si t& verifikojé
se cilit person i takon ajo shenjé gishti. Kjo duhet t& jeté objekt i njé hetimi ng
vazhdim pér té verifikuar falé si materialeve 1€ mbledhura nga videoregjistrimet,
ashtu dhe mé pas organet ¢ prokurorisé té cilit do t'i pércillen ké#to materiale té
mbledhura nga KQZ-ja. Né ményré qé t& verifikohen sa mé sakté se cilit i takon ajo
shenjé gishti.
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Z. K. Bele: ME falni, njé pyetje thjesht pér procedurs, sepse kjo €shté e shpjeguar né
njié manual por pak kush mund ta keti lexuar. NE rastin kur sistemi nuk lexon gishtin
e njé shietasi, pra vendoset gishti dhe nuk lexohet. Cfaré procedure do té duhet té
béjé operatori né vazhdim?

Znj. L. Pelinku: Programimi i pajisjes ka gené i il ku operatorit i duhej gé té
merrte masat qg secilit zgjedhés ti merrej shenja e gishtit qé éshté e parashikuar,
marrja e shenjave t€ katér gishtérinjéve duke tentuar shtaté heré pér secilin gisht,
Pasi té déshtone me gishtin ¢ paré shtaté heré do (€ kalonte tek gishtat vijues sipas
njg protokolli & mirépércaktuar. Nga informacionet, né fakt paraprake, g8 kemi
mamré né kohe reale ditén e zgjedhjeve, nga veté operatorét na éshté béré me dije
fakti qé kang pas veshtirési né marrjen e shenjave 1€ gishtérinjéve, Kryesisht tek
personat né moshé té€ madhe. Ata veté me justifikimin t€ paktén e dhéng verbalisht
né rrugé telefonike pér t€ pérshpejtuar procesin, né shkelje 1 protokollit, kang vijuar
ata veté me vendosjen e shenjés sé gishtit. Por kété ¢ them qé €shté njé informacion
i ardhur né rrugé telefonike gjaté dités sé zgjedhjeve. Edhe kjo duhet t€ jeté mé pas
objekt i verifikimit té thelluar.

Z. K. Bele: Uné mendoj se i muarém pérgjigjet e pyetjeve g€ ne kishim béré.., pér
ne & dy. Né konceptin, né kuptueshméring tong, kemi vetém dy raste ku dy persona
kang.., potencialisht kang hedhur 4 vota, ose jang€ paraqitur p&r (€ voluar dy heré, pra
mund té supozojmé g dy shtetas kané votuar katér heré. Rastet e tjera kam dyshimin
e arésyeshém (€ pérdorimit t€ gishtit nga operatori apo dikush tjetér por dyshimi |
paré shkon tek operatori. Kéto raste.. nuk €shté njé, edhe pér rastin tjetér
“administraté zgjedhore™ thoté. Megjithaté kéto jang ato ¢faré na u shpjeguan, ju
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faleminderit! Né qofié se na del ndonjé digka tjetér, ne rezervojmé té drejién @

pyesim pérséri, faleminderit!

Z, I, Rusmali: Faleminderit! Né materialin shpjegues qé na keni sjellé sot, ju keni
analizoar termin dyshim. Cfaré do 8 thoté “dyshim”? keni théné qé "né rastet kur
giurma ¢ gishtit nga makina, dy gjurmé gishti pérputhen me njéra-tjetrén, makina e
nxjerr si pérputhje, jo si dyshim”. Dyshimet jang, t¢ themi ngjashméri 1€ médha (g
cilat kérkojné verifikim t€ métejshém? E kemi kuptuar sakté? Raste pérputhjeje né
Qarkun Gjirokastér keni pas? Jo dyshimesh, pérputhjesh!

Znj. L. Pelinku: T¢ dhénat q€ rezultojné nga sistemi, pra i tillé éshté programuar,
duke vendosur pika pérputhjeje ndérmijet gishtave, e dhéng teknike. Nga kéto té
dhéna rezulton & kané njé ngjashmén & shenjave té gishtit me ato parametra gé
jané pércaktuar né sistem dhe dua ta them kété g€ kang geng parametra t€ njé filtri
goxha té larté pér t€ evidentuar edhe ato raste t€ cilat duksh2m me syrin e njeriut, si¢
ka rezultuar dhe mé pas nuk kané gené raste pérputhjeje. Shprehemi pér dyshim,
sepse kété duhet mé pas ta verifikojé prokuroria. Duke pas parasysh se shenjat e
gishtérinjéve t& shtetasve shgiptar€ i ka Kompania ALEAT do t'i duhet mé pas
prokurorisé té verifikojeé né ményré objektive pérputhshméring e shenjés sé
gishtérinjéve. KQZ-ja né kél€ moment mund té shprehet vetém pér raste & dyshuara,

Z. 1. Rusmali: Un¢ nuk kérkova se si duhet t& shprehet KQZ-ja. Uné kérkova si
shprehet makina. Né shpjegimin tuaj me shkrim, jo né shpjegimin tani, thoni ggé
“makina kur ka pérputhje nxjerr pérputhjen”. N shpjegimin q& bété tani thoni g
“ju e keni taruar makingén né ményré té llé i @ shprehé ngjashméri jo pérputhje”.
Cili nga dy shpjegimet &shté 1 vErteti?
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Znj. L. Pelinku: Ndjesé! T¢ shpreh pérputhjen...

Z. 1. Rusmali: Pyetjn ime ishte p&r Qarkun Gjirokastér, ka nxjerré pérputhje ni

ndonjé rast makina, apo ka nxjerré vet#ém dyshimin, ngjashmériné me njé fjale?

Znj. L. Pelinku: Sipas sistemit, ajo ¢faré rezulton q€ keni ju pérpara né tabelén e
nxjerre nga sistemi, sipas sistemit jané pérputhje.

Z. I Rusmali: Né materialin shpjegues thuhet dyshime, jang pérputhje, apo jang

dyshime, vetém kagq mé thoni?

Znj, L. Pelinku: Nga piképamja ligjore ne nuk mund i€ themi.,

Z. I. Rusmali: o, jo, nga piképamja e makinés! Materiali shpjegues thoté “makina
ka dy opsione. Opsionin kur ¢ saktéson gjéng jashté ¢do lloj dyshimi e nxjerr
pérputhje dhe kur véren ngjashméri e nxjerr dyshim". Tani...

Znj. L. Pelinku: Sipas sistemit jané pérputhje!

Z. I. Rusmali: T gjitha kéto raste jang pérputhje, materiali shpjegues nuk ka vlerg,
nuk duhet marré ngé konsideraté, apo jo?! né materialin shpjegues thuhet té gjitha

jané dyshime, jo pérputhje.

Znj. L. Pelinku: Materiali shpjegues.., nga piképamja ligjore, ne nuk mund té

shprehemi...

Zbardhi materialin & ingizunr
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Z. 1. Rusmali: Nga pik&pamja e makiniés?
Znj. L. Pelinku: Nga piképamja e makings jua dhashé pérgjigjen.

£, I. Rusmali: Né materialin shpjegues thuhet “nga piképamja e makings jang té
marrim né konsideraté déshminé tuaj. Njé lloj éshté pér ne, por duhet ta dijmé me
sakitsi kétd puné,

Znj, L. Pelinku: Nga piképamja e makings janeé peérputhije,

Z. I. Rusmali: Ju thaté, mé duket né ményré t€ pémséritur g€ hetimi 1 deritanishém
qé keni kryer ju nuk &shté pérfundimtar. Do t€ keté nevojé pér veprime t&€ métejshme
nga ana e KQZ-s& pér t€ sakt€suar pérfundimisht gjithe dinamiken e kétyre ngjarjeve
dhe ¢do rast né ményré individuale dhe eventualisht do t€ keté nevojé pér hetim té
mitejsh&m nga prokuroria. Nuk gshté pérfundimtar, apo jo?

Znj. L. Pelinku: Edbe njgheré si¢ e shpjegova. Sistemi nuk lejon g€ ne 8
identifikojmé n€ ményr shterruese secilit..

Z. I. Rusmali: Mg thuaj po, ose jo se kam pyetje vijuese

Znj. L. Pelinku:.secilit i takon ajo shenjé gishti. Pér t€ béré kétE gjé éshté e
nevojshme hetimi i thelluar gé do té thoté gé do t€ duhet té shqyrtohen, té verifikohen
materialet filmike t& regjistruara, Nga ana tjetér prokuroria t8 cilés KQZ-ja ka
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detryrimin t'i paraqes€ kéto materiale, pra ato qé pér ne pérbéjné raste € dyshuara,

prokuroria do t& duhet & b&j& mé pas verifikimet e saj pér t& konkluduar,

Z. I. Rusmali: Dakord, kjo do ¢ thoté gié nuk éshté pérfundimtar ky material, apo
éshié pérfundimtar? Kjo éshté pyetja.

Znf. L. Pelinku: Pér sa i takon Komisionit Qendror € Zgjedhjeve gshté
pérfundimtar.

Zbardhi materialin ¢ ingizuar
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Zaj. L. Pelinku: Pér sa 1 takon Komisionit Qendror 18 Zgjedhjeve &shté

pérfundimtar,

Z. I. Rusmali: Dot thoté g ju nuk keni pér té béré veprime (& tjera mé tutje.

Znf. L. Pelinka: TE cilés natyrg?

Z. I Rusmali: Té cilés natywé?! Té identifikoni personat psh, & shihni
videokameran dhe t& identifikoni qartisisht rastin cili Eshté. Eshté rasti i supozuar
ose i referuar me telefon, g€ operatori ka véng gjurmén e gishtit apo €shié rasti gié

operatori ka votuar 15 heré? Do ©'a béni kété hetim?

Znj. L. Pelinku: Ne me ang t€ videomonitorimit po prapé nuk mundemi t& lidhim
identitetin me personin ¢ paragitet né....

Z. I. Rusmali: Do té thotié se nuk keni pér 2 béré veprime & métejshme,

Znj. L. Pelinku: Jo.

Z. 1. Rusmali; Nuk keni pér té béré, pérfundimtar. Mir€, nga ajo gé shoh uné
kétu, jang dy raste g€ ju 1 keni shénuar né & gjithé tabelén. Kétu bEhet fjalg pér
dy persona g¢ kané€ votuar me t€ njéjtin identitet t€ njohur, emér, mbiemér numri
i kartés, numri personal, Kang votuar né dy qendra & ndryshme votimi. Q& & dy
rastet béjné fjalé pér individ q jané né njérén gendér votimi ku kan€ votuar
administratorét zgjedhor, NE tjetrén imagjinojmé zgjedhéz me emrin né listén e
zgjedhésve. Dhe ju i njihni se keni numrin personal, keni identitetin e kétyre
personave. E dini ¢faré funksionesh kané ushiruar kéto né administratén
zgjedhore ditén e zgjedhjeve?
Zburdhi materialin audio
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Znj. L. Pelinku: Né kuptimin... informacioni g€ ne kemi éshté administraté
zgjedhore, pra ajo ¢faré ne..,

Z. I Rusmali: Pra, ka qéné Operator, ka qéng sekretar, ka q&né anEtar, ka gtng
nénkryetar, ka géné kryetar. Cila &shté detyra, funksioni g€ kant...me ¢faré detyre
jané ngarkuar kéta persona ditén e zgjedhjeve?

Znf. L. Pelinkn: Atéhere ne na rezulton administraté zgjedhore sepse né
momentin qé personi me kété numér identiteti éshté identifikuar né pajisjen PEI
éshté zgjedhur opsioni 1 identifikimit si administraté zgjedhore. QF do t& thoté,
mund & keté géné komisioner 1 gendréds s& votimit, mund € ket qéné edhe
operator, por nuk kemi verifikimin ngse &shté komisioner,

Z. 1. Rusmali: Domethéng nuk e keni gekuar identitetin me dokumentacioni e
KZAZ-sE ptr anélanét ¢ KQV-ve g kané emémar?

Znj. L. Pelinku: Ende jo.
Z. I Rusmali: Dhe nuk keni ndérmend ta béni kiété gjé?
Zny. L. Pelinku: Kjo mund & kryhet.

Z. 1. Rysmali: Por a ishte pérfundimtar hetimi? Apo do t'a rigelni pérséri dhe do
t"a hEni pér kéta persona,

Znj. L. Pelinku: Kjo ishte ¢faré ka rezultvar nga krygézimi i sistemit tg té
dhénave.

Fhardhi sraterialin audio
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Provesverbali § zbardhnr | mbledhfes =&
Komisonid 1§ Ankiminieve dhe Sankstoreve
D 19052021

Z, L. Braho: Zoti Rusmali ku €shié géllimi i1 kétyre pyetjeve? Kemi krygézimin
e t& dhénave.

Z. I. Rusmali: Shumé e thjeshtg, uné dua & kuptoj vierén e provés, nuk kang
réndési ato 1€ tjerat.

Z. L. Brahe: Viera ¢ provés éshié ¢ qarté.
Z. I. Rusmali: Négoftise hetimi....

Z. A. Kazigj, pérfagésues { LSI-sé: Zoti relator ta marrim dhe ne fjalén pér
proceduré meqénése jemi ne subjektet e interesuara...

Z. I. Rusmali: T¢ mbaroj njcher# pyetjet ung, pastaj...

Z. A, Kazigf, pérfagésuwes i LSI-s€: T karakterit domethgné...

Z. I. Rusmali: T¢ lutem, ung mora leje pér t& beré pyetjen,

Z. A. Kaziaj, pérfagiésues i LSI-5é: Po dhe uné po marr leje pér proceduré,
Z. I Rusmali: Ti nuk po merr leje, ti po flet.

Z. A, Kazigj, pérfagésues § LSI-s€: Ju nuk jeni relator i céshijes. Ju drejlova

relatorit.
Z. 1. Rusmali: Por nuk morét leje.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-5€: Jo, i thashé pér procedurg,
Fhardhl materlalin audio
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Procesverball | zhardbor | mbledkfes sé
Komizlondt i& Ankimiineve diie Sanksiomere
P 19005, 2027

Z. L. Braho: Zoti Rusmali, tani ku éshté géllimi i kétyre pyetjeve! Prova &shtg
kjo qe kemi, u sgarua nga...

Z. I. Rusmali: Atéhere ne kErkuam thimjen e déshmitares.

Z. L. Braho: Né fakt ju nuk ¢ kérkuat thirrjen ¢ déshmitares, e kérkuan dy angtarét
e tjerd t8 KAS-it. Ju ishit kundgr,

Z. I Rusmali: Atéhere, dy anétaré & KAS-it kérkuan thirrjen e déshmitares me
giéllim qé & gmonin provén. Ne jemi duke gmuar provén g& na ka ardhur dhe
néqottése ne nuk arrijmé ta vierésoymé, ta gmojmé provén, ne nuk jemi né gjéndje
té japim vendime. Dhe uné kam nevojé té di gé prova gé na éshié servirur éshié
njé dokument pérfundimiar i KQZ-s€ apo éshié njé material pune i KQZ-sé i cili
nuk nxjerr konkluzione pérfundimtare. Sepse néqoftése ne bazojmé vendimin
toné mbi njé material, i cili nesér do t8 griset nga KQZ-ja dhe do & zévendésohet
nganjé material tjetér, ne do € béjmé njé akt padrejiésie. Prandaj éshté thelbésore
qé ne t'a sqarojmé deri né fund két# element. Elementin nése materiali ésht
pérfundimtar apo jo, nése KQZ-ja do té béjé hetime t& métejshme pér té saktésuar
té dhénat qf jané kiétu, Nése t& dh#nat gf jané kéu jang pérfundimtare apo jo,
sepse kemi dy dokumenta dhe habitem si nuk ju bén pérshiypje. Njén thoté gé
nuk éshté pérfundimtar dhe déshmia thoté g€ éshié pérfundimtare. 8i do ta
cmojmé ne kée? Kag e paréndésishme gshie pér ju?

Z, L. Braho: Zoti Rusmali jané t€ njéjtat dokumenta, thjesht njéri dokument, ai

& u paraqit ditén e sotme &shté mé i detajuar dhe i ndan me gendra votimi.

Z. I Rusmali: Sqarimin ¢ dités 28 sotme q2 do t& thoté, nuk shié pérfundimtar

sepse jané dyshime g€ kérkojné verifikim té métejshém dhe...
Fhardhi materialin andio
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Procesverbali | ghardhur | mMedifes 58
Komisiont! t& Ankimimeve dhe Sankiivneve
D 1805, 2021

Z. L. Braho: KEto jané dyshime ligjore g do i ket prokuroria,

Z. I Rusmali: Ke déshming e Nénkryetares s¢& KQZ-s€ qé thoté, materiali gshié
pérfundimiar. Si do ta gmojmg?

Z. L. Braho: Esht¢ pérfundimtar pér KQZ-né,

Z. I Rusmali: Por dokumenti thotg nuk £shté perfundimtar.
Zny. L. Pelinku: Dokumenti, pra tabela...

Z. L Rusmali: | nénshkroar nga Nénkryetarja.

Znj. L. Pelinku: Nuk mund (& inlerpretoni juve... Atéhere 1€ dhiénat g€ juve ju
jan€ paragitur, jané ¢ dhénat g€ pérfundimisht rezultojng...

Z. I Rusmali: Té lutem t& mbaroj uné debatin me koleggt.

Z. L. Braho: Zoti Rusmali ju po béni pyetje pér identifikimin ¢ komisionerit.
Komisioneri éshté identifikuar, Ung dje i béra thirmje dhe KQZ-s8 g & vijojé me
kallézim penal pér kéta persoma € jané (€ identifikvar me t€ njéjtén karté
identiteti, kané votuar né dy gendra votimi dhe nuk ke vettm komisionerdt, ke
dhe nje fjetér g kané votuar dhe né Gjirokastér dhe né Berat,

Z. I. Rusmali: Ju lutem shumé, do & gmojmé provat dhe do t& flasim sipas
bindjes,

Z. L. Braho: Prova éshté e gmuar, nuk ke ¢faré i gmon mé késaj.
Zbardbi moterialin andin
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Fracesverball { thardker § mbledlijes 58
Komisionit 18 Ankimimeve dive Sanksioneve
Dt 19052021

Z. A. Kazay: Zoti relaror mund ('a marrim fjalén i@ lutem?

Z. I. Rusmali: A ka mundési t& mbaroj uné 1€ lutem? Mos merrni zjarr kot se po
krijohet pérshtypja sikur ¢laré po ndodh.

. A. Kaziaj, pérfagésues § LSI-sé: Jo, nuk po ndodh asgjé, e krijoni ju até
pérshtypje. Interesi &shté i joni né zgjidhjen e ¢éshtjes.

Z. I. Rusmali: Dakord, muk po ndodh asgjé. Po kéérkojmé t& saktésojmé vlerén e
provés, sepse pretendimet tuaja kané nevojé t€ mbeshteten né njé prove, e cila ka
vleré t# saktésuar, Interesi madhor 1 juaji éshté dhe i joni g€ do i japim drejtim,
por né rradhé € paré i juaji dhe ju e keni pérballé sot dhe nuk mund 1€ kalojé
jashté vémendjes. Keni dokument dhe thénie déshmitarésh kontradiktoré me njéri
tjetrin. Cilén ang do & mbani?

Z. L. Brako: Zoti Rusmali mos e shfrytézoni pér fjalime, nuk ka asgje
kontradiktore. Provat jang 18 njéjtat, thjesht kjo e sotmja éshté mé e detajuar. Sot
mund t& zbulosh gé ka edhe votues (& tjeré, jo vetém komisionere g& kané votuar
né dy gendra votimi & ndryshme.

L. I, Rusmali: Jo nuk éshié e veénete...

Z. L. Braho: NE 1€ njéjtén gendér votimi ke katér shenja g€ kang votuar pér njié
numér mé (& madh njerézish dhe g asnjéri nuk ésaté as komisioner as operator,
Vini re kiétg, pse po vini re q¢ jané kontradiktor dokumentat? Nuk ka, néqofié se
ju gjeni njé statistiké té ndryshme nga i pari tek i dyti, hajde na e thoni.

Ehardhi materialin audia
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Procesverball [ thardiinr | mbledlijes sé
Kowrisionit 8 Ankimimeve dlie Sanksioneve
De.19.052027

Znj, L. Pelinku: Ju lutem t€ sqaroj dicka? Ajo cfaré éshté pérfundimtare, ka t&
béjé me 1€ dhénat q¢ kani remultuar npa kryqézimi i té dhénave né sistem. Nise
Zotéria Eshi€ paragitur dhe éshté identifikuar né dy gendra votimi dhe e ka
ushtruar apo jo & drejién e tij dhe jo mé kot fola pér proces identifikimi gé 1
paraprin ushtrimin e t& drejtés s¢ votimit g€ jané dy momente kronologjikisht
ndara. Pra, duhet € identifikohesh dhe me pas té ushtrosh (€ drejtén e votés, Uné
pérgjigjem pér fazén e paré 2 procesit, até t& identifikimit. Nése e ka ushtruar apo
Jo mé pas, nése éshité paragitur apo jo 1 njgjti person né té dyja gendral e votimit
duke v identifikuar ¢ mé pas duke votuar, kjo do & jeté, e thashi edhe m# pari
objekt i nj& hetimi & mépasshém. Ung nga t& dhénat g8 m jep tani sistemi, nuk
mundem & them e ka ushtruar apo jo t& drejt®n e voi#s né té dyja gendrat e votimut,
Ajo claré thashié éshté pérfundimitare, jané t€ dhénat g€ ka gjeneruar procesi i
krygézimit té té dhénave nga sistemi.

Z. I. Rusmali: N€ dokumentin tuaj g& u shpémda sot, €sht€ théné gé bEhet fjalé
vetém pér dyshime. Né déshming tuaj sot, @shié théné qé béhet fjalé pér té dhiéna
pérfundimtarg, pér pérputhje & ploté t& gjurmés s& gishtit. Jané dy informacione
kontradiktore me njéri tjetrin.

Z. L. Brahe: 7ot Rusmali, por e sqgaruam kété tani. Rasti i dyshimig &shté né
aspektin ligjor, rasti g€ pérputhet éshté né aspektin ¢ sistemit. Por tami mos (&
pérsérisim t&é njéjtat gjéra.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-¢: Mund t'a mamim pak fljalén? Tani po citoj

zotin Salianji, tani po b&jmé teatér.

Z. I Rusmali: A ka mundési t& flas, se jam duke punuar pér ju, nuk jam duke

punuar pér veten time,

ZLbardhi materialin andio
Arlinda BAROELLART

ﬂ )
A1 8




Procesverbali | zhardbur | mbledlijer 58
Komtisrondd & Ankimimere dive Sanksioneve
D, 19052021

Z. A, Kazigl, pérfogésues i LSI-#: Shumé faleminderit, punén tong e b&jmé veté,

Z. I. Rusmali: Pépiquni t& beheni seriozé.,

Z. L. Brahe: Tani k€€ e sqaruam. Qg €& biem dakord kétu nE tavoling per pjesén
¢ dyshimit, pra kéto jang shenja gishtérinjsh gé pérputhen zoti Rusmali,

Z. I Rusmali: Zoti Braho, qénia relator dhe kryesues i késaj seance (& jep t8
drejién 8 menaxhosh debatin doke 1 dhéné tjalén sipas rradhés gjithsecilit, por
nuk té jep 1€ drejién gé té kushtézosh bindjen time. Bindja ime duhet & krijohet
nga analiza e provave dhe g uné t& krijoj bindjen nga analiza e provave duhet (&
kem siguri pér provat qé po merren. Kemi njé dokument shkresor nga KQZ-ja
dhe kemi njé déshmi té njé funksionari té KQZ-s&, Me shumé géllim & miré uné
po arrij 1 pérpigem 1 kuploj g€ zonja éshié duke folur né€ cilésing e vel si kupola
e sistemit 1€ informatizimit. Ndérkohé g€ ne e kemi thirrur g€ @€ pa {lasé né emér

té institucionit. Na flet si institucion sepse provién e ofron institucioni,

Z. L. Braho: Po dhe prova éshig shumé e qarté.

Z. I. Rusmali: Dokumenti éshté i institucionit dhe déshmia béhet né emér té
institucionit. Késhiu g ne kemi nevojé t& dimé me siguri, do t& ket verifikime

1€ métejshme mbi kété dokument &po jo?

Z. L Brako: U dha pérgjigija mé paré,

Z L Rusmali: U thang t& dyja more zotéri. U dhang dy pergjigje, dhe Eshig
pérfundimtar dhe nuk éshté pérfundimtar,

Fhardhai snaderiolin andia
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Procesverbali | thardbur § mbledijes s
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
De. 19,05, 2021

Z. L. Braho: U tha gé sipas sistemit jan# t& p&rputhura. Sipas ligjit e verifikon
prokuroria. Kaq e thieshig éshté. Kéto jané element penal tani pér 1€ gjithé kéta

persona.
Znrj. L. Pelinku: Komisioni Qendror, e ka detyrim...
Z. 1. Rusmali: T€ lutem, K(JZ-ja do 1€ béjé veprime & mélejshme, po apo jo?

Z. A. Kaziqj, pérfagésues i LSI-8: O zoti Braho € lotem, mund ta marrim fjalén?
Po ktheheni né organ inkuizitor, po behet hetimi tani i NEnkomisionerit Shietéror
t& Zgjedhjeve. NEnkomisioneria me shume géllim & mir# ka ardhur k&tu pérpara
Jush, e thirmuar nga dy anétarét e nderuar 8 KAS-it. Me shumé géllim (€ mirgé nuk
ka asnjé varési administrative kundrejt kKét) konusioni, mos e rajlomn si varlésen
tuaj. Nuk jeni organ hetimor juve. I nderuar nuk jeni organ hetimor g béni pyetje.
Ju jeni ai g8 keni béré ligjin dhe e dini shumé miré, Ju keni béré ndryshimet e
Kaodit Zgjedhor dhe e dini shumé mirg pozicionin ¢ Nénkomisioneres, késhtu gé

mos ta kthejmé né njé organ hetimor,
Z. L. Braho: Ka pyetje tjetér?
Z. L. Rusmali; Kam uné njé pyetje.

Z. L. Braho: Zoti Rusmali ju paskeni pasur mé shumé pyetje se dy andtarét g8

kiérkuan zonjén Pelinku.

Z. I. Rusmali: Néqoftése mé vihet né tavoling prova qé uné nuk e kirkova dhe
nuk ¢ desha, uné jam i detyruar 'a marr seriozishl sepse uné marr seriozisht

procesin, kaq &shié e gjithé historia.

Ehardhi materialin andia
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Procesverbali i zhardhur | mbledhfes 5§
Komistonit (5 Ankimimeve dive Sanksioners
D F9.05. 2021

Z. L. Braho: Té gjith# seriozisht ¢ marrim procesin.
Z I Rusmali: Jo nuk jam i sigurté.

£ L. Braho: Kéwm kemi pranuar dhe prova té tjeca pa firma, pa nénshkrime. Kjo
éshié njé prové gé éshté nénshkruar nga Nénkomisioneria dhe nga Komisioneri
Shtetéror 1 Zgjedhjeve.

Z. I Rusmali: Fakti qé rezistohet pér t& analizuar nj& prové mé bén & dyshoj,
Fakti q prova kérkohet t2 analizohet vetém n# njé drejtim. ..

L L. Braho: Zonja Pelinku ishte shumé mé trasparente se anétarél ¢ KAS-iL né

lidhje me procesin.

Z. K. Bele: Pér proceduré mé falni, né pérgjithési ne debatin ¢ kemi mbajtur jashté
pyetjeve dhe do té lutesha né fakt...

Z. L. Braho: 7oti Bele jam shumé dakort me kété gé thoni ju, por po e kthejmé
si prokurori me pyetjet g€ béhen ndaj paléve. Eshig rast i pérséritur g8 pala ng
kité rast shté Nénkomisionerja Shietérore ¢ Zgjedhjeve gé pyetet si né hetuesing
¢ dikurshme. | mungen vetém njé drité g ta fiki dhe ta ndezi dhe té arrijmé &
marrim pérgjigjet q& duam.

7. K. Bele: Nuk éshtié ky géllimi,
Z I Rusmali: Po gfaré i keni kéto fantazira, ¢'jand kéto gjéra?!

Z. I. Rusmali: Miré dakord, i njganshém éshié ai qf e do provén t'i shérbejs

vetém géllimeve t& veta. Uné dua g€ prova t'i shérbejé zbardhjes sé vértetiés dhe
Lhardhi materialin audio
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Procesverbali § zhardhur § inbledlifes #
Emrsisfonii (& Ankimimieve dhe Sarksinneve
Di 19,05, 2021

i'i shérbejé drejtésisé dhe &shté shumé interesante, psh dhe do e them, sepse do
¢ bej dhe si pyetje, por do jua them. Psh si ka mundési gé asnjérit né sallé nuk i
intereson 18 dijé q& kéla dy persona gé me gjasé kang abuzuar me funksionin e
tyre shtetéror , kujt force 1 pérkasin? Pse nuk e beni asnjéri két€ pyetje? As PS-
ja, as PD-ja, as LS1-ja,

2. A, Kagiaj, pérfagésues i LSI-¢; Nuk duhet ta dimé se cilés force i pérkasin, ata
e kang vendin ng burg néqoftése e kang béré kétd gjé.

Z. I. Rusmali: Dhe ju nuk doni t'a dini néése administratorét tuaj jané pér burg?!

Pse nuk doni t'a dini?

Z A. Kazigj, perfagesues i LSI-¢; Nuk na intereson, Do i ¢ojé Prokuroria né burg,
nuk do 1 ¢ojié KQYZ-ja.

2. L. Braho: Zoti Rusmali kemi kérkuar g€ ditén e djeshme ge t€ béhet kall€zim
penal pér kéto persona, pavarésisht bindjes politike g& kang,

Z. I Rusmali: Pse nuk doni t'a dini?

Z. L. Brahe: Nuk 8shig e réndésishme fare. Ju nuk doni t€ dini gindra prova gé
jané kitu, t& béni trasparence, doni t& dini t& kuojt jané kédta,

Z. I. Rusmali: Mirg, t'ia béj pyetjen?

Z. E. Cefa; Mé falni, pér proceduré uné po té kisha kohé do t'a kisha béré pyetjen,
po nuk po mé vjen rradha pér t'a béré késhiu q¥ ju lutem mos na paragjvkoni,

taleminderit.
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Procesverbali | shardlhur | mbledifes sé
Komisiontt B Ankimimeve dire Sapksioneve
D¢ 190520271

Z. I. Rusmali: Keni mundésing brenda harkut kohor té kisaj seance t# nxinmi
dokumentat e emérimit té kiftyre personave dhe té na identifikom ¢faré funksion
kryejné kéta dy persona ge jané njéri tek pika 5 e tabelés dhe tjetri tek pika 11 e
tabelés?

Znj. L. Pelinkuw: Po, do t& marrim 1€ gjitha masat ¢ (& realizobet ky verifikim,
Z. I. Rusmali: Faleminderit!

Z. A, Kaziaj, pérfagésues i LSI-5€: Po ku e con hetimin administrativ kjo gjg? E
gon né njé hetim penal, C'na duhet ne pér hetimin administrativ me emrin dhe
mhiemrin € njé personi gé sipas gjasave nga sa éshie relatuar kétu ¢ ka vendin né

burg. C'na duhet neve? Do e shohim né News 24 apo televizionet e (jera?

Z. I. Rusmali: Mund t€ jap njé pérgjigje pér kEté? AtEhere ka nj€ mundési ndér
shumé mundési qé mund té provojé faktin gé kéta dy komisioneré kané provokuar
me dashje sistemin pér t'i shérbyer padive t8 mundshme nga subjektet ...

Z. L. Braho: Zoti Rusmali kjo 8shig fantazi, jo ajo g8 thashg ung. Kjo &shig

fantazia mé e madhe qE éshté theéné né kété tavoling kéto dy jave.
Z, I. Rugmali: Me hipoteza kemi ecur.

2. A. Kaziaf, pérfagésues i LSI-5¢: Mos c fut kété mundési né Kod i nderuar. Pse
se parashikuat si ekspert ligjor juve?

Z. L. Braho: Zoti Rusmali kjo &shté e tepért. Té hedhésh hipoteza & tilla jang t&
tepérta megentse ju nuk po 1 shérheni procesit.

Lhardhl materialin audla
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Procesverbali { thardiur | mbiedijes vé
Komisionit % Ankimimere dhe Sonksioneve
D 052021

Z. I. Rusmali: Kjo mundési ka réndési vendimtare pér vlerésimin e provés né
kéto dy aspekte. Vendimtare, por ju duhet t& keni interes pér provén, duhet Ua
doni provén, duhet t"a respektoni provén g€ 18 mund (& shkoni tek ideja se pyetjet
duhen béré pér € zbardhur, jo per & mbuluar € vétetd.

£, L. Braho: Zoti Rusmali pavarsisht se t€ kujt force politke jan@ ala
komisionerg, kjo nuk ka asnjé lidhje me hipotezén gé hodhét ju. Uné ditén e
djeshme i jam drejtuar Sekretarit t& Pérgjithshém @ & procedojé ligjérisht me
rastin ¢ kétyre dy komisioneréve, g &shté vErtetuar q& kang votuar dy heré me té
njéjtat karta identiteti n& gendra t& ndryshme. Ka dhe njé rast té treté g# éshté njé
qytetar gé ka votuar né dy garge té ndryshme, me shenjé gishti 12 njéjté por me
karta té ndryshme, si¢ ke dhe raste € tjera né tabelé, Késhtu gé éshté krejtésisht
e panevojshme kjo gé kérkoni ju dhe nuk mund t€ sjellé asnjé pasojé pér
pretendimet g kang palét, Négoftése ju doni 8 rmézoni kérkesén ankimore me
fantazi t€ tilla jeni 1 hapur t'a shpallni vendimin gé tani...

Z. I. Rusmali: 'T"ju bej njg pyetje? A ka mund@&si? Zoti Braho a mund t'ju béj njé
pyetje pas késaj gi thaté. Vendimin pér mua do t'a merrni ju apo do t'a marr
veté?

Z. L. Braho: Vendimin pér ju do ¢ merrni ju, patjetér gé do e menrni ju.

Z. I. Rusmali: Sipas bindjes tuaj apo sipas bindjes sime?

Z. L. Braheo: Do e merrni sipas ligjit shpresoj ung, Uné shpresoj gé ta merrni sipas
ligjit.
Z I Rusmali: Atghere mos béni komente t& tilla se jané...
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Z. L. Braho: Ju keni gjithe & drejtat qé & kérkoni prova, por hedhja e hipotezave
pér té kérkuar provat, tregon gé ka géllime t€ tjera kérkimi i késaj prove dhe nuk
éshté aspak qéllimi vénia e drejtiésisé. Né gofté se keni géllim pér 1€ béré drejiési,
béni vetém thirrje q& ata persona t€ procedohen penalisht, Fakti sc a ka prapavijé
politike apo prapaskena gff kéta persona kangé shkelur ligjin, kjo éshté e
patolemeshme

Z. I. Rusmali: Shiko, néqoftése ju doni debatin, ne do 18 béjmé debatin. Eshié i
panevojshém dhe éshté i padenjé pér kétg institucion, por ka dy géndrime g€ jang
shumé t¢ ndryshém nga njéri-tjetri. Négofiése jemi pérpara njé shkelje
individuale, vlera ¢ saj n raport me kirkesén pér pavlefshmeén éshté ajo e njeé
shkeljeje individuale. Néqgoftése jemi pérpara njé rasti ku provokimi b€het me
motive dhe shtyrje politike, viera e shkeljes éshié shumé mé e ndryshme nga ajo
¢ njé rasti individual dhe ne duhet & gmojmé vlerén e shkeljes né raport me
kiérkesén pér pavlelshmiri,

Z. L. Braho: Zoti Rusmali ne nuk jemi as prokurori as gjykaté gf t& vierésojmé
anén subjektive @ k&tyre komisioneréve. Nuk e vierésojmié dot ne até. Nuk e dim#
ne se nga ¢faré premisash #shté nisur a1 komisioner pér 2 votuar né dy géndra

votimi..
£ I Rusmali: Ne nuk mund (€ jemi né gjiéndje t'a provojme...

Z. L. Braho: kiété nuk e gjen dot asnjéhert. Két€ nuk e paraget dot asnjéheré né

kité komision,

Z. I. Rusmali: Ne nuk mund t'a provojmé dhe ne duhet t'a themi g€ nuk jeni né
giendje t'a provojme. Por ne nuk mund t'a fshehim nén rrogoz.
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Z, L. Braho: Q& Uju lejojé ju gé té béni rakordimet tuaja, ky
gshté gellimi?

Z. I Rusmali: T€ rbulojé t& vénetn né & gjitha aspekiet e veta. Pér mua nuk ka
rendidsi...

Z. M. Logu, pérfagéswes i PD-gé: Tani na lejoni t& béjmé pyetje pérpara se t&
jepni konkluzionet. Négoftése doni t'a jepni vendimin g# tani, ne e kuptojmé zoti
Rusmali sepse jeni sjellé gjaté giithé kétij procesi sii njéanshém. Na lim (€ béjmg
pyetjet ne,

Z. I. Rusmali: Ti nuk kupton asgjé nga ato g€ them ung.
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L. M. Logu, pérfagésues @ PD-gé&: Dakord nuk kuptoj ne kem pyelje pér
Komisionerin éshté shumé e garté se ¢faré keni ju pér (€ théng!

Z, 1 Rusmali: Une mezi pres g€ ju té béni pyetje eshté shumd té
réndésishme.

L. L. Braho: Zoti Rusmali ju lutem mbani etikén dhe mos u shprehni ngé kéié
ményré pa etiké!

Z. 1. Rusmali: Edhe uné nuk kam plan t& bé&j zhurmuesin, ju nuk mé indimidoni

dot, kétu & ushtroj detyrén time nuk mé pengoni dol, as ju as zotéria atje.

Z. L. Braho: Zoti Rusmali nuk ka askush géllimin @& indimidoj& njeri né ké
proces. Ju kérkoni t€ hidhni hipoteza, jo mo uné nuk kam ndérmend t& vazhdaj po
té doni béjmé dhé 5 minuta pushim g8 t& getésoheni ju dhe 1€ getésohet gjithkush
tjetér. Zonja Nénkomisionere nuk u thérrit as pér i béré gjygin Nénkomisioneres
as pér t& dénuar njé nga ata komisionerét qé ¢ kané ndaré mendjen pér té shkel
ligjin. Pér kéto éshté Prokuroria. Ngs ju domi t& hidhni aludime filloni dhe ju béni
késhtu mermi né telefon mermi déshmi nga kéta komisionerét mund t'i nxirmi dhe
né media dhe té tregojné prapavijat politike g& mund t& keng pasur géllim ata. Por
qit kEtE proces ta pérdorim pér (2 thérntur déshmitar komizsionerét, mua mé duket e
tepért sepse nuk do & arrijmé dot né asnjé rast t& zbulojmé anén subjektive se ata.

Atéheré kirkojmé bindjet politike gé ju t& aludoni?

Z. 1. Rusmali: Kush i ka propozoar Komisionerit?
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Z. L. Braho: C'réndési ka kjo?

Z. I Rusmali: Ka réndési kjo!? Uné népérmjet késaj do t& vlersoj provén!
£, L. Braho: Népérmjet késaj do 1€ vlerésosh provén? Po pse?

Z. I, Rusmali: Ka réndési kjo!

Z. L. Brahe: Po pse cfaré varésie ka Komisioneri? Komisioneri nga momenti |
propozimit éshté pérgjegjési personale nuk éshté pérgjegjési e partisé politike.

Z. E. Salianji, pérfagésues { PS-s#: Ng fakt kjo ishte njé prové e kérkuar nga ne
jo prova se prova ka ardhur por sqarimi nga komisionerét prandaj desha fjalén se
nga debati u sqgaruan disa rrethana thjesht kisha dy pyetje konkrete pér
komisioneren. Shohim qi 13 shenja gishta pér 13 gendra, pér gendrén gi jang 14
gishtash ju keni sqaruar g &shté operatori tani po shikoj 9 raste g€ janié 2 shenja
gishti. Sistemi né kontrollin q& ju keni béré, testimin gé& i béhet paisjes nga
aperatori ose komisionerét mund t€ ndodhi qé kjo shenja 2 heré e t& njgjtit gisht
mund té jetépjesé edhe e testimit t& aparaturés? Se kété kam veéné re te Gjirokastra
e vura e te Berali gé jang njé shenjé gishti 2 heré dhe nga pyetja q& kemi béré ne.
Komisionerst e Qendrave t# Votimit kang thénd g &shi@ testnar né méngjés
sisterni nga operatori dhe mund 1€ jené q& ka ndodbur pér shkak té testimit edhe

testimi #shté pjesé e kryqgézimit té dhénave? Testimi né méngjes 1 aparaturés.
Znj. E. Pelinku: Protokolli parashikonte ndezjen e pajisjes dhe vijimin e
identifikimit nuk ka parashikuar testim t& pajisjes né ditén e zgjedhjeve.
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£, E. Salianji, pérfagésues i PS-5&: Pér sa i perket pra gjithe debati nga | qé v
hodh 70 persona dyshohet se kané votuar gjithé debati tani kané votuar 2 persona
ose jo pra kétu éshié konkluzioni, Konkluzioni juaj ka t& béjé me kéta dy persona
kang vendosur gishtin apo kané€ votuar, pra e keni t&€ provuar ju g& kéta dy
personakané votuar? Kang hedhur fletén e volimit né kuting e votimit,

Znj. L. Pelinku: Besoj né atéé gé thashé mé sipér e saktésova.

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Pra kéta dy persona té cilét pra shkelja mé e
madhe g ka ndodhur né gjirokastér thaté se jané dyv persona g€ kané voluar dy
heré, kéta dy persona kan€ hedhur fletén ¢ votimit né gendrén né bazé @
identifikimit keni ju dijeni?

Znj. L. Pelinku: Uné e saktésova dhe mé paré ndoshta nuk arritét qé ta kapni kété
moment por ¢faré t€ dhénash i jang véné né dispozicion KAS dhe juve jang &
dhéna gé flasin vetém pér procesin e identifikimit. Nése mé pas personi i cili
marrim hipotezén Eshté paragitur me kartén e identitetit t& dikujt tjetér né ményré
télaigjshme, ka vendosur shenjén e gishtit t8 tij né ményré (8 paligjishme pra ka
nénshkmar pér diké tjetér e ka ushtruar apo jo ai mé pas pra ¢ ka materializoar ai
apo jo mé pas té drejtén e votiés kjo ngelet pér tu verifikuar mé pas. Cfaré keni ju
pérpara lidhet me identifikimin si hallké e procesit si njé nga hallkat e procesit té

votimit gé paraprin t€ drejtén e voiés pra,

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Po, kryqézimi i t€ dhénave ka & b€ dhe me
rastin kur njé zgjedhés paraqitet né gendrén e votimit vendos gishtin nuk e ka
emrin né até list? dhe paragitet tek qendra tjetér e votimit né t2 cilén ka listén. Pra
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sistemi paragitesh dhe shkon né gendrén e votimit, ngatérron gendrén e votimit,
vendos gishtin sistemi nuk t& lejon t& votosh apo jo? Pastaj paragitesh né gendrén
tjetér prap vendos gishtin dhe aty voton, Ky krygézim k&€ rast e parashikon?

Znj. L. Pelinku: Atéheré sistemim nuk lejon leximin dy heré té t€ nyéjtés karlé
identiteti pra ta saktéso] ndérsa té gishtit ajo ¢faré ka béré paisja ka qéné
magazinimi pra mbledhja e t& dhénave t& gishtérinjve pér tu kryer mé pas ajo cfaré
eshté kryer pér qarge konkrete krygézimi i t€ dhénave opostore shenjave €
gishtérinjve pér & verifikuar pra pikérisht nése njé shenjé gisht Eshté vendosur né
dy apo mé shumé pajisje né t€ njéjtén géndér votimi apo né t& gjithé teritorin e
Republikés s& Shqipérisé.

Z. E. Salianji, pérfagésues i P5-s&: Dakord, pyetja e fundit sistemi e lejon
votimin e dyfishté? Né njé qendér dhe né t€ gjitha gendrat s'ka problem sistemi
PEl i cili u realizua né Gjirokastér sipas informacionit gé ju keni ju ka lejuar

votimin e dyfishté?

Znj. L. Pelinku: Edhe njé heré e saktésova sistemi t ndalon qé me t&
njéjtén karté identiteti t& paragitesh dhe t@ identifikohesh pasi si né sinjale akustike.

7. E. Salianji, pérfagésues i PS-5é: Ju lutem njé pérgjigje, pofjo prandaj pyetjet i
kam patur shumé konkrete dhe shumé t€ garta e lejon sistemi PEI i realizvuar né
Gjirokastér votimin e dyfishté po ose jo se na duhet pér procesin kaq.

Znj. L. Pelinku: Lejon vendosjen e shenjés se gishtérinjve dy apo mé shumé herg
sepse e thashé nuk e ka & depozituar shenjat e gishiérinjve,
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L. E. Salianji, pérfagésues § PS-sé: T8 lutem pyetja éshté shumé e shkurtér dhe
pérgjigija.

Z. L. Braho: E dha pérgngjen zoti Salianji.

Znj. L. Pelinku: Njé sekondgé sistemi lidhet me identifikimin dhe ¢faré
krakteristikash ka.

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-s5€: Edhe njé heré sistemi PEI g€ €shig drejiuar
organizuar nga ju po ua béj mé € garté pyetien e lejon votimin e dyfishté po ose
jo?

Znj. L. Pelinku: Po nése komisionergt do i anashkalojng ato cfaré ju rezultojng
nga ato pajisja, teknologjia nuk mund sado e perfeksionuar t€ jeté nuk mundet t&

kapércejé gjenialitetin e njerézve.
Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Edhe njé heré ju lutem se ¢faré ndodh né

qendrat e votimit e dimé# ne e ding partité politike. Sistemi g€ ju keni organizuar

dhe keni drejtuar e lejon votimin e dyfishté né qendrén e votimit.
Znj. L. Pelinku: Pergjigja ime &shté sistemi lidhet me identifikimin

Z. L. Braho: Po zoti Logu!
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Braho, faleminderit edhe
Nénkomisionerit Shietéror ¢ Zgjedhjeve per materialet e pérgatitura dhe pér
prezencén e saj. Ne né fakt kemi tre pyetje t€ cilat mendojmé se i shérbejné kétij
procesi pa paragjykuar asnjérén prej pyetjeve apo pérgjigjes t& Nénkomisioneres,
S€ pari nga materiali g€ na shté véné sot né dispozicion pra nga kjo tabelé gé
Eshté bashkelidhur verejmé se shenja e gishtit me nr rendor 62598281 rezulton se ¢
njéjta shenjé pishti &shté pérdorur pér € identifikuar 2 zgjedhés g€ ndodhen
peérkatésisht njéri né garkun Gjirokastér né Bashking Gjirokastrés dhe tjetri ne
garkun ¢ Beratit Bashkia Kugové., Pra dy zgjedhis 18 ndryshém me dy mjete
identifikimi & ndryshme kang pErdorur t€ njéjin shenjé gishti né qarge té
ndryshme dhe bashki ¢ ndryshme. Pyetja kétu zonja Pelinku &shté nga krygézmi i
dona PEI qé &shté realizuar nga ana e komisionit géndror t8 zgjedhjeve &shté béré
pér t& gjitha gendrat e votimit brenda t€ njéjtit qark, €shté béré pér t& gjitha gendrat
e votimit né garge té ndryshme apo deri tani jemi vetém né& fazén kur éshié arritur
té krahasohen gendrat ¢ votimit Berat, Gjirokastér ndoshta edhe Vioré, Kjo pér té
ditur s¢ mbase ka edhe raste t& tjera kur e njéjta shenji gishti éshté pérdorur pér té
wdentitikuar zgjedhésit né garge t€ ndryshme.

Znj. L. Pelinku: Nese e kam kuptuar drejt pyefjen zoti Logu ka t& béjE me
verifikimin n&se &shté krver pér kiété qark apo pér?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po domethéng e njéjta shenjé gishti mund t€ jeté
pérdorur né garkun Gjirokastér dhe né garkun Shkodér por niése té themi akoma
nuk &shté realizuar krygézimi i t€ dhénave PEI t€ Qarkut Shkodér po themi do na
duhet pastaj g té presim dhe kété & dhéné pér (& paré krahasimet e shenjave té
gishtit né gjithé Shqipériné.
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Znj. L. Pelinku: Atéhere, procesi parashikon qé cdo shenjé gishti do ti nénshtrohet
verifikimit duke u pérplasur po themi me té gjithe shenjat ¢ gishtérinjve gé jang
depozituar nga pajisjet PEL

Z. M. Logu, pérfagésues { PD-sé: Aktualisht g flasim kjo shté béré pra t& gjitha
shenjat e gishtérinjve jané krahasuar kudo né t€ gjitha Qarget e Shqipérisé?

Znj. L. Pelinku: Po, kjo Eshté verifikimi i béré &shté béré mbi t# gjitha shenjat g
jang depozituar pra nga dor€zimi i t& dhénave qé &shté béré pér cdo pajisje PEI
eshté kryer pérplasja sepse e tillé eshté nése do & ishte shteruese nése nuk do té
thoshim éshié verifikuar vetém brenda pérbrenda qarkut kur ndérkohg sic rezulton
dhe né rastin konkret g€ ngelet mé pas pér m.

Z. L. Braho: Zonja Pelingu né fakt sic e kuptoj uné pyetien éshié né nivel
kombétar pra kjo pérputhshméri kétu eshté né nivel kombétar pra ka pérfunduar
procesi né té gjithé vendin pra nuk mund t& dali né nj# moment qé ky shtetas ka

votuar dhe ne Korcé supozohet pra kjo éshié versioni pérfundimtar,
Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Procesi éshté kryer pér né rang kombétar po!
Z. L. Barho: Faleminderit,

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit, pra sic po themi e kuptoj ka njé
qytetar gé ka shenja gishti unike i cili ka votuar edhe ng Qarkun Gjirokastér né
Bashking Gjirokastér edhe né Qarkun Berat, Bashkia Kugové, Rasti besoj pyetja
kjo konkludon né pyetjen e paré. Pyetja e dytg zonja Nénkomisionere ju thatg gi né
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qofté se pasi lexohet mjeti identifikimit t& njé zgjedhisi dhe shenja e gishtit nuk
merret me 1€ parén votuesi zgjedhisi se duhet ta provojé shtate heré shenjén e
gishtit & madh t& darés sé djathté késhtu? Edhe pastaj ng qofté se dhe kjo nuk
funksionon do & duhet gé t& provojé té gjith& gisht€rinjté. E marrim hipotetikisht
gé nuk funksionojng té gjithé gishtérinjté ka 1€ drejte né ndonjé moment operatori
ge ta kryejé kété proceduré né vend t€ zgjedhésit apo né cdo rast €shté shkelje ligji
edhe kur e kryen operatori?

Znj. L. Pelinku: Nése do té déshtonin t8 28 tenfativat t€ themi 4 heré 7 do (&
kalohej né identifikimin e zgjedhésit pa martjen e shenjés s€ gishtérinjve gjé e cila
do t& dokumentohe] pra kjo e dhéné do ruhej n€ pajisje dhe gjithashtu do té
rezultonte dhe né kuponin gé do t& printohej pér até zgjedhés pra do 1€ evidentohej
i kemi t& héjmé me rastin e identifikimit pa nénshkrim biometrik.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Qarté, pra pér hir ¢ procesit zgjedhor edhe fakti
qé kété mund ta kené bé&E operatori i cili sigurisht duhet vértetuar dhe duhet
verifikuar sic me t& drejté e thaté pér shkak t€ kérkesés tong pér pavlefshméri kjo
péthién shkelje t& ligjit dhe pérbén cénim t€ procesit zgjedhor.Pyetja nr 3 dhe e
fundit ¢ nderuar zonja nénkomisionere ka t& bijé me kiété fakt :njé nga raste gé
Bshté identifikuar nga ana juaj éshté njé shenjé gishti me nr & lutem zoti Rusmali
mund t& mbajmé pak qetiési, faleminderit. Pra pyetja e treté pra zoti Rusmali uné e
di gfaré flas pyetje do ta vlerésoja zoti Laku gé ta mbanit k&€ géndrim edhen né
rastin e kolegut tuaj por c'réndési ka pyetja nr 3 e nderuar ju thoni né materialin qg
shpjeguat na éshté vEné né dispozicion se¢ né rastin e shenjés sé gishti me nr
2591383 dyshohet se e njéjta s henjé gishti &shté depozituar nié gendrién e votimit
4240 gjaté 1Eximit & 19 dokumenteve t& identifikimit pyetja ime &hté kjo! A
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ekziston mundésia e cila sigurisht duhet vértetuar dert né fund po st mund 1€ né
kéte fazé g€ jemi gf njé person (& paragitet me 19 karta identiteti ne ¢antén e tij dhe
kéto 19 karta identiteti ti lexojé né pajisjet PEI dhe pér t& 19-ta té keté vendosur
shenjén e tij t& gishtit? Nuk po themi fazén e votimit ju ¢ thaté me t& drejté jemi
vetém né fazéb e identiikimit pra g€ 1 njejti person t€ keté pérdorur shenjén e j 1€
identifikimit pér 19 karta identiteti t€ ndryshme. Ekziston kjo mundgsi?

Znj. L. Pelinku: Po.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zonja Neénkomisionere
faleminderit zoti kryesues.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Logu, zonja Pelinku kishit ndonjé pyetje

pér kéto raste g€ ka diéshtuar nénshkrimi me gisht 28 heré keni njé statistiké se sa
herg ka ndodhur pra sa shénime ka né sistem (€ tilla?

Z. E. Dushallari: Po e kemi

Z. L. Braho: Mund 12 na e thoni?

£ E. Dushallari: Duhet ta analizojmé dmth e kemi si statistika patjetér por

qE duhet ta analizojmé.

Z. L. Braho: Dakord, faleminderit
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£ 1. Rusmali: Po shkakun ¢ dini apo keni vetém hipotezat? Shkakun e dini pér
kéto raste sado g té jené?

Z. E. Dushollari: Pér rastet kur nuk lexon shenja e gishtit?

Z. I, Rusmali: Po pra keni identifikuar sa raste nuk jan€ lexuar shenjat e gishtit dhe
keni dhe procedurén g# né shumé raste operatori né shumé raste dikush tjetér ka
firmosur ka vendosur gjurmén e gishtit sikur se kemi dhe hipotezén g nj€ njeri
mund t& keté votuar pér 15-20 veté né njé gendér votimi, kemi kéto hipotéza tani ju
verifikoni gjurmét dhe keni statistiké do ta coni mé te) deri né fund o€ t&
identifikoni dhe rastin konkret dhe shkeljen konkrete dhe shkakun pse ka ndodhur?

Znj. L. Pelinku: Do 1€ duhet pér t€ paré rast pas rasti nése Eshté respekiuar!

L. I Rusmali: Do ta shihni rast pas rasti kjo éshté pyetja?

Zny. L. Pelinku: Po po tani né kété fazg.

£ I Rusmali: Do ta vazhdoni me kété puné?

Znj. L. Pelinku: Po, po patjetér né kuadér (¢ sic e thashé materialeve g& do t'i

pércillen prokurorisé pér té qené shterrues neve si Komision pér té dhénat g€ kemi

nga sistemi patjetér & do ta analizoymé.
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£ I. Rusmali: Do t& thoté ng fund t& kEtij procesi ne nuk kemi nevojé mé té
ngremé hipoteza por ne do t€ dimé me siguri cfarg ka ndodhur me gjurmét e
gishtave n& Shqipéri né € gjithé procesin zgjedhor n& cdo rast 1€ identifikuar,

Znj. L. Pelinku: Falé té dhénave.

Z. 1. Rusmali: Né fund t& késaj pune? Tani se dimé akoma.
Znj. L. Pelinku: Jo nuk e dimé.

Z. 1. Rusmali: Dakord.

Z. L. Braho: Kush éshié fundi cfaré supozoni (£ dali né fund, ca

supozoni ju té dali mé tepér nga Nénkomisionerja!

Z. 1. Rusmali: Ato gé tha Nénkomisionerja & lutem shumé respekto komisioneren
se foli garté foli korrekt ju pérgjigj pyetjeve si duhen dhe nuk mund @
indimidojmé nuk &shté prokurori kjo dhe nuk ke pse trikéson déshmitarét. Nuk
#shté vartsja jote &shté po & dti eprorja jote se ka njé rrang mé té lart€ se ty késhtu

i t& lutem mos i béj presion njé komisionere se nuk e meriton.

Z. L. Braho: Zoti Rusmali po silleni si prokurori, zoti Ruemali uni nuk e di se ko

doni t& dilni por doni t& vErtetoni hipotezat tuaja.

Z. I. Rusmali: Se ku dua té dal ta them né dhomé (& késhillimil se atje

kemi.
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Z. L. Braho: Po mund ta thoni dhe kétu publikisht!

Z. I. Rusmali: Jo jo 1a them né dhomé t€ késhillimit ti thuaje né televizor, Uné
kétu jam né seancé pyetjesh dhe uné pyes déshmitaren sepse e keni sjellé kétu, Mu
duk se nuk po intimidoj uné ndérhyra kag kérkova.

Z. L. Braho: Zoti Rusmali ju deri tani me votén tuaj keni géng kundér zbulimit té
cénimit té vullnetit. Ndérkohé doni t& zbuloni vullnetin ¢ komisioneréve. psené e
gjen prokuroria nuk ¢ giejmé ne psené. Pse njé njeri ka votuar me 30 me 10 karta
idedntiteti,

Z£. A. Kaziaj, pérfqésues i LSI-5é: Ju lutem tani pezullojmé procesin, mblidhni
veten t€ gjithé t& nénkomisionit kétu po na cénojng 1€ drejiat, ne kemi ardhur pér
tju pyetur juve qé & shprehni me vendim mbi cénimin e (€ drejtave t€ shpreheni me
vendim, ju po béni ide teatri!

Z. L. Braho: Yoti Kaziaj keni pyetje té tjera? A ka njeri pyetje té tjera?

Z. I. Rusmali: Ka mundési t& béj njé prapésim uné! Ni kété seancé nuk i kam
ndérhyré asnjé njeriv vet€ém kam mbrojtur t& drejién time pér t& béré pyetie dhe
nuk mund t€ pranoj si & mirgeng kritikén g€ mé drejtoheni mua. kritikén
adresojeni atje ku duhet adresuar vetém evidentoni faktin g né kété seancé kam
mbrojtur vetém té drejtén time pér té béré pyetje vetém dhe nuk i kam ndérhyré
asnjé njeriu sikurse keni béré ju té gjithé ju vazhdimisht.
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Z. L. Braho: Kjo ésht€ njé akuzé shumé e réndé g béni zoti Rusmali, askush nuk i
ka ndérhyré askujt gjithsesi kjo €shté seancé publike dhe ¢ vierson publiku se kush

kritikén gé na béré 1€ gjithéve, Ka pyetje t€ tjera apo t€ bé&jmé 5 minuta pushim?

Z. K. Merxhani kandidat { propozuar nga zgjedhésit: Po, njé pyetie t& fundit

néqoftése ka mundési!

Z. L. Braho: Po, patjetér,

Z. K. Merxhani kandidat i propozuar nga zgiedhésit: Neése €shté e vértéte kjo gé
sapo u tha, a ka qéllim kjo provE? Pra géllimi i késaj prove a éshté pér & vEértetuar
Q€ progesi éshié i cénueshém faleminderit.

Z. L. Braho: Zoti Merxhani se pyetja ishte ¢ pa qaré cila prové dhe..

Z. K. Merxhani kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Fakti g ne pyesim ndjesé

&shté sepse kéw u thirr zonja pér t& dhéné sqarime.
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Z. K. Bele: TE paktén pér mua até g¥ desha e dha. Ideja €sht# kjo g€ ne pyesim pér

faktet pastaj pér géllimet futemi né sferén subjektive. Pa iu ndaluar ju g€ (€ béni
pyetjen g€ doni mé mirgkuptoni,

Znj. 8. Hasani pérfagésuese ligiore e Kreshnik Merxhanit: Ky ishie edhe ggllimi i
pyetjes, sepse ky debat &shté i gjaté dhe i gjeré. Ideja éshié e tillé, kjo provié éshig
marré pér té paré cénueshméring e procesit po apo jo? Nése procesi g zonja tha
gshig i cénueshém, kjo vazhdimésia e géllimeve, kérkimi éshté vetém njé pengesé e
mitejshme e kétij procesi. Kété donim té thonim dhe prandaj pyetém drejtépérdrejté
zonjén né lidhje me a éshté e vértetueshme gé ky proces &shié i cénueshém apo jo?
Népérmjet kartave dhe gishtave Kjo mospérputhja éshié ¢ cénueshme apo jo, po ose
jo? Kjo éshté pyetja.

Z. L. Braho: Patjetér q¢ zonja Pelinku mund t'a jap pérgjigjen, por e dha njéher#
pérejigien. Pérgjigia e pyetjes gé a mund t€ shkojé njé person me 30 apo 40 karta té
ndryshme identiteti dhe t& votojé né emér t& kétyre 30-40 emrave. E dha pérgjigien

qé éshté e mundur. Pra, objektivisht ¢ mundur.
Z. K. Bele: Mg fal pér ndérhyrjen, po mu duk se nuk dha kéé pérgjigje.

Znj. 8. Hasani pérfogésuese ligjiore ¢ Kreshnik Merxhanif: Ndaj, nuk paska gené
shumé e garté, prandaj dhe ne e ribémé si pyetje.

Z. K. Bele: Se nuk duam g té béhemi g€ secili t€ japi versionin e tij pér até gfaré
tha zonja Pelinku, zonja Pelinku mua mu duk se foli garté.
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Znj. 5. Hasani pérfaqésuese ligiore e Kreshnik Merxhanit: Po pikérisht prandaj
edhe ne kérkojmé qé té na e japi kété pérgjigie 1€ qarté nga zonja Pelinku.

Zny. L. Pelinku: Lidhur me procesin né térési apo me procesin e identifikimit. Pra,
teknologjia.

Znj. 8. Hasani pérfagésuese ligiore e Kreshnik Merxhanit: Teknologjia,
Teknologjia domethéng &shté e lidhur me kartén.

Znj. L. Pelinku: Besoj se iu pérgiigja késaj pyetje.

Znj. 8. Hasani pérfaqésuese ligiore e Kreshnik Merxhanit: Sig edhe ju e dégjuat
nuk ishit shumé e garté edhe midis anttartve, Prandaj do 1€ doja té ishit mé e qarté,
Eshté ¢ mundur q& t& votohet né ményré...

Znj. L. Pelinku: Ung thashé se cilat jang karakieristikat e sistemit dhe ¢faré nuk
lejon sistemi, teknologjia. Se ¢faré pastaj vullneti njérézor gé e tejkalon kapacitet e
teknologjisé mund 1€ ndodh pér kété nuk mund t€ pérgjigjem ung,

Znj. 8. Hasani pérfaqésuese ligiore e Kreshnik Merxhanit: Jo, ideja éshté g me
karté t€ ndryshme njé gytetar g€ nuk i pérket ajo karté mund t& votojé apo jo? Nuk
po them qé déshtojé apo jo procesi nuk Eshté kjo?

Znj. L. Pelinku: Po! Késaj pyetje w pérgjigya, po!
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Znj. 8. Hasani pérfagésuese ligiore ¢ Kreshnik Merxhanit: Kjo éshté qé po themi

Qe 1€ jet 1 qané qé &éshié po, qé éshié i cénueshém.

Z. L. Braho: Faleminderit zonja Pelinku! N& qofié se nuk ka pyetje t& tjera pér
zonjén Pelinku? Nuk ka . Mund té largoheni,

Z. I Rusmaili: Uné pérséris kérkesén g 1 béra pak mé parg, ju lutem merrmi masa
(e t& mé vij informacioni sa mé shpejté.

Z. L. Braho: Eshté kérkesé @ duhet t&8 mbéshtet nga dy anétaré né fakt se eshié né
administrim t€ KQZ-s€. Késhtu q& nuk e di, né qofté se ¢ mbéshtet ndonjé anétar

tietér, kérkesén e zotit Rusmali. Kérkon dokumentacionin né lidhje me...

Z. 1. Rusmaili: Le t'a béjmé kiété eksperiment. Kush ¢ mbéshtét kérkesén time qé (&
identifikojmé ¢faré funksioni kané kryer dy personat gé dyshohen se kang votuar dy
her#, né Qarkun e Gjirokastriés, ¢faré funskioni kang pasur brenda administratés
zgjedhore té kétij qarku.

Z. L. Braho: Zoti Rusmali nuk jemi kétu pér t& béré eksperiment jemi pér té dhéng

drejtési.
Z. I. Rusmaili: Ka njeri gé e mbéshtet kiété kérkesg?

Z. K. Merxhani kandidat i pavarur: A ka mundisi njé pyetje. Eshté shumé
interesante sepse keté e kam kérkuar uné zoti Rusmali, dhe e keni refuzuar né ményré

unanime.
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Z. I. Rusmaili: Ke kérkuar gjé tjetér ti.

L. K. Merxhani kandidat i§ pavarur: Kam kérkuar edhe kétg edhe hetim né golié se
ka konflikt interesi pér em&rimet. Unanime, unanime.

Z. L. Braho: Kéw nuk éshié rrézuar asnjé gjé né ményré unanime. Késhtu gg...
L. K. Merxhani kandidat i pavarur: Atéherg, unanimisht brenda njé personi,

Z, L. Braho: Né qofté se ju e gjeni tek njé njeri unanimitetin kjo éshté géshtje tjetér.
Po zoti Bele!

Z. K. Bele: Njé saktésim, neni 21 pika 2 thoté: secili aniétaré | KAS ka (& drejté gé
gjaté hetimit administrativ t& marré kryesisht pa debat dhe as votim provat ¢ jané
ng administim 8 KQZ-s€. Le t'a vileréso)] KQZ nése prova éshté e mundur té
disponohet, ¢ dhEnéshme té disponohet, ka té drejté ligjore t'a japi apo mos t'a japi

pa e paragjykuar, nuk mendoj se ka nevojé pér dy apo mé shumé angtaré.

Z. K. Merxhani kandidat i propozuar nga zgjedhésif: U mbéshtet edhe nga anétari
i dyte.

Z. I. Rusmali: Me leje, uné dua t'a béj ushtrimin edhe pak mé (& véshtiré. Né qofté
se nuk e mbéshtet njeri kérkesén time, uné nuk e béj kérkesén. Dua gé t"a mbéshtesin

nése kané interes tek ¢éshtja, né gofté se asnjé nga palét atje dhe asnjé nga anétardt
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kétu, nuk do ta dijé, ¢fart funksioni kané pasur atz dy persona, ung térhigem nga
kérkesa nme.

Z. L. Braho: Pozicioni 8shté i garté administraté zgjedhore, Kaq.
Z. I Rusmali: Jo, funksioni, funksioni..
Z. L. Braho: Po pra ky éshté funksioni. Po zoti Cefa!

L. E, Cefa: Ju faleminderit! Nése do t€ mé lejoni shkurtimisht se e kuptojé g€ té
giithé jemi t& lodhur, por hipotetikisht né qofté se na rezulton nga kérkesa e zotit
Rusmali, se éshté pikérisht personi gé ka administruar pajisjen, g€ ka véngé gjurmén
e tij té gishtit sikundér mund t2 jeté njé nga probabilitetet. Uné nuk ¢ di gé 1€ keté gé
kéto persona té jend propozuar nga partité politike. Uné e di g€ kéto persona jané
rekrutuar nga administrata e KQZ-s€ si teknicien dhe kané pasur njé detyré specifike
jashté procesit politik apo jo?

Z. I. Rusmali: Po, ¢faré 1€ kege ka t'a marrim vesh kiétg gjé? Pse? Le t€ jet€ operatori
nuk ka asnjé problem. Kush éshté personi g€ ka dhunuvar zgjedhjet né dy Qendra
Votimi duke votuar dy heré.....

Z. E. Cefa: Uné besoj se nuk Eshié aspak relevante.....

Z. 1. Rusmali: Administrator zgjedhor.... jo éshté relevante. Eshté relevante sepse
ka pjithmoné skenarét alternativ. Né qofté se &shté operatori do t'a ¢mojmé provén

né varési t& faktit gé kété puné e ka béré operatori. Né qofté se éshté sekretari do t'a
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gmoymé né varési € faktit gf kéE puné e ka béré sekretari. NE qoftése éshté anétari,

nénkryetari apo kryetari do t'a gmojmé nié varési & kétij fakti.

£, L. Braho: Clidhje ku ka kryerja e njé vepre penale me funksionet ka qené sekratar,
ka geng anétarg,

Z. 1. Rusmali: Ka lidhje me ¢mimin e provés,

Z. L. Brahe: Po pse? Ku éshti...,

Z. 1. Rusmali: Céshtja éshté shumé e thjeshté..,

Z. L. Braho: Ctaré e bén t€ ndryshme shkeljen ¢ ligjit?

Z. I. Rusmali: Céshtja &shté shumé e thjeshté, ung ju sfidova ju. Ung iu thashé né
qofté se bashkoheni me mua tek kéfrkesa... uné e béj kérkesén.

Z. L. Braho: Na sgaroni ne ¢faré e bén té ndryshme shkeljen e ligjit?
Z. 1. Rusnrali: Né qofté se e refuzoni nuk doni t"a dini, uné térhigem nga kérkesa,

Z. L. Braho: Zoti Rusmali... nése dikush e ka shkelur ligjin ¢far® réndisie ka gsheé
i bardhé apo i zi.

Z. I. Rusmali: Né qofté se ju doni t'a dini kété puné bashkohuni me mua. Né gofté

se ju refuzoni t'a mésoni bashkohem uné me ju, &shté shumé e thjeshté.
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£, L. Braho: Zoti Rusmali, uné jam i gatshém t'iu mbéshtes né qofté se me jepni njé

Arsye ....
Z. I Rusmali: U bémé dy veta, uné dhe zoti Ledio, na sillni provén...

Z. L. Braho: ....T"a mbarojé fjaling. Jam i gatshém t'iu mb&shtes né qoflé se ju mé
shpjegoni géllimin s¢ peérse iu intereson se ¢fard roli ka pasur ky person né
administraté zgjedhore. Po 1€ jet€ géllim i shéndosh jo pér té hedhur hipoteza.

Z. 1. Rusmali: Edhe komponentin e “portokallisé” ek kjo seancé sapo e mbyllém.
Na ka ngelur “rubrika e sportit”, n€ qofté se ka ndonjé top hajde luajmé njé 5

minutésh dhe....

Z. L. Braho: Zoti Rusmali, né kéte seancé kemi paré mendime pakice gé dalin mé
pErpara né gazeté se sa kétu. Késhitu gf nuk &sht nevoja t€ hidhni hipoteza me
“portokalli” apo me gjéra 1€ késaj natyre. Késhtu g€ pErmbahuni, tregohuni
prefesional deri né fund dhe 1€rini kéto etiketime. Uné po i them mé tregoni njé
arsye té shéndosh sepse njé nga anétarét ¢ tjeré (& KAS-it duhet t'in mbéshtési pér
ket kérkesé? NE qofié se ju doni ti béni njé gjyq publik njé personi, nuk éshté vendi
kEtu pér (€ béré giyqe publike. Por ung arsye t€ shéndosh qé & shoh njé anétar ka
gent i bardh€ apo i zi nuk mé duket fare, mjafton q& ka shkelur ligjin, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve t€ vazhdojé procedurat pér 8 héré kallgzim penal pér kiéto

persona. Mund t'a mermi vesh né prokurori pastaj s kush ka gené.

Ehardlii marerinlin audio
Ardita VRIONI

{.M/@‘ﬂ- :




Procesverbali | thardhur | mbledhjes s¢
Komisionif (8 Ankimimeve dive Sonksioneve
D 19.05.2021
Z. K. Merxhani kandidat i propozuar nga zgjedhéesit; Nése mund (€ shiojé, ndaj &

njéjtin mendim, interesi &shié a ka shkelur apo jo ligjin. Se ¢farg shte, se kush éshté,
se kush e ka eméruar nuk ka asnjé réndési pér ne. Vecanérisht pér ne dhe po e them
kéte né kushtet e njé kandidati t& pavarur. Ku jemi krejtésisht t€ diskriminuar brenda
kétij sistemi q €shté ndértuar zgjedhor, Késhtu gé ne ¢ kemi paréé qé ditén e paré né
sy, kush shkel ligjin, pér mua cénon t€ ardhmen e fémijéve (€ mij.

Z. 1. Rusmali: Po miré nuk doni (€ dini pse mund t'a keté shkelur ligjin?
Z. L. Braho: Fo nuk ¢ zbulojmé dot pse-né pra,

L. K. Merxhani kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Atéherd, le t€ béhen analiza
psikoanalitike, (€ vazhdojné studimet, & béhen raporte, por né qofté se kang shkelur
ligjin Eshté prokuroria g vendos dhe Eshté detyra juaj t'a goni aty. S nuk éshté béré
ky debat péér pamjet filmike g€ kemi vendosur né dispozicion tuaj, nuk &shté béré ky
debat, Nuk #shté zgjatur kag shumé pér njé elefant né mes t€ sallés aty. 1 cili ng njé
dakordési (€ plotg fillon e ndérhyng dhe dégjojmé kétu kiirkesa pér gjoja rinamérim,
kur aty ndérhyhet. Até nuk ¢ ka regjistruar pajisja zotéri se sa heré ai voton pér ne,
Nuk e ka regjistruar pajisja, nuk di gjé fare pajisja elekironike se sa heré ai zoténi
merr déngun edhe fillon edhe punon, pér € ardhmen tong. Késhtu gé pér ne njé
shkelés i higjit &shig shkelés i ligjit piké muhabeti. Nuk ka kétu intérpretime, a dua
Ca di uné sa fEmijé ka ai, a ka doktoraturé apo jo, ¢faré interesi ka. Né finale ka
cénuar procesin zgjedhor. E ka béré njé hallke t€ dobét, t& képutshme. Pér ne gshté
kisputur, Sshté mbyllur géshtja. Pastaj t& tjerat jang teorizime. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Merxhani! Po zoti Salianji!
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Z. E. Salianji pérfagéswes i PS-5&: Kétu po trashét njé gjé g€ u moré njé pergjigje
nga zonja Nénkomisionere q€ nuk éshté vértetuar g kéta dy persona kané votuar,
Fra, po b&jmé gjyq publik kot, po kérkojmé njé gjé & cilén e vetmja e dhéné g2 kemi
éshté paraqitur 1 njéjti person né dy Qendra Votimi , ka hedhur fletén e votimit po
ose jo? U dha njé pérgjigje q€ kjo nuk ka ndodhur, Pra, shkelja e ligjit ....

Znj. 8. Hasani pérfagésuese ligjore e Kreshnik Merxhanit: Jo, g€ nuk ka ndodhur,
it nuk mund t€ déshmojé né lidhje mé kété...

Z. L. Braho: Po vazhdom zoti Sahanji!

Z. E. Salianji pérfagésues i PS-sé: Se po flasim prokurori, shkelje ligji, ung né té
gjithé debatin edhe sgarimet gé u béné nga Nénkomisioneria, mésova vetém nijé fakt,
Q& sistemi ka funksionuar, ka identifikuar persona té cilét jané paragitur ng njé QV
dy heré dhe nga ky hetim administrativ nuk del qe persona té cilét jané identifikuar
nga pajisja kané votuar ose jo. Dhe kéta dy persona gé po hidhet gjithé kjo tymnaj
gshté e pa vértetuar gé e kané hedhur fletén e votimit po ose ose jo. Nuk mundet
shkelja e ligjit t& diskutohet €shté pajisur, ka vEng shénjén e gishtit né dy QV dhe
thuhet ka ndodhur shkelje e ligjit. Cfaré problemi ka? Ka vajiur né QV ka ngatérruar
QV, ka vajtur tek gendra tjetér mund té ket votuar, Pérderisa éshté e pa provuar qé
ka hedhur dy fleté votimi, kétu ngelet dyshim dhe vendimmarrja nuk bazohet
asnjéheré nié dyshime, ju keni prova dhe fakte. Doli nga seanca fare qarté g€ ¢do gjé
ngeli né kuadrin e dyshimeve dhe pérderisa nuk vértetohet g€ ky person ka votuar
njé heré ose dy heré. At€herg, uné nuk shikoj g€ t'a b&jmé kaq & madhe , t'a marrim
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emrin ¢ atij, t"a shikojmé kush Eshté, né qofté se kané votuar, atéheré éshté kryer
vepra penale.

Z. L. Braho: Po zoti Logu!

Z. M. Logu pérfagésues i PD-gé: Ng emér té subjketit politik gé pérfagésoj edhe &
koalicionit. Ne do ishim dakord me kérkesén e zotit Rusmali, né qofté se ai nuk do
té kishte refuzuar 57 heré, kifrkesat e Partisé Demokratike pér t€ béré transparencé,
Njé person gé refuzon 37 heré kérkesat e njé subjekti politik pér transparencé, besoj
s¢ ¢ ka t€ garté pérgjigjen toné, e para. E dyta, megenése po themi g€ kétu po bEhen
konkluzione, besoj se nga ana e Nénkomisionerss Shtetérore t# Zgjedhjeve u
shpiegua g€ nuk &shté se do mund t& gabosh gendiEn e votimit domethéng kété
konkluzionin g€ gabon QV dhe shkon ng€ gendér tjetér votimi, Se né gofté se gabon
Qendrén e Votimit, mjeti jot i identifikimit nuk lexohet nga pajisja. Pra, nuk ekziston
mundisia qé t& gabohet Qendra e Votimit se nuk t& lexohet po themi mjeti |
identifikimit. Ekziston mundésia & njé Qendér Votimi 8 t€ lexohet pajisja e
identifikimit dhe né njé gendér tjetér & shkosh ose duke gené se je anétaré i
administratés zgjedhore si komisioner apo si operator. Ose vetém né ato raste kur ke
nj¢ vendim gjygésor i cili t8 autorizon t& votosh n& njé QV. Pér ne si Parti
Demokratike q& kemi kérkuar marrjen e provave, kryqfzimin e & dhénave té
pasisjeve PEIL. Ajo q& ka réndési dhe g u tha dhe u pranua né kéité proces, &shté qé
njé person mund & marré me vete, 20, 30, 40 karta identiteti, 1€ keté shkuar ng njé
QV, ti keté identifikuar apo t& jené lexuar nga pajisja e identifikimit dhe mé pas &
keté vendosur té njéjtén shénjé gishti. Ky shté konkluzioni g€ na doli ne nga prova,
kjo &shtg prova q& vérteton cénimin e procesit zgjedhor q& kérkojmé ne si subjekt
ankuese. Se kush jané ata, se cfaré béjné ata né jetén e tyre t& pérditshme ky mund
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té jeté interesi i ndonjé media shumé & kujdesshme ndaj kétij procesi, po sigurisht
qE nuk pse t€ jet€ kujdesi po them i joné . Cka pér ne vien konkluzioni g€ né ato
raste kur ka pasur votim t€ shumfishtg, votim familjar, apo votim pér (€ treté, pérbén
njé shkelje t2 réndé t€ Kodit Zgjedhor dhe kjo & nderuar anétar t¢ komisionit duhet
t'1u ¢oj ju drejt vendimmarrjes s€ pavlefshmérisé sé zgjedhjeve ng ké€ qark.

Z. L. Braho: Zoti Logu faleminderit! Kéwo mund i parashtroni ng konkluzionet
perfundimtare, Po zoti Kaziaj! Zoti Rusmali, ironité bej kur (& jesh G relator, sot gé
jam uné relator mos béj ironi. Po miré do e 1€,

£. A. Kaziaj pérfagésues i LSI-s5é: Zoti Rusmali mora fjalén ju lutem!

Z. I. Rusmali: Ju kétrkoj ndjesé, béra shkelje, nuk e bén procesin & pavievishém por
béra shkelje.

Z. A. Kaziaj perfagésues i LSI-s¢: Po paragjykoni procesin, se do kérkojmé
pérjashtimin tuaj se po shpreheni mbi ¢éshtjen. Kini kujdes se do ¢ vémé né ngérg
institucionin. Do kérkojmé pérjashtimin tuaj se po shpreheni mbi ¢éshtjen, po
paragjykoni ¢éshtjen, ju lutem! Lidhur me prezencén e sotme té€ Nénkomisioneres
Shietérore t8 Zgjedhjeve. E cila na ka qartésuar pak lidhur me materialin g€ na ka
viiné né dispozicion, ¢ falenderojmg publikisht, dhe i terhegim véméndjen kéu
opinionit publik gé gendrimi i mbajtu nga kolegu im Salianji nuk mund 1€ devijojé
per nevojat t& subjektit politik g ai pérfagéson até ¢faré #shié shkrar.,
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Z. L. Braho: Zoti Kaziaj, tani edhe ju po béni konkluzionet, pa iu dhéng fjala pér
konkluzionet. T'a 1&mé zonjén Pelinku & largohet, né qofté se nuk ke pyetje tjetér
dhe pastaj vazhdojmé me konkluzionet dhe mund t€ shprehesh.

Z. A. Kaziaj perfaqésues i LSI-sé: Edhe njé minuté (8 veime. Zonja Pelinku mund
t€ largohet gjithésesi, nuk éshté e thirur kétu nga ung.

£. L. Braho: Pra, ia jepni lejen ju.

£. A, Kaziaj pérfagésues i LS1-38: Nuk Eshté e thirur nga uné. Lejen ia jepni ju zoti
Braho ose anétarét e tjeré q€ e kané thirur, Po shohim gart&sisht se dy raste éshté i
mjéjti person, Né rastin e 12 shénjave unike daktiloskopike & gishtave jangé
identifikuar 70 zgjedhés dhe nuk ésht€ ajo g€ tha zoti Salianji. Jang€ 12 raste q€ kané
votuar pér 70 raste. Kjo ésht€ e zeza mbi t€ bardhé.

Z. L. Braho: Edhe kjo 1 pérket konkluzioneve zoti Kaziaj, késhtu gé mund ta vijoni
mé tej. Zonja Pelinku faleminderit! Jeni e liré € largoheni. Jeni gati pér pretendimet

pérfundimtare ditén e sotme?

2. A. Kaziaf pérfagésues i LSI-5¢: BEjmé pak pushim, edhe ditén e sotme jemi gati,
pavarésisht se materiali na u vu né dispozicion pak mé paré.

Z. L, Braho: Rikthemi né orén 11:00 pér t& vijuar me konkluzionet pérfundimtare,

Faleminderit!
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Rifillon Mbledhja
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Z. L. Braho: Rigelim seancén pér shgyrtimin e kiérkesave ankimore nr.33, 41 dhe
52. Té pranishém jané s€rish trupa ¢ KAS, Administrata e KQZ-s€, pérfaqésuesi i
Lévizjes Socialiste pér Integrim, pérfagésuesi i Partisé Demokratike, vei€ kandidati
Kreshnik Merxhani. Ndérkoh g€ nuk Eshtg i pranishém subjekti i interesuar
pérfaqésuesi i Partis€ Socialiste. Zoti Merkaj ju lutem njoftoheni megjithése zoti
Salianji ishte n& dijeni t& orés q& do t& fillonim po pér korrekiesé pér parimin e
kontradiktoritetit t& jeté i pranish&m. Atgheré pyetje pér palét jeni dakord gé ta
mbyllim hetimin administrativ dhe @ vijojm# me pretendimet pérfundimtare
seciléve nga palét? Zoti Logu?

Z.M.Logu, pérfagésues i PD-s€: Dakord i nderuar,

Z. L. Braho: Zoti Merxhani jeni dakord ta mbyllim hetimin administrativ dhe (&
vijojmé me pretendimet pérfundimtare?

Z. K. Merxhani, kandidat i propozuar nga zgjedhésit; Pér proceduré doja & béja
njé sgarim né lidhje me dy kérkesat tona, sepse njera ka 1€ béjé edhe me hetim.
Kérkesa e paré ka qené g& n& pérputhje me nenin 136, pika 3, kam kérkuar marrjen
né shqyrtim dhe hetim t& materialit filmik nga ana ¢ KQZ-s¢ dhe evidentimin ¢
métejshém té parregullsive apo shkeljeve ligjore. Njé pjesé t€ té cilave ne ua kemi
viiné ju né dispozicion pamjet filmike qofté nga kamerat g€ filmojné direkt kalimin
e voliés, por qofté dhe kamerat 360 gradé (€ cilat jo gjithmoni kané rezultuar pamje
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shumé té mira. Megjithaté aty ka vend pér hetim dhe pér € evidentuar parregullsi.
Pyetja ¢ dyté ka qené né lidhje me raportin, vendimin pér ményrén sesi jang
miratuar po themi numéruesit dhe komisionerét népér KZAZ, si dhe njé raport né
gofié se ka konflikt interesi né kéto emérime jané € dyja materale gé jang ni
dispozicion 1& KQZ-s& nuk &shié njg institucion i treté kishte pamundési. Késhtu
pér proceduré kérkojmé t& viheni né dijeni pér mospranimin e kérkesave tona dhe
si ka qené votimi zyrtar, sepse nga media jam i informuar jo né ményré zyrtare g€
refuzimi ka qené unanim e nuk dua € krijoj kétu asnjé lloj keqkuptimi qofié edhe
me ju anétaré t& nderuar, faleminderit,

Z. L. Braho: Né fakt zoti Merxhani ajo ¢faré uné thashé éht€ pér prova (@ reja,
provat g ju keni siell& jan€ administruar me vendim & KAS-it, ka qeng vendim ng
unanimitet pér administrimin e provave jo vetém tuajin por dhe té paléve tjera
ankimuese. Pyetja ime #shté a kishit prova t& tjera apo ta mbyllim hetimin
administrativ?

Z. K. Merxhani, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Jo prova (€ reja ne nuk
kemi, ne kérkuam pérmbushjen né provat qé ekzistojng tashmé ose né materialin
filmik aty dalin prova (€ reja sigurisht. Né gjykimin ton€ ne kemu arritur €
vézhgojmé njé € 30-tén e atij materiali dhe kenu evidentuar t€ pakién 3 shkelje
penale. Megjithaté prova té reja ne nuk kemi, sepse nuk kemi mé afat kohor pér
t'iu sjellé juve kétu, késhtu gé e konsideroj té mbyllur nga ana joné, faleminderit.

Z. L. Braho: Mund té vazhdoni at€heré me pretendimet pérfundimiare sipas
rradhés duke filluar nga Lévizja Socialiste pér Integrim, mé tej Partia Demokratike,
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qofté se do t€ jeté i pranishém zoti Salianji té vijé, falemidnerit.

£, A, Kaziaj, pérfagésues i LSI-58: Faleminderit zoti relator i ¢éshtjes. Edhe sot né
seancé dégjimore & themi (€ asaj ¢faré ishte fjala e Nénkomisioneres Shtetérore té
Zgjedhjeve dolén elemente € mjaftueshém € cilét ndihmojné  procesin
administrativ 1€ inicuar pér pavlefshméri nga ana jong dhe nga ana e subjektit
politik Partian Demokratike pér paviefshméri té zgjedhjeve né két€ gark, i
méshojmé faktit gé do & ket njé vendimmarrje objeklive nga ana e kétij komisioni
té nderuar. Po ashtu dolén elemente t& mjaftueshme t€ provave qé ne kemi kérkuar
dhe g& u morén nga ana juaj pér sa 1 pérket pjesés sé pérfshirjes s¢ personave
nominal nga ana ¢ subjektit politik Partin Socialiste ngé ZAZ-ngé 82, gé
korrespondon me Bashking Dropull Qarkut Gjirokastér, t& cilét rezultojng t€ ishin
né moment ndalimi t& vetkarantinimit t& tyre népérmjet njé urdhéri t& Ministrit t&
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale 1 dalé pak ditg pErpara procesit zgjedhor t&
datés 25 prill 2021, Po ashtu dhe nga tabela ¢ véng né dispozicion pér pérplasjen e
t¢ dhénave daktiloskopike (€ pjesés s& Qarkut Gjirokastér t€ procesuara népErmjet
pajisjes PEI, dalin elemente té mjaftueshém dyshues. Mbase jang té karakterit
penal né k&€ rast por normalisht do (& administrohen dhe nga ana juaj dhe do @
jené pjesé besoj té vendimmarrjes suaj finale mbi ké@ qark. Pér sa mé sipér i
nderuar zoti relator, € nderuar anétaré pas nenit 141, pika 2 t€ Kodit Zgjedhor
relatojmé ato @& jané pretendimet pérfundimtare té subjektit politik Lévizja
Socialiste pér Integrim, lidhur me garkun e par€ g€ po shqyrtohet pér paviefshméri
pér zgjedhjet e 25 prillit. Ju pak a shumé jeni njohur me materialin toné me
kiérkesén ankimore momentet ¢ para dhe mirémbajtien e saj lidhur me

dokumentacionin e véné né dispozicion né cilésing ¢ proviés materiale dhe
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kontestimeve qé ne i béjmé vendimmarrjes shtetérore € géllimshme, ¢ cila ka

sjellé njé pengesé © cakwar e cila ka ndikuar negativisht pér subjektin qg
pérfagésoj. Ka (€ béjé dhe jo vetém me Bashking Dropull ku subjekti «#
pérfagésohej ka qené forcé e paré politike gjaté gjitheé zgjedhjeve gofshin kéto
vendore apo pér Kuvendin. Ky urdhér i Ministrit 1€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale qé mban numrin 219, daté 19.04.2021, ka mohuar gartésisht njé té drejte
kushtetuese 1€ zgjedhgsve t€ késaj zone dhe pér pasojé ka ardhur t& themi rezultatin
negativ kundér subjeklil toné duke mos 1 garantuar subjektit toné marrjen 1€
paktén njé mandati né kété zoné zgjedhore. Ky urdhér éshté gartésisht knalifikuar
té themi 1 karakterit kushtetues dhe nga wveté vendimmarrja ¢ Gjykatés
Administrative té Apelit Tirang, e cila né mospranimin e kérkesés s& beré nga ana
jong pér marrjen e masés s€ sigurimit i€ padisé lidhur me pezullimin efekieve t€
kéti) urdhéri né pjesén arsyetuese té ti) argumenton qé ka karakier kushtetues dhe
ne shumé shpejt do t'i drejtohemi Gjykatés Kushtetuese pér kété urdhér, Pér mé te)
gi¢ ju thashé jang fakte kito 18 mjaftueshme t8 cilat t& ndihmuara nga pjesa e
vénies né dispozicion t8 materialit nga ana ¢ KQZ-s&, g& lidhet me pretendimel ¢
LSI-5¢ po ashtu nga viénia né& dispozicion e materialit nga ana ¢ Nénkomisioneres
Shtetérore té Zgjedhjeve qé lidhet me dyshimet ¢ arsveshme té ndodhura né
pajisien PEID té géllimshme (€ paktén nga ana joné deri sa & konkludohet njé
hetim 1 ploté gjithépérfshirés 1 karakterit administrativ dhe penal té gytetaréve apo
personave té ngarkuar me detyra zgjedhore né datén e zgjedhjeve, € cilét kané
tentuar dhe ia kané arritur qéllimit né rast se pér t€ kryer manovra jo ligjore té
dhunueshme penalisht me ngarkesa krejtésisht persomale, se asnjé subjekt besoj
dhe uné e kolegét e mi nuk mund t& mbrojé njé paligjishméri gofté kjo e béré nga
ana e personave & vet & eméruar nga subjektet pér menaxhimin e ¢do hallke té
procesit zgjedhor né zgjedhjet e fundit t& ndodhura né Shqipéri. Kéta persona duhet
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absolutisht & identifikohen ashtu =i kérkoi dhe anétari i Komisionit t8 Ankimimeve

dhe Sanksioneve por jo nga ky proces. Duhet ¢ idnetifikohen & themi nga organi
procedues shgiptar gofshin kéto organet proceduese € rretheve gjyqisore apo vel
nga SPAK-u ku kemi t# b&jmé me pjesén e kompetencave 1€ késaj prokurorie (@
posagme, Statistikat jané kokéforta dhe flasin shumé garté pér pretendimin e
ngritur nga ana joné, fillimisht pér pavlefshmériné e Bashkisé Dropull ng bazé té
statistikave qé ju thashé dhe mé paré kemi qené forcé e paré gjithmong. Né kété
rast njé urdhér i nxjerré nxitimthi népérmjet njé deklarate publike t& béré nga njé
komitet partiak q& quhen me gjasa “ekspert”, i cili ka marré efekte pa dalg ky
urdhér né Fletoren Zyrtare dhe pa marré efektet e ligjit. Pa marré t€ themi até qé
€shté njé proceduré ligjore qé duhet t€ ndalojé népérmjel njé urdhr, njé institucion
publik. Kjo ka sjellé pa dyshim né kéndévéshtrimin ¢ subjektit q¢ pérfagésoj dhe
duhet t& sjellé dhe né vendimmarrjen tuaj njé paviefshméri t€ njé pjesé té garkut
dhe pér pasojé € gjithé garkut ashtu sig parashikohet né nenin 160 t& Kodit
Zgjedhor. Po ashtu pérséritem se ka shumé réndési ky fakt, ditén e djeshme na
dshté véné né dispozicion dhe na €shté véné né dijeni népérmjet materialit té
ndodhur né Komisionin Qendror 1€ Zgjedhjeve dhe t€ kérkoar dhe nga ana juaj nga
dy anétarét té Komisionit € Ankimimeve dhe Sanksioneve pér persona t€ posacém
té cilét rezultoné gartazi. Ju 1 keni t€ gjitha dokumentet pérpara jush me emér,
mbiemér rezultongé té jeng n€ administrat€é zgedhore € Qarkut Giirokastér
Bashkia Dropull dhe subjekti politik gshté ai g€ ju e dini fare miré Partia Socialsite
e Shqipérisé. Ky fakt i jep njé prové t2 mjaftueshme géndrimit tong g nxjermja e
urdh&rit t& Ministrit pér Shéndetésing, ka ndikuar dhe ka béré {& mundur pérfitimet
té paligjshme dhe t€ pa tolerueshme q& subjekti tjetér politik, i cili ka gjithé Shtetin
né doré dhe nxjerr urdhéira @ tillé né ményré g (€ denigrojé gytetarét shqiptaré t&
cilét mos ushtrojné & drejtén e tyre t€ votés. TE denigrojé qytetarét shgiptaré duke

Zbardhi materialin audio
Valhona DN/SHI
= 35



Frocesverbali i zbardlur | mbledlijes 5§
Komisionit t8 Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dy 19052021

mos i dhéné atyre pérfitimet gé i njeh Kushtetuta nEpérmjet shprehjes me voté pér
cilin subjekt ata kérkonin t& votonin. Né kéto kushte t& nderuar anétaré 1@
komisionil, besoj se Kenl prova té mjafueshme. Jeni thirmur pér 'u shprehur me
vendim duke treguar integritet, duke sjellé njé ligjshméri njé proces g€ né
kéndévéshtrimin tong éshté zhvilluar né diktatin e metodave jo ligjore. Duke dhiéng
transparencé népérmjet vendimmarrjes suaj e cila duhet t€ vendosé standarte
europiane gshié viti i paré qé né kéto zgjedhje néj komision i posacém g€ jeni ju 3
perona (€ nderuar, do té shprehet mbi disa kérkesa té subjekteve politike 2 éshté
interesi  madhor t€ tyre. Po ashtu &shté n€ interesin madhor t& Shqipérisé té
programeve qé ka shteti yné pér t€ ndérrmaré hapat e métejshém pér aderimin
népér instifucione dhe népér € themi komunitete t& cakiuara sig €shté BE-ja.
Shpresojmé g€ nga vendimmarrja juaj do 8 pérmbushen pritshmirité e shqiptaréve
t& cilév e né kEté rast qartésisht éshté cEnuar e drejta kushieluese e voltés,
faleminderit. Po ashtu p&r t€ konkluduar mbéshtetém nenin 30, pika 1, germa “c”,
té vendimit nr.3 2020, &8 Komisionit Rregullator, Pérfundimisht ju kérkojmé ju
aéntaréve € komiisonit g€ & shpreheni me vendim duke disponuar “me
ndryshimin e vendimit t€ Komisionerit Shtetéror € Zgjedhjeve nr.347, daté
(4.05.2021, pér miratimin ¢ tabelés pérmbledhése @ rezultatit € votimit né zonén
zgjedhore Qarkut Gjirokastgr”, Shpalljen e pavlefshmérisé s zgjedhjeve né
Bashking Dropull dhe pér pasojé duke gené se kjo ndikon né marrjen e njé mandati
nga leximi gé i béjmé nenit 161, pika 2, kjo pavlefshméri ndikon né marrjen e njé
mandati pér subjektin politik Lévizja Socialsite pér Integrim shpalljen ¢
pavlefshme té gjithé Qarkut Gjirokastér dhe ju falenderon pér vénien né
dispozicion 1€ gjithé materialit t& keérkuar.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Kaziaj, po zoti Logu.
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit i nderuar, duke gengé plotésisht
dakord me té gjitha parashtrimet dhe pérfundimet e pérfagqgsuesit ligjor t& Lévizjes
Socialiste pér Integrim, m& lejoni q& t& paragesim géndrimin pérfundimtar t& FD-
AN, Lidhur me zgjedhjet e datés 25 prill né Qarkun e Gjirokastrés. T nderuar
anétard t8 Komisionit ¢ Ankimeve dhe Sanksioneve, Partia Demokratike e
Shqipérisé né emér t& Aleancés pér ndryshim paraqiti para jush njé material ankues
prej 52 fagesh té mbéshtetura né 26 prova duke shpjeguar né ményré (& detajuar 1€
giitha shkeljet g€ kané ndodhur né zonén zgjedhore Qarka Gjirokastér né
periudhén para, gjaté dhe pas zgjedhore. Konkretisht ne ju parashtruam té nderuar
se shietasi Bledar Cuci me detyré Ministér i Punéve (€ Brendshme dhe drejtues
politik i Partisé Socialiste né Qarkun Gjirokastér, né bashké€punim me shtetasit
Arantit Arapi dhe Ermir Gerxhani ish drejtues t€ larté 1€ Policisé s€ Shtetit né
Gjirokastér dhe Pérmet t€ larguar pér shkak t€ pérfshirjes né kultivimin dhe
trafikimin e I&ndéve narkotike, kishin npritur njé strukturé kriminale & blerjes sé
votave népérmjet parave, ndihmave ushgimore, dhénies sé pérfitimeve por edhe
népérmjet kércénimeve presionet (€ drejtpérdrejta votuesve né Qarkun e
Gjirokastriés. Kééta shtetas drejtonin nj& strukturg kriminale g€ kishte né pérbérje
shietas me rekorde t8 tmerrshme kriminale e pérkatgsisht shtetasit Andrea Caushi,
Dino Selimi, Sokol Feruni, Andi Shkurta, Fatmir Hoxha, Kujtim Onjea, Julian
Cibini, Bilbil Makri, Oltion Bistri, Perlat Sullaj, Klodian Haruni, Edmond Targay,
Maks Hadéri dhe Ervin Hoxha. T nderuar anétaré (€ KAS-it, krahas 26 provave
té tona ne ju treguam provat e tiera g€ ju dubet € mermit pér € vértetuar
pretendimet tona prané Prokurorisé kundér Korrupsionit dhe Krimit t# Organizuar,
Prokurorisé sé Pérgjithshme, Drejtorisé s& Pérgjithshme € Policisé s€ Shtetit,
Drejtorisé s& Rezervave Materialeve t& Shtetit dhe Inspektoratit Qendror apo
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inspektorateve t€ tjera por ju refuzuat, Ju keni refuzuar (8 bEni transparencé pér

blerjen e votgs né Qarkun e Gjirokastrés, ne ju parashtruam se shteti vendosi ng
dispozicion 1€ partisé, tendera koncesione pipipi dhe ¢do lloj investimi publik ng&
Qarkun e Gjirokastrés. Kjo shkelje flagrante e nenit 91 t¢& Kodit Zgjedhor dhe neni
3 & vendimit nr.9 & vitit 2020, té¢ Komisionit Rregullator u pérsérit né 781 raste
né gjithé Shqipéring. Ne ju treguam me fakte dhe prova sesi shtetasit Edi Rama,
Mirela Kumbaro, Bledar Cugi, Artemis Malo, Kosat Garo dhe Kjara Dhamo,
drejtues dhe zyrtar té larté t€ Partisé Socialiste u shfagén duke promovuar
investime publike pér géllime t& pastra elektorale. Ne ju treguam sesi shtetasi Lear
Duraj me detyré Drejtor i Pérgjithshém i Postés Shqiptare dhe kandidat pér deputet
i Partisé Socialiste né Gjirokastér né konflikl 1€ pasiér interesi Kishte pérfituar
népérmijet kompanisé s& tij 31 milioné euro kontrata publike nga cilat mbi 10
miliong euro né 4 muajt ¢ fundit 1€ fushatés zgjedhore. Krahas 26 provave tona, ne
Ju treguam provat e tjera qé ju duhet (€ mermit pér & veértetuar pretendimet tona
prang Agjencisé s€ Prokurorimeve Publike pér numrin e tenderave, koncesioneve
pipipive té shpallura rishtazi apo pér t€ cilat jané shpallur fituesit né penudhén
Dhjetor 2020-Maj 2021, por edhe kété prové ju refuzuat ta mermit. Ju Keni
refuzuar t€ béni transparencé sesi paraté e taksapaguesve shqiptaré si paraté e té
gjithéve ne kétu u vendosén né funksion t€ Partisé Socialiste né Qarkun e
Gjirokastrés, Ne ju parashtruam se punonjésit € Administratés Shtetérore né
Gjirokast®r, Pérmet, Kérlcyré, Memaliaj, Tepeleng, Libohové dhe Dropull u
kércénuan, u intimiduan dhe v vendosén nén presion t€ vazhduesh£m nga eprorét e
tyre pér té marré pjesé detyrimisht né takime elekiorale. Pér (& dorézuar lista me
emrat e 30 deri né 50 votuesve, pér t& dhéné kartat ¢ tyre té identitetit apo
familjaréve. Pér té pélgyer apo shpérndaré postimin né rjete sociale, pér t'u
pérfshiré né fushaté deré mé deré apo pér t€ dhéné pérfitime t& tjera pér
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mbéshtetésit e Partisé Socialiste. Ne ju parashtruam se administrata shtetérore u it

me 13 mijé punonjés né meth 4 muaj dhe nga buxheti 1 shietit nga taksat e
qytetaréve shqiptaré u paguan 63 miliong euro mé shumé pér paga krahasuar me &
njgjtén periudhé t& njé viti mé paré. Ne ju parashtruam se geveria pagoi 2.6 milioné
euro mé shumé ndihma ekonomike pér periudhén Janar-Prill 2021, se e njéjta
perindhé e vitit t& méparshém, ndérkohé qé u shpémdané paga lufte me vleré rreth
1.9 milioné euro. Krahas 26 provave tona ne ju treguam provat e tjera g€ ju duhet
té mermit pér té virtetvar pretendimet tona prangé Departamentit Administratés
Publike 61 bashkive t& vendit, 244 shogérive aksionare né pronési (€ Shtetit,
Agjencité ¢ Varésisé s€ ministrive dhe bashkive pér numrin e t& pungsuarve me
kontraté té pérkohshme apo té€ pérhershme dhe si ndryshor ky numér pérgjaté
periudhiés Dhjetor 2020-Maj 2021. Ne ju treguam provat g€ ju duhet t8 mermit
prané Ministris€ st Shéndetésis€ dhe Mbrojtjes Sociale apo 61 bashkive lidhur me
numrin ¢ familjeve g pérfituan rishtazi ndihmé ckonomike apo se si ndryshoi
ndihma e tyre ckonomike gjaté periudhés Janar-Prill 2021, Por edhe kéto prova ju i
refuzuat, ju keni refuzuar (8 bénit transparence sesi administrata shietérore vendet e
punés, ndihma ekonomike dhe pagesat e tjera sociale u vu né dispozicion 1€ Partisé
Socialiste né Qarkun e Gjirokastrés. Ne ju parashiruam se lejet e legalizimit dhe
lejet e ndértimit u pérdorén masivisht nga Partia Socialiste pér t'i pérkthyer né vota
dhe mbéshtetje pér kandidatét ¢ saj. Ne ju parashtruam se Partia Demokratike
kishte fotot dhe video té zyrtar€ve t€ Partisé Socialiste qé shfageshin publikisht
duke shpérndaré leje legalizimi ng periudhén e ndalvar nga Kodi Zgjedhor. Ne ju
parashtruam se me 20 prill Drejtori i Pérgjithshém i Kadastrés iu deklaronte
variésve t& 1ij se 100 mijé kérkesa pér leje legalizimi duhet 8 mbaheshin né pritje,
sepse né gofté se u thuhej gytetaréve g banesat e tyre do (& prishen kéto vota do t#
shkojng pér palén tjetér. Né fakt qytetarét po na digjomé edhe né¢ kéto momente,
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ata ¢ diné miré kété q do € them tani, sepse vetdm gjaté javés s€ fundit kemi
mamé gindra mesazhe apo denoncime se Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes
Territorit i ka njoftuar pér prishjen e banesave apo shipive & tyre cka déshmon se
audio i pérgjimit i Drejtorit & Kadastrés ishte i vEret# ashtu si¢ ishte dhe u
pérdorén lejet e legalizimit masivisht pér & pérfituar Partia Socialiste n€ Qarkun e
Gijirokastrés. Krahas 26 provave tona ne ju treguam proval € tjera g€ ju duhet &
mermni pér € vérietuar pretendimet tona prané Késhillit Kombétar & Territorit 61
kiéshilla bashkiak pér lejet e ndértimit & dhéna né periudhién Dhjetor 2020-Maj
2021. Ne ju parashtruam se n€ Janar - Mars 2021 u dhang 10 mijé ¢ 3 leje
legalizimi. Dikush kétu ngriti pyetjen sa prej kétyre lejeve u dha né Qarkun e
Gjirokastrés dhe kur ne i treguam provén qé ai dubet t€ merrte prangé Agjencisé
Shtetérore t&€ Kadastrés, ai i pari refuzoi ta merrte kété provEé. Ju pra i refuzuoat kéto
prova, ju keni refuzuar t8 b&ni transparencé pér lejet e ndértimit dhe lejet e
legalizimit, t& cilat u shpémdangé masivisht ng Qarkun e Gjirokastrés pér 1@
pérkthyer né vota pér Parting Socialiste. Ne ju parashiruam sesi Shteti vendosi té
dhénal e gytetaréve né dispozicion té& serverave té Partisé Socialiste...
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ne ju parashtruam se si shteti vendosi €
dhénat e qytetaréve né dispozicion t& serverave (& PS-s&, sesi ky model ishte
instaluar, jo vetém né Tirané ku dolén publikisht té dhénat personale pérfshiré
kartén ¢ 1D, vend banimin, nr e tel dhe bindjet politike t€ 910 mijé qytetaréve. Kjo
skemé ishte mstaluar né Shgipén. TE gjithé ne g jemi kétu kemi sot t& ekspozuar
té dhéna tona persomale, pér secilin prej nesh dikush n& zyrat e P5-s€ mblidhte
kartat e ID, nr e tel, vendin e pungs apo t€ dhéna (€ tjera personale pérfshiré dhe
bindjet politike. Por kjo nuk i shgetésojé angtarét e KAS-it, nuk i alarmojé ata. Ata
nuk o alarmuan pér asnjé moment g8 ta diskutonin kéE piké gé do mjaftonte né
velévete pér t€ mézuar zgjedhjet e 25 prillit. Ne ju paragitém prova se si shtetasi
Edi Rama, me detyré Kryetar i PS-s€, shtetasi Tavlant Balla me detyrg Sekretar i
Pérgjithsh#m i PS-sé, shtetasi Bledar Cuci me detyré Anélar i Kryesisé sé P5-s€,
u shfagén publikisht duke falénderuar patronazhistét q& vidhnin 1€ dhénat tona
personale pér rezultatin, gjoja historik t& 25 prillit. Ju vendosét t& mos ndaleshit né
keté piké, se pavarésisht géndrimeve tuaja, e di se kjo €shté njé shkelje ¢ réndé jo
vetém e pérmasave kombétare por dhe ndérkombétare, gé do t€ trondiste themelet
e gdo shieti normal kudo gé do té kishte ndodhur né boté. Krahas 26 provave tona,
ne ju treguam provat e tjera gé ju duhet & merri pér té vértetuar pretendimet tona
prané prokurisg s& posagme kundér korrupsionit dhe krimit € organizuar, lidhur
me hetimet e kryera pér skandalin ¢ mbledhjes, pérpunimit dhe publikimit té
paligjishém té t& dhénave personale 1€ qytetaréve por pa asnjé surprizé. Ju kemi
refuzuar dhe té mermi kété informacion, ju refuzoat té béni transparencé pér
pérdorimin e paligjshém (& (& dhénave personale t2 qytetaréve shqiparé nga PS-ja
falé mbéshtetjes me servera té shtetit shqiptarg. Ne ju parashtruam se vendimin i
komitetit teknik 1€ ekspertéve pér karantinimin 2 javoré 18 emigrantéve | marré
vetém | javé pérpara zgjedhjeve dhe i shiuqgizuar njg javé pas zgjedhjeve 1 hoqi 1€
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drejtén pér t& votuar 500 mijé shtetasve shqiptarg me t€ drejté vote g# jetojné dhe

punojné né Gregi apo Magedoning e Veriut. Ndérkohé faktet tregojng dhe kolegu i
LSI-s€ e parashtrojé qé ky vendim nuk kishte efekt pér gjithe shetasit Shqiptaré por
velém pér votuesit ¢ opozilés pasi votuesit e PS-sé, jo vetém erdhén dhe votuan
por ishin edhe komisoner né gendra votimi KZAZ-je apo dhe numérues né grupe
numérimi. Kjo prové e marré nga vet KQZ-ja vendimi 1 KZAZ-sé 82, Qarku
Gjirokastér déshmon garté g8 vendimi pér t'u hequr t€ drejién 500 mjé shtetasve
shgiptaré, kishte njé ndikim (€ drejipérdrejté né rezultatin zgjedhor t€ opozités
bashkuar né kéto zgjedhje. Krahas 26 provave tonane ju treguam provat e tjera gé
ju kishit detyrimin pér t'i marré pér té vértetuar pretendimet tona prané Institutit té
Statistikave mbi numrin e shtetasve shqiptaré g€ jetojné né Gregi apo Magedoning
e Veriut, me t& drejté vote si dhe prané Drejtorisé s¢ Policisé s& Shtetit mhi numrin
e qytetaréve shqiptaré g hyjn& nié Shqipéri nga territori | Greqisé apo Magedonisg
g Veriut gjaté perindhiés 19.04 2021 - 25.04.2021. Por edhe kéto prova ju i
refurnat. Ju refuzuat t& béni tranparencé € plotg mbi vendimin e paligjshém té
Komitetit Teknik té Ekspertéve dhe refuzoat 1€ béni tranpsarencé pér 500 miji
shtetas shqiptaré.

Z. L. Braho: Zoti Logu t& t& ndérpres, nuk jeni kétu pér té na béré gjyq ne,
anétaréve 1€ KAS-it. Jemi k&tu pér & gjykuar paviefshméring, Ne e dimg se ¢faré
kitrkesash jang rézuar k&tu dhe pér kEté arsye ju mund 1€ citoni t& gjithe kérkesat g8
jané mézuar dhe & bémit pretendimet tuaja pér t& vénetuar se ¢fard do & provonit

me ato prova si dhe me provat e tjera q€ keni depozituar,

seancé kétu, procese nuk b&hen as pér ju atje, as pér ne két, béhét pér ata
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qytetargt g€ na ndjekin behet pér 622 mijé qytetaré g€ 1 kang besur PD-ngé dhe
Aleancés pér Nidryshim bhén pér 730 mijé votues t€ opozitgs bashkuar dhe behet
pér 3.5 miljon Shgiptarg q¢ kishin té drejtén pér té votuar, Prandaj do kérkoja
mirékuptimin tuaj qé pretendimet tona pérfundimate Ui drejtojmé, t'i parashtrojmé
ashtu sig ne ¢ mendojmé né ményrén mé t€ mird t&¢ duhur, Faleminderit dhe
kérkojg t€ mos ndérpritem sepse €sht€é e drejta e ¢do pérfagésuesi t'i béjé

pretendimet pérfundimtare ashtu si ai | mendon né ményrén mé t€ arsyeshme.

Z. L. Braho: Patjetér zoti Logu, po ajo qé kérkova &shté gé & mos béhét gjvq
publik pér KAS-in, pér anétarét ¢ KAS-IL

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Secili prej nesh i nderuar, Eshté pérpara

qyletaréve,
Z. L. Braho: Miré gshté gé (& vijoni me (& gjithé pretendimet tuaja, faleminderit.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po ngs ne kemi pretendime, qé edhe ju keni
vepruar, KAS, kérkojé ndjesé, ka vepruar né paligishméri né disa prej kérkesave
tona. Ne kemi detyrimin ligjor ta themi két€ gj& dhe kemi detyrimin para atyre qé
pérfagésojmé, ta thjiemi kete gjé.

Z. L. Braho: Je shumé i lirg ta bésh kété gjé, patjetér g mund ta bésh né rastin
hipotetik, t& rrézimit té kérkesés edhe né kolegjin zgjedhor, Pra jangé gjithé
mekanizmat, mund ta bésh dhe publikisht pérpara gjitheé anétaréve t& KAS-it.

Z M. Logu, pérfagésues i PD-sé&: Zoti Braho, kérkojé g€ & vijoje me gjithé

pretendimet tona pérfundimtare. faleminderit. Ne ju parashtruam se vendimi i kétij
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komisioni béri g€ vullneti i 83 mijé zgjedhésve ose 3% e totalit © votuesve té

ishte NUL, vetém n€ Qarkun e Gjirokastriés pati 2317 fleté votimi t€ paviefshme
ose 4.8 % e totalit 1€ votuesve nuk u ndalét pér asnjé moment pér C'a shqyrtuar
kété gétshtje. Nése géndrimin juridik e kishit & gané, (& paktén dubet Ui kérkoni
ndjesé 83 mijé qvtetaréve gé prodhuat ag konfuzion si¢ thoté raporti 1 OSBE-
ODIHR nuk arritén t€ shprehén lirisht vullpnetin e tyre si¢ e déshironin apo si¢ e
mendonin ata. Ne ju parashtruam se struktorat e PD-sg sollén denoncime (8 shumta
pér rastet e votimit t8 shuméfishté, familjar, votimit pér (& tretét apo fallcifikimit té
1D krahas 26 provave tona, ne ju kérkuam (& mermni nga Administrata ¢ KQZ-sé té
dhénat e krygézuara nga pajisjet PEl, kjo kérkes¢ fatmirésisht u pranua. T¢ jemi té
qarté pér ju kétu por edhe pér publikun gé po na ndjek, kjo kérkesé nuk u pranua
me votat e (& gjitheé anétargve (€ kéti) komisioni por vetém me kérkesén e dy
anétaréve, si¢ pércaktohet nga neni 136, pika 3, ¢ Kodit Zgjedhor. T€ dhénat e
marra nga pajisiet PEl flasin vet, shenjat e gishtérinjve € 12 personave jané
pérdorur pér identifikimin ¢ 70 zgjedhiésve. Ne ¢ pyetém kétu pérpara jush
Nénkomisionerin Shtetéror 8 Zegjedhjeve, nése a ekziston mundésia g€ persona g#
kang pasur ngé dispozicion t& tyré njé numér (& cakiuar kartash 1D, qofshin kéto 3,
4, 7 apo dhe 19, si¢ ishte njé rast konkret t&¢ jené paragitur né gendra votimi dhe
pasi kan# lexuar kartat e ID, pajisjet PEL, t€ kéné votuar mé shumé sesa njé heré
gofté ajo 5, 20 apo 30 dhe pérgjigjia ishte: Po ekziston kjo mundési. Do ishte ng
fakt qé qofté dhe ky fakt i vetém g€ ju t€ konkludonit né pavlefshmériné e
zgjedhjeve, pérséritjen e tyre pasi kjo shkelje e réndé€ e legjislacionit zgjedhor e
cénon réndé procesin zgjedhor e pér rrjedhojé edhe rezultatin e zgjedhjeve. Té
nderuiar anétar té KAS ndoshta gjuha éshié e ashpér por jemi pérpara rasteve
flagranté t¢ blerjes s€ votés nga drejtues té P5-sé me individé me rekorde té
tmerrshme kriminale, t8 shkrirjes sg shietit me parting né njé (& vetme, (& viedhjes
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dhe pérdorimit t& paligjshém 1€ té dhénave pérsonale, (€ mohimit t& € drejtes s¢

500 mij# shtetasve pér t€ votuar, t& paviefshmérisé s¢ vullnetit € 83 mijié
zojedhésve ne kutilé ¢ votimit, apo rasteve flagranie (& votimit 1 dyfishtg. Pér 18
provuar secilin prej kétyre krimeve t€ tmerrshme ¢€ kang ndodhur né periudhén
para, gjaté dhe pas zgjedhore ne ju vumé né dispozicion shpjegimet tona né 52
fage dhe 26 prova, foto, video apo dokumente t& tjeré dhe kérkuam nga ana juaj, jo
njé heré por plot 19 heéré qé t& zbardhit né plotni masakrén zgjedhore @ 25 prillit
né Qarkun e Gjirokastés. Ju keni refuzuar 19 hert € drejtén pér trasparence (& 3.5
milion zgjedhésve né gjithé Shqipéring, vecanrisht € 123 mijé zgjedhisve né
Qarkun ¢ Gjirokastrés. Ne, pra (& nderuar e b&mé detyrén tong jo vEét€m para 730
mijé zgjedhésve Shaiptaré, gé kani votuar opozitén e bashkuar ng gjithé Shqipérin
por edhe pérpara 20 mijé zgjedhésve g na kang votuar né Qarkun e Gjirokstres e
vecanérisht pérpara 3.5 milion Shgiptaréve g€ kishin ¢ drejtén per & votuar.
Detyra joné ishté té zbardhim té ploté masakeén zgjedhore té 25 prillit né Qarkun ¢
Giirokstrés. Té tregonim me fakte dhe prova gé 25 prilli nuk ishte njeé dité
zgjedhjesh té lira t& ndershme dhe t€ barabarta por dita kur blerja votés, kapja e
shtetit né gdo qelizé, vjedhja e & dhénave personale, mohimi i & drejiés sé
emigrantéve pér t& votuar, paligjshémria me fletét ¢ votimit dhe votimi 5-6 heré |
njé perosni t& vetém fituan mbi vullnetin e liré 1€ Shqiptaréve. Sot éshté dita juaj gé
té béni detyrén, sot ju do t& vendosni nése do (€ silleni is noter t€ masakrés s& 25
prillit n& Qarkun e Gjirokstrés apo do (€ silleni is gjygtar me integritet personal
dhe profesional g nuk mund € lejoni g& vullneti i 123 mijé zgjedhésve né
Gijirokastér té  diktohet nga krimi dhe paligjshmeria, Vendimi ¢sht€ i juaji dhe
cilidogofté ai, ne nuk do ndalemi két por do shierojmé ¢do mjet dhe mundési pér
té hedhur drité mbi historing e zgjedhjeve. Se ne kété betejé nuk po e bejmé as pér
ne kétu as pér ju aty por e bejmé pér gjithe qytetarét Shqiptaré g€ jan€ viktimat ¢
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25 prillit 2021, Pretendmet e mija, i nderuar jang dhe & shkruara dhe do preferoja

t€ depozitoja dhe njé kopje prang administratés zgjedhore, falemiderit,

Z. L. Braho: Falemiderit, zoti Logu. Vijojmé me zotin Merxhani ose pérfagésuesit
@ autorizuar prej tij.

L. K. Merxhani, kandidaté i propozuar nga zgfedhésit: Faleminderit 1 ndeuar,
faleminderit & ndervar anétaré, éshté provuar me pamje filmike se anétarét e
grupit € numérit edhe me anétaré @ KZAZ-sé vecanérisht nr.79 kané lejuar
numéruesit ¢ tavolinés nr.2, t& nderhyjné né fletén e numérimit duke shénuar me
stilolaps né hapésirén e pérzgjedhjes s€ votés dhe duke tjetérsuar késhtu vullnetin e
votuesit dhe duke konsumuar vepér penale t& parashikuar né nenin 326 t€ Kodit
Penal, fallcifikimi i materialit zgjedhor dhe rezulateve (€ zgjedhjeve. Kjo shkelje
véricton se fletét ¢ volimit jané manipuluar gjaté procesit & numérimit té volave
brenda VINV-sé 51 dhe pér k&€ lloj mampulini ka ekzistuar njé miratim né heshtje
mes anétaréve té grupeve t& numérimit dhe anétaréve 8 KZAZ-ve dhe nga pamjet
filmike kjo éshté e vértetuar shumé qarté. Fletéve (€ votimit gé kané nga njé X té
dyté apo € treté shiesé né ato fleté votimi ku &hté vendosur se ka njé x pér
kandidatin e pavarur. Né kuptimin, pra kemi nderhyrje pér té shtuar x pér té kthyer
at€ ng t€ pavlefshme apo pér ta ¢uar até ng drejtim tjetér. Pra né kuptimin dhe ng
ndérhyrjen e fletés s& votimit, & cilén e provuam me prova (€ cilén ju e keni 1@
bashkangjistura né aneksin nr 1. Pra #shté e qart? se jemi pérpara fakut se fletét ¢
votimit jané deformuar né ményré € géllimshme dhe me paramendim, jo nga
qyvtetarét por nga ata g8 kané administraur procesin zgjedhor duke ndikuar
drejtpérdrejt dhe masivisht né rezultatet pérfundimtare. Gjithashtu né VNV-né té
KZAZ-3€ nr.80 éshté provuar me pamje filmike g€ njg anétarét i grupit & numirit
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té tavolinés 2 gjaté procesit 1€ numérimit ka grisur njé sasi fletésh votimi, duke

konsumuar vepér penale t& parashikur nga neni 326/1, démtimi me dashje 1
materialit zgjedhor, e kryer kjo né bashképunim me anétaré t€ tjer€ & grupit &
numérimit dhe anétaré & KZAZ-sé, t€ cilét nuk ndérhyné apo penguan konsuminin
e kesaj vepre. Konsumimi 1 veprave t& tilla penale e minon (& gjithé procesin
zgjedhor né Qarkun Gjirokastér, por jo vetém. Duke rénuar ¢do parim dhe standant
qé lidhet me procesin zgjedhor, TE nderuar anetar? 2 KAS-it nése kjo nuk éshtg
njé arsye pavlefshmérie, cila mund t& ishte tjetér? Shkeljet nuk jang mjaftuar me
kag. Pérgjaté procesit zgjedhor jang provuar edhe shkelje 1€ tjera. Ka shkelje gé
lidhen me pengimin e vézhguesve brenda vendit & numérimit 1€ votave pérgjaté
kohés s& pranimit t& kutive né kéto VNV, duke mos lejuar vézhguesit @
monitorojné procesin e pranim dorézimit té kutive né kundérshtim t€ Kodit
Zejedhor, duke ngritur piképyetje serioze mbi t€ gjithé procesin e pranim
dorézimit té té kutive duke réné ndesh me Kodin Zgjedhor, Veg t€ tjerash jam
déshmitar dhe personalisht gjithashtu jam déshmitar personalisht kur  policia e
shtetit ka zbatuar urdhra té paligjshme, té dhéna nga kryetarét ¢ KZAZ-ve duke
pénguar hyrjen né VNV t€ vézhguesve dhe té vet# kandidatit, né rastin  konkret
uné. Duke mos gené té paanshém né kryerjen e detyrave pér té& garantuar trajtimin
e barabarte t& t& gjitha subjekteve politike. Prania né masé brenda VNV-ve si dhe
personave té pa antorizuar mbéshtetés € kandiateve té shtabeve té subjekteve té
tiera zgjedhore edhe nga pamjet filmike éshte qartésisht dhe lehtésisht e
vértetueshme. Gjihashtu, né két€ proces jang shpallur shumé fletd votimi @
pavlefshme pa asnjé arsyetim dhe nuk kemi pak, ke 2317, gati 5% e té gjithié
votave, Mbulimi me gisht i procesit t8 numérimit i katrorit numér 13 gé i pérkiste
kandidatit (&8 pavarur, haset nf mbi 20 rasté t& dokumentura nga njé hulumtim i
1/30 t& wvideo t& véna né dispozicion nga KQZ Ng ekranin e tavolinave té
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numérimit nuk €shté vendosur pamja e ploté ¢ fletés s& votimit késhtu ge
véshtirésohej dhe leximi 1 plot€ i kiésaj vote, Refuzimi i kopjeve t8 procesverbaleve
té nénshkurara t€ rezultateve né gendrat e votimit dhe mosvendosja e kétyre
prosecverbaleve né hapésirén e pércaktaur nga KOQZ-ja, vendosja e subjektit
zgjedhor me nr.13 Kandidati i Pavarur Kreshnik Merxhani né tabelén
pérmbledhesé né tabelén e njg KZAZ-je dhe mé shumé t€ cilat né i kemi
depozituar dhe ku tablela pérfundonte me nr.12 jo se ekzistonte 13-ta dhe nuk
isha uné por mbaronte te 12-ta. N fillime t€ procesit t& numérimit masivisht ng
KZAZ-né e Qarkut Gjirokastér nuk jané treguar né kamera ana e fletéve (€ votimit
me vulén, nuk jané théné me z€ si dhe nuk jang paragitur né kamera grupet e
numérimit apo ndonjé formé (jetér e shqueshme. Numri i votuesve té gendres sé
votimit té fletéve t& votimit né kuti apo dhe numri i fletéve t& papérdoruar kodet e
sigurisé e kshu me radhg...Shumé qytetaré né Qarkun Gjirokastér i €shté mohuar e
drejta pér t& votuar q¢ nga karantinimi dhe vecangrisht njé ¢éshtje q¢ e kemi
ngritur dhe ne, infektimi me Covid 19 dhe organet e shetit dhe KQZ-ja nuk
ndérmorrén masa pér t'ja mundesuar votimin ne spitale apo vendet ku ata ishin
karantinuar brenda vendit po flas gjithmong. Qevena gjithashtu vendosi masén peér
karantimin dy javoré pér qytetarét g€ ktheheshin nga Greqgia dhe Magedonia
Veriut duke ndikuar negativisht drejtpérdrejt dhe tek e drejta e votés s& kétyre
qytetaréve, N& garkun toné edhe mé e ndjeshme sig u parashtrua. Presioni ndaj
qytetaréve pérmes viedhjes s& t& dhénave personale né njé databazé duke cénuar
parimesh ¢ pérgjithshm t& zgjedhjeve si dhe duke pérbErE njé vepér penale gé
ndikon ng procesin zgjedhor. Edhe kjo ¢éshtje u shtjellua ng ki#té proces gé ne
kemi patur kétu. Qytetaréve shqiptar qé jetojné jashté shtetit, ju mohua e drejta e
votés edhe pse kjo &shte njé e drejté kushteuese dhe ligjore e pércaktuar dhe me
ndryshimet ¢ fundit t¢ Kodit Zgjedhor, Edhe njéheré qytetarét g8 jetojng jashté
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ngelén & pa pérfagésuar dhe té pa mundésuvar pér té dhéngé mendimin e tyre per

ményrén se si vendi jomé duhet t€ drejtohet né kéto 4 vijet. Keq pérdorimi i
punésimeve né administratén publike dhe i fondeve publike me synim ndikimi né
rezultat zgjedhore ishte njé ¢éshtje tjetér gé ketu u adresua sigurisht dhe nga palst
e tjera dhe nuk u morr informacion shterues pér kété ¢shije, i cili ne besojmé do &
kishte ndikuar mjaftueshém ng pretendimet tona. Sig e arsyetuam mé sipér shkeljen
né procedurén e numérimit, vézhgimit dhe cénimit (€ paprekshmérisé s€ fletés &
votimit, na vendosin pérballé degradimit total t€ procesit zgjedhor, i cili nuk arrin
dot té garantojé barazing midis subjekteve pa prekshméring ¢ votés sé qytetaréve,
mos deformin e vallnetit t¢ zgjedhésve ligjshméringé e veprimeve (€ administratés
zgjedhore, mos ndéshkueshméring e konsumimit (& veprés penale. Pér té gjitha
kéto arsye, uné si kandidat 1 pavarur n€ datén e sotme 26.04.2021 1 kam térhequr
nga VNV-t€ té gjith vézhguesit ¢ akredituar t€ subjeti tim dhe kirkojé midis kisa)
ankesi pavlefshméing e tabelave pérmbledhiése Qarku Gjirokastér t& miratuara me
Vendimin 347 daté 4.05.2021 nga KOZ-ja, faleminderit.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Merxhani, subjekti i interesuar pérfagésuesi i PS
nuk &shté. Nuk e di nése Administrata e KQZ-s€ foli me zotin Salianji?

Z. Y. Merkqj: Po komunikova i thashé por s"mé ktheu pérgjigje.

Z. L. Braho: Mqs subjekti i interesuar nuk shgafi interes pér pretendimet
pérfundimtare ¢ ka mbajtur qendrimin gjatg shgyrtimit administartiv, do i
referohemi t& njéjtit géndrim. Pér kété arsye t€ shpallim vendimim né zhatim &
nenit 143, t& Kodit Zgjedhor, KAS do t€ térhiget ne dhomé késhillimi, né lidhje mé

vendimmarrjen do t& presim pak dhe zotin Rusmali g& t'a konsultojmé dhe me t&
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kur do e shpallim vendimin. N parim seanca pér shpalljen e vendimit do jet€ ne
orén 13:00, n€ & kundért do ju njoftojmé kush nga palét ka interes pér shalljen e
vendimit dhe mediat sigurisht né orén 13:00 € jent kéw, faleminderit. Dhe palgt &

jené gati pér € vijuar pas vendimmarrjes me Gjirokastrén.

Rifillon Mbledhja
Ora: 13:02

Z. L. Braho: Pérshéndetje! Rigelim seancén pér shpalljen e vendimit lidhur me
Kérkesat Ankimore nr 33, 41 dhe 52 KAS né pérfundim t€ shqyrtimit
administrativ & ankimit kondér Vendimit & Komsionert Shietéror & Zgjedhjeve
nr.347 daté 4.05.2021 pér miratimin e tabelés pérmbledhése pér rezultatin e votimit
né zonén zgjedhore Qarku Gjirokastér pér subjekte zgjedhore dhe kandidatét pér
deputet t& zgjedhur né Kuvendin e Shqipérisé t& datés 25 prill 2021 mbéshtetur né
shkronjén “b”, t& pikés 1, nenit 30 & Vendimit Komisionit Rregullator, pikén 3, té
nenit 21, té Kodit Zgjedhor dhe shkronjés “d”, & pikés 1, € nenit 143 té Kodit
Zgjedhor, Me shumicg votash, me vota kundér t& anétaréve, Ledio Braho dhe Elvis
(efa vendos:
1. Rrézimin e Kérkesés Ankimore nr.33 daté 7.05.2021 & paraqitura nga subjekti
zgjedhor partia LSI;
2. Rrézimin e Kérkesés Ankimore nr.4l daté 9.05.202] t& paragitur nga subjekti
zgjedhor PD - AN
3. Rrézimin e Kérkesés Ankimore nr.52 daté 10.05.2021 te paragitur nga subjketi
zgjedhor Kandidati i péregjedhur nga nj€ grup zgjedhiésish zoti Kreshnik
Merxhani;

4, Lénien né fuqi 1€ Vendimit nr 347 daté 4.05.2021 t& Komisionerit Shtetéror té
Zgjdhjeve,
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3. Ky vendim hyn n€ fugi menjéhert dhe publikohet nié fagen zyrtare & KQZ-sé,

6. Kundér kétj vendimi mund © béhét ankim n€ Kolegjin Zgjedhor prang
Gjykatés s& Apelit Administrativ Tirang, brenda 5 ditéve nga hyrja e tij né fugi.
E deklaroj seancén 1& mbyllur. N& lidhje me Beratin do t€ rimblidhemi né orén

1.5:00 pér t€ vijuar me seancén aty ku gsht€ 1€né pér pavlefshméring,

Vendimi nr.86
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